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INFORME S0BRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinién

Hemoz suditado las cusmise anualse conzolidedss de MAPFRE, S.A. ({la Sociedad dominenite) y 2us
sogigdades dependisntes (sl Grupol, que comprenden &l balence & 31 de diciembre de 2023, la
cusnts de rezultedos global, el estede ds ingrescs y gestos reconocidos, &l estado de cambice en &l
patrimonic neto, &l sstado de flujos de sfactivo y la memeoria, todos sllos conzolidados,
comszpondientes &l ejercicio terminado en dichs fecha.

En nuestra opinien, las cuantas enusles consclidedes adjuntas exprasan, en todos los aspecton
significetives, le imagen fiel dsl petrimonic v de le situscion financiere del Grupo & 31 de dicismbre
de 2023, e=i como de sus resultedos y flujos de efectivo, todoe ello: coneclidades, comeapondientas
8l gjercicio terminado en diche fecha, de conformided con ez Mormas Internacicnalss de Informacion
Financisra, edoptedas por la Unién Eurcpee (MIIF-LUEL, v demas disposicionas dsl marco normativo
de informacion financiera que resultan de splicacién en Espena.

Fundamento de la opinién

Hemos levado & cabo nusstra suditoria de conformidad con la normative reguladore de la sctividad
de suditoris de cusntas vigents en Eapafia. Musstras responzabilidedes de scusrdo con dichas
normes =& dezcrben mas adslants en ls seccion Assponsabiidades del auditor en relacion con ls
suditana ds 3z cusntas anuales cansolidadas de nuestro informs.

Somos independientes del Grupo de conformidad com los requarimisntos de &tics, incluides los de
indspendencia, qus zon eplicables &8 nusatra auditoria de lez cusntas anualse conzolidadas en
Ezpena, segln lo exigide por s normaetiva reguladora de |a actividad de suditoria de cusntaz. En este
santide, mo hemos prestede servicice distintes & loe de la suditoria de cusntas ni han concurrido
situacionses o circunatanciss gue, de acuerdo con lo establecido en la citads normeativa reguledora,
hayen sfectado a ls necesaria independencie de modo gus 8 haye visto comprometida.

Conzideramos que le svidencia de suditoria gus hemos cbtenide proporcions une beze suficients v
sdecuada pers nusstra opinicn.
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Cuestiones clave de la auditeria

b

Lag cuestiones cleve de le euditoria =on equsellas cusstionss gue, segim nusestro juicie profesional,
han zido de la meyor significetivided en nuestra suditona de lag cuentas anuslss coneolidedas del
pericdo ectusl. Eates cusstionss han side tratades en el contexto de nussetre auditonis de las cuentas
snualse conzolidedss en 3u conjunto, v en la formacion de nuestra opinion aobre astes, ¥y no
EXNpresaMmos una opinion por sparado =cbre ezas cusstiones.

Tranzicién a NIIF-UE 17 v NIIF-UE 8

Veéase nota 2.6 de la memona de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de [z auditoria

Como s abordo [a cuestion en nuesira auditora

El sjercicio inicisdo &l 1 de enaro 2023 es &l primer
sjercicio de aplicacian para &l Grups MAPFRE de lez
MNormss Internacionslse de Informacion Financiera 17
W B {MIF 17 v MIIF B, sz cuales modifican
significativements los critencs contables da
reconocimisnto y valoracion de los contratos de
saguro y de | clesificacidn y valoracion de loz
inztrurmentos financiercs dal Grupo.

Come parte de ls eplicecian inicial de dichaz mormas,
SE NSCSZEN0 preparer informacion comperstive 3 1
de snerc de 2022 (balence de tranzician) y
reExpreser loe estados financiercs de 2022,

La trangicisn a les MIIF 17 v MIIF 2 geners impectos
significativos en el patimonio neto, siendo un
procezo complejo que requisre ls splicacien de
juiciog, hipatesiz v estimeciones por parts de o
adminiztredorss. Por tento, 2 ha conzidersde una
cusstion clave la preparscion ds la informacion
comparativa.

Dentro de nusstro enfogue de suditora, hemos
obtanido un entendimisnto dsl procesc y los
controles eleve sstablecidos por la direccion en la
trengicitn.

Adicionalmeante, hamoz llevado & cabo
procedimisntos sustantivos con la colaboracion de
nuastros sspecialistas sctuanalas, gue han
consistido, basicaments, en los siguisntas:

Evsluscion de la adecuacion de lss nusvss
politices contsbles del Grupo con lsg nusvasz
normatives MIF 17y NIIF 2, incluysndo s
metodologla empleada por el Grupe para ls
determinacion del CEM {margen de sarvicio
contractual} en transicion.

Ewveluscién de la razonsbilided de loe modsloz y
principsles hipdtesiz utiizadas para ls
determinecian de loz fluios de cumplimiento de
koz pazivos por contretos de seguros.

Hamos realizado receloulos acteanales de loz
flujos de cumplimianto de log pagivos por
cobertura restants y por presteciones incurncas,
azl como del CSM en trensicidn, pars una musstrs
de grupos de contretos seleccionsdos en bass a
nuestre avaluscion de rissgos, hebiendo realizado
previaments procadimientos sobre |8 integridad y
exactitud de lsz beses do detos utilizedoz an
dichoz céleulos v de laz hipatesziz utlizadas.

Ewsluscien de la comecta clasificecion y veloracikon
de bos ingtrumentos finencisros bajo MIIF 8 para
ung musztra representstiva de los mismos.

Agimizmo, hemos evaluado ls adecuacion de la
informacion desglosads en las cusntas anualas
consolidedss relstiva & la transicien, considsrendo los
requenmientes de las MIIF-UE.




Valoracion de los pazsivos por cobertura restante no valoradoz por el modelo

de azignacion de prima (PAA) (17.228.2 millonezs de euroz)

Véanse notas 5.14 ¥ 6.12 de la memona de las ocuentas anuales consolidadas

Cusstion clave de la suditona

Coma se sbardd [3 cusstion &n nuestra suditons

El pazive por coberturs restante de los contratos no
valoredos por &l modele de esignecion de prims
[PAA) inchuye ol valor prezente de bos flujos de
sfectivo derivades del cumplimisnto relstivoz &
zanvicios futurcs azignados, asd como el margen ds
zanvicio contrectual v el gjuste ds riesgo.

El calcule dal walor prezsnte de loz fluies de sfective
derivedos del cumplimisnto relstivos 3 esrvicics
futurcs =214 zujstc 8 estimacionss gus incluyen ls
determinecitn ds hipttesiz gus implican un slevedo
grado de juicio. En concrato, el ueo ds hipotasis
insdecuadas en bos caleulos sctuarisles pusds
rezulter en impectos significativos en lss cusntes
anusles consolidedes, por ko gus =8 ha considerado
une cusstion cleve de suditona.

Dantro de nuestro enfegus de suditona hemos
reglizedo prusbaz zobre el dizefio & implementacion
de loz controdes cleves establecidos por &l Grupo en
Iz valoracian de los pazivos por cobsertura restants.
Musstroz procedimisntos 2ustantives, ques fusrcn
reglizedoz con ls colaboracion de nuestros
szpecialistes actusnales, han consiztido,
bazicements, en loz siguisntes:

— Reslizecion de prusbss zobre le intagridad v
exactitud de lez bazss de detoz utilizedss pera ls
determinecion de laz hipttesiz, asl como en los
célculoz ectusrisles.

— Ewsluecitn de la metodologia y rezonsbilided de
ko2 modelos actusrisles y de laz hipotasziz
empleadaz en oz calcules del valor prezents de
boz flujos de efectivo futuros.

— HReslizecieén ds una sztimacion independisnts dsl
valor prezents de los flujos de sfective futurcs
darivadoz del cumplimisnto utiizedos pars una
muestrs de grupos de contratos zsleccionsda en
baze & nusstra svaluacion de riszgos.

Aszimizma, hamos evalusde ks edscuacion de la

informacion desgleesda en lae cusntas anusles

conzolidadas relstiva & loz pastvos por coberiurs
restents no valorados por el modsele de esignacion de

[prima, coneiderando los requsdmisntos de laz MIIFUE.




Valoracion de loz pasivos por prestaciones incurridaz mediante el meodelo de
asignacion de la prima (PAA) {12.264,1 millonez de euroz)

Véanse notas 5.14 v 6.12 de la memona de las ouentas anuales consolidadas

Cuestion clave de s suditona

Coma 58 abardd [3 cusstion &n nuestra suditons

El Grupc reconces los pasivos por prestacionss
incurridez de ssguros valorados bajo &l modslo de
azignecion de la pima (PAA) pere cubrr el costs
sxtimedo de bos siniestros occumidos hazte la feches
da ciems del sjercicio. Le sztimacion de dichosz
pazivos, en concrsto, del velor prezents de los flujos
de efective futuroz, sz complaja v requisre metodos
w cdleulos actuarisles gue =a besan en juicios
hipotesiz significatives, especislmente pera eguellos
grupes de contretoz donds el perfode de liguidscicn
da loz zinisztroz pusds =sr muy largo, comao en
automavil, reeponzabilidad civil, incendios, aviscion y
traneportes.

En la velorscion del valor prezents de los flujes de
sfectivo futurcs de bos pazivos por prestscicnes
incurridss 2e utilizan métodos de proyeccion
actuarigl, bezados tento en informacion histarics
como en hipotesiz sobre su ewolucion futura. Estes
estimecionse incluyen hipgtsaiz relacionsdss con sl
imiporte de liguidecion previete y boe petronss de
pago de los ziniestros, exiztiendo por su neturslezs
un gredo de incertidumbre significative v pudisndo
impactar un cambic en laz hipotesiz
zignificativernants en laz cusntas anualsz
consolidedas, por lo que se he consziderade una
cusstian cleve de auditonis.

Como parte de nuesires procedimisntos de swditona
hemaos reslizedo prusbas acbrs el dizsfio e
implementacin de koe controles cleve esteblecidos
por el Grupo &n los procescs de sstimsecién de los
pESivDE por prestecicnss incumidas, incluysndo los
controles sobre la definicien de las hipotesiz clave,
8zl como sobre la integrided v exactitud de laz bazss
de detos utilizadas en b3 eztimecion ds sstos pasivos.

MNusstroz procedimisntos zustantives en relecian con
loz flujos de efective futures de los pasivos por
presieciones incurridaz, que fusron realizedes con la
colaboracion de nusstroz especislistas actusrisles v
DEr3 una muesine representative de grupos de
contretoz seleccionads en baze 8 nusstra svaluacitn
de riszgoz y significatividad de loz mizmae, han
consistide, basicaments, en los siguisntas:

— Hemaoe realizade prusbes sobre ls intsgridad y
exactitud de lss bapss de dstos utilizedss en los
célculos actusnskes.

— Bazéndonos en nussire conocimisnto v
sxperiencis sn el zector, hemos svaluado |s
razonebilidad de loz modslos actuerisles v las
hipoteziz empleadasz en los célculos dsl velor
actual de los flujos de efectivo futurce de loz
[pasivos por preztacionss incurridas.

— Hemosz realizade una eztimecicn de los flujos de
sfectivo futuros de bos pazives por prestecicnes
INCUTides pare una musstra y, en base & nusstra
sxperiencis, hemaos determinade un rango pars
evaluar au razonabilidad.

Aszimizmeo, hemos evalusdo ks adscuacion da la

mformecion desgleesda en laz cusntss anuslss

conzoidadas relativa & loz pashvos por prestecionss
incurnidsz ezocisdos &l modslo de azignacian de prima,
conziderando loz reguenmisntoz de les MIIF-UE.




Valoracion de instrumentoz financieroz no cotizadoz en mercadoz activoa y
contabilizadoz al valor razonable {12.208,1 millonez de euroz)

Véanse notas 56 vy 6.4 de la memona de las ouentas anuales consolidadas

Cusstion clave de Iz suditaria

Como 2 abordd & cusstion en nuestra auditona

La cls=zificecién de los instrumenitos financiencz en
laz diferantes certerss exiztentes an la normative
contabls aplicable (MIIF 8] determins los critsrioe &
aplicar sn 2u valoracien posteriorn.

La mayor parte de los instrumentos financience dal
Grupo MAPFRE =& wsloran utilizande precics de
miercedo en mercados ectives. Mo obztente, en
aguellos cesos en los gue no sxiste un precic
cotizedo sn un mercado sctivo, le detsrminacion del
valor rezonable de los instrumentos financieros se
reslize mediants técnicas ds velorecian gue pusdsn
tomar en considsracian, enire oiros sspectos, datos
de merzedo no obeervables o complejos modselos da
valoracian gue reguisren un elevedo grado ds juicio.
Cambioz en laz hipdtesziz conzideradas, eventos de
miercedo o nusva regulacion pusdsn, szimizmao,
impactar de forma zignificetiva sn la valoracion.

Hemoz conziderade gus exizte un riezgo inhersnte
significative sscciado & la valorecion de los
inztrumentos financiercs contebilizedos a valor
razoneble y que 88 encusniran clazificados
jerérguicements & sfectos de valoracicn por el Grupo
como inetrumentos financiercs de nivel 3 {utilizacion
de alguns informecion de entreds significativa qua no
sxtd besads en datos de mercedo obesrvables) y
nivel 2 {informacicn de entrads zignificativa bazeds
en datos de mercade obzerveblse dirscta o
indirsctameants), en ambos cesos, por el uzo de
micdslos de valoracion complajos, por lo gue 28 ha
conzidersdo une cusstion clave de auditoria.

MWuestro enfoque de suditoris he incluido tento la
evaluacion de loz controles cleve vinculsdoz a ke
procezos de valorscian da laz carterss de
ingtrumanios financiarce, como b3 realizeckn de
procedimisntos sustantivoz =obre laz mizmas.

Con ls colaboracion de nuestros sapecializtas an
instrumeanios financiercs, 3o seleccionsron mussiras
reprasentativaz de la poblscidn de instrumentos
financizros del Grupo, pars las gus se evalud su
adecwada valoracion, mediante |8 realizacion de
diverzos procadimientos sustantivos, qus incluyeron
&l recalouls dsl walor razonabls v la evsluacion ds e
razonsbilided de loz datos utilizedos en loe modslos
de valoracion, en especial de agusllos no
obzenvsbles dirsctamente en &l mercedo.

Adicionalmente, hemoz evalusdo zi ls informacion
dezglozeds en ls: cuents: enualss consclidadas
relativa & los inztrumentos financisros refleja
adecusdamenie ls expozicion del Grupo al neege de
valoracion de log instrumentos financieros y ai
cumplan con log reguerimisntos de dezgloss
eatablecidoz an laz MIIF-UE.




Valoracion de fondoz de comercio y gastos de adquizsicion de cartera

(1.776.1 millonezs de euroz)

Véanse notas 5.1 v 6.1 de la memonra de las cuentas anuales consolidadas

Cusstian clave de [z suditaria

Como 6 sbordo (3 cusstion en nuesira auditona

El Grupe mantiens regiztredos fondoz de comercio y
zastos de adguizicidn de carters por imporbes
releventss procedentss de la sdguizicion de
entidades o negocios.

La valoracien de eztoz activos reguisrs s
determingcion de laz unidedss ganersdoraz de
sfective (UGEz], el calculo dsl valor en libroz de cada
ung de sllaz, la setimacien dsl importe recuperakls
da laz UGEs y la identificacion de hechoz qus
puedan detsrmingr la exdstencia de indicios de
detericre de valor en loz sucesivos cisrmes. La
determinecion del velor recupsrable de cada UGE
contempla entre otras cuestionss, proyecciones
finencisres que conzideran azuncionss 2obre
svolucionss Macroecomndmices, circunstencias
mtemas de g entidad v compstidorss, tipos de
descuento o svolucion futura del negecio.

El Grupe realiza al mencs con cargcter anual, an sl
cazo de los fondes de comercio, o cuendo 25
wentifican indicios de detencro, tento en el cazo de
boz gestos de sdguisicion de ls carters coma de los
fondos de comercio, una evaluacion pars detsrminar
=i exizte deterioro en sstos actives. En sate sentido
nuestre svaluscisn =8 he centrado, principalments,
&n log fondos de comercio y gastos de adguizicicn
da cartera de imports mas significative y aguslios
cuyo valer recuperable setimedo se2té més cercana al
valor contsble de loz ectivos netos o 2o haya podido
ver mazs afectado por les sctualss condiciones
MECTOSCHNOMICES.

Dada la complajidad de laz estimacionss v el uzo de
azunciones gqus, en general, incluyen incertidumbrs y
juicio, conzideramos gue ls velorscion de los fondoz
de comercio y gestos de adguizickan de cariera tiens
un riszgo inherents significativo szociedo v, por
tanto, 26 ha conziderado como cusetion clave de
auditoria.

Comeo parte de nuesires precedimientos de swditona
hemos reslizedo prusbas schre el dizsfic s
implamentacion de oz controles cleve eztsblecidoz
por el Grupo relstives el proceso seguido para la
identificacion de lez unidadss gensradoras de
efectivo, eveluscidn de indicios de deteriora,
aprobecidn de laz proyeccionss financieraz por los
Adminiztradorss y ba definicién de los supusstos y
me&tados da caleule utiizedos en la estimacian dal
valor recuparable de laz UGE=.

En baze a nusziros conocimisntos v sxpernsncia,
evaluames le razonabilided de loz metodos utilizedos
por el Grupo pera ls estimacion de los valores
recuperables de lez UGE:, considsrendo lo
sotablecido por las NIIF-UE y laz mejores practicaz
de mercedo.

Nusstroz procedimisntoz sustantives, que fueren
sfectuados para une mueszirs de UGEs, incluysndo
ls2 m&s relevantes, han congiztido, bazicaments, en
loz ziguisntes:

— Ewsluscion de la sxiztancia de indicioz ds
detencro de loe fondos de comercio y gaztos de
adguizician de certers conziderando factoras
exisrnos e intsmes, comeo indicadorss
MEeCroscandmicos, expectetivas del zector,
hiztorico financiero de laz UGE: v expectativas de
k3 Crirscoiamn.

— Con la coleboracion de nuestros espsecialistes an
valorscion, ensliziz de lss tezaz de descusntoy
cracimiento utilizadaz por &l Grupo en su
satimesian de velor recuperable de les UGEs.

— Ewsluscién de la razonsbilided ds laz proysccionss
finencisrss eleboradss por le Dirscsion,
comperdndolss con ba informecidn financiera
hiztérica de lez UGEs, con koe planss de negocio
aprobedos por al Grupe y con lss expectstivas de
mercaco en los 2ectores en que operan.

— Analiziz de zenzibilided de las hipatesis clave v
proyeccionss finencieres utilizedaz en la sztimacian
gzl walor recupsrsbls de laz UGE=.

Azimizmo, hemos svalusde ls edecuscion ds la

infermacion dezglossds en lsz cusntaz anuales

coneoldedss relstiva & los fondes de comercio v

gastos de adguizician ds carera, considerando los

requsnmientos de les MIIF-LE.
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Otra infermacion: Inferme de gesztion conzolidade

La otra informecicn comprends exclusivamenta al informe de gestion consclidado del ejercicic 2023,
cuye formulacion es responssabilided de loz administradores de la Sociedad dominants v no forma
parte imtagrante de las cusntss enuslss conaolidadas.

Musstrs opinidn de suditoria scbre las cusntes enusles consolidedes mo cubre el informe de gesticn
conzolidedo. Musstra reeponzabilided scbre la informacion contenida en el informe de gestion
conzolidado, de conformidad con lo exigido por la normetive reguledore de le ectividad de auditoria
de cusntesz, consiste an:

g} Comprobsr Gnicamsents gue sl estedo de la informacicn no financisre conexlidedo, detsrmimada
imformecion incluida en &l Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remunerscionss de los Consejeros, & los que ae refisre la Ley de Auditorie de Cusntaz, as he
faciltado en la forms previste en la normative eplicebls v en cazo contrerio, a informar sobre allo.

bl Ewvsluer e informer sobre la concordancia del resto de le informecion incluida en el informe de
geetion coneclidedos con |2 cusntas anusles coneclidedss, a pertir del conccimisntc del Grupo
obtenida sn le realizacion de la suditoria ds las citedas cusntas, asi como evaluar & informar de =i
&l contenido y prezentacion de esta parte del informe de gesztion conzolideds som conformes a la
normative que results de eplicacion. i, besandenos en el trebsjo que hemos realizedo,
concluimos gue existen incomeccionas materiales, estamose cbligados a informar de sllo.

Sobre ks base del trabajo reslizede. sagln lo descrito antariorments, hemos comprobado gue la
informacion mencicnada em el apartedo a) antarior 28 facilita en le forme prevista en le normativa
splicabls y gue &l reeto de la informacion que contisns al informe de gestion conzolidado concusrda
con la de las cusntas anualss conaolidadas del ejarcicic 2023 v su contenido y presentecion son
conformes 8 la normative gus rezulte de aplicacion.

Rezponzabilidad de loz adminiztradorez y del comité de auditoria y
cumplimiento en relacién con laz cuentaz anualez conzolidadaz

Los adminiztredores de la Secieded dominante son responsables de formuler les cusntes anualas
conaolidades edjuntes, de forma que expresen la imegen fiel del patrimonic, de la situscion
fimemciera v de los resultados consclidedes del Grupe, de confeormidad com laz NIIF-UE y demas
dizposiciones del marco normative de informacion finencisra splicable al Grupo en Espana, v del
control interno que considersn necesano pers permitir la preparecion de cuentse enuslss
conaolidedss libres de incormeccion meterial, debids & freuds o arror.

En la preparacion de les cusntas anuakes conaolidadas, les administradores de le Socisdad
dominante aon responsebles de la veloracion de la capscidad del Grupo pare continuar comdao
empresa en funcionamisnto, revelando, segln corresponds, lag cuestiones relacicnadas con
emprees &n funciomemisnto y utilizande &l principio contable de empreza en funcionamisntc sxcepio
=i loz citedoe administredores tisnen intencion de liguidar el Grupo o de cezar sus operacionss, o
bien no exizta otra altermative reslizta.

El comité de suditoria y cumplimisnto de la Seciedad dominants e: rezponzeble ds la supsrvizion dsl
process de elsboracion y prezsentacion de les cusntas anuales consolidadas.
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Rezponzabkilidades del auditer en relacién con la auditeria de laz cuentasz
anuales consolidadas

Mussetros objstivee son obtensr una seguridaed rezonable de que les cusntas anuales comzclidadas en
Bu conjunio e2tan libree de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
suditoris gque contisne nuestra cpinion.

Seguridad rezonable ez un slto grado de seguridad pero no gerantize gus wuna suditoris reelizada de
conformidad con le normative reguladors de la sctivided de euditoria de cusentss vigents en Ezpana
sismpre detects una incormeccion matsral cuendo exiete. Les incorreccicnes pusden deberzs a
fraude o error y 26 conzideran materiales =i, individualmente o de forma sgregads, pusde preverse
razonablementa que influyan en las decisiones scondmices gue los uswarics toman baséndose en
laz cusntes anuweles consolidadas.

Como perte de una sauditoris de conformidad con la normative reguledore de le ectividad de suditoria
de cusntas vigents en Ezpena, splicamos nuestro juicio profesional y mantensmes una actitud ds
ezacapticieme profesional durante tode la suditoria. También:

— Identificernos y veloramos loe rissgos de incorrsccidn material en las cusntas anusles
conzolidades, debids & fraude o arror, dizefismos y aplicemos procadimisntos de suditoria para
regpondsar & dichosz rissgos ¥ obtensemos svidencia de euditoria suficisnts v adecusda pare
proporcioner une bess para nuestra opinion. El riesgo de no detectar une incomseccion meterial
debids & freude 52 mas slevado gus en &l caso de una incorreccion matsnsl debids & error, ya
que &l fraude pusde implicar colusion, falsificecion, omizionss deliberadesz, manifestaciones
intencionaderments smonsas, o la slusidn dal control intermao.

— Obtenemos conocimisnto dal control intarno relevents pera ls suditoris con el fin de dizshar
procedimisntos de suditorie gus ssan adecusdos en funcion ds laz circunstencias, y no con s
finalidad de expreasr uns apinion sobre la sficecia del control interno dal Grupo.

— Ewslusmos =i les politices contsbles splicadas son edecusdes y la rezonakbilided de las
sstimecicnes contables y la cormaspondients informacion revelede por los sdminiztredores de la
Sociedad dominants.

— Ceoncluimos 2obre =i s& adecueds la utilizecion, por loe adminiztredores de la Socisdad
dominents, del principio contable de emprazs en funcionamisnto vy baséndonce an la evidencia
de suditoris obtanida, concluimos aobre ai exizte o no uns incertidumbre matarial relecionada
con hechoz o con condiciones gue pusden generar dudes significativas scbre la cepecidad del
Grups pers continuar como emprssa en funcicnamisnto. 5i concluimos que exizte una
incartidumbre metsrial, 2e requiers qus llememos la etencion en nusstro informe de euditoria
zobre la correzpondients informecion revelada en laz cuentse anusles conzolidedas o, &i diches
revelacionss no son adecuadas, que exprezsmos une cpinidén modificada. Mussatras conclusicnas
2& bazan en ls evidancia de auditorie obtenids hasta la fecha de nusstro informe de suditoria. Sin
embergo, los hechoz o condicionss futuros pusden zer la cause de que sl Grupo dejs da zsr une
smpresa sn funcionamisnto.
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— Ewsluemoz la presentacion global, le estructurs v el contenido de las cusntez anuslss
conzolidades, incluids le informecion revelada, v 2i les cusntas anuales conzolidedas reprezentan
laz transeccionss y hechoz subyacentss ds un modo que logren expresar la imagesn fisl.

— Obtensmos evidencia zuficisnts v adecuada an relacion con la informacicn finenciers de laz
entidedes o actividedes empreserieles dentro del grupo pere expregsr uns opinign sobre las
cusntes anueles conzolidadas. Somos responzakbles de la direccion, supervizion v realizacion de
la suditcria del Grups. Somos los Onicos responzablsz de nusstra opinien de euditoria.

Mos comunicamos con &l comité de sauditoria v cumplimisnte de la Sociedad dominents en relacion
con, entre otres cusstionss, 8l eleance v &l moments de realizacion de le euditorie planificados v loa
hallezgos significetives de la suditoris, asi comeo cuelguisr deficiencia significativa del contrgl intermo
que identificernos en el transcurao de la auditoria.

Tambign proporcionemoz &l comité de auditoria y cumplimisnte de la Socisdad dominente una
declaracion de qus hemaos cumglide los requerimisntios de atica aplicebles, incluidos los de
indepandencia, y nos hemos comunicadoe con &l mismo para informer de equellss cusstionss gus
razonablaments pusdan SUpPONSr UNE EMEnEZs para nusstra independencia y, en su cazo, de las
cormaspondientss sslvaguerdas.

Entre ls= cusstionss gue hen side objsto de comunicacion al comité de euditoria y cumplimisnto de
la Socieded dominants, determinemos la= gus han zide de la mayor significatividad en le euditoria de
lez cusntez anuales conzolidadas dsl periodo actual v gus =on, en conescusncia, ez cusetionss
clave de ls suditoris.

Describimosz szes cusstionss en nuestro informe de suditonis selve que las disposiciones legelss o
reglementarias prohiban revelar plblicernents la cusation.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Formate electrénico dnico europeos

Hemos exeminado los erchivos digitelss del formato electronico dnico surcpeo (FEUE] des MAPFRE,
SAL vy sociededes dependisntss del ejercicie 2023 que comprenden &l archive XHTKML en &l gus ==
incluyen les cusntes anueles conzolidadas del ejercicio y los ficheros XBRL con el stiguetado
reglizado por le socieded, gus formaran perte dsal informe financisro anual.

Los administredores de MAPFRE. S.A. son responsables de presentar el informe financisro anual del
gjercicic 2023 de conformidad comn los requerimisntos de formeto y marcado establacidos en el
Raglamentos Delegado UE 2016/816, de 17 de diciembre de 2018, ds la Comizion Europea (sn
asdelants Reglaments FEUE]. A este respecto, han incorporede el Informe Anuel de Gobismo
Corporative vy el Informe Anual sobre Remunereciones de los Conzejeros por referencia en el
informe de gestion comaolidado.
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Musetra rezponzsbilidad conzizte en exeminar los archivos digitslss preparados por los
sdminiztradores de le socieded dominants, ds conformidad con le normative reguledore de s
actividad de auditorie de cusntss en vigor en Ezpana. Diche normativa exige que planifiguemaos v
gjscutemos nusstros procedimisntos de suditoria con sl fin ds comprobar i sl contanido da las
cuentss enuslss consolidedes incluidaz en los citedee erchives digitales ee cormezponds
integrements con el de las cuentas enuslss consolidedes gque hemos auditedo, y =i el formato y
marceds de lez mizmes y de loz archives entss referidos 28 ha reelizado en todos loz azpectos
significetivee, de conformided con loz requerimisntee sstablecidoz sn el Reglaments FEUE.

ia

En nuestre cpinién, los archivos digitales exeminados 28 correeponden integrements con las cusntas
anuales conzolidedss guditadas, v &3tes =5 prezenten y han zidc marcadss, en todoe Uz ESpecios
significetivee, de conformided con loz requerimisntee sstablecidoz sn el Reglaments FEUE.

Infarme adicional para el comité de auditoria y cumplimiente de la Sociedad
dominante

La opinién expresads en szte informe se coherente com lo manifeztade en nuestro informe edicionsl
pare sl comité de suditoris y cumplimisnto de la Soccisedsd dominants de feche 13 de febrero de
2024,

Periodo de contratacion

La Jumts General Ordinaria de Accioniztas de MAPFRE, S.A. calebrads al 12 de marzo de 2021 nos
nombré como auditores del Grupo por un pericdo de tres anios, contados & partir del ejercicio
fimalizado &l 31 de diciembre de 2021.

Con entericrided, fuimos designedos por scusrdo de le Junta Gensrel de Accicniztas para el pericdo
de tres ahos y hemos venido reslizando sl trabajo de suditoris ds cuentas de forms ininterrumpids
dezds el sjarcicic finalizado sl 31 de diciembre de 2016.

KPMG Auditores, 5.1
Inzcrite em &l R.O.AC. n® 30702

Este informe sa
corresponde con el
sello distintivo n®

N, 01/24/0033% emitido
——rd 1Mo por el Instituto de

' Cenzores Jurados de
Cuentas de Ezpana
Inzcrite em el R.O.AC. n® 21.033
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

31de 31de
ACTIVO NOTAS Diciembre de diciembre de
2023 2022 (*)
A) ACTIVOS INTANGIBLES 6.1 2.680,1 2.789,5
|. Fondo de comercio 1.353,7 1.445,6
Il. Otros activos intangibles 1.326,4 1.343,9
B) INMOVILIZADO MATERIAL 6.2 1.183,9 1.301,9
I. Inmuebles de uso propio 978,2 1.084,7
Il.  Otro inmovilizado material 205,7 217,2
C) INVERSIONES 40.937,3 37.626,3
I.  Inversiones inmobiliarias 6.2 973,0 980,8
Il. Inversiones financieras
1. Valor Razonable con cambios en Resultados 6.4 15.072,8 13.058,3
2. Valor Razonable con cambios en Patrimonio 6.4 21.681,9 20.303,2
3. Coste Amortizado 6.4 1.295,9 1.266,9
IIl. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 6.4 1.225,8 886,7

IV. Derivados de cobertura - -

V. Otras inversiones 687,9 1.130,4
D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 6.12 9,0 6,1
I. Valoraciéon BBA para Activos por cobertura restante 10,7 6,1
Il. Valoracion BBA para Activos por prestaciones incurridas (1,7) -

IIl. Valoracién VFA para Activos por cobertura restante - -
IV.  Valoracion VFA para Activos por prestaciones incurridas - -
V. Valoracion PAA para Activos por cobertura restante - -
VI.  Valoracion PAA para Activos por prestaciones incurridas - -
E] ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 6.12 5.938,1 5.666,7
I. Valoracién BBA para Activos por cobertura restante - -

Il. Valoracién BBA para Activos por prestaciones incurridas - 3,5
IIl. Valoracion PAA para Activos por cobertura restante 1.375,9 1.329,1
IV Valoracion PAA para Activos por prestaciones incurridas 4.562,2 4.334,1
F) EXISTENCIAS 56,4 53,4
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 6.16 397,3 591,4
H) CREDITOS 1.281,2 1.193,8
I. Créditos fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 4021 306,5

2. Otros créditos fiscales 112,8 141,0
Il.  Créditos sociales y otros 6.5 766,3 746,3
IIl.  Accionistas por desembolsos exigidos - -
1) TESORERIA 2.086,0 2.574,6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 202,3 228,0
K) OTROS ACTIVOS 105,8 116,5

ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LAVENTAY
DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL ACTIVO 54.947,1 52.197,3

Datos en millones de euros

L) 6.8 69,7 49,1

(*) Datos reexpresados
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

31de 31de
PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS Diciembre de diciembre de
2023 2022(*)

A)  PATRIMONIO NETO 9.656,3 8.869,7
I Capital desembolsado 6.9 308,0 308,0
1. Prima de emision 6.9 1.506,7 1.506,7
Ill.  Reservas 7.957,2 7.986.,4
IV.  Dividendo a cuenta 4.2 (184,8) (184,8)
V.  Acciones propias 6.9 (31,7) (41,4)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 4.1 677,2 563,6
VIIl.  Otros instrumentos de patrimonio neto - 0,3
VIl Ajustes por cambios de valor 6.9 (412,1) (923,4)
IX.  Diferencias de conversién 6.18 (1.353,9) (1.418,3)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.466,6 7.797.1
Participaciones no dominantes 1.189,7 1.072,6

B) PASIVOS SUBORDINADOS 6.10 1.628,4 1.627,0
C)  PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 6.12 38.361,7 35.564,7
| Valoracion BBA para Pasivos por cobertura restante 10.806,6 9.000,6
1. Valoracion BBA para Pasivos por prestaciones incurridas 357,6 323,7
1l Valoracion VFA para Pasivos por cobertura restante 8.666,1 8.535,0
IV Valoracién VFA para Pasivos por prestaciones incurridas 182,1 182,6
V. Valoracion PAA para Pasivos por cobertura restante 5.502,7 5.539,6
VI.  Valoracién PAA para Pasivos por prestaciones incurridas 12.846,6 11.983,2
D) PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 6.12 15,5 14,5
|. Valoracion BBA para Pasivos por cobertura restante 19,2 14,5

Il. Valoraciéon BBA para Pasivos por prestaciones incurridas (3,7) -

[l Valoraciéon PAA para Pasivos por cobertura restante - -
IV Valoracién PAA para Pasivos por prestaciones incurridas - -

E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 6.13 552,4 522,2
F)  PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 6.16 236,0 324,8
G) DEUDAS 4.338,0 5.161,0
|. Emision de obligaciones y otros valores negociables 6.11 864,2 863,5
II. Deudas con entidades de crédito 6.11 250,6 4442
I1l. Otros pasivos financieros 6.11 1.233,4 2.047,0

IV. Derivados de cobertura - -
V. Deudas fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a pagar 226,6 153,3

2. Otras deudas fiscales 288,0 288,0

VI. Otras deudas 1.475,2 1.365,0

Hl  AJUSTES POR PERIODIFICACION 127,1 101,7

1) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 6.8 31.7 1.7
MANTENIDOS PARA LA VENTAY DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ’ ’

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 54.947,1 52.197,3

Datos en millones de euros

(*) Datos reexpresados
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS
FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO NOTAS 2023 2022 (*)
. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 6.12 24.781,0 22.717,2
1 Liberacién Pasivos por cobertura restante 6.12 24.579,4  22.543,7
2 Liberacién de los gastos de adquisicion asignados al periodo 6.12 201,6 173,5
1. GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) 6.12 (22.346,3) (20.405,4)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (16.120,9) (15.571,4)
2 Gastos de adquisicién (5.358,3)  (4.914,8)
3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas (84,2) (88,5)
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (782,9) 169,3
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) 2.434,7 2.311,8
1. INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 6.12 2.866,1 2.630,8
IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) 6.12 (4.259,7) (4.075,5)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (1.393,6)  (1.444,7)
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) 1.041,1 867,1
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresosy gastos financieros de contratos de seguro 6.12 (1.533,0) 42,4
2 Ingresosy gastos financieros de contratos de reaseguro 6.12 95,4 93,8
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) 6.12 (1.437,6) 136,2
VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 6.14 3.125,8 1.579,8
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) 6.14 (776,5)  (1.147,2)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 81,8 16,8
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (49,5) (1,6)
Reversién de deterioro de activos financieros (+) 6.6 21,5 21,9
5 Dotacidn de deterioro de activos financieros (-) 6.6 (37,2) (27,2)
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) 2.365,9 442,5
RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) 6.12 928,3 578,7
VIl. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 88,0 82,9
2 Otros Gastos no técnicos (-) (142,9) (171,9)
3 Diferencias positivas de cambio (+) 1.485,9 1.736,2
4 Diferencias negativas de cambio (-] (1.467,0)  (1.676,8)
5 Reversion de deterioro de activos (+) 6.6 1.4 3,0
6 Dotacidn de deterioro de activos (-) 6.6 (80,0) -
RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES (114,6) (26,6)
VIll. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacién (+) 606,8 527,2
2 Gastos de explotacién (-] (698,0) (600,5)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+] 30,5 41,8
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-] (10,5) (9,2)
5 Ingresos financieros netos (+) (61,2) (64,0)
6 Diferencias negativas de consolidacidn (+) - -
7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 9,5 14,7
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (8,5) (2,6)
8 Diferencias positivas de cambio (+) - -
9 Diferencias negativas de cambio (-] - -
10 Reversién provision deterioro de activos (+) 6.6 3,3 2,7
11 Dotacién provisién deterioro de activos (-] 6.6 (8,8) (22,7)
12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas - 23,5
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (136,9) (89,1)
IX. RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 3.3 (70,2) (60,3)
X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 6.16 1.647,7 1.269,8
XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 6.16 (381,1) (296,3)
XIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 1.266,6 973,5
XIll. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - -
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO 1.266,6 973,5
1 Atribuible a participaciones no dominantes 5894 410,1
2 Atribuible a la Sociedad dominante 677,2 563,6

Datos en millones de euros

(*) Datos reexpresados
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO 2023 2022 (*)
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.266,6 973,5
B) OTRO RESULTADO GLOBAL - GANANCIAS (PERDIDAS) RECONOCIDAS EN RESERVAS 59,1 -
ngLE?:IJEg;JLTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE A 466,6 (502,6)
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion 9894 (4.195,2)
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados (9,3) (91,2)
c) Importes transferidos a la cuenta de reservas (59,1) -
d) Otras reclasificaciones 32,4 (6,3)
2. Diferencias de conversion
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 76,2 422.8
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados 0,7 0,2
c) Otras reclasificaciones - -
3. Contratos de seguros y reaseguro
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (436,4) 3.016,1
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados - 0,7
c] Otras reclasificaciones (1,8) -
4. Entidades valoradas por el método de la participacion
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 13,4 20,7
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados - -
c) Otras reclasificaciones (0,1) -
5. Otros ingresos y gastos reconocidos (1,0 1,7
6. Efecto impositivo (137,8) 327,9
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+B+C) 1.792,3 470,9
1. Atribuible a la sociedad dominante 1.170,8 4,6
2.Atribuible a participaciones no dominantes 621,5 466,3

Datos en millones de euros

(*) Datos reexpresados
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y
2022

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS AL

PARTICIPACIONES

TOT
CONCEPTO NOTAS RESULTADO OTROS PATRIMONIO
CAPITAL PRIMADE oo .. DIVIDENDOA  ACCIONES  ATRIBUIDOA INSTRUMENTos AJUSTES POR DIFERENCIAS  NODOMINANTES - “nerq
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS LA SOCIEDAD DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2022 (Datos
oA 3080 15067  7.102,4 (184,8) (62,9) 765,2 - 8053  (1.776,3) 12030  9.666,6
1 Ajuste de cambios de criterio contable 2.5 - - 595,7 - - - - (811,6) - (27,1) (243,0)
2 Ajuste por errores - - - - - - - - - - -
SALDO INICIAL AJUSTADO 308,0 1.506,7 7.698,1 (184,8) (62,9) 765,2 - (6,3) (1.776,3) 1.175,9 9.423,6
TOTAL INGRESOS (GASTOS)
1. TOTAL INGRES - - - - - 563,6 - 1917 358,1 466,3 470,9
OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
'l S0CIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (2654) (184,8) 21,5 - 0,3 - - (563,5) (991,9)
1 Aumentos (Reducciones) de Capital - - - - - - - - - 30,0 30,0
2 Distribucién de dividendos 4.2 - - (261,7) (184,8) - - - - - (421,7) (868,2)
Incrementos (Reducciones) por . _ _ _ _ - - - - (81,7) (81,7)
3 combinaciones de negocios ' '
4 Operaciones con acciones y participaciones
propias 6.9 - - (3,7) - 21,5 - 03 - - - 18,1
5 Otras operaciones con accionistas de la
Sociedad dominante y minoritarios - - - - - B - - B (90,1) (90,1)
. gz%s VARIACIONES DE PATRIMONIO _ _ 553,7 1848 _ (765.2) _ _ _ 1) (32.8)
Traspasos entre partidas de patrimonio
1 neto - - 580,4 184,8 - (765,2) - - - - -
2 Otras variaciones - - (26,7) - - - - - - (6,1) (32,8)
SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 3080 15067  7.986,4 (184,8) (41,4) 563,6 0,3 (923,4)  (1.418,3) 10726 8.869,7

(Datos reexpresados)

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS

TOTAL
PARTICIPACIONES
CONCEPTO NOTAS RESULTADO 0TROS PATRIMONIO
CAPITAL  PRIMADE ccooo. . DIVIDENDOA  ACCIONES  ATRIBUIDOA INSTRUMENTos AJUSTESPOR DIFERENCIAS -~ NODOMINANTES NETO
SOCIAL  EMISION CUENTA PROPIAS  LASOCIEDAD DE PATRIMONI0 CAMBIODE 8% .
DOMINANTE NETO
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2023 308,0 1.506,7 7.986,4 (184,8) (41,4) 563,6 0,3 (923,4) (1.418,3) 1.072,6 8.869,7
1 Ajuste de cambios de criterio contable 25 - - (145,0) - - - - 141,2 - - (3,8)

2 Ajuste por errores - - - - - - - - - - -

SALDO INICIAL AJUSTADO 308,0 1.506,7 7.841,4 (184,8) (41,4) 563,6 0,3 (782,2) (1.418,3) 1.072,6 8.865,9
TOTAL INGRESOS (GASTOS)
1. RECONOCIDOS - - 59,1 - - 677,2 - 370,1 64,4 621,5 1.792,3
OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE
Il. LA SOCIEDAD DOMINANTE Y - - (262,6) (184,8) 9,7 - (0,3) - - (504,4) (942,4)
MINORITARIOS
1 Aumentos (Reducciones) de Capital - - - - - - - - - 7.3 7.3
2 Distribucién de dividendos 4.2 - - (261,7) (184,8) - - - - - (517,9) (964,4)
Incrementos (Reducciones) por
3 combinaciones de negocios - - - - - B - - - 10,3 10,3
Operaciones con acciones y
4 participaciones propias 6.9 - - (0.9) - 9.7 - (0.3) - - - 8,5
Otras operaciones con accionistas de _ _ _ _ _ _ _ _ _ (4.1) (4.1)
5 la Sociedad dominante y minoritarios ' !
m g'gas VARIACIONES DE PATRIMONIO _ - 319,3 184,8 - (563,6) - - - - (59,5)
Traspasos entre partidas de
1 patrimonio neto B B 3788 184,8 B (563,6) B B B B B
2 Otras variaciones - - (59,5) - - - - - - - (59,5)
SAsD0 FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 308,0 1.506,7  7.957,2 (184,8) (31,7) 677,2 - (412,1)  (1.353,9) 1.189,7 9.656,3

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS EFECTIVO DE LOS EJERCICIOS

FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

CONCEPTOS NOTAS 2023 2022
1. Actividad aseguradora: 2.283,5 1.324,4
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 29.504,1 25.277,0
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora (27.220,6) (23.952,6)
2.  Otras actividades de explotacion: (271,4) (370,8)
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 636,3 743,2
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién (907,7) (1.114,0)
3.  Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (395,4) (376,9)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.616,7 576,7
1. Cobros de actividades de inversion: 17.047,2 24.799,6
Inmovilizado material 13,7 2,6
Inversiones inmobiliarias 151,1 225,5
Inmovilizado intangible - -
Instrumentos financieros 13.859,6 21.458,4
Participaciones 2.162,0 2.063,4
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 15,1 233,7
Intereses cobrados 704,7 654,8
Dividendos cobrados 121,3 115,6
Otros cobros relacionados con las actividades de inversion 19,7 45,6
2. Pagos de actividades de inversion: (17.720,8) (24.998,1)
Inmovilizado material (67,3) (66,8)
Inversiones inmobiliarias (15,1) (40,3)
Inmovilizado intangible (150,6) (162,7)
Instrumentos financieros (15.679,5) (22.162,8)
Participaciones (1.527,1) (2.468,8)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (173,9) (47,4)
Otros pagos relacionados con las actividades de inversién (107,3) (49,3)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (673,6) (198,5)
1. Cobros de actividades de financiacion: 391,2 1.151,8
Pasivos subordinados - 500,0
Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital 48,5 30,0
Enajenacion de valores propios 8,9 17,8
Otros cobros relacionados con las actividades de financiacion 333,8 604,0
2. Pagos de actividades de financiacion: (1.672,3) (1.876,0)
Dividendos pagados (964,4) (876,4)
Intereses pagados (96,8) (79,9)
Pasivos subordinados - -
Pagos por devolucién de aportaciones a los accionistas - (16,8)
Adquisicion de valores propios - -
Otros pagos relacionados con las actividades de financiacién (611,1) (902,9)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1.281,1) (724,2)
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo (150,6) 33,0
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO (488,6) (313,0)
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.574,6 2.887,6
SALDO FINAL DE EFECTIVO 2.086,0 2.574,6

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

CONCEPTO IBERIA  BRASIL  MEXICO NORTEAM
I. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 6.978,2 4.823,7 1.376,8 3.074,2 2.584,4
1 Liberacién Pasivos por cobertura restante 6.967,0 4.639,3 1.376,5 3.073,7 2.584,4
2 Liberacion de los gastos de adquisicidn asignados al periodo 11,2 184,4 0,3 0,5 -
1. GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) (6.563,2) (3.365,8) (1.721,00) (2.713,5)  (2.284,9)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (5.269,3) (2.139,1) (666,2) (2.017,3) (1.890,9)
2 Gastos de adquisicién (1.101,8) (1.401,7) (283,7) (633,8) (563,1)
3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas (19,9) 1,5 (3,4) (63,8) 15,2
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (172,2) 173,5 (767,7) 1,4 153,9
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) 415,0 1.457,9 (344,2) 360,7 299,5
1.  INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 793,0 352,2 931,5 665,1 248,1
IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) (971,0) (971,3) (564,9)  (1.087,4) (596,7)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (178,0) (619,1) 366,6 (422,3) (348,6)
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) 237,0 838,8 22,4 (61,6) (49,1)
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresos y gastos financieros de contratos de seguro (852,4) (244,1) 21,4 (140,6) (45,7)
2 Ingresos y gastos financieros de contratos de reaseguro 14,8 72,1 (36,3) 20,3 15,5
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) (837,6) (172,0) (14,9) (120,3) (30,2)
VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 1.578,4 386,2 99.7 358,9 116,0
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) (537,0) (79,2) (24,0) (30,0) (12,7)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 16,8 - - - -
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (12,6) - - - -
4 Reversion de deterioro de activos financieros (+) 17,7 0,9 - 0,1 -
5 Dotacién de deterioro de activos financieros (-) (18,5) (0,7) - (6,2) (1,8)
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) 1.044,8 307,2 75,7 322,8 101,5
RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) 207,2 135,2 60,8 202,5 71,3
VII. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 80,5 (2,0) - 53 2,8
2 Otros Gastos no técnicos (-) (132,6) (1,2) (0,6 (1,9) (1,1)
3 Diferencias positivas de cambio (+) 17,3 - 0,4 51,0 -
4 Diferencias negativas de cambio (-) (19,4) (1,0 (18,6) (63,2) -
5 Reversidn de deterioro de activos (+) - - - - -
6 Dotacion de deterioro de activos (-) - - - - (75,0
RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES (54,2) (4,2) (18,8) (8,8) (73,3)
VIIl. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion (+) 2419 10,9 9.1 38,9 3,8
2 Gastos de explotacion (-) (201,9) (23,5) (9,6 (33,7) (5,9)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) 3,1 18,8 - 0,6 -
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) (1,9) (0,6) - (0,1) -
5 Ingresos financieros netos (+) 9,9 3,0 0,5 3,6 0,5
7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia

a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 2,6 - - - -
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - -
10 Reversion provision deterioro de activos (+) 3,2 - - - -
11 Dotacién provisidn deterioro de activos (-) (2,2) 0,1 - - (1,0)

12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas - - - - -

RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 54,7 8,5 - 9,3 (2,6)

IX. RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - - - (54,7) -
X.  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 4447 978,3 64,4 86,7 (53,7)
XI.  IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (77,0) (230,4) (15,4) (3,4) (6,7)
XIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 367,7 747,9 49,0 83,3 (60,4)
Xlll. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - - - - -
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO 367,7 747,9 49,0 83,3 (60,4)
1 Atribuible a participaciones no dominantes (26,1) (520,4) - (11,6) -

2 Atribuible a la Sociedad dominante 341,6 227,5 49,0 71,7 (60,4)

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

AREAS
ISR SHBA  nessecuno NSNS rora
CONSOLIDACION

I INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 1.1791 224,2 1.655,4 6.361,3 (3.476,3) 24.781,0

1 Liberacion Pasivos por cobertura restante 1.173,9 224,2 1.655,4 6.361,3 (3.476,3) 24.579,4

2 Liberacion de los gastos de adquisicion asignados al periodo 52 - - - - 201,6

Il GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) (1.249,0) (215,1) (1.202,7) (5.807,8) 2.776,5 (22.346,5)

1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (964,5) (145,1) (1.115,8) (3.943,4) 2.030,5  (16.121,1)

2 Gastos de adquisicion (235,9) (76,3) (145,8) (1.500,3) 584,1 (5.358,3)

3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas (13,8) - - - - (84,2)

4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (34,8) 6,3 58,9 (364,1) 161,9 (782,9)

RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) (69,9) 9,1 452,7 553,5 (699,8) 2.434,5

1l.  INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 202,7 7,3 825,7 1.023,4 (2.182,8) 2.866,2

IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) (220,3) (12,3) (1.254,0) (1.474,3) 2.892,6 (4.259,6)

RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (17,6) (5,0) (428,3) (450,9) 709,8 (1.393,4)

RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) [87,5] 4,1 24,4 102,6 10,0 1.041,1

V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO

1 Ingresos y gastos financieros de contratos de seguro (203,8) - (10,4) (102,2) 44,8 (1.533,0)

2 Ingresos y gastos financieros de contratos de reaseguro 8,7 - 4,2 41,0 (44,8) 95,5

RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) (195,1) - (6,2) (61,2) - (1.437,5)
VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL

SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 2991 11 211 329,8 (64,4) 3.125,9
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) (65,7) (0,2) (1,3) (73,8) 47,3 (776,6)

3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia -

a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 0,1 - - - 64,9 81,8

b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - (36,9) (49,5)

4 Reversion de deterioro de activos financieros (+) - - - 2,8 - 21,5

5 Dotacién de deterioro de activos financieros (-) (9,8) - - (0,1) - (37,1)

RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) 223,7 0,9 19,8 258,7 10,9 2.366,0

RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) 28,6 0,9 13,6 197,5 10,9 928,5
VIl. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES

1 Otros ingresos no técnicos (+) 1,6 - - - (0,1 88,1

2 Otros Gastos no técnicos (-) (5,5) - - - - (142,9)

3 Diferencias positivas de cambio (+) 58,3 - 595,2 763,6 - 1.485,8

4 Diferencias negativas de cambio (-) (4,1) (0,7) (595,2) (764,9) - (1.467,1)

5 Reversion de deterioro de activos (+) - - 0,5 0,9 - 1,4

6 Dotacién de deterioro de activos (-) - - - (5,0 - (80,0)

RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES 50,3 (0,7) 0,5 (5,4) (0,1) (114,7)

VIIl. OTRAS ACTIVIDADES

1 Ingresos de explotacion (+) 3.8 258,0 - - 40,6 606,8

2 Gastos de explotacion (-) (3,6) (256,1) - - (163,7) (698,0)

3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) - - - - 8,0 30,5

4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) - - - - (7,8) (10,4)

5 Ingresos financieros netos (+) 0,1 0,2) - - (78,8) (61,2)

7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia -

a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) - - - - 6,8 9.4

b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - (8,5) (8,5)

10 Reversion provision deterioro de activos (+) - - - - 0,1 3,3

11 Dotacién provisién deterioro de activos (-) - (0,2) - - (5,3) (8,8)

12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. - - - - - -
interrumpidas

RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 0,3 1,5 - - (208,6) (136,9)

IX.  RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (13,9) (1,6) - - - (70,2)
X.  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (22,2) 4,2 38,5 294,7 (187,8) 1.647,8
Xl.  IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (7,4) 0,8 (9,6) (71,4) 39,4 (381,1)
XIl.  RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (29,6) 5,0 28,9 223,3 (148,4) 1.266,7
Xlll.  RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - - - - - -
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO (29,6) 5,0 28,9 223,3 (148,5) 1.266,6
1 Atribuible a participaciones no dominantes (9,8) - - - (21,5) (589,4)

2 Atribuible a la Sociedad dominante (39,4) 5,0 28,9 223,3 (170,0) 677,2

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

LATAM SUR NORTEAME

CONCEPTO IBERIA BRASIL MEXICO CENTRO N
I INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 6.517,4 4.234,6 1.272,1 2.930,6 2.551,7
1 Liberacion Pasivos por cobertura restante 6.511,8 4.075,8 1.272,0 2.930,5 2.551,7
2 Liberacion de los gastos de adquisicién asignados al periodo 5,6 158,8 0,1 0,1 -
Il.  GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) (6.119,9) (3.585,8) (871,6) (2.874,8) (2.457,2)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (4.914,4) (2.492,2) (665,1) (2.240,7) (1.871,8)
2 Gastos de adquisicion (1.030,9) (1.245,3) (234,5) (574,4) (566,5)
3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas (25,6) (11,4) 0,4 (16,7) (37,00
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (149,0) 163,1 27,6 (43,0 18,1
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) 397,5 648,8 400,5 55,8 94,5
IIl.  INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 676,9 691,6 164,1 957,8 308,3
IV.  GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) (859,5) (840,0) (564,1) (1.022,0) (578,4)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (182,6) (148,4) (400,0) (64,2) (270,1)
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) 214,9 500,4 0,5 (8,4) (175,6)
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresos y gastos financieros de contratos de seguro 50,7 (167,4) 11,2 (15,7 58,3
2 Ingresos y gastos financieros de contratos de reaseguro (86,1) 102,6 (15,6) 8,4 (19,6)
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) (35,4) (64,8) (4,4) (7,3) 38,7
VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 576,5 280,5 69,9 256,3 65,9
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) (454,5) (76,4) (31,5) (30,1) (10,4)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 17,2 - - - -
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (11,6) - - - -
4 Reversion de deterioro de activos financieros (+) 12,5 0,5 (1,3) 1.2 -
5 Dotacién de deterioro de activos financieros (-) (15,8) (0,5) - (2,7) -
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) 124,3 204,1 371 224,7 55,5
RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) 88,9 139,3 32,7 217,4 94,2
VII. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 76,0 0,2 - 3,6 0,6
2 Otros Gastos no técnicos (-) (163,5) - (0,8) (2,9) (1,3)
3 Diferencias positivas de cambio (+) 26,1 3,9 9.1 64,2 -
4 Diferencias negativas de cambio (-) (24,6) - (8,1) (55,9) (0,5)
5 Reversion de deterioro de activos (+) - - - - -
6 Dotacion de deterioro de activos (-) - - - - -
RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES (86,0) 4,1 0,2 9,0 (1,2)
VIIl. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion (+) 361,4 13,0 6,7 39,7 3,9
2 Gastos de explotacion (-) (320,4) (12,8) (6,1) (31,8) (5,7)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) 14,2 9.6 - 0,2 -
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) (2,6) (0,3) - - -
5 Ingresos financieros netos (+) 1,2 (1,2) 0,4 3,5 0,2
7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 2,9 - - - -
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - -
10 Reversion provision deterioro de activos (+) 2,6 - - - -
11 Dotacion provision deterioro de activos (-) (3,2) - - - -
12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas - - - - -
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 56,1 8,3 1,0 11,6 (1,6)
IX. RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - - - (41,7) -
X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 273,9 652,1 34,4 187,9 (84,2)
XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (56,6) (165,2) (6,6) (22,4) 14,8
XIl.  RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 217,3 486,9 27,8 165,5 (69,4)
Xlll. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - - - - -
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO 217,3 486,9 27,8 165,5 (69,4)
1 Atribuible a participaciones no dominantes 27,6 348,3 - 7.9 -
2 Atribuible a la Sociedad dominante 189,7 138,6 27,9 157,3 (69,3)

Datos en millones de euros
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E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

AREAS
CORPORATIVAS
Y AJUSTES DE
CONSOLIDACION

CONCEPTO ASISTENCIA GLOBAL

EMEA REASEGURO

-MAWDY RISKS

1. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 1.139,6 280,9 1.527,7 5.425,5 (3.162,9)  22.717,2
1 Liberacién Pasivos por cobertura restante 1.130,6 280,9 1.527,7 5.425,5 (3.162,8) 22.543,7
2 Liberacién de los gastos de adquisicién asignados al periodo 9,0 - - - - 173,6
Il.  GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) (1.177,4) (265,6) (1.417,6) (4.839,8) 3.204,3 (20.405,4)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (900,9) (160,5)  (701,0) (3.335,4) 1.710,6  (15.571,4)
2 Gastos de adquisicién (264,9) (99,90 (121,0 (1.338,8) 5614  (4.914,8)
3 Pt?rd!das en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas 19 _ _ _ _ (88.4)
pérdidas ' '
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (13,5) (5,2)  (595,6) (165,6) 932,4 169,3
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) (37,8) 15,3 110,1 585,7 41,4 2.311,8
. INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 175,3 9,7 1.095,4 879,5 (2.327,9) 2.630,7
IV.  GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) (220,6) (17,5) (1.177,6) (1.397,2) 2.601,4  (4.075,5)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (45,3) (7,8) (82,2) (517,7) 273,5 (1.444,8)
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) (83,1) 7,5 27,9 68,0 314,9 867,0
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresos y gastos financieros de contratos de seguro 284,5 - 54,2 375,1 (608,5) 42,4
2 Ingresos y gastos financieros de contratos de reaseguro 0,7 - (24,2) (167,4) 294,9 93,7
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) 285,2 - 30,0 207,7 (313,5) 136,2
vl. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO
DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 102,4 0,7 8,8 172,7 46,1 1.579,8
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) (399,1) 0,2) (30,0) (258,4) 143,4 (1.147,2)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 0,2 - - - (0,6) 16,8
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - 10,0 (1,6)
4 Reversion de deterioro de activos financieros (+) (0,2) - - - 9,2 21,9
5 Dotacién de deterioro de activos financieros (-) (6,2) - - (1,7) (0,3) (27,2)
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) (302,9) 0,5 (21,2) (87,4) 207,8 4425
RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) (17,7) 0,5 8,8 120,3 (105,7) 578,7
VIl. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 2,5 - - - - 82,9
2 Otros Gastos no técnicos (-) (3,2) - - - - (171,7)
3 Diferencias positivas de cambio (+) 68,2 - 572,3 992,4 - 1.736,2
4 Diferencias negativas de cambio (-) (31,7) (1,20 (576,8) (978,1) - (1.676,9)
5 Reversion de deterioro de activos (+) - - 1,2 1,9 - 3,1
6 Dotacion de deterioro de activos (-) — — — - - -
RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES 35,8 (1,2) (3,3) 16,2 - (26,4)
VIIl. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion (+) 4,2 218,3 - - (120,0) 527,2
2 Gastos de explotacion (-) (3,5) (231,6) - - 11,4 (600,5)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) - (0,1) - - 17,9 41,8
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) - - - - (6,3) (9,2)
5 Ingresos financieros netos (+) - (4,4) - - (63,7) (64,0)
7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) - - - - 11,8 14,7
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) - - - - (2,6) (2,6
10 Reversion provision deterioro de activos (+) - 0,5 - - (0,4) 2,7
11 Dotacién provisién deterioro de activos (-) - - - - (19,5) (22,7)
12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. - 23,5 - - - 23,5
interrumpidas
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 0,7 6,2 - - (171,4) (89,1)
IX. __RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (16,6) (2,0) - - - (60,3)
X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (80,9) 11,0 33,4 204,5 37,6 1.269,7
XI.__IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 14,4 (3,5) (8,3) (54,6) (8,2) (296,2)
XIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (66,5) 7,5 25,1 149,9 29,4 973,5
XIll. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - - - - - -
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO (66,5) 7,5 25,1 149,9 29,4 973,5
1 Atribuible a participaciones no dominantes 6,6 0,3 - - 19,4 410,1
2 Atribuible a la Sociedad dominante (73,2) 7,3 25,0 149,9 10,4 563,6

Datos en millones de euros
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F) INFORMACI(:)N FINANCIERA COMPLEMENTARIA POR
PRODUCTOS Y AREAS GEOGRAFICAS

1. INGRESOS ORDINARIOS
CONSOLIDADOS DE CLIENTES
EXTERNOS DE LOS EJERCICIOS
FINALIZADOS 31 DE DICIEMBRE DE
2023Y 2022

Se presenta a continuacion el desglose de los
ingresos ordinarios consolidados por productos y
paises conforme a los segmentos detallados en la
Nota 2.2:

1.a) Informacion por productos

Productos 2023 2022

Vida 3.385,4 3.072,5
Autos 6.457,2 6.329,7
Hogar y otros riesgos 3154 3 2887 4
sencillos ' '

Salud 1.721,9 1.559,6
Accidentes 270,7 281,8
Otros No Vida 8.450,9 7.779,5
Reaseguro 9.865,9 8.928,2
Otras actividades 1.139,2 1.116,8
Ajustes de consolidacién (6.191,6) (6.080,3)
TOTAL 28.253,9 25.875,2

Datos en millones de euros

1.b) Informacion por paises

Areas Geograficas / Paises 2023 2022

IBERIA
Espana 7.823,4 7.394,5
Portugal 189,5 1611
BRASIL 5.186,8 4.939,2
MEXICO 2.317,4 1.442,9
LATAM SUR CENTRO
Peru 929.8 1.039,7
Chile 604,0 783,0
Rep. Dominicana 470,8 458,1
Panama 275,4 279,5
Argentina 158,6 259,8
Colombia 522,8 377,8
Resto 817,3 730,2
NORTEAMERICA
Estados Unidos de América 2.458,9 2.409,7
Puerto Rico 3774 454,2
EURASIA
Alemania 482,7 455,3
Italia 338,4 365,9
Malta 139,0 135,0
Turquia 425,4 308,0
Resto - 54,8
ASISTENCIA-MAWDY 489,4 508,9
GLOBAL RISKS 2.481,1 2.623,1
REASEGURO 7.384,7 6.305,0
AREAS CORPORATIVAS Y

. (5.618,9) (5.610,5)
AJUSTES DE CONSOLIDACION
TOTAL 28.253,9 25.875,2

Datos en millones de euros

Se consideran ingresos ordinarios los ingresos del
servicio de seguro y reaseguro y los ingresos de
explotacion de otras actividades.

Ningun cliente aporta individualmente mas del 10%
de los ingresos ordinarios del Grupo.
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2. ACTIVOS NO CORRIENTES A 31 DE
DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Se presenta a continuacién el desglose de los activos
no corrientes conforme a los segmentos detallados
en la Nota 2.2:

Areas Geograficas / Paises 2023 2022
IBERIA
Espana 1.844,5 2.002,8
Portugal 67,3 48,0
BRASIL 782,8 654,1
MEXICO 175,7 173,0
LATAM SUR CENTRO
Perd 191,7 161,0
Chile 17,6 27,2
Rep. Dominicana 46,8 37,4
Panama 54,4 43,9
Argentina 25,4 41,7
Colombia 46,4 43,8
Resto 73,9 68,3
NORTEAMERICA
Estados Unidos de América 2445 258,1
Puerto Rico 56,1 73,1
EMEA
Alemania 26,4 22,8
Italia 63,1 70,9
Malta 155,5 146,6
Turquia 66,2 47,4
ASISTENCIA-MAWDY 103,8 110,3
GLOBAL RISKS - -
REASEGURO 59,9 72,5
AREAS CORPORATIVAS Y
AJUSTES DE CONSOLIDACION 473.3 483.7
TOTAL 4.575,3 4.586,6
Datos en millones de euros
En activos no corrientes se incluyen activos

intangibles distintos de fondo de comercio y gastos
de adquisicion de cartera, inmovilizado material,
inversiones inmobiliarias, existencias, créditos
fiscales, créditos sociales y otros, otros activos y
activos no corrientes clasificados como mantenidos
para la venta y de actividades interrumpidas, sobre
estos uUltimos se informa en la Nota 6.8.

G) MEMORIA CONSOLIDADA

1. INFORMACION GENERAL SOBRE
LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”)
es una sociedad andnima cuyas acciones cotizan en
Bolsa, que es matriz de un conjunto de sociedades
dependientes dedicadas a las actividades de seguros
en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No
Vida, finanzas, inversion mobiliaria y de servicios.

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L.

Sociedad Unipersonal [en adelante CARTERA
MAPFRE]) controlada al 100% por Fundacién
MAPFRE.

El &mbito de actuacion de la Sociedad dominante y
sus filiales (en adelante "MAPFRE", “el Grupo” o
“Grupo MAPFRE”) comprende el territorio espafol,
paises del Espacio Econdmico Europeo y terceros
paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espana y
su domicilio social se encuentra en Majadahonda
(Madrid), Carretera de Pozuelo 52.

Durante el ejercicio 2023 las actividades
empresariales del Grupo MAPFRE se han
desarrollado a través de la estructura organizativa
integrada por cuatro Unidades de Negocio (Seguros,
Asistencia, Global Risks y Reaseguro] y cinco Areas
Regionales: I|beria (Espafa y Portugall, Brasil,
LATAM Sur-Centro (Argentina, Chile, Colombia,
Ecuador, Paraguay, Peru, Uruguay, Venezuela, la
subregion de América Central y Republica
Dominicana ), Norteamérica (Estados Unidos vy
Puerto Rico) y EMEA (Europa y Medio Orientel, y
México como un pais estratégico.

La Unidad de Negocio de Seguros se organiza segun
las Areas Regionales de MAPFRE, que constituyen
las unidades geograficas de planificacion, soporte y
supervision en la region.

Las unidades de Reaseguro y Global Risks se
integran en la entidad juridica MAPFRE RE.

La actividad de las distintas Unidades de Negocio se
completa con la de las Areas Corporativas (Auditoria
Interna, Estrategia y M&A, Finanzas y Medios,
Inversiones, Negocio, Personas y Organizacién,
Relaciones Externas y Comunicacion, Secretaria
General y Asuntos Legales, Transformacion de la
Operacidn, Tecnologia y Operaciones] que tienen
competencias globales para todas las empresas del
Grupo en el mundo en funciones de desarrollo,
implementacidon y seguimiento de las politicas
corporativas globales, regionales y locales.

MAPFRE apuesta por la distribucion multicanal,
adaptando su estructura comercial a las distintas
legislaciones donde opera.

La orientacion al cliente, la oferta global de
productos, y la adaptacion a las particularidades
juridicas y comerciales de cada uno de los mercados
en que estd presente son algunas de las claves del
éxito de su modelo.
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Las cuentas anuales individuales y consolidadas han
sido formuladas por el Consejo de Administracion el
13 de febrero de 2024 en formato electrdnico Unico
europeo  siguiendo los  requerimientos del
Reglamento Delegado (UE) 2019/815. Se prevé que
las mismas sean aprobadas por la Junta General de
Accionistas. La normativa espafola contempla la
posibilidad de modificar las cuentas anuales
consolidadas en el caso de que éstas no fueran
aprobadas por dicho drgano de caracter soberano.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

2.1. BASES DE PRESENTACION

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han

preparado de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera
adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE),

habiéndose efectuado por todas las entidades los
ajustes de homogeneizacion necesarios a estos
efectos.

Las cuentas anuales consolidadas han sido
preparadas sobre la base del modelo de coste,
excepto para los activos financieros a valor
razonable con cambios en Patrimonio Neto y para
los activos financieros a valor razonable con cambios
en la Cuenta de Resultados.

No se han aplicado de forma anticipada normas e
interpretaciones que habiendo sido aprobadas por la
Comision Europea no hubieran entrado en vigor a la
fecha de cierre del ejercicio 2023; si bien su
adopcidn anticipada no habria tenido efecto sobre la
situacion financiera y los resultados del Grupo.

Las cifras presentadas en las cuentas anuales
consolidadas han sido objeto de redondeo para
facilitar su presentacion. En consecuencia, los
totales de las filas o columnas de las tablas que se
presentan podrian no coincidir con la suma
aritmética de los importes que los componen.

2.2. INFORMACION FINANCIERA POR
SEGMENTOS

El apartado E] de las cuentas anuales consolidadas
recoge la informacién financiera por segmentos
operativos, que se alinean con la estructura
organizativa del Grupo y con la informacion que se
facilita a la Direccion y a los mercados.

La estructura organizativa identifica los siguientes
segmentos operativos segun las actividades de las
Unidades de Negocio:

- SEGUROS:
> IBERIA
o BRASIL
> MEXICO

o LATAM SUR-CENTRO
> NORTEAMERICA
o EMEA

- ASISTENCIA-MAWDY

- GLOBAL RISKS

- REASEGURO

A partir de enero de 2023 LATAM NORTE y LATAM
SUR, se integré en una unica area denominada
LATAM SUR-CENTRO, y México se considera pais
estratégico y deja de pertenecer al area regional
LATAM NORTE. Asimismo, el Area Regional
EURASIA se ha redenominado como Area Regional
EMEA. Se ha reexpresado la informacion
correspondiente a 2022 a efectos comparativos.

Los ingresos y gastos de los negocios de Seguros
incluyen ademas los de otras actividades
complementarias derivadas de la gestion de activos
mobiliarios e inmobiliarios, y de servicios médicos,
de asistencia, funerarios, tecnoldgicos, etc. EL
segmento operativo correspondiente a la Unidad de
Seguros presenta su informacion segin la
estructura de las areas regionales del Grupo,
atendiendo asimismo a los umbrales cuantitativos
establecidos en la normativa.

Los segmentos operativos correspondientes a las
Unidades de Negocio de Asistencia, Global Risks y
Reaseguro incluyen su actividad aseguradora y
reaseguradora, con independencia de su localizacion
geografica.

Las transacciones realizadas entre los segmentos se
realizan a valor razonable y son eliminadas en el
proceso de consolidacion.

Por otra parte, los importes reflejados en “Areas
Corporativas y Ajustes de Consolidacion” recogen
los gastos de los servicios prestados por las Areas
Corporativas y los ajustes derivados del proceso de
consolidacion.

En el Informe de Gestion Consolidado se detalla
informacidon adicional sobre la evoluciéon vy
caracteristicas del negocio.
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2.3. INFORMA:CI(')N FINANCIERA POR
PRODUCTOS Y AREAS GEOGRAFICAS

El apartado F) de las cuentas anuales consolidadas
recoge la informacién financiera complementaria
por productos y areas geograficas.

La informacién reflejada por productos se presenta
agrupada por los principales ramos de actividad,
siendo éstos los siguientes:

- Vida

- Autos

- Hogary otros riesgos sencillos
- Salud

- Accidentes

- Otros No Vida

- Reaseguro

- Otras actividades

La informacidn ofrecida por areas geograficas se
desglosa atendiendo a los principales paises que
integran las areas regionales del Grupo, seguln se
indica en la Nota 1 de la presente memoria.

2.4. CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES,
CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y ERRORES

En el ejercicio 2023 no se han producido cambios en
politicas contables, estimaciones o errores de
caracter significativo que pudieran haber tenido
efecto sobre la posicion financiera o los resultados
del Grupo.

2.5. COMPARACION DE LA INFORMACION

No existen causas que impidan la comparacion de
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio con
las del precedente y se han aplicado para su
elaboracion las normas internacionales que
habiendo sido aprobadas por la Comision Europea
estuvieran en vigor a la fecha del cierre del ejercicio.

En el ejercicio 2023 el Grupo ha aplicado por primera
vez las normas NIIF-UE 17 sobre Contratos de
Seguros 'y NIIF-UE 9 sobre Instrumentos
Financieros. Dichas normas sustituyen a la NIIF-UE
4y a la NIC-UE 39 respectivamente. La informacion
relacionada con contratos de seguros contenida en
los estados financieros adjuntos asi como en los
desgloses de la memoria referidos a 31 de diciembre
de 2022 han sido reexpresadas, exclusivamente, a
efectos comparativos.

El Grupo MAPFRE, conforme a lo establecido en la
NIIF-UE 17 y la NIIF-UE 9 en su aplicacién inicial
conjunta, decidi6 adaptar, a efectos comparativos,
los criterios de clasificacion y valoracion de la NIIF-
UE 9 a aquellos activos financieros estrechamente
relacionados con contratos de seguros. Este enfoque
que se denomina “superposicion de la clasificaciéon”
permite no aplicar a la informacion comparativa los
requisitos de deterioro, y ha sido el criterio seguido
por el Grupo.

Se refleja a continuacién el balance de transicion y
los principales efectos por la aplicacion de las
nuevas normas.

Balance de transicion

El Grupo MAPFRE ha utilizado una aplicacion
retrospectiva para la mayoria de los contratos de
seguro de No Vida, reaseguro aceptado y cedido asi
como para los contratos de Vida con duracidn
inferior al ano y aquellos en los que, con duracion
superior al ano, no se espera que se produzca una
valoracion material distinta a la del método general
de valoracién por blogues (BBA). Para ello:

¢ Se han identificado, reconocido y valorado cada
grupo de contratos de seguro como si la NIIF-UE 17
se hubiera aplicado siempre;

e Se han dado de baja en cuentas los saldos
existentes que no existirian si la NIIF-UE 17 se
hubiera aplicado desde siempre;y

e Se ha reconocido cualquier diferencia neta
resultante en patrimonio.

Adicionalmente, se aplica con caracter general el
enfoque de valor razonable para aquellos contratos
de seguro de Vida y No Vida, en los que es
impracticable la aplicacion del método retrospectivo.
El enfoque del valor razonable contempla la
determinacion del Margen de Servicio Contractual
(en adelante CSM) o componente de pérdida en la
fecha de transicion para un grupo de contratos
basandose en la diferencia entre el valor razonable y
los flujos de efectivo de cumplimiento del grupo de
contratos en esa fecha. El Grupo mide el valor
razonable de los contratos de seguro como suma del
valor actual de los flujos de efectivo del
cumplimiento de la NIF-UE 17 ajustados para

reflejar la perspectiva de un participante del
mercado, mas un margen adicional que un
participante  del mercado requeriria  para

proporcionar la cobertura.
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El valor razonable de los contratos de seguro
estimado utiliza como punto de partida un conjunto
de flujos de efectivo que representan la media
ponderada por la probabilidad de todos los posibles
flujos de efectivo futuros (es decir, los flujos de
efectivo esperados). Las hipdtesis en las que se
basan estas estimaciones son las mismas que las
estimaciones utilizadas para el calculo de los flujos
de efectivo futuros con arreglo a la NIIF-UE 17, ya
que se prevé que sean las mismas que un
participante de mercado consideraria.

Adicionalmente el calculo considera también un
margen adicional similar al concepto de ajuste por
riesgo no financiero de la NIIF-UE 17 pero que bajo
NIIF-UE 13 se ajusta con las siguientes hipotesis:

a. El ratio de capital objetivo, esta alineado con las
politicas de apetito de riesgo de MAPFRE.

b. El tipo del coste del capital, se alinea con la
compensacion que en cada uno de los mercados
se exige por mantener el capital requerido.

c. El uso de un capital adicional, que amplia la lista
de riesgos cubiertos en los flujos de efectivo de
cumplimiento de la NIIF-UE 17, de modo que
todos los riesgos queden cubiertos en el coste de
capital.

A continuacion se presenta una conciliacion entre el
Balance de transicion consolidado bajo NIIF-UE 4y
NIIF-UE 17:
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CONCILIACION BALANCE:

ACTIVO

31 de

Diciembre
de 2021

1 de Enero
de 2022

Cambios

Reclasificaciones e .y
medicion

ACTIVOS INTANGIBLES 2.911,2 - (136,8] 2.774,4
INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0 - - 1.295,0
INVERSIONES 39.243,0 2.741.3 51 41.989,4
INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA 29573 (2.957.3)

QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION ' '

ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 14,2 14,2
ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO 5.440,0 5.440,0
EXISTENCIAS 54,0 - - 54,0
PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 6.084,6 - (6.084,6)

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 299.6 - 0,2 299.8
CREDITOS 5.594,7 - (4.659,8) 934,9
TESORERIA 2.887,6 - - 2.887,6
AJUSTES POR PERIODIFICACION 1.902,5 - (1.699,9) 202,6
OTROS ACTIVOS 2474 - - 2474
ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA 3773 _ (6,7) 370.6
LAVENTAY DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ’ ' ’
TOTAL ACTIVO 63.854,2 (216,0) (7.128,3) 56.509,9

Datos en millones de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31de
Diciembre
de 2021

1 de Enero
de 2022

Cambios

Reclasificaciones medicién

PATRIMONIO NETO 9.666,6 - (243,0) 9.423,6
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.463,6 - (214,9) 8.248,7
Participaciones no dominantes 1.203,0 - (28,1) 1.174,9

PASIVOS SUBORDINADOS 1.122,2 - - 1.122,2

PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 38.198,7 38.198,7

PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO 23,0 23,0

PROVISIONES TECNICAS 39.968,3 - (39.968,3)

PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL 29573 _ (2.957.3)

RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES ' '

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 653,6 - - 653,6

DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 82,4 (82,4)

PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 537,7 - (19,0) 518,7

DEUDAS 8.441,8 (133,6) (1.945,9) 6.362,3

AJUSTES POR PERIODIFICACION 300,5 - (210,4) 90,1

PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS

COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA'Y DE ACTIVIDADES 123,8 - (6,1) 117,7

INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 63.854,2 (216,0) (7.128,3) 56.509,9

Datos en millones de euros

Los principales cambios derivados de la aplicacion
de la NIIF-UE 17 con respecto a la NIIF-UE 4 son:

Activo

- Los créditos por operaciones de seguro
directo se incluyen, bajo la nueva norma en
los pasivos de seguros, lo que hace minorar
el epigrafe de “Créditos”.

La periodificacion de comisiones y gastos de
adquisicion, se clasifica en el epigrafe
“Pasivos del contrato de seguro” mientras
que bajo NIIF-UE 4 se incluia en ajustes por
periodificacion.

Si bien la participacion del reaseguro en las
provisiones técnicas se elimina, tiene su
reflejo bajo la nueva norma en el epigrafe
“Activos del contrato de Reaseguro”.
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Pasivo

- Se cambia la estructura, sustituyendo las
provisiones técnicas por los pasivos de
seguros clasificados segun el método de
valoracion utilizado. La medicion de los
pasivos de seguros se ve modificada
conforme a lo indicado en la nota 5.14 de la
presente memoria, destacando el impacto
derivado del descuento financiero y la
inclusion de los flujos a cobrar estimados
que minoran el pasivo.

- Con respecto al epigrafe de “Deudas”, al
igual que ocurre con los créditos, se ven
minorados al ser incluidos bajo la NIIF-UE
17 en el activo por la cobertura restante
para el caso de los créditos de reaseguro
cedido y en el pasivo por la cobertura
restante para el seguro directo y reaseguro
aceptado.

A continuacion, se detallan los principales impactos
en el patrimonio atribuible a la Sociedad dominante,
derivados de la aplicacion de la NIIF-UE 17 en la
fecha de transicion:

1 de Enero
CONCEPTO de 2022
Capital 308,0
Prima de emision 1.506,7
Reservas 6.407,1
Acciones Propias (62,9)
Reservas por ajustes de valoracion (971,0)
Resultados retenidos 1.275,7
FONDOS PROPIOS NIIF-UE 4 8.463,6
Descuento de las provisiones a valor actual y otros 1311
Margen de riesgo (Ajuste por riesgo no financiero) (252,0)
Componente de pérdida (77,0)
Eliminacién del negocio en vigor (VIF) (24,0)
Aumento de valor de renta fija a mercado en NIIF 9 7,0
FONDOS PROPIOS NIIF-UE 17 8.248,7

Datos en millones de euros
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Impacto por la entrada en vigor de las normas

La entrada en vigor de las anteriores normas ha
tenido los siguientes impactos en los estados
financieros consolidados del Grupo:

NIIF-UE 17:

El impacto patrimonial en transiciéon (1 de enero de
2022) ha supuesto una disminucion del 2,5% del
patrimonio neto.

El Margen de Servicio Contractual (CSM) resultante
de la aplicacion de la nueva normativa de

operaciones derivadas de los contratos de seguros
asciende a 2.199,0 millones de euros.

NIIF-UE 9:

Se refleja a continuaciéon la conciliacion de los
importes en libros de los activos financieros segun
la NIC-UE 39 con los saldos segun la NIIF-UE 9 a 1
de enero de 2023:

Medicion POy Medicion
bajo NIC-UE yc,‘j'g;,f,'gf;;;‘:;; Medicién  Deterioro bajo NIIF-
Concepto ? bajo NIIF- UE9
instrumentos UE 9
financieros
31/12/2022 1/1/2023
A Vencimiento 1.381,2 (1.381,2)
A coste amortizado 1.266,9 1.266,9 (3,9) 1.263,0
Disponibles para la venta 25.052,6 (25.052,6)
A valor razonable con cambios en Patrimonio. Acciones 1.003,1 1.003,1 1.003,1
Avalor razonable con cambios en Patrimonio. Renta fijay
otros 19.300,1 19.300,1 (51,8) 19.248,3
Mantenidos para negociar 5.189,6 (5.189,6)
A valor razonable con cambios en Resultados. Obligatorios 288,7 288,7 - 288,7
A valor razonable con cambios en Resultados. No
obligatorios 12.769,6 12.769,6 12.769,6
Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida 3.037.1 (3.037.1)
que asumen el riesgo de la inversion e e
INVERSIONES FINANCIERAS 34.660,5 (32,1) 34.628,4 (55,7) 34.572,7

Datos en millones de euros

El efecto del deterioro asociado a la cartera de
Activos financieros a valor razonable con cambios en
Patrimonio Neto por importe bruto de (51,8) millones
de euros no tiene efecto en el patrimonio neto.
Asimismo no afecta al valor de mercado reflejado en
balance para esta cartera.

Los requisitos de clasificacion y valoracion aplicados
por la entidad conforme a la NIF-UE 9 se
desarrollan en la nota 5.5 “Inversiones financieras”
de la presente memoria. El Grupo ha revisado los
modelos de negocio existentes y las caracteristicas
contractuales de las carteras para establecer su
clasificacion de acuerdo a la nueva norma y ha
definido criterios para determinar la frecuencia
aceptable y los motivos de las ventas para que el
instrumento pueda permanecer en la categoria que
tiene por objetivo recibir los flujos contractuales. En
este sentido cabe senalar las siguientes
reclasificaciones:

a. Reclasificacion de instrumentos de deuda a la
cartera de valor razonable con cambios en
resultados, con el objetivo de reducir de forma
significativa la asimetria contable surgida del
diferente reconocimiento de los activos frente a
los pasivos asociados.

b. Reclasificacion de determinadas inversiones en
instrumentos de patrimonio a la categoria valor
razonable con cambios en patrimonio, para
aquellos instrumentos de patrimonio no asociados
a pasivos de seguros, cuyo objetivo es
mantenerlos a medio/largo plazo y no siendo
gestionados bajo un modelo de negociacion.
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Las reclasificaciones de carteras han supuesto un
traspaso de 214,4 millones de euros entre partidas
de patrimonio, desde el epigrafe “Ajustes por cambio
de valor” a reservas de transicion, correspondientes
a las minusvalias latentes de instrumentos
financieros reclasificados a valor razonable con
cambios en resultados, anteriormente clasificados
como activos financieros disponibles para la venta.

En el siguiente cuadro se refleja la conciliacidon en
transicion de las provisiones por deterioro bajo NIC-
UE 39 con las provisiones por pérdida esperada bajo
NIIF-UE 9, de la renta fija.

Provision Provision por
o por Impacto Pérdida
F;I;-oc\j/éstleorri]sfo deterioro por esperada
P NIC-UE39 deterioro  NIIF-UE9
31.12. 2022 01.01. 2023
Cartera
vencimiento / - - (3,9)

coste amortizado
Cartera
disponible para
la venta / valor

razonable con (67,0) 15,2 (51,8)
cambios en
Patrimonio
TOTAL (67,0 15,2 (55,7)

Datos en millones de euros

2.6. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE

CONSOLIDACION

En el Anexo 1 figuran identificadas las sociedades
que se han incorporado al perimetro de
consolidacion y los cambios producidos en dicho
perimetro.

En el Anexo 2 se incluyen las principales entidades
del Grupo reflejando su actividad societaria.

Los principales resultados producidos en el
ejercicio, derivados de la pérdida de control en
sociedades dependientes como consecuencia de su
salida del perimetro de consolidaciéon se encuentran
detallados en la Nota 6.8 ([En Anexo 1 se detallan las
citadas pérdidas de control).

El efecto global sobre el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados del grupo consolidable en
los ejercicios 2023 y 2022 de otros cambios en el
perimetro de consolidacion respecto al ejercicio
precedente  se  describe en las notas
correspondientes de la memoria consolidada.

2.7. JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES

En la preparacion de las cuentas anuales
consolidadas bajo NIIF-UE el Consejo de
Administraciéon de la Sociedad dominante ha
realizado juicios y estimaciones basados en hipétesis
sobre el futuro y sobre incertidumbres que
basicamente se refieren a:

- Activos y pasivos por contratos de seguros
(Nota 6.12).

- Clasificacion de los instrumentos financieros
(Notas 5.5y 6.4).

- Las pérdidas por deterioro de determinados
activos (Notas 6.1, 6.2y 6.4).

- El calculo de provisiones para riesgos y
gastos (Nota 6.13).

- El calculo actuarial de los pasivos vy
compromisos por retribuciones post-empleo
(Nota 6.17).

- Lavida util de los activos intangibles y de los
elementos del inmovilizado material (Notas
5.1y 6.2).

- El valor razonable de determinados activos
no cotizados (Nota 6.4).

- El valor razonable de activos y pasivos
derivados de contratos de arrendamiento
(Nota 6.3).

Las estimaciones e hipdtesis utilizadas son
revisadas de forma periddica y estan basadas en la
experiencia histérica y en otros factores que hayan
podido considerarse mas razonables en cada
momento. Si como consecuencia de estas revisiones
se produjese un cambio de estimacidn en un periodo
determinado, su efecto se aplicaria en ese periodo y,
en su caso, en los sucesivos.

3. CONSOLIDACION

3.1. SOCIEDADES DEPENDIENTES,
ASOCIADAS Y ACUERDOS CONJUNTOS

La identificacion de las sociedades dependientes,
asociadas y acuerdos conjuntos incluidos en la
consolidacion, con indicacion del método de
integracion, se detallan en el cuadro de
participaciones que forma parte de la memoria
consolidada como Anexo 1.
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La configuracién de las sociedades como
dependientes viene determinada por poseer la
Sociedad dominante poder sobre la entidad
participada, estar expuesta o tener derecho a unos
rendimientos variables y tener capacidad de influir
en dichos rendimientos a través del poder que ejerce
en las mismas. Las sociedades dependientes se
consolidan a partir de la fecha en la que el Grupo
obtiene el control, y se excluyen de la consolidacidn
en la fecha en la cual cesa el mismo.

Cuando se pierde el control de una subsidiaria, se da
de baja en cuentas los activos y pasivos de la
subsidiaria por su importe en libros en la fecha en
que se pierde el control y se reconoce el valor
razonable de la contraprestacion recibida
registrando la diferencia resultante como pérdida o
ganancia en el resultado del periodo.

En aquellas Sociedades dependientes en las que se
dispone del 50% o menos de los derechos
econdémicos, la consideracién como entidad
dependiente se basa en lo establecido en los
acuerdos de accionistas, que pueden presentar la
siguiente casuistica:

- La administracién de las sociedades se lleva
a cabo por un Consejo de Administracion
responsable de la estrategia operativa y
financiera de las mismas, asi como de su
administracion y gestion, tutelando entre
otras las politicas financieras y de
explotacion. En estos casos el Consejo de
Administracion estd integrado por un
ndmero par de miembros siendo en todos
los casos el Presidente nombrado a
propuesta de MAPFRE y teniendo éste voto
de calidad, contando de esta forma con el
control de la sociedad.

- Se otorga a MAPFRE el poder de nombrary
revocar al CEO, Director Financiero, Director
Actuarial, y otro personal clave para la
direcciony control de la sociedad.

- Se establecen derechos politicos no
coincidentes con los derechos econdmicos,
que suponen para MAPFRE la mayoria de los
derechos de voto de la Junta General.
Adicionalmente, en estos casos el Consejo
de Administracion estd compuesto de forma
paritaria, y en el caso de empate, uno de los
Consejeros designados a propuesta de
MAPFRE tiene voto de calidad.

Las participaciones no dominantes en las entidades
dependientes adquiridas a partir del 1 de enero de
2004 se registran en la fecha de adquisicidon por el
porcentaje de participacion en el valor razonable de
los activos netos identificables. Y aquellas adquiridas
con anterioridad a la citada fecha se reconocieron
por el porcentaje de participacion en el patrimonio
neto de las mismas en la fecha de primera
consolidacién.

Las participaciones no dominantes se presentan en
el patrimonio neto consolidado de forma separada
del patrimonio atribuido a los accionistas de la
Sociedad dominante. Las participaciones no
dominantes en los resultados consolidados del
ejercicio [y en el resultado global total consolidado
del ejercicio) se presentan igualmente de forma
separada en la cuenta de resultados consolidada
(estado del resultado global consolidado).

Entidades asociadas son aquellas en las que la

Sociedad dominante ejerce influencia significativa y
que no son ni dependientes ni acuerdos conjuntos.

Se entiende por influencia significativa el poder de
intervenir en las decisiones sobre politicas
financieras y de explotacion de la empresa
participada, pero sin llegar a tener control o control
conjunto sobre estas politicas, presumiéndose que
se ejerce influencia significativa cuando se posee, ya
sea directa o indirectamente a través de sus
dependientes, al menos el 20% de los derechos de
voto de la empresa participada.

Las participaciones en entidades asociadas se
consolidan por el método de la participacion,
incluyéndose en el valor de las participaciones el
fondo de comercio neto identificado a la fecha de
adquisicion.

Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de
una asociada es igual o superior al valor contable de
la participacion en la misma, incluida cualquier
cuenta a cobrar no asegurada, el Grupo no registra
pérdidas adicionales, a no ser que se haya incurrido
en obligaciones o realizado pagos en nombre de la
asociada.
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Para determinar si una sociedad participada es
dependiente o asociada se han tenido en
consideracion la finalidad y disefno de la participada
con el fin de determinar las actividades relevantes,
el modo en el que se toman las decisiones sobre
dichas actividades, quien tiene la capacidad actual
de dirigir esas actividades y quien recibe los
rendimientos de ellas. También se han tenido en
cuenta los derechos potenciales de voto poseidos y
que sean ejercitables como las opciones de compra
sobre acciones, instrumentos de deuda convertibles
en acciones u otros instrumentos que den a la
Sociedad dominante la posibilidad de incrementar
sus derechos de voto.

Existe un acuerdo conjunto cuando dos o mas
participes emprenden una actividad econdmica
sujeta a un control compartido y regulado mediante
un acuerdo contractual.

El acuerdo conjunto se clasifica como negocio
conjunto cuando las partes ostentan derechos sobre
los activos netos del acuerdo, reconociéndose su
participacion en las cuentas anuales consolidadas
mediante el método de la participacion.

Cuando el acuerdo conjunto otorga a las partes
derechos sobre los activos y tiene obligaciones por
sus pasivos se clasifica como operacidon conjunta, y
su participacion se reconoce en las cuentas anuales
consolidadas utilizando el método de integracién
proporcional.

Los estados financieros de las sociedades
dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos
utilizados para la consolidacion corresponden al
ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2023 y
2022.

3.2. FONDOS DE INVERSION

Se consolidan por integracion global los fondos de
inversidn gestionados por sociedades del Grupo en
los que la participacion es superior al 40%. No
obstante, a partir del 20% de participacion se analiza
la relevancia de la variabilidad en la exposicidn a sus
rendimientos.

3.3. CONVERSION DE CUENTAS ANUALES
DE SOCIEDADES EXTRANJERAS
INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACION

La moneda funcional y de presentacion del Grupo
MAPFRE es el euro, por lo que los saldos vy
operaciones de las sociedades del Grupo cuya
moneda funcional es distinta del euro son
convertidos a dicha moneda utilizando el tipo de
cambio de cierre para saldos de balance y el
promedio ponderado por volumen de operaciones
para transacciones.

Las diferencias de cambio resultantes de la
aplicacion del procedimiento anterior, asi como
aquellas surgidas de la conversion de préstamos y
otros instrumentos en moneda extranjera de
cobertura de las inversiones en negocios
extranjeros, se presentan como un componente
separado en el “Estado de ingresos y gastos
reconocidos consolidado”™ y se recogen en el
patrimonio en la cuenta “Diferencias de conversion”,
deducida la parte de dicha diferencia que
corresponde a Participaciones no dominantes.

El fondo de comercio y los ajustes al valor razonable
de los activos y pasivos que han surgido en la
adquisicion de las sociedades del Grupo cuya
moneda de presentacion es distinta al euro se tratan
como activos y pasivos del negocio en el extranjero,
expresandose en la moneda funcional del negocio en
el extranjero y convirtiéndose a tipo de cambio de
cierre.

Economias hiperinflacionarias

Los estados financieros de las sociedades
domiciliadas en paises con alta tasa de inflacién o
economias hiperinflacionarias, se ajustan o
reexpresan por los efectos de los cambios en los
precios antes de su conversion a euros. Los ajustes
por inflacion se efectdan siguiendo lo establecido en
la norma internacional de contabilidad NIC-UE 29
“Informacion financiera en economias
hiperinflacionarias”.

En los ejercicios 2022 y 2023 se han considerado
como paises con economia hiperinflacionaria
Venezuela, Argentina y Turquia,

La politica contable del Grupo para el registro de las
operaciones en economias hiperinflacionarias
consiste en registrar en Diferencias de conversion
tanto la revalorizacion de las partidas no monetarias
como las diferencias de conversion generadas al
convertir a euros los estados financieros
reexpresados de las filiales en estos paises.

Los importes recogidos en Diferencias de conversion
en los dos ultimos ejercicios derivados de ambos
efectos son los siguientes:
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Variacion Variacion
Concepto Saldo 31.12.21 ejercicio 2022 Saldo 31.12.22 ejercicio 2023 Saldo 31.12.23
Reexpresion por inflacion 603,2 92,6 695,8 73,0 768,8
Diferencias de conversidn (1.134,0) (432,0) (1.566,0) (91,7) (1.657,7)
NETO (530,8) (339,4) (870,2) (18,7) (888,9)

Datos en millones de euros

En la variacion del ejercicio 2022 de diferencias de
conversion se recogieron 386,6 millones de euros de

filiales de Turquia originadas en ejercicios
anteriores.
Se desglosan a continuacién otros datos

relacionados con la conversién de cuentas anuales
de sociedades que operan en economias
hiperinflacionarias:

Tipo de cambio (unidades
de la divisa por euro)

Inflacion (%)

Patrimonio Neto
atribuido

Resultados por
reexpresion

2023 2022 2022 2023 2022 2023 2022
Argentina 211 95 893 189 (56,2) (43,5) 64,4 95,7
Venezuela 195 250 117 40 (0,2) (0,2) 4,7 5,2
Turquia 65 b4 33 20 (13,9) (16,6) 58,7 49,6
TOTAL (70,2) (60,3) 127,8 150,5

Datos en millones de euros

En relacién con el tipo de cambio reflejado para
Venezuela, dado que no existen datos oficiales
fiables, tanto al cierre del ejercicio 2023 como 2022
se ha considerado a efectos de consolidacién de los
estados financieros un tipo de cambio basado en la
inflacion estimada del pais.

Los resultados por reexpresion se recogen en la
cuenta de resultados consolidada y representan la
pérdida de poder adquisitivo de los activos
monetarios netos derivada de la inflacion.

Ajustes al saldo inicial

Las columnas de ajustes al saldo inicial que figuran
en los diferentes cuadros de la memoria consolidada
recogen las variaciones habidas como consecuencia
de la aplicacién de distinto tipo de cambio de
conversion para el caso de datos de filiales en el
exterior.
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4. GANANCIAS POR ACCION Y
DIVIDENDOS

4.1. GANANCIAS POR ACCION

Se adjunta a continuacion el calculo de las ganancias
basicas por accion que es coincidente con las
ganancias diluidas por accion al no existir ninguna
accion ordinaria potencial:

Concepto 2023 2022

Beneficio neto atribuible a los

accionistas de la Sociedad dominante 677,2 563,6
(millones de euros)

ordimar ot en dbculacion (millones) - 30642 30546
Ganancios bsica oraci
4.2. DIVIDENDOS

El detalle de los dividendos de la Sociedad

dominante de los dos Uultimos ejercicios es el
siguiente:

Dividendo total

Concepto (en millones de euros)

Dividendo por accion

(en céntimos de euro)

Dividendo a cuenta 184,8 184,8 6,00 6,00
Dividendo complementario 277,0 261,7 9,00 8,50
TOTAL 461,8 446,5 15,00 14,50

Los dividendos por accion indicados en el cuadro
anterior corresponden al importe por cada accion en
circulacion a la fecha de pago del dividendo (a 31 de
diciembre de 2023 en el caso del dividendo
complementario de este ejercicio).

El dividendo total del ejercicio 2023 ha sido
propuesto por el Consejo de Administraciéon y se
encuentra pendiente de aprobacion por la Junta
General Ordinaria de Accionistas.

Esta distribucion de dividendos prevista cumple con
los requisitos y limitaciones establecidos en la
normativa legal y en los estatutos sociales; y se
fundamenta en un analisis exhaustivo y reflexivo de
la situacion del Grupo, no comprometiendo ni su
solvencia futura ni la proteccion de los intereses de
los tomadores de seguros y asegurados, y se hace
en el contexto de las recomendaciones de los
supervisores sobre esta materia.

Durante el ejercicio 2023 la Sociedad dominante ha
repartido un dividendo a cuenta por importe total de
184.761.730,50 euros, que se presenta en el
patrimonio neto dentro del epigrafe “Dividendo a
cuenta”. Se reproduce a continuacion el estado de
liquidez formulado por el Consejo de Administracion
para la distribucion:

Fecha del acuerdo

27/10/2023

Concepto

Tesoreria disponible en la fecha del

acuerdo 72,3
Aumentos de tesoreria previstos a

un ano 1.036,2
(+) Por operaciones de cobro 5387
corrientes previstas '
(+) Por operaciones financieras 4975
Disminuciones de tesoreria

previstas a un afho (788,0)
(-) Por operaciones de pago (110.0)
corrientes previstas '
(-) Por operaciones financieras

previstas (678,0)
Tesoreria disponible a un ano 320,5

Datos en millones de euros
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5. POLITICAS CONTABLES

Se indican a continuacion las politicas contables
aplicadas en relacion con las siguientes partidas:

5.1. ACTIVOS INTANGIBLES
FONDO DE COMERCIO

Fondo de comercio de fusion

Representa el exceso del coste satisfecho en una
combinacion de negocios sobre el valor razonable de
los activos y pasivos identificables en la fecha de
fusion.

Diferencias de consolidacion

¢ Fondo de comercio de consolidacion

Representa el exceso del coste de adquisicidn sobre
el valor razonable de la participacion en el neto
patrimonial de la entidad dependiente en la fecha de
adquisicion, excepto para las adquisiciones
realizadas antes del 1 de enero de 2004, que
corresponde al fondo de comercio neto de
amortizacién registrado conforme a la normativa
espanola de aplicacion en dicha fecha. En el caso de
adquisiciones de participaciones de la entidad
dependiente a socios minoritarios posteriores a la

inicial, la Sociedad dominante reconoce el
mencionado exceso como menor importe de
reservas.

» Diferencia negativa de consolidacion

En el supuesto de que el valor de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos
asumidos fuese superior al coste de la adquisicion,
dicha diferencia se contabiliza como un ingreso en la
cuenta de resultados consolidada.

Deterioro del fondo de comercio

Tras su reconocimiento inicial y asignaciéon a una
unidad generadora de efectivo, se evallia al menos
anualmente la posible pérdida de su valor. Cuando el
valor recuperable de dicha unidad generadora de
efectivo es inferior al valor neto contable de la
misma, se reconoce la pérdida de valor
correspondiente de forma inmediata en la cuenta de
resultados consolidada.

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Activos intangibles procedentes de una adquisicién

independiente

Los activos intangibles adquiridos a terceros en una
transaccion de mercado son valorados a coste. Si su
vida (til es finita se amortizan en funcion de la
misma, y en caso de vida Gtil indefinida se realizan al
menos anualmente pruebas de deterioro de valor.

Activos intangibles generados internamente

Los gastos de investigacion se reconocen
directamente en la cuenta de resultados consolidada
del ejercicio en que se incurren. Los gastos de
desarrollo se registran como activo cuando se puede
asegurar razonablemente su probabilidad, fiabilidad
y futura recuperabilidad, y se valoran por los
desembolsos efectuados.

Los gastos de desarrollo activados son amortizados
durante el periodo en el que se espera obtener
ingresos o rendimientos, sin perjuicio de la
valoracion que se pudiera realizar si se produjera un
posible deterioro.

Otros activos intangibles

Se incluyen acuerdos de concesion de servicios
otorgados por diferentes entes publicos, asi como
acuerdos de distribucion 'y comercializacidn
suscritos por el Grupo. La vida Util se determina en
funcion de los términos contractuales.

Amortizacién de activos intangibles de vida (til

definida
¢ Gastos de adquisicion de cartera

Se amortizan durante la vida de las carteras, en un
plazo maximo de 30 afos, y en funcion del
mantenimiento de las mismas.

¢ Otros activos intangibles

Se amortizan en funcion de su vida Gtil siguiendo un
método lineal. La amortizacion ha sido registrada
en la cuenta de gastos por naturaleza “Dotaciones
para amortizaciones”. Las aplicaciones informaticas
se amortizan, principalmente, entre cuatro y ocho
afnos.

5.2. COMBINACIONES DE NEGOCIO

La Sociedad dominante identifica una combinacion
de negocio cuando en una transaccién los activos
adquiridos y los pasivos asumidos constituyen un
negocio. Las combinaciones son contabilizadas
mediante la aplicacion del método de adquisicion.

En la fecha de adquisicion, que se corresponde con
el momento en el que se obtiene el control de la
entidad o negocio adquirido, se reconoce de forma
separada el fondo de comercio, los activos
identificables adquiridos, los pasivos asumidos y
cualquier participacion no dominante en la
adquirida.
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El fondo de comercio representa el exceso del coste,
incluidos pagos aplazados, ya sean ciertos o
contingentes, sobre el importe neto en la fecha de
adquisicion de los activos identificables adquiridos y
los pasivos asumidos. Conforme a lo dispuesto en la
NIIF-UE 3, el Grupo ha optado por no incrementar el
fondo de comercio en la parte correspondiente a
socios externos.

Inicialmente los activos identificables adquiridos y
los pasivos asumidos se valoran por su valor
razonable en la fecha de adquisicion. Los costes
relacionados con la adquisicidn en los que incurre el
adquirente se registran como gasto del ejercicio en
el que se producen, excepto, en su caso, los costes
relativos a la emision de deuda o acciones.

Con posterioridad, la entidad adquirente valora los
activos adquiridos, pasivos asumidos e instrumentos
de patrimonio emitidos en la combinacion de
negocios segun las normas de valoracion aplicables
a dichas partidas segln su naturaleza.

En el caso de combinaciones de negocios realizadas
por etapas, en la fecha en que se obtiene el control
de la participacion, la Sociedad dominante valora
nuevamente sus participaciones en el patrimonio de
la adquirida, previamente mantenidas por su valor
razonable en la fecha de adquisicion, y cualquier
beneficio o pérdida que surja en ese momento se
reconoce en la cuenta de resultados consolidada.
Asimismo, si existiesen ajustes por cambios de valor
pendientes de imputacion al resultado del ejercicio,
se transfieren a la cuenta de resultados consolidada.

Cuando a la fecha de cierre del ejercicio no se puede
concluir el proceso de valoracion necesario para
aplicar el meétodo de adquisicion, las cuentas
anuales se elaboran utilizando datos provisionales.
Estos valores son ajustados en el periodo necesario
para completar la contabilizacidn inicial, no siendo
este periodo superior a un ano desde la fecha de
adquisicion.

Una vez completada la contabilizacion de las
combinaciones de negocio, las modificaciones de los
pagos contingentes se registran, para aquellas
combinaciones realizadas a partir del 1 de enero de
2010, en la cuenta de resultados consolidada, y para
las realizadas con anterioridad a dicha fecha como
variacion del coste de la combinacidn de negocios.

5.3. INMOVILIZADO MATERIAL E
INVERSIONES INMOBILIARIAS

El inmovilizado material y las inversiones
inmobiliarias estan valorados a su coste de
adquisiciéon menos su amortizaciéon acumulada y, en
su caso, las pérdidas acumuladas por deterioro.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias
aquellos activos inmuebles no corrientes cuya
finalidad es obtener rentas, plusvalias 0 ambas.

Los costes posteriores a su adquisicion se
reconocen como activo sdlo cuando es probable que
los beneficios econdmicos futuros asociados con
ellos reviertan en el Grupo y el coste del elemento
pueda determinarse de forma fiable. El resto de
gastos por reparacion y mantenimiento se cargan en
la cuenta de resultados consolidada durante el
ejercicio en que se incurren.

La amortizacion de estos elementos se calcula
linealmente sobre el valor de coste del activo
minorado por su valor residual y el valor de los
terrenos segun los siguientes periodos de vida til:

5 COEFICIENTE

GRUPO DE ELEMENTOS ANOS ANUAL
Edificios y otras
construcciones 50-25 2%-4%
Elementos de transporte 6 16 %
Mobiliario 10 10 %
Instalaciones 20-10 5%-10%
Equipos para procesos de 4 25 9,

informacion

El valor residual y la vida Gtil de los activos se
revisan y ajustan si es necesario en la fecha de
cierre de cada ejercicio.

Estos activos se dan de baja de contabilidad cuando
se enajenan o cuando no se espera obtener
beneficios econdémicos futuros derivados del uso
continuado de los mismos. Las ganancias o pérdidas
procedentes de la baja se incluyen en la cuenta de
resultados consolidada.

5.4. ARRENDAMIENTOS

La Sociedad considera que un contrato constituye, o
contiene, un arrendamiento si este conlleva el
derecho de controlar el uso de un activo identificado
durante un determinado periodo de tiempo a cambio
de una contraprestacion.

Los arrendamientos en los que se transfiere
sustancialmente al arrendatario todos los riesgos y

beneficios inherentes a la propiedad del bien
alquilado se clasifican como arrendamientos
financieros.

Los arrendamientos en los que el arrendador
conserva una parte importante de los riesgos y
beneficios derivados de la titularidad de un activo
subyacente se clasifican como arrendamientos
operativos.
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Plazo de arrendamiento

El plazo de arrendamiento se determina segun el
periodo no revocable teniendo en cuenta
adicionalmente los periodos cubiertos con la opcidn
de prorrogar o rescindir el arrendamiento cuando se
tiene certeza razonable que el arrendatario ejercera
la opcion.

Por otro lado, en caso de producirse un cambio en el
periodo no revocable de un arrendamiento, se revisa
el plazo del mismo.

Reconocimiento y valoracién

En calidad de arrendatario, el Grupo reconoce en la
fecha de comienzo del arrendamiento un activo por
derecho de uso y un pasivo por arrendamiento,
conforme a los pagos establecidos en el contrato y
plazo estimado de duracidn del mismo. La valoracién
inicial del activo se realiza al coste y la del pasivo por
el valor actual de los pagos futuros descontados al
tipo de interés incremental del endeudamiento por
dicho arrendamiento.

Posteriormente el activo por derecho de uso se
valora al coste deducida la amortizacion y las
pérdidas por deterioro de valor acumuladas, y
ajustado en su caso por nueva valoracion del pasivo.
En caso de revision de los contratos el pasivo se
valorard nuevamente descontando los pagos por
arrendamientos modificados.

En el resultado del periodo se reconoce el gasto por
amortizacidn y los intereses sobre el pasivo, y en su
caso los pagos por arrendamiento variables no
incluidos en la valoracion inicial.

Como arrendador, el Grupo reconoce los activos que
mantiene en virtud de arrendamiento financiero por
un importe igual a la inversion neta del
arrendamiento valorada utilizando el tipo de interés
implicito del arrendamiento y se presentan como
una partida a cobrar. Posteriormente, se reconocen
los ingresos financieros durante el plazo del
arrendamiento reflejando un rendimiento periddico
constante sobre la inversidn neta. En el caso de
arrendamientos operativos se reconocen los
ingresos derivados de los pagos por arrendamiento
de forma lineal o bien con arreglo a otra forma
sistematica si ésta es mas representativa.

Exenciones

El Grupo aplica en calidad de arrendatario las
exenciones contempladas para no considerar
arrendamientos aquellos contratos a corto plazo
(por clases de activos subyacentes) y para los que el
activo subyacente es de escaso valor (contrato por
contrato), reconociendo en estos casos los pagos por
arrendamiento como gastos de forma lineal durante
el plazo del arrendamiento, o bien aplicando otra
base sistematica si ésta es mas representativa.

5.5. INVERSIONES FINANCIERAS

Los activos financieros incluidos como inversiones
financieras son aquellos que se presentan bien
como un instrumento de patrimonio neto de otra
entidad, bien como un derecho contractual a recibir
efectivo u otro activo financiero o a intercambiar
activos financieros o pasivos financieros en
condiciones que sean potencialmente favorables.

Reconocimiento inicial

En su reconocimiento inicial en balance todas las
inversiones financieras son reconocidas por el valor
razonable de la contraprestacion entregada mas, en
el caso de inversiones financieras que no se
clasifiquen en la “Cartera a valor razonable con
cambios en resultados”, los costes de la transaccidn
que sean directamente atribuibles a su adquisicidn.
El valor razonable es el precio que se recibiria por la
venta de un activo financiero mediante una
transaccion ordenada entre participantes en el
mercado en la fecha de valoracion.

Clasificacion

La clasificacion de los activos financieros en el
reconocimiento inicial depende del modelo de
negocio bajo el cual estan siendo gestionados y de
las caracteristicas de sus flujos contractuales.

El modelo de negocio no se evalta instrumento por
instrumento, sino por carteras agregadas basadas
en factores observables tales como:

- Laforma en que se reporta al personal clave
el desarrollo del modelo de negocio y los
activos financieros mantenidos dentro del
mismo.

- Los riesgos que afectan al modelo de
negocio [y los activos financieros
mantenidos dentro del mismo) y, en
particular, la forma en que se gestionan
dichos riesgos.

- Cdmo se retribuye a los gestores de negocio.

- La frecuencia esperada, valor y periodicidad
de los activos gestionados.
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Los flujos contractuales de los activos financieros
requieren un analisis para determinar si
corresponden Unicamente a pagos de principal e
intereses (SPPI) sobre el importe principal pendiente
al inicio de la transaccion.

Para realizar la evaluacion SPPI, el Grupo aplica un
juicio profesional y considera factores relevantes,
como la moneda en la que estd denominado el activo
financiero y el periodo para el cual se establece la
tasa de interés.

En base a lo anterior los activos financieros se
clasifican en las siguientes categorias:

a) Activos financieros a coste amortizado

Incluye los activos financieros que cumplen las
siguientes condiciones:

* Se gestionan bajo un modelo de negocio con el
objetivo de mantener el instrumento para obtener
flujos contractuales;y

e Los términos contractuales del activo financiero
dan lugar, en fechas especificas, a flujos de
efectivo que son solamente pagos de principal e
intereses (SPPI) sobre el principal pendiente.

Después del reconocimiento inicial, se valoran a
coste amortizado, utilizando el método de tipo de
interés efectivo.

b) Activos financieros a valor razonable con

cambios en Patrimonio

Se clasifican en esta categoria aquellos activos
financieros que cumplen las siguientes condiciones:

e Estan gestionados bajo un modelo de negocio cuyo
objetivo se alcanza a través del cobro de flujos de
efectivo contractuales y la venta de los activos; y

e | 0os términos contractuales del activo financiero
dan lugar, en fechas especificas, a flujos de
efectivo que son solamente pagos de principal e
intereses (SPPI) sobre el principal pendiente.

Se incluyen, principalmente:

- Titulos de renta fija,
anteriores condiciones.

que cumplen las

- Permutas financieras, considerandose como
activos equivalentes a valores
representativos de deuda o préstamos,
reflejando asi mejor la realidad econdmica
del instrumento financiero.

- Instrumentos de patrimonio neto
correspondientes a entidades que no sean
dependientes,  negocios  conjuntos o
asociadas, designados voluntariamente al
inicio y de forma irrevocable en esta cartera,
que no deban clasificarse como mantenidos
para negociar.

Los activos designados en esta cartera se valoran
posteriormente por su valor razonable reconociendo
en otro resultado global las pérdidas y ganancias
que surjan debido a los cambios en el valor
razonable.

Los ingresos por intereses y los resultados por
cambio de divisa se reconocen directamente en la
cuenta de resultados de la misma manera que para
los activos financieros valorados a coste amortizado.

Cuando el Grupo tiene mas de una inversion en el
mismo instrumento, se dan de baja a coste medio.
En la baja contable de la inversiéon, las pérdidas y
ganancias acumuladas previamente reconocidas en
otro resultado global se reclasifican a la cuenta de
resultados en el caso de los instrumentos de deuda,
y a una partida de reservas, en el caso de
inversiones en instrumentos de patrimonio.

c) Activos financieros a valor razonable con

cambios en resultados

Esta categoria corresponde a activos financieros
cuyas caracteristicas de flujo de efectivo no cumplen
con el criterio SPPI o no se mantienen para obtener
flujos de efectivo contractuales y/o vender.

Principalmente se incluyen fondos de inversion, asi
como instrumentos de deuda designados por la
direccion en el reconocimiento inicial, con el objetivo
de reducir de forma significativa la asimetria
contable surgida del diferente tratamiento contable
de los activos frente a los pasivos asociados.

Tras su reconocimiento inicial se registran por su
valor razonable y los cambios en el valor razonable
se registran en la cuenta de resultados.

Valoracion

Las valoraciones a valor razonable de las
inversiones financieras se han clasificado segun los
niveles de las variables empleadas en su valoracion:

- Nivel 1. Valor de cotizacidon: Precio cotizado
en mercados activos sin ajustar.
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- Nivel 2. Datos observables: Precios
cotizados en mercados activos para
instrumentos similares al que se valora u
otras técnicas de valoracion en las que todas
las variables significativas estdn basadas en
datos de mercado observables. La
valoracion se realiza mediante la utilizacidn
de un modelo en el que se realiza un
descuento de flujos financieros futuros,
incluido el valor de reembolso, a partir de
una curva de tipos con dos componentes
principales:

1. Curva swap cupdn cero de la moneda en la que
esté denominada la emision, y que es considerada
como mejor aproximacion al tipo de interés sin
riesgo.

2. Diferencial del riesgo adicional, que serd el
diferencial adicionado o disminuido a la curva
swap cupon cero que refleje los riesgos
inherentes a la emisién valorada, tales como:
Riesgo de crédito, Iliquidez y Opcionalidad.

- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables
especificas para cada caso. A estos efectos
se puede distinguir entre:

e Activos de renta variable, en los que en general se
estima el valor de realizacion en base a las
caracteristicas individuales del activo.

e Activos de renta fija con estructuras complejas de
flujos futuros [tipos de interés referenciados a
variables financieras, con “caps” y/o “floors”) y con
una o varias amortizaciones anticipadas, y en las
que el emisor no tiene emisiones similares en el
mercado o emisiones no cotizadas de un emisor
sin emisiones similares. En estos casos, la
valoracion se realiza normalmente solicitando a un
tercero una valoracion de referencia.

Reclasificacidn de los activos financieros

El Grupo no reclasifica los activos financieros segun
el resultado del Test SPPI, a diferencia de la
evaluacion del modelo de negocio que, bajo ciertas
circunstancias excepcionales o poco frecuentes,
puede estar sujeta a cambios.

Deterioro de los activos financieros

Se reconoce una provision por pérdidas crediticias
esperadas para todos los instrumentos de deuda que
no se clasifican a valor razonable con cambios en la
cuenta de resultados. Las pérdidas esperadas se
basan en la diferencia entre los flujos de efectivo
contractuales de acuerdo con el contrato y todos los
flujos de efectivo que la entidad espera recibir,
descontados al tipo de interés efectivo.

Las pérdidas crediticias esperadas se reconocen en
tres fases dependiendo del aumento del riesgo de
crédito de la contraparte desde el reconocimiento
inicial:

- Fase 1 - Riesgo normal: si no se ha
producido un aumento significativo del
riesgo de crédito se calcula la pérdida
crediticia esperada resultante de los eventos
de incumplimiento que son posibles de
ocurrir dentro de los 12 meses siguientes a
la fecha de cierre (pérdida esperada 12
meses).

- Fase 2 - Riesgo problematico: si se ha
producido un aumento significativo del
riesgo de crédito, se requiere una provisién
por pérdida crediticia esperada calculada
sobre el resto de la vida de la exposicion,
independientemente del momento en que se
produzca el incumplimiento [(pérdida
esperada de por vida).

- Fase 3 - Riesgo dudoso: si un instrumento
experimenta una evidencia objetiva de
deterioro se reconocen las pérdidas
crediticias esperadas a lo largo de la vida del
instrumento con probabilidad de deterioro
del 100%.

Cuando los instrumentos de deuda son considerados
de bajo riesgo crediticio, las pérdidas crediticias
esperadas se miden sobre una base de 12 meses.

Con caracter general, se considera que un activo
financiero estd en situacién de mora (crédito
deteriorado) cuando hay un retraso de los pagos
contractuales de mas de 90 dias. En ciertos casos,
también se considera que un instrumento esta en
situacion de mora cuando la informacion interna o
externa indique que es poco probable que se reciban
las cantidades contractuales.

Un activo financiero se clasifica como fallido cuando
no hay una expectativa razonable de recuperacion de
los flujos de efectivo contractuales.

Las pérdidas crediticias esperadas se calculan en
base a escenarios para medir el déficit de caja
esperado, descontado a un tipo de interés efectivo
adecuado. El déficit de caja corresponde a la
diferencia entre los flujos de caja que se deben
contractualmente y las corrientes de efectivo que la
entidad espera recibir.
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Las pérdidas crediticias esperadas de los “Activos
financieros valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global” no disminuyen su valor
contable en el balance de situacion, el cual se
mantiene a su valor razonable. En este caso se
reconoce en otro resultado global un importe igual a
la provision que se produciria si los activos se
valoraran a coste amortizado, con el
correspondiente cargo a los resultados. La ganancia
acumulada reconocida en otro resultado global se
traspasa al resultado al dar de baja el activo.

En los modelos para el calculo de las pérdidas
crediticias esperadas, se tiene en cuenta diferentes
indicadores de desempeno futuro, como el
crecimiento del PIB, tipos base del Banco Central,
inflacion, etc.

Calculo de la pérdida esperada

Los datos utilizados para el calculo de la pérdida
esperada de los activos financieros son:

e ElL importe de la exposicion a fecha de
presentacidn, junto con la fase en la que se reconoce
(stage).

e Probabilidad de incumplimiento (default] y una
tasa de recuperacion para cada exposicion, en base
a una metodologia que es proporcional y adecuada a
la materialidad de la pérdida esperada.

Como norma general, la pérdida esperada se
obtiene a partir de un moédulo de calculo de un
proveedor externo habilitado para tal cometido que
incorpora todos los requisitos establecidos por la
norma. El mddulo de calculo emplea como datos de
entrada, entre otros, los identificadores del
instrumento (ISIN, SEDOL, CUSIP, FIGI, etc.), fecha
de compra o de generacién del instrumento, fecha
de reporting y el nominal del instrumento.

La metodologia de célculo es la siguiente:

* Pérdida esperada en los siguientes doce
meses: se asume que los posibles
incumplimientos (default) estan
idénticamente distribuidos a lo largo del
aho. La exposicion a fecha de reporting,
calculada como el valor presente de los
flujos de caja futuros del instrumento en el
punto medio del primer ano y descontados a
dicha fecha, se multiplica por la probabilidad
de incumplimiento a doce meses y la
estimacion del porcentaje de pérdida
esperada del activo a doce meses para
obtener finalmente la pérdida crediticia
esperada en los siguientes 12 meses.

*  Pérdida esperada durante la vida del activo:
Para cada ano se obtiene el valor presente
de los flujos de caja, calculados en el punto
medio del ano, descontando hasta la fecha
de reporting. Esa exposicion descontada se
multiplica  por la  probabilidad de
incumplimiento y la correspondiente
estimacion del porcentaje de pérdida
esperada del activo para cada periodo hasta
el vencimiento.

Reversion de incobrabilidad y deterioro

Si en periodos posteriores el importe de la pérdida
por deterioro del valor disminuye y la disminucidn es
objetivamente relacionada con un evento posterior al
reconocimiento del deterioro (tal como la mejora en
la calificacién crediticia del deudor), la pérdida por
deterioro reconocida previamente es objeto de
reversion mediante el ajuste en la cuenta de
provision que se haya utilizado, con el limite del
importe de la misma. El importe de la reversion se
reconoce en el resultado del ejercicio.

5.6. DETERIORO DE OTROS ACTIVOS

Al cierre de cada ejercicio el Grupo evalla si existen
indicios de que los elementos del activo puedan
haber sufrido una pérdida de valor. Si tales indicios
existen se estima el valor recuperable del activo.

En el caso de los activos que no se encuentran en
condiciones de uso y de los activos intangibles con
vida til indefinida la estimacién del valor
recuperable es realizada con independencia de la
existencia o no de indicios de deterioro.

Si el valor en libros excede del importe recuperable
se reconoce una pérdida por este exceso,
reduciendo el valor en libros del activo hasta su
importe recuperable.

Si se produce un incremento en el valor recuperable
de un activo distinto del fondo de comercio se
revierte la pérdida por deterioro reconocida
previamente, incrementando el valor en libros del
activo hasta su valor recuperable. Este incremento
nunca excede del valor en libros neto de
amortizacién que se hubiera registrado de no
haberse reconocido la pérdida por deterioro en afos
anteriores. La reversion se reconoce en la cuenta de
resultados consolidada, a menos que el activo haya
sido revalorizado anteriormente contra “Ajustes por
cambios de valor”, en cuyo caso la reversion se trata
como un incremento de la revalorizacion. Después
de esta reversidn el gasto de amortizacion se ajusta
en los siguientes periodos.
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5.7. EXISTENCIAS

Las existencias, que incluyen principalmente
solares, se valoran al menor valor entre su coste de
adquisicion y su valor neto de realizacion.

5.8. CREDITOS

La valoracion de estos activos se realiza con
caracter general al coste amortizado calculado
conforme al método del tipo de interés efectivo,
deduciéndose en su caso las provisiones por
pérdidas debidas a deterioros del valor puestos de
manifiesto.

Cuando se trata de créditos con vencimiento
superior a un ano sin que las partes hayan pactado
expresamente el interés aplicable, los créditos se
descuentan tomando como interés financiero
implicito el vigente en el mercado para titulos de
Deuda Publica de igual o similar plazo que el
vencimiento de los créditos, sin perjuicio de
considerar la prima de riesgo correspondiente.

Cuando existe evidencia objetiva de que se ha
incurrido en una pérdida por deterioro, se constituye
la correspondiente provision por el importe que se
estima no sera recuperable. Dicho importe equivale
a la diferencia entre el valor en libros del activo y el
valor actual de los flujos de efectivo futuros,
descontados al tipo de interés efectivo original del
activo financiero, y la pérdida se reconoce en la
cuenta de resultados consolidada del ejercicio.

Los activos contingentes no son objeto de
reconocimiento en los estados financieros. No
obstante, cuando la realizaciéon del ingreso sea
practicamente cierta, el activo correspondiente no
se considera contingente y por tanto se procedera a
su reconocimiento.

5.9. TESORERIA

La tesoreria estd compuesta por el efectivo (caja y
depdsitos bancarios a la vista) y los equivalentes de
efectivo, que corresponden a aquellas inversiones a
corto plazo (méaximo tres meses) de elevada liquidez
que son facilmente convertibles en importes
determinados de efectivo y estan sujetas a un riesgo
poco significativo de cambios en valor.

5.10. AJUSTES POR PERIODIFICACION

En este epigrafe del activo se incluyen, entre otros,
las comisiones y otros gastos de adquisicion
correspondientes a los contratos adn no emitidos
que son imputables al periodo comprendido entre la
fecha de cierre y el término de cobertura de los
contratos, correspondiendo los gastos imputados a
resultados a los realmente soportados en el periodo,
con el limite establecido en las bases técnicas.

De forma paralela, en este epigrafe del pasivo se
incluyen los importes de las comisiones y otros
gastos de adquisicion del reaseguro cedido que
quepa imputar al ejercicio o ejercicios siguientes de
acuerdo con el periodo de cobertura de las pélizas
cedidas.

5.11. ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARA SU VENTA Y PASIVOS
ASOCIADOS

Se valoran, en su caso, al menor importe entre su
valor en libros y su valor razonable minorado por los
costes de venta, entendiendo como tales aquellos
costes marginales directamente atribuibles a la
enajenacion, excluidos, en su caso, los costes
financieros y el gasto por impuesto sobre beneficios.

Los activos no corrientes clasificados como
mantenidos para la venta no se amortizan y las
pérdidas por el deterioro de su valor en libros se
reconocen en la cuenta de resultados consolidada.
Del mismo modo, cuando se produce una
recuperacion del valor éste se reconoce en la cuenta
de resultados consolidada hasta un importe igual al

de las pérdidas por deterioro anteriormente
reconocidas.
5.12. ACCIONES PROPIAS

Las acciones propias se valoran a su coste de
adquisicion y se registran en el patrimonio neto. Los
gastos derivados de la compra se registran contra el
patrimonio neto como menores reservas.

Todas las  transacciones realizadas  con
instrumentos propios del patrimonio se registran en
el patrimonio neto como una variacion de los fondos
propios.

5.13. PASIVOS
SUBORDINADOS

FINANCIEROS Y

Los pasivos financieros son aquellos instrumentos
financieros que implican una obligacion contractual
de entregar efectivo u otro activo financiero de otra
entidad o de intercambiar instrumentos financieros
con otra entidad en condiciones que sean
potencialmente desfavorables, o bien un contrato
que sea o pueda ser liquidado utilizando los
instrumentos de patrimonio propio de la entidad.
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Deuda subordinada y deuda bancaria

En el momento de su reconocimiento inicial se
registran por su valor razonable, que es el importe
neto recibido, del que se deducen los costes de
transaccién directamente atribuibles a la emisién
del pasivo financiero, como comisiones, gastos de
formalizacién, impuestos, tasas, etc. Posteriormente
se valoran a coste amortizado, cuyo calculo se
efectia aplicando el tipo de interés efectivo del
pasivo financiero.

Otros pasivos financieros

Se incluye, principalmente, obligaciones derivadas
de contratos de arrendamientos, valorados a coste
amortizado, participaciones  no  dominantes
correspondientes a los fondos de inversién
consolidables y pasivos por contratos de inversion,
los cuales, en el momento de su reconocimiento
inicial se valoran por el importe bruto recibido,
imputandose directamente a resultados los costes
de la transaccidn. Posteriormente se valoran a valor
razonable, imputandose los cambios a la cuenta de
resultados.

5.14. OPERACIONES DE SEGUROS

Los ingresos de actividades ordinarias del seguro
comprenden los importes relacionados con los
cambios en el pasivo por la cobertura restante y la
asignacion de la parte de la prima que se relaciona
con la recuperacion de los flujos de efectivo por la
adquisicion del seguro.

Por otro lado, los gastos del servicio de seguros
incluyen los siniestros y otros gastos del servicio de
seguros incurridos, la amortizacion de los flujos de
efectivo por la adquisicién de los seguros, los
cambios que se relacionan con servicios pasados (es
decir, cambios en los flujos de efectivo relacionados
con el pasivo por siniestros incurridos); y las
pérdidas en grupos de contratos y reversiones de
estas pérdidas.

ElL componente de pérdida corresponde a las
pérdidas atribuibles a cada grupo de contratos, tanto
aquellos con pérdidas en el reconocimiento inicial
como los que pasan a tener pérdidas en un momento
posterior.

Los ingresos ordinarios por seguros y los gastos del
servicio del seguro excluyen cualquier componente
de inversion, entendiendo como tal los importes que
un contrato de seguro requiere que se reembolsen
al tomador de una péliza de seguro incluso si no
ocurre un suceso asegurado.

Los ingresos procedentes de contratos de reaseguro
cedido incluyen los importes recuperados de
reaseguradores. Por otro lado, los gastos de
reaseguro cedido se componen de los importes
liberados del pasivo por la cobertura restante cedido
a reaseguradores.

A) CLASIFICACION

A.1)  Nivel de agregacion
Las carteras de contratos de seguro y reaseguro
identificadas comprenden contratos sujetos a

riesgos similares 'y que son gestionados
conjuntamente, y se clasifican de la siguiente forma:

a. Contratos que generan pérdidas en el
reconocimiento inicial, si los hubiera;

b. Resto de contratos.

Adicionalmente, los contratos de seguro y reaseguro
son divididos por ano de emision, no incluyendo en el
mismo grupo contratos emitidos con mas de un afo
de diferencia.

No obstante, MAPFRE se ha acogido a la exencion
opcional para no aplicar el requisito de agrupacion
por cohortes anuales en determinados productos de
seguros que comercializa en Espana. Entre ellos,
aquellos productos a los que, a efectos de solvencia,
se aplica el ajuste por casamiento, asi como los
grupos de contratos de seguro con caracteristicas
de participacion directa valorados segun el método
de la comisidn variable (en adelante VFA).

A.2) Componentes del contrato de sequro

valorados bajo otras normas: Separacion

de componentes

El Grupo evalla sus contratos de seguro y reaseguro
para determinar si estos contienen algun
componente que deba ser contabilizado conforme a
otra NIIF. Después de separar estos componentes,
el Grupo aplica la NIIF-UE 17 al resto del contrato.

No existen componentes de prestacion de servicios
ni componentes de inversion separables que sean
significativos para el Grupo.

No se separan del contrato de seguro aquellos
bienes y servicios que:

a. Los flujos de efectivo y riesgos asociados con el
bien o servicio estan altamente interrelacionados
con los flujos de efectivo y riesgos asociados con
los componentes de seguro en el contrato; y

b. Proporcionan un servicio significativo de
integracion del bien o servicio que no es de seguro
con los componentes de seguro.
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B) RECONOCIMIENTO Y VALORACION

Los grupos de contratos de seguro y reaseguro
emitidos son reconocidos cuando tiene lugar el
primero de los siguientes hechos:

a. El comienzo del periodo de cobertura del grupo de
contratos;

b. La fecha en que venza el primer pago de un
tomador de la péliza de seguro en el grupo; y

c. Para un grupo de contratos que generan pérdidas,
cuando el grupo genere dichas pérdidas.

En el caso de los grupos de contratos de reaseguro
cedido que proporcionan una cobertura
proporcional, estos se reconocen al comienzo del
periodo de cobertura del grupo de contratos de
reaseguro cedido o en el reconocimiento inicial de
cualquier contrato subyacente (el que sea posterior);
y en todos los otros casos desde el comienzo del
periodo de cobertura del grupo de contratos de
reaseguro cedido.

B.1) Grupos de contratos onerosos en el

reconocimiento inicial

Algunos contratos se emiten antes de que el periodo
de cobertura empiece y el primer recibo se
encuentre vencido. Por tanto, se determina antes del
inicio del periodo de cobertura y la fecha en que
vence el primer pago si alguno de estos contratos
emitidos es oneroso, es decir, si los flujos de efectivo
de cumplimiento asignados al contrato representan
en total una salida neta. Para ello se analizan los
hechos y circunstancias, teniendo en cuenta:

- Informacion del precio.

- Resultados de contratos

reconocidos.

similares ya

- Factores externos, por ejemplo, un cambio
en la experiencia del mercado o las
regulaciones.

B.2) Limites del contrato

A la hora de valorar los grupos de contratos de
seguro y reaseguro se incluyen todos los flujos de
efectivo futuros que se encuentran dentro de los
limites de cada contrato perteneciente al grupo.

Se considera que la obligacion sustantiva de
proporcionar servicios termina cuando la Entidad:

a. Tiene la capacidad practica de evaluar
nuevamente los riesgos del tomador de la péliza
de seguro y, en consecuencia, puede establecer
un precio o nivel de ganancias que refleje
completamente esos riesgos; o

b. Tiene la capacidad practica de evaluar
nuevamente los riesgos de la cartera de los
contratos de seguro que contiene al contrato y, en
consecuencia, puede establecer un precio o nivel
de ganancias que refleje el riesgo de esa cartera.
En el establecimiento de este nuevo precio no se
tienen en cuenta los riesgos que se relacionan
con periodos posteriores a la fecha de la nueva
evaluacion.

B.3) Métodos de valoracién de contratos de

seguro

l. Método general de valoracion por bloques,

Building Block Approach (BBA)

El importe reconocido en el balance por cada grupo
de contratos de seguro valorado por el método
general (BBA] estd compuesto por:

* El pasivo por cobertura restante (LFRC) incluye los
flujos de efectivo procedentes del cumplimiento de
los servicios futuros asignados, el ajuste de riesgo
no financiero y el margen de servicio contractual
(CSM].

eEl pasivo por siniestros incurridos (LFIC]
comprende los flujos de efectivo procedentes del
cumplimiento relativos a siniestros incurridos que
no han sido pagados. Estos flujos se ajustan por el
valor temporal del dinero y el efecto del riesgo
financiero. Se incorpora también a este pasivo por
siniestros incurridos el ajuste por riesgo no
financiero. También se incluyen aquellos siniestros
incurridos que no han sido comunicados.

Bajo este método, los grupos de contratos de seguro
se valoran en su reconocimiento inicial por el total
de:

a. Los flujos de efectivo procedentes del
cumplimiento, que comprenden:

(i) Las estimaciones de los flujos de
efectivo futuros procedentes del
cumplimiento del contrato;

(i) un ajuste para reflejar el valor
temporal del dinero y los riesgos
financieros relacionados con los
flujos de efectivo futuros, en la
medida en que los riesgos
financieros no se hayan incluido en
las estimaciones de los flujos de
efectivo futuros; y

(iii) Un ajuste del riesgo para el riesgo
no financiero.

b. El margen del servicio contractual (CSM).

36 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El CSM es un componente del pasivo, o en su caso
activo, para el grupo de contratos de seguro o
reaseguro, que representa la ganancia no devengada
que se reconocera a medida que preste servicios en
el futuro. La parte devengada de este CSM se
reconoce en la cuenta de resultados como un
ingreso del servicio del Seguro en cada periodo para
reflejar los servicios prestados.

El CSM es, al final de cada ejercicio, el importe en
libros determinado al comienzo del ejercicio,
ajustado por:

¢ El efecto de los nuevos contratos anadidos;

e lLos intereses acreditados al CSM calculados
segln las tasas de descuento determinadas en la
fecha del reconocimiento inicial;

e L os cambios en los flujos de efectivo procedentes
del cumplimiento en la medida en que el cambio se
relacione con el servicio futuro, a menos que el
cambio proceda de un cambio en los flujos de
efectivo procedentes del cumplimiento asignados a
un grupo de contratos de seguro subyacentes que no
ajusta el CSM.

e El efecto de las diferencias de cambio sobre el
CSM;y

e El importe reconocido en el resultado del periodo
debido a servicios prestados en dicho periodo.

El criterio para la liberacion del CSM depende de la
tipologia de producto, y se basa principalmente en la
suma asegurada para productos de decesos y vida
riesgo, y en prestaciones aseguradas para los
negocios de rentas o contratos de vida ahorro,
considerandose que el método refleja la
transferencia de servicios de seguros
proporcionados en cada periodo.

Il. Método de la comision variable (VFA)

En aquellos contratos que se cumplen los criterios
de contrato con caracteristicas de participacién
directa se aplicara el método VFA de forma
obligatoria.

El criterio del Grupo MAPFRE para considerar los
contratos de seguro con participacion directa son los
siguientes:

e Las clausulas del contrato especifican que el
tomador del contrato participa en una parte de un
conjunto de elementos subyacentes claramente
identificados, esto es, cuando en los términos
contractuales [(incluyéndose todos los términos de
un contrato, explicitos o implicitos) se especifique un
conjunto claramente identificable de elementos
subyacentes.

¢ | a entidad espera pagar al tomador de la péliza un
importe igual a una parte sustancial del rendimiento
a valor razonable de los elementos subyacentes. Se
establece que porcentajes de participacion en los
activos subyacentes a valor razonable superiores al
80% trasladan una “parte sustancial” de las
rentabilidades que se pagaran al tomador.

e La entidad espera que, en el reconocimiento
inicial, parte sustancial de cualquier cambio en los
importes a pagar al tomador varien con el cambio
del valor razonable de los elementos subyacentes.

Como consecuencia, el Grupo MAPFRE valora por el
método VFA los productos Unit Linked, los productos
“with-profit”, comercializados en Malta y los
productos con participacion en beneficios tradicional
comercializados en Espana. El resto de los
productos de participacion en beneficios en otros
paises distintos de los anteriores al no cumplir con
alguno de los criterios establecidos para
considerarse de participacion directa se valoran bajo
BBA.

Bajo este método de valoracion, los cambios en la
obligaciéon de pagar al tomador de la podliza de
seguro un importe igual al valor razonable de los
elementos subyacentes no se relacionan con el
servicio futuro y no ajustan el CSM. Por el contrario,
los cambios en la participacidn del Grupo en el valor
razonable de los elementos subyacentes si se
relacionan con el servicio futuro y, por tanto, ajustan
el CSM.

Margen del Servicio Contractual (CSM)

Tal y como se ha mencionado, el CSM es un
componente significativo del pasivo de aquellos
contratos valorados por los métodos BBA y VFA, y
representard el beneficio esperado de esos
contratos que se va liberando en la cuenta de
resultados a medida que se presta el servicio de
seguro.
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11l. Método de asignacidn de la prima (PAA)

Se utiliza el método de asignacion de la prima [PAA]
en la valoracion del pasivo por la cobertura restante
(LFRC] de aquellos grupos de contratos en los que el
periodo de cobertura de cada contrato sea de un ano
o menos, o en aquellos contratos con duracidn
superior al ano en los que la entidad espera
razonablemente que dicha simplificacion no conlleve
una valoracion que difiera significativamente de la
que se hubiera obtenido aplicando el método general
(BBA). El pasivo por siniestros incurridos (LFIC] se
calcula incluyendo todos los flujos de efectivo
futuros procedentes del cumplimiento relativos a
siniestros incurridos que no han sido pagados,
utilizando las tasas de descuento y el ajuste de
riesgo por riesgo no financiero.

En el reconocimiento inicial, el activo/pasivo por
cobertura restante esta formado por:

e | as primas recibidas en el reconocimiento inicial;

e Menos los flujos de efectivo por la adquisicion del
seguro en esa fecha.

e Mas o menos cualquier importe que surja de la
baja en cuentas en esa fecha del activo o pasivo
reconocido por los flujos de efectivo por la
adquisicion del seguro o con el grupo de contratos
acorde a las disposiciones de la norma.

El Grupo ha optado por no reconocer los flujos de
efectivo por la adquisicion del seguro como gastos
cuando incurre en los mismos, habiéndose incluido
en la valoracion del pasivo por cobertura restante.

Dada la composicion de la cartera del Grupo, la
mayor parte de los contratos de seguro (70% sobre
las primas aproximadamente] se valoran por el
método PAA.

Al inicio, asi como a lo largo del periodo de
cobertura de los contratos, se evalla si existen
hechos y circunstancias que indiquen que dichos
contratos generan pérdidas. Se considera que un
grupo de contratos genera pérdidas en la medida en
que los flujos de efectivo procedentes del
cumplimiento superen el importe en libros. En estos
casos se reconoce una pérdida en el resultado del
ejercicio y se incrementa el pasivo por la cobertura
restante.

El  Grupo valora los contratos de
principalmente de la siguiente forma:

seguro

Contratos de Seguro Método
Ramos de No Vida y Vida con duraciéon

inferior al afio (*) PAA
Ramo de Decesos BBA
Ramo de Vida con duracién superior al BBA
ano

Contratos con componente de

participacidn directa (i.e. Unit Linked, VEA

algunos productos de Vida con
Participacion en beneficios)

(*) Los contratos con duracién superior al afio pero que no se espera que se
produzca una valoracidn significativamente distinta a la del BBA, también
se valoraran por el método PAA.

B.4) Métodos de valoracion de contratos de

reasequro cedido y retrocedido

A la hora de valorar los grupos de contratos de
reaseguro cedido y retrocedido se ha utilizado el
método PAA con caracter general.

C) AJUSTE DE RIESGO NO FINANCIERO

La medicidn del ajuste de riesgo no financiero refleja
la compensacion que MAPFRE requiere por soportar
la incertidumbre en relacion con el importe vy
momento de pago de los flujos de caja futuros, que
surgen de riesgos no financieros derivados de
cumplir las obligaciones de los contratos de
seguros. En su determinacién se consideran los
riesgos de suscripcion, asi como otros riesgos no
financieros como gastos y caidas de cartera.

El ajuste de riesgo no financiero se estima mediante
metodologias basadas en el nivel de confianza,
empleando métricas de valor en riesgo (Value at
Risk) sobre la distribucion de probabilidad del valor
actual de los flujos de caja futuros, en linea con los
requerimientos de capital de solvencia Il, y calibrado
al nivel de confianza objetivo en funciéon de la
siguiente tipologia de negocio:

- Negocios de No Vida: entre el percentil
62,5-67,5.
Vida:

- Negocios de entre el

82,5-87,5.

percentil

- Negocios de Reaseguro: entre el percentil
85-90.

El ajuste de riesgo no financiero incorpora los
beneficios por diversificacion geografica y tipologia
de negocio de cada entidad individual, pero excluye
la diversificacion que pueda surgir entre las distintas
entidades.
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D) TASAS DE DESCUENTO

Las tasas de descuento se determinan utilizando la
curva libre de riesgo de cada moneda de la
obligacidn, siguiendo la metodologia de EIOPA para
su derivacion, a la que se le suma un spread
adicional obtenido como diferencial entre la
rentabilidad a mercado de los activos contenidos en
la cartera de activos relacionada sobre la curva libre
de riesgo. Los efectos del riesgo de crédito o
perdidas crediticias, que no afecta a los contratos de
seguros se eliminan de este spread. Para ello, se
aplica el enfoque del Fundamental Spread de
Solvencia Il de EIOPA. La curva libre de riesgo se fija
por moneda, mientras que el spread se determina
por entidad y negocio utilizando un enfoque que
refleja las caracteristicas de los activos relacionados
teniendo en cuenta el casamiento de los flujos de
activos y pasivos.

Para la moneda euro y délar, la curva libre de riesgo
se basa en el tipo swap e incluye un ultimo punto
liquido (LLP) de 20 y 30 anos, respectivamente, y un
tipo de largo plazo (Ultimate forward rate UFR). A 31
de diciembre de los dos ultimos ejercicios el UFR
era del 3,45%.

Para la moneda peso mexicano, la curva libre de
riesgo se basa en tipos swap e incluye un ultimo
punto liquido (LLP) de 10 afos y un tipo de largo
plazo (Ultimate forward rate UFR). A 31 de diciembre
de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el UFR era del
4,45%.

Para el resto de monedas mas significativas las
curvas son derivadas desde emisiones de deuda
soberana y otros en la divisa de estudio. La
obtencién de curvas cupdn cero (“zero yield”) desde
las emisiones consideradas es realizada a través de
la metodologia de “bootstrapping”, modelo que
construye cada punto temporal de la curva sobre los
niveles de cotizacion de los propios bonos, utilizando
metodologias y técnicas recursivas para la
interpolacion de los diferentes plazos de la curva.

Todas las curvas libres de riesgo llevan implicito un
ajuste por riesgo de crédito, con el fin de eliminar el
riesgo de crédito implicito en las cotizaciones de los
Swaps y curvas cupon cero que se utilizan en los
inputs. Este ajuste implicito en las curvas libres de
riesgo base utilizadas, dependiendo de las
referencias utilizadas para cada moneda, esta entre
los Opb y 35pb.

En la nota 6.12 “Operaciones de seguros vy
reaseguros” de la presente memoria, se incluye
informacién adicional sobre el rango de curvas de
rendimiento.

E) GASTOS E
SEGUROS

INGRESOS FINANCIEROS POR

Los gastos o ingresos financieros por seguros
comprenden el cambio en el importe en libros del
grupo de contratos de seguro que surge del efecto
del valor temporal del dinero y cambios en éste; y el
efecto del riesgo financiero y cambios en éste,
excluyendo cualesquiera de estos cambios para
grupos de contratos de seguro con componentes de
participacion directa que ajustarian el CSM pero no
lo hacen asi en las circunstancias que estan
incluidas en los gastos de servicio del seguro.

En el reconocimiento de los gastos o ingresos
financieros procedentes de contratos de seguro que
surgen como consecuencia del cambio de la tasa de
descuento, (tanto por el efecto del valor temporal del
dinero y sus cambios como del efecto del riesgo
financiero y sus cambios), el criterio adoptado por
Grupo MAPFRE es el siguiente:

e Para las carteras de productos valoradas por el
método simplificado (PAA), incluidas las de
reaseguro, se ha elegido la opcién de politica
contable de no desagregar entre otro resultado
integral y la cuenta de resultados. Asimismo, se ha
elegido esta opcion para algunos productos
valorados por el método VFA como los Unit-Linked.

e Para las carteras de productos valoradas por el
método general (BBAJ, se ha elegido la opcién de
politica contable de desagregar entre otro resultado
integral y el resultado del ejercicio. Asimismo,
algunos contratos valorados por el método VFA
siguen esta opcion de desagregacion.

Por otro lado, el Grupo ha optado por desagregar los
cambios en el ajuste por riesgo entre financieros y
no financieros, por lo que el cambio en el valor del
ajuste por riesgo derivado del efecto del valor
temporal del dinero y cambios en éste se registra
como resultado financiero del seguro.

F) BAJAY MODIFICACION DE CONTRATOS

Un contrato de seguro se da de baja cuando se
extingue (cuando la obligacion especificada en el
contrato de seguro expira o estd dispensada o
cancelada) o bien cuando se modifican los términos
contractuales y cambia por tanto el registro contable
del contrato, en cuyo caso se registra un nuevo
contrato de seguro.

Si una modificacion de wun contrato no es
significativa, los cambios en los flujos de efectivo
provocados por la modificacion se tratan como
cambios en las estimaciones de los flujos de efectivo
procedentes del cumplimiento.
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Cuando se da de baja en cuentas un contrato de
seguro dentro de un grupo de contratos se aplican
los siguientes requerimientos:

a. Los flujos de efectivo procedentes del
cumplimiento asignados al grupo de contratos se
ajustan para eliminar el valor presente de los
flujos de efectivo futuros y el ajuste del riesgo no
financiero relativo a los derechos y obligaciones
que han sido dados de baja;

b. El margen de servicio contractual del grupo se
ajusta por el cambio en los flujos de efectivo
procedentes del cumplimiento; y

c. ELnimero de unidades de cobertura se ajusta.

Cuando se produce la baja de un contrato de seguro
porque este se transfiere a un tercero o porque se
tiene que reconocer un nuevo contrato, se ajusta el
margen de servicio contractual del grupo.

Para los contratos transferidos a un tercero, el
ajuste se realiza por la diferencia entre el cambio en
el importe en libros del grupo y la prima cargada por
el tercero.

Para los contratos dados de baja en cuentas a
consecuencia de una modificacién, el ajuste se
realiza por la prima que se habria aplicado si se
hubiese celebrado un contrato con términos
equivalentes a los del nuevo contrato en la fecha de
modificacion, menos cualquier prima adicional
provocada por la modificacidn.

5.15. PROVISIONES PARA RIESGOS Y
GASTOS

Son reconocidas cuando se tiene una obligacion
presente (ya sea legal o implicita) como resultado de
un suceso pasado y se puede hacer una estimacion
fiable del importe de la obligacion.

Si se espera con alta probabilidad que parte o la
totalidad de una provision sea reembolsada, el
reembolso se reconoce como un activo separado.

5.16. DEUDAS NO FINANCIERAS

La valoracion se realiza con caracter general al
coste amortizado utilizando el método del tipo de
interés efectivo.

Para las deudas con vencimiento superior a un ano
sin que las partes hayan pactado expresamente el
interés aplicable, se descuentan tomando como
interés financiero implicito el vigente en el mercado
para titulos de deuda publica de igual o similar plazo
que el vencimiento de las mismas, sin perjuicio de
considerar la prima de riesgo correspondiente.

5.17. CRITERIO GENERAL DE INGRESOS Y
GASTOS

El reconocimiento de los ingresos ordinarios
distintos de las operaciones de seguros se realiza
cuando se satisfacen las obligaciones de transmision
de bienes o realizacidn de servicios a los clientes, de
acuerdo con lo contractualmente pactado,
considerando que un bien o servicio ha sido
transferido cuando el cliente obtiene el control del
mismo (ya sea a lo largo del tiempo o en un
momento determinado). El importe reconocido como
ingreso corresponde al de la contraprestacion a que
se espera tener derecho por los bienes o servicios
transferidos.

5.18. RETRIBUCIONES A LOS EMPLEADOS

Las retribuciones a los empleados pueden ser a
corto plazo, prestaciones post-empleo,
indemnizaciones por cese, otras retribuciones a
medio y largo plazo y pagos basados en acciones.

a. Retribuciones a corto plazo

Se contabilizan en funcidn de los servicios prestados
por los empleados en base al devengo.

b. Prestaciones post-empleo

Estan integradas por los planes de aportacion
definida y de prestacion definida, asi como por el
seguro de vida con cobertura de fallecimiento entre
los 65y 77 anos.

Planes de aportacion definida

Son aquellos en los que la entidad afectada realiza
contribuciones de caracter predeterminado a una
entidad separada (ya sea una entidad vinculada o
una entidad externa al Grupo), y no tiene obligacién
legal ni implicita de realizar contribuciones
adicionales en el caso de que exista una insuficiencia
de activos para atender las prestaciones. El importe
de las prestaciones a recibir por los empleados esta
determinado por las aportaciones realizadas mas el
rendimiento obtenido por las inversiones en que se
haya materializado el fondo.

Planes de prestacidn definida

Son planes en los que se establece la prestacion a
recibir por los empleados en el momento de su
jubilacién, normalmente en funcién de factores
como la remuneracion.

El pasivo reconocido en el balance por planes de
pensiones de prestacion definida es igual al valor
actual de la obligacion por prestaciones definidas en
la fecha de balance menos, en su caso, el valor
razonable de los activos afectos al plan.
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La obligacion por prestacion definida se determina
separadamente para cada plan utilizando el método
de valoraciéon actuarial de la unidad de crédito
proyectada.

Las pérdidas y ganancias actuariales se registran en
cuentas de patrimonio neto.

c. Indemnizaciones por cese

Se reconocen como un pasivo y como un gasto
cuando existe un compromiso demostrable de
rescision del vinculo laboral antes de la fecha
normal de retiro del empleado, o cuando existe una
oferta para incentivar la rescision voluntaria de los
contratos.

d. Otras retribuciones a medio y largo plazo y pagos
basados en acciones

El registro contable de otras retribuciones a largo
plazo distintas de las descritas en parrafos
precedentes, en concreto el premio de antigiiedad o
permanencia en la empresa, siguen los principios
descritos anteriormente, a excepcidon del coste de
los servicios pasados, que se reconoce de forma
inmediata, registrandose asimismo como
contrapartida en el epigrafe “Provisiones para
riesgos y gastos”; y las pérdidas y ganancias
actuariales, que se registran en la cuenta de
resultados consolidada.

Planes de incentivos

El 9 de febrero de 2022, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A., aprobo un Plan de
Incentivos, de caracter extraordinario y no
consolidable, para el periodo 2022-2026 compuesto
por tres ciclos solapados con un periodo de medicion
de objetivos de tres anos de duracion cada uno. Este
nuevo Plan esta dirigido a determinados directivos y
profesionales clave de la Compafia y de empresas
del Grupo, incluidos los Consejeros ejecutivos de la
Sociedad, y supeditado al cumplimiento de objetivos
establecidos en el Plan estratégico del Grupo
MAPFRE, asi como a la permanencia del directivo en
la Sociedad o en el Grupo. El mismo se abonara
parcialmente en efectivo y mediante la entrega de
acciones de MAPFRE S.A. y esta sujeto a cldusulas
de reduccidon o recobro asi como a periodos de
retencidn de las acciones.

En el ejercicio 2019 se aprobd un plan de incentivos
a medio plazo para determinados miembros del
equipo directivo de MAPFRE de caracter
extraordinario, no consolidable y plurianual, que se
extendié desde el 1 de enero de 2019 hasta el 31 de
marzo de 2022, con diferimiento en el abono de parte
de los incentivos en el periodo 2023-2025. El abono
de incentivos estd supeditado al cumplimiento de
determinados objetivos corporativos y especificos,
asi como a la permanencia del directivo en el Grupo.
El mismo se abonara parcialmente en efectivo (50%)
y parcialmente mediante entrega de acciones de
MAPFRE S.A. (50%), y estad sujeto a clausulas de
reduccion o recobro.

Al cierre de cada ejercicio se realiza una valoracion
del cumplimiento de los objetivos, registrando el
importe devengado en la cuenta de resultados
consolidada con abono a una cuenta de pasivo por la
parte de remuneracion en efectivo y una cuenta de
patrimonio  por aquella correspondiente a
instrumentos de patrimonio. La valoracion de la
parte del incentivo a recibir en acciones de MAPFRE
S.A. se realiza teniendo en cuenta el valor razonable
de los instrumentos de patrimonio asignados a la
fecha de concesion, considerando los plazos vy
condiciones del plan.

Cada ano, hasta la fecha de la irrevocabilidad de la
concesion, se ajusta el nimero de instrumentos de
patrimonio incluidos en la determinacion del importe
de la transaccion. Tras dicha fecha no se efecttan
ajustes adicionales.

Planes de remuneracion en acciones

En 2021, MAPFRE puso en marcha un Plan de
Remuneracion en Acciones para empleados en
Espafna con el objetivo de aumentar su vinculacion
con la estrategia y el beneficio futuro de la
compania. Dicho plan ha supuesto destinar de
manera voluntaria una cantidad anual de su
retribucion a la compra de acciones de MAPFRE
S.A., que se fueron entregando mensualmente a lo
largo de 2022. A este plan se adhirieron 4.704
empleados. Adicionalmente, las acciones
mantenidas por los participes hasta el 31 de marzo
de 2023 otorgaron el derecho a recibir 1.968.119
acciones adicionales por un importe 3,7 millones de
euros, de forma gratuita.

En 2022 se puso en marcha un nuevo Plan de
Remuneracion en Acciones de MAPFRE S.A. para
empleados en Espana que se ha ejecutado durante
el ano 2023. A este plan se adhirieron 1.581
empleados. Este plan no contempla la entrega de
acciones adicionales de forma gratuita.
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Asimismo, en 2023 se ha puesto en marcha un Plan
de Remuneracion en Acciones de MAPFRE S.A. para
empleados en Espana que se ejecutara durante el
ano 2024. A este plan se adhirieron 1.805
empleados. Este plan no contempla la entrega de
acciones adicionales de forma gratuita.

Las transacciones derivadas de cada Plan se valoran
por el valor razonable de los instrumentos de
patrimonio cedidos a la fecha del acuerdo de
concesion.

La Sociedad mensualmente, durante el periodo de
entrega de acciones, da de baja las acciones de
autocartera entregadas, registrando la diferencia
respecto al valor de las acciones entregadas en
reservas voluntarias.

Cuando proceda, durante el periodo de
mantenimiento de las acciones, se registra un
incremento del patrimonio neto por las acciones
adicionales a entregar.

Finalizado el periodo de mantenimiento de las
acciones, la diferencia con el valor de las acciones
de autocartera entregadas de forma gratuita se
registra en reservas voluntarias.

5.19. INGRESOS Y GASTOS DE LAS
INVERSIONES

Se clasifican en funcion de la asignacion de las
inversiones que los generan, de explotacion si estan
afectas a los pasivos por contratos de seguro y de
patrimonio si se trata de la materializacién de los
fondos propios.

Los cambios de valor razonable se registran seguln
la cartera en la que se encuentren clasificadas las
inversiones financieras:

a. Cartera a valor razonable con cambios en
Resultados

Se registran directamente en la cuenta de
resultados consolidada distinguiendo entre la parte
atribuible a los rendimientos, que se registra como
intereses o en su caso como dividendos, y la parte
que se registra como resultados realizados y no
realizados.

b. Cartera a valor razonable con cambios en
Patrimonio

Se reconocen directamente en el patrimonio neto de
la entidad hasta que se produce la baja del balance o
se registra deterioro, situaciones en las que se
registran en la cuenta de resultados consolidada,
excepto para los instrumentos de patrimonio que se
incluyen en esta cartera, que se registraran en una
cuenta de reservas.

c. Cartera a coste Amortizado

Se reconocen cuando el instrumento financiero se
enajenay cuando se produce su deterioro.

En todos los casos los intereses de los instrumentos
financieros se registran en la cuenta de resultados
consolidada aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

5.20. RECLASIFICACION DE GASTOS POR
NATURALEZA A DESTINO E IMPUTACION A
SEGMENTOS DE ACTIVIDAD

A efectos de gestion se han reclasificado gastos por
naturaleza a destino, basandose principalmente, en
en la funcion desempefada por cada uno de los

empleados, distribuyendo su coste directo e
indirecto de acuerdo con dicha funcion.
Para los gastos no relacionados directa o

indirectamente con el personal se efectian estudios
individualizados, imputandose al destino de acuerdo
a la funcién desempenada por dichos gastos.

Los destinos establecidos son los siguientes:
¢ Gastos imputables a las prestaciones

¢ Gastos imputables a las inversiones

¢ Otros gastos técnicos

¢ Otros gastos no técnicos

e Gastos de adquisicion

¢ Gastos de administracion

¢ Gastos de explotacion de otras actividades

5.21. TRANSACCIONES Y SALDOS EN
MONEDA EXTRANJERA

Las transacciones en moneda extranjera, con
excepcion de las operaciones de reaseguro, se
convierten a la moneda funcional de cada sociedad
del Grupo aplicando el tipo de cambio existente en la
fecha de la transaccién.

Las operaciones de reaseguro en moneda extranjera
se registran al tipo de cambio establecido al inicio de
cada uno de los trimestres del ejercicio.
Posteriormente, al cierre de cada trimestre, se
tratan todas ellas como si fueran una sola operacion,
convirtiéndose al tipo de cambio vigente en ese
momento y recogiéndose la diferencia que se
produce en la cuenta de resultados consolidada.
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Al cierre del ejercicio los saldos existentes
denominados en moneda extranjera se convierten al
tipo de cambio de la moneda funcional a dicha fecha,
imputandose a la cuenta de resultados consolidada
todas las diferencias de cambio, excepto las que se
imputan directamente a “Diferencias de conversion”,
que son las procedentes de las partidas monetarias
que forman parte de la inversidn neta en un negocio
extranjero y de las no monetarias valoradas a valor
razonable cuyos cambios de valoracion se
reconozcan directamente en el patrimonio neto.

5.22. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El impuesto sobre beneficios tiene la consideracion
de gasto del ejercicio, figurando como tal en la
cuenta de resultados consolidada, y comprende
tanto la carga fiscal por el impuesto corriente como
el efecto correspondiente al movimiento de los
impuestos diferidos.

Para su determinacion se sigue el método del
balance, segun el cual se registran los
correspondientes activos y pasivos por impuestos
diferidos necesarios para corregir el efecto de las
diferencias  temporarias, que son aquellas
diferencias que existen entre el importe en libros de
un activo o de un pasivo y el que constituye la
valoracion fiscal de los mismos.

Las diferencias temporarias pueden ser “Diferencias
temporarias imponibles”, que son las que dan lugar
a un mayor pago de impuestos en el futuro y que,
con caracter general, suponen el reconocimiento de
un pasivo por impuestos diferidos; o bien
“Diferencias temporarias deducibles”, que son las
que dan lugar a un menor pago de impuestos en el
futuro y, en la medida que sea recuperable, al
registro de un activo por impuestos diferidos.

Por otra parte, el impuesto sobre beneficios
relacionado con partidas cuyas modificaciones en su
valoracién se reconocen directamente en patrimonio
neto se imputa en patrimonio y no en la cuenta de
resultados consolidada, recogiéndose los cambios
de valoracion en dichas partidas netas del efecto
impositivo.

a. Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto diferido
en todos los casos excepto que:

o Surjan del reconocimiento inicial del fondo de
comercio o de un activo o pasivo en una
transaccion que no es una combinacion de
negocios y en la fecha de la transaccion no afecta
ni al resultado contable ni a la base imponible
fiscal.

o Correspondan a diferencias relacionadas con
inversiones  en sociedades dependientes,
asociadas y negocios conjuntos sobre las que el
Grupo tenga la capacidad de controlar el
momento de su reversidon y no fuese probable
que se produzca su reversion en un futuro
previsible.

b. Reconocimiento de activos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido
siempre que:

> Resulte probable que existan ganancias fiscales
futuras suficientes para su compensaciéon. No
obstante, los activos que surjan del
reconocimiento inicial de activos o pasivos en una
transaccion que no es una combinacion de
negocios y en la fecha de la transaccidén no afecta
ni al resultado contable ni a la base imponible
fiscal, no son objeto de reconocimiento.

o

Correspondan a  diferencias  temporarias
relacionadas con inversiones en dependientes,
asociadas y negocios conjuntos en la medida en
que las diferencias temporarias vayan a revertir
en un futuro previsible y se espere generar
ganancias fiscales futuras positivas para
compensar las diferencias.

c. Compensacion

El Grupo sélo compensa los activos y pasivos por
impuesto sobre las ganancias si existe un derecho
legal frente a las autoridades fiscales y tiene la
intencion de liquidar las deudas que resulten por su
importe neto o bien realizar los activos y liquidar las
deudas de forma simultanea.

d. Valoracion de activos y pasivos por impuesto
diferido

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se
valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de
aplicacion en los ejercicios en los que se espera
realizar los activos o pagar los pasivos.

El Grupo revisa en la fecha de cierre del ejercicio el
valor contable de los activos por impuestos diferidos
y evalla si se cumplen las condiciones para
reconocer los activos por impuestos diferidos que
previamente no habian sido reconocidos.
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6. DESGLOSES DE LOS ESTADOS

FINANCIEROS
6.1. ACTIVOS INTANGIBLES

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos ultimos ejercicios:

Ejercicio 2023

Salidas, bajas

Ajustes al Cambiosen  Entradas o

Concepto Saldo inicial Ao , ; 0 Saldo final
saldo inicial el perimetro dotaciones reducciones
COSTE

FONDO DE COMERCIO 1.639,1 (24,2) — 1,5 — 1.616,4
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicion de cartera 921,9 27,9 — — — 949.8
Aplicaciones informaticas 1.606,7 7,0 3,7 175,8 (62,7) 1.730,5
Otros 401,9 3,2 (0,4) 79,0 (76,5) 407,2
TOTAL COSTE 4.569,6 13,9 3,3 256,3 (139,2) 4.703,9

AMORTIZACION ACUMULADA
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicion de cartera (468,8) (14,4) — (44,6) — (527,8)
Aplicaciones informaticas (1.052,6) (4,0) 0,2 (142,6) 44,0 (1.155,0)
Otros (61,9) (2,0 — (13,5) 2,3 (75,1)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (1.583,3) (20,4) 0,2 (200,7) 46,3 (1.757,9)
DETERIORO

FONDO DE COMERCIO (193,5) 58 - (75,0 — (262,7)
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicion de cartera (0,6) - — - — (0,6)
Aplicaciones informaticas (2,8) 0,1 — - — (2,7)
Otros — — — - — -
TOTAL DETERIORO (196,9) 59 - (75,0) - (266,0)
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.445,6 (18,4) — (73,5) — 1.353,7
TOTAL OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 1.343,9 17,8 3,5 54,1 (92,9) 1.326,3
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES 2.789,5 (0,6) 3,5 (19,4) (92,9) 2.680,0

Datos en millones de euros

Las entradas del ejercicio incluyen principalmente
anticipos de inmovilizado intangible y la puesta en
produccion de sistemas operativos relacionados con
el negocio.
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Ejercicio 2022

Salidas, bajas

Afief Ajustes al Cambios en  Entradas o -
Concepto Saldo inicial Ao d ; : 0 Saldo final
saldo inicial el perimetro dotaciones T .
COSTE

FONDO DE COMERCIO 1.666,6 64,0 (91,5) - — 1.639,1
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicién de cartera 943,3 73,0 (82,5) - (11,9) 921,9
Aplicaciones informaticas 1.386,6 65,0 (9,4) 176,7 (12,2) 1.606,7
Otros 388,5 (18,0) (0,1) 75,7 (44,2) 401,9
TOTAL COSTE 4.385,0 184,0 (183,5) 252,4 (68,3) 4.569,5

AMORTIZACION ACUMULADA
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicion de cartera (452,3) (27,7) 45,7 (44,6) 10,1 (468,8)
Aplicaciones informaticas (896,3) (39,2 9,2 (133,1) 6,8 (1.052,6)
Otros (55,4) 21,8 0,1 (28,8) 0,4 (61,9)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (1.404,0) (45,1) 55,0 (206,5) 17,3 (1.583,3)
DETERIORO

FONDO DE COMERCIO (194,2) (8,8) 9,5 — — (193,5)
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Gastos de adquisicion de cartera (10,5) 0,1 9,8 — — (0,6)
Aplicaciones informaticas (2,6) (0,2) — - — (2,8
Otros — — — — — —
TOTAL DETERIORO (207,3) (8,9) 19,3 _ - (196,9)
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.472,4 55,2 (82,0) - _ 1.445,6
TOTAL OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 1.301,3 74,8 (27,2) 45,9 (51,0) 1.343,9
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES 2.773,7 130,0 (109,2) 45,9 (51,0) 2.789,5

Datos en millones de euros

Los importes reflejados como cambios en el En los cuadros siguientes se detalla informacion
perimetro, en el ejercicio 2022, proceden sobre las unidades generadoras de efectivo a las que
principalmente de la venta de la participacion en  se encuentran asignados los distintos fondos de
CAJA CASTILLA LA MANCHA VIDA Y PENSIONES , comercio y gastos de adquisicion de cartera, asi
S.A. como el valor en libros de los mismos y, en su caso,

o o el importe del deterioro y la amortizacién en los
Las entradas del ejercicio incluyen principalmente  itimos ejercicios:

anticipos de inmovilizado intangible y la puesta en
produccidon de sistemas operativos relacionados con
el negocio

Activos intangibles de vida util indefinida

La vida util de los siguientes activos intangibles es
considerada indefinida, ya que se espera que dichos
activos contribuirdn a la obtencion de ingresos
futuros para el Grupo de forma ilimitada:

Valor en libros
Elemento

2023 2022

Fondo _de c_qmercio de 1.324.2 14161
consolidacién

Fondo de comercio de fusion 29,5 29,5

Otros activos intangibles - -

Datos en millones de euros
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* Fondos de comercio

Importebruto o145 Ejercicio 2022  Saldo  Ejercicio 2023  Saldo
en origen

- ‘T Millones
efectivo geografica an

moneda
original

Unidad generadorade Actividad yArea

Deterioro
netodel 31/12/2023
periodo

/ Deterioro
netodel 31/12/2022
periodo

Altas,
(bajas)

Altas/

Moneda 31/12/2021 (bajas)

Fondo de comercio de
consolidacion

Seguros de Vida
MAPFRE VIDA (Espanal 258,4 EUR 212,6 - - 212,6 _ _ 212.6
GLOBAL RISKS Eegu”’s de 40,8  EUR 40,2 - - 40,2 - - 40,2
mpresas
GRUPO CORPORATIVO Seguros No Vida
LML (México) 407,9 MXN 17,5 2,1 - 19,6 2,2 - 21,8
MAPFRE WARRANTY gXte”Siﬁ"” de M4  EUR 1,1 - - 11 - - 1,1
arantia
BB MAPFRE )
PARTICIPACOES Seguros (Brasil) 350,3 BRL 55,3 6,8 - 62,1 3,3 - 65,4
BANKINTER VIDA Seguros de Vida 1605  EUR 160,5 - - 160,5 - - 160,5
(Espana)
Seguros de Vida y
CCM VIDAY PENSIONES Pensiones 81,3 EUR 81,3 (81,3 - - - - -
(Espana)
MAPFRE USA ﬁf%“;"]s No Vida 8824 USD 41,7 421 - 6838 (21,7 (75,0) 587,1
MAPFRE AMERICA Seguros
CENTRAL (Centroamérica) 90 PAB 7906 - 85 103 - 8.2
Segurosy
CENTURY AUTOMOTIVE reaseguros (U.S.AJ 24,9 usD 21,8 1,5 - 23,3 - - 23,3
BANKINTER SEGUROS  Seguros No Vida
GENERALES (Espafa) 125 EUR 12,5 - - 12,5 - - 125
~ Servicios
FUNESPANA funerarios 17,9 EUR 17,9 - - 17,9 - - 17,9
(Espana)
VERTI VERSICHERUNG  Seguros No Vida 125,5 EUR 1255 _ _ 1255 _ _ 1255
AG (Alemania)
Otros — 37,1 1,4 - 38,5 (0,4) - 38,1
TOTAL FONDO DE COMERCIO DE
CONSOLIDACION 1.442,9 (26,8) - 1.416,1 (16,9) (75,0) 1.324,2
Fondo de comercio de
fusion y de sucursales
Seguros de Vida y
BANKINTER VIDA -
(sucursal de Portugal) ngrstlggaels] 53 EUR 53 N N 53 N N 53
- Servicios
GRUPO FUNESPANA funerarios 37,0 EUR 24,2 - - 24,2 - - 24,2
(Espaiia)
TOTAL FONDO DE COMERCIO DE FUSION 29,5 - - 29,5 - - 29,5
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.472,4 (26,8) - 1.445,6 (16,9) (75,0) 1.353,7
Fondo de comercio de
entidades asociadas y
multigrupo
SALVADOR CAETANO Servicios
AUTO (SGPS], S.A. (Portugall M3 EUR ms - - 1.3 - - 1.3
N Actividades y
ELLY DU FOU ESPANA, parques tematicos 46  EUR 4,6 - - 4,6 - - 4,6
i (Espafa)
SOLUNION SEGUROS DE -
CREDITO, SA. Seguros (Espafa) 12,9 EUR 12,9 - - 12,9 - - 12,9
Otros — 1,5 - - 1,5 - - 1,5

TOTAL FONDO DE COMERCIO DE ENTIDADES
ASOCIADAS Y MULTIGRUPO (METODO DE LA 30,3 - - 30,3 - - 30,3
PARTICIPACION) (*)

Datos en millones de euros

[*]El fondo de comercio relacionado con adquisiciones de asociadas y multigrupo se incluye como mayor valor de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion.
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» Gastos de adquisicion de cartera

Importe bruto

Actividad y en origen
Area Millones

eografica en
geog moneda
original

Unidad generadora
de efectivo

Seguros de Vida

Saldo

Moneda 31/12/2021

Saldo

Ejercicio 2022

Saldo Ejercicio 2023
Amortizaci
ony
deterioro
del periodo

Amortizaci
ony
deterioro
del periodo

Altas/
(bajas)

Altas/

(bajas) 31/12/2022

31/12/2023

BANKINTER VIDA (Espafay 183,4 EUR 78,6 — (7,5) 711 (7,4) 63,7
Portugal)
Seguros de Vida

SNt y Pensiones 82,6 EUR 283 (28,3) - - - — —
(Espana)

BB MAPFRE Seguros de Vida

PARTICIPACOES (Brasil) 3.461,4 BRL 311,5 39,8 (30,2) 321,1 16,9 (31,7) 306,3

VERTI Seguros No Vida

VERSICHERUNG AG  (Alemania) 235 EUR 6.7 - (1.5) 52 - (1.2 4.0
Seguros de Vida

MAPFRE SALUD ARS (Republica 3.740,17 DOP 49,7 4,4 (4,3) 49,8 (3,0) (4,1) 42,7
Dominicana)

Otros — 58 0,7 (1,1 5,4 1,4 (2,0 4,8

TOTAL GASTOS DE ADQUISICION DE

CARTERA 480,6 16,6 (44,6) 452,6 15,3 (46,4) 421,5

Datos en millones de euros

El valor en libros, neto del posible deterioro de cada
uno de los fondos de comercio y gastos de
adquisicion de cartera descritos en los cuadros
anteriores y de los activos netos asociados a cada
unidad generadora de efectivo, es igual o inferior al
importe recuperable de la unidad generadora de
efectivo a la que se encuentran asignados.

NEGOCIO NO VIDA

En el siguiente cuadro se refleja el valor recuperable
de las principales unidades generadoras de efectivo
del negocio No Vida:

. Valor de Valor
Unidad generadorade  contraste recuperable
efectivo

2023 2022 2023 2022
BB MAPFRE
PARTICIPACOES 235,1 196,5 1.605,8 1.242,6
MAPFRE USA 1.425,0 1.549,7 1.4250 1.697,0
JERTIVERSICHERUNG 9847 2888 4960 310,

Datos en millones de euros

Para el calculo del valor recuperable de las unidades
generadoras de efectivo del negocio No Vida se
tiene en cuenta el grado de desarrollo econdmico de
la economia en la que opera, asi como el grado de
desarrollo del sector asegurador, medido por el
peso del mismo en el Producto Interior Bruto del
pais, y otras variables como cuota de mercado,
previsiones de evolucion de la red comercial,
experiencia historica de MAPFRE en los mercados
en los que las unidades generadoras de efectivo
tienen presencia, etc.

Son también consideradas las variables de tasa de
descuento (ke) y tasa de crecimiento a perpetuidad
(g que, con caracter general, responden a las
siguientes definiciones:

1. Tasa de descuento (ke] = Tasa libre de riesgo del
pais + (B * Prima de riesgo del mercado de renta
variable).

2. Tasa de crecimiento a perpetuidad (g):
considerando para su calculo la prevision de
inflacion a largo plazo del Fondo Monetario
Internacional (FMI).

La tasa de riesgo de pais, con caracter general, se
corresponde con la rentabilidad efectiva de los
Bonos del Estado a 10 afos en moneda y de emision
local del pais en el que opera la unidad generadora
de efectivo, incrementada en la prima de riesgo del
mercado de acciones estimada para el sector
asegurador. La prima de riesgo de mercado del
sector asegurador se calcula modulando la prima
genérica del mercado de acciones por el coeficiente
Beta de entidades aseguradoras cotizadas
comparables del ambito regional en el que opera la
unidad generadora de efectivo.

La tasa libre de riesgo aplicada oscila entre 2,0% y
10,4% en 2023 y entre 2,6% y 12,8% en 2022.

Como complemento para la estimacién de las tasas
de descuento (ke] y crecimiento a perpetuidad (g)
aplicables a las diferentes unidades generadoras de
efectivo objeto de andlisis, se utilizan previsiones
externas de Organismos Internacionales y de otras
entidades de referencia en el ambito de la valoracion
de empresas.
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Las tasas de descuento asi obtenidas, aplicadas a
los flujos de efectivo descontados en el calculo del
valor recuperable de las principales unidades
generadoras de efectivo han sido las siguientes:

Netas del efecto

Unidad generadora de efectivo impositivo
2023 2022
MAPFRE USA 9.0 % 8,6 %
BB MAPFRE PARTICIPACOES 13,6 % 17,2 %
VERTI VERSICHERUNG AG 56 % 7.4 %
Las tasas utilizadas para el calculo del valor

recuperable de las unidades generadoras de efectivo
son después de impuestos, por aplicarse a flujos de
efectivo también netos del efecto impositivo.

Las estimaciones de tasas de crecimiento a
perpetuidad (g) aplicables a las diferentes unidades
generadoras de efectivo parten de las previsiones de
inflacion a largo plazo incluidas en el “World
Economic Outlook Database” del Fondo Monetario
Internacional, siendo para los mercados en los que
operan las principales unidades generadoras de
efectivo:

Tasa de
crecimiento a
perpetuidad (g)

Prevision de
inflacion a largo

plazo

2023 2022 2023 2022

Estados Unidos 2,1 % 2,0 % 2,1 % 2,0 %
Brasil 30 % 3,0 % 35 % 35 %
Alemania 2,0 % 20 % 2,0 % 20 %

Por otra parte, cada entidad del Grupo analiza al
menos anualmente las hipdtesis utilizadas en la
estimacion de los flujos de efectivo futuros vy
actualiza los mismos en funcién de los resultados
realesy la experiencia pasada. Con caracter general,
las  proyecciones de flujos de  efectivo
correspondientes a los cinco primeros ejercicios
consideran tasas de crecimiento basadas en la
experiencia historica, mientras que en los afos
siguientes se  calcula el valor residual,
estableciéndose una renta perpetua basada en los
flujos de efectivo del ultimo periodo de las
estimaciones, con una tasa de crecimiento a
perpetuidad conforme a lo descrito anteriormente.

Se detallan a continuacion las hipotesis mas
relevantes utilizadas para determinar los flujos de
efectivo de las principales unidades generadoras de
efectivo:

Promedio de
crecimiento
del ingreso
del servicio
de seguro

2023 2022

Ratio
promedio de
capital
requerido

Promedio de
crecimiento
resultado neto

Unidad
generadora de

efectivo NO
VIDA

2023 2022 2023 2022

MAPFRE USA 1.9% 1,5% 216,3% 323,7% 16,7% 16,4 %
BB MAPFRE

PARTICIPACOES 134% 15,6 % 26,7% 27,6 % 10,5% 10,1 %
VERTI

VERSICHERUNG 47% 39% 17.9% 10,8% 21,0% 24,0%
AG

Los ratios descritos anteriormente corresponden al
promedio de los ejercicios que constituyen el
horizonte temporal de las proyecciones (5 afios con
caracter generall,

Ante variaciones razonables de cualquiera de las
hipdtesis clave, no cabe esperar que el valor en
libros sea significativamente superior al valor
recuperable de las unidades generadoras de
efectivo.

los estudios realizados para las
principales unidades generadoras de efectivo
analizadas arrojan los siguientes rangos de
sensibilidad ante variaciones desfavorables de las

hipotesis clave:

En concreto,

e El incremento de 1 punto porcentual en la tasa de
descuento aplicable a cada unidad generadora de
efectivo implicaria minoraciones de los valores
recuperables para el ejercicio 2023 de 8,3% (7,5%
en 2022), 15,0% (11,2% en 2022) y 19,9% (13,6% en
2022) para las Unidades generadoras de efectivo
BB MAPFRE PARTICIPACOES, MAPFRE USA vy
VERTI VERSICHERUNG AG, respectivamente; lo
que impactaria Unicamente en las unidades
generadoras de efectivo con margen mas ajustado,
sin que el efecto en ninguna de ellas resulte
significativo para el patrimonio y situacion
financiera del Grupo.

e La reduccion de 0,25 puntos porcentuales en la
tasa de crecimiento a perpetuidad aplicable a cada
unidad generadora de efectivo implicaria
minoraciones del valor recuperable de entre el
1,3% y el 4,4% en el ejercicio 2023, y entre 1,1% y el
2,3% en el ejercicio 2022; lo que tampoco supone
una caida significativa de esta magnitud por debajo
del valor atribuido en libros a cada una de las
unidades por las que no se ha dotado deterioro.
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NEGOCIO VIDA

En el siguiente cuadro se refleja el valor recuperable
de las principales unidades generadoras de efectivo
del negocio Vida:

Unidad Valor de contraste Valor recuperable
generadora de
efectivo 2023 2022 2023 2022
MAPFRE VIDA 1.590,2 1.585,6  2.677,4  3.739,3
BANKINTER VIDA 2444 233,6 511,9 678,9

Datos en millones de euros

Para el calculo del valor recuperable de las unidades
generadoras de efectivo del negocio Vida se tiene en
cuenta el valor actual de todos los beneficios futuros
(Appraisal value, AP) procedentes de la cartera en
vigor ([Embedded value, EV) y el nuevo negocio (Good
Will, GW].

AP =EV + GW

La cartera en vigor (EV) estd determinada por la
suma de los beneficios futuros de la cartera en vigor
(Value In Force, VIF) y el patrimonio neto ajustado
(PNAJ.

EV =VIF + PNA

Para determinar el valor del nuevo negocio (GW] se
utiliza el valor del nuevo negocio del ultimo ejercicio
disponible (Value New Business, VNBJ, multiplicado
por un factor de expectativa de generacion de nuevo
negocio (Multipler).

Este factor tiene en cuenta la tasa de descuento y el
crecimiento previsto de nuevo negocio a futuro.

GW=VNB x Multipler

A continuacion, se detallan las principales hipotesis
para el calculo del Appraisal value.

EMBEDDED VALUE HIPOTESIS

Tasa de descuento Curva libre de riesgo EIOPA
Coste de capital

100% SCR Solvencia Il

6% anual antes de impuestos

- Capital requerido

- Coste anual

El factor de expectativa de generaciéon de nuevo
negocio (Multipler] para los dos Ultimos ejercicios ha
sido de 7.

Los estudios realizados para las principales
unidades generadoras de efectivo, del negocio de
vida, analizadas arrojan los siguientes rangos de
sensibilidad ante variaciones desfavorables de las
hipdtesis clave:

e Elincremento de 1 punto porcentual en los tipos de
interés aplicables en el calculo del Embedded
Value implicaria un descenso del valor recuperable
del 4,1% en las Unidades Generadoras de Efectivo
del negocio de Vida del Grupo (4,7% en el ejercicio
2022), asi mismo una reduccién de tipos similar
supondria un aumento del 4,2%, (2,8% para el
ejercicio 2022).

eDel mismo modo el incremento de 1 punto
porcentual en los tipos de interés aplicables en el
calculo del Value New Business (VNB] implicaria
un descenso del valor recuperable del 0,5% en las
Unidades Generadoras de Efectivo del negocio de
Vida del Grupo (2,4% en el ejercicio 2022), asi
mismo una reduccion de tipos similar supondria un
descenso del 0,1% (1,2% en el ejercicio 2022).

De los anteriores anélisis se desprende que, ante
variaciones desfavorables de las hipotesis clave, el
valor recuperable de las mencionadas unidades
generadoras de efectivo seguiria superando el valor
contable de las mismas.

En la nota 7 “Gestidon de Riesgos” se ofrece
informacion adicional sobre la sensibilidad al riesgo
de seguro para el negocio de Vida y No Vida.
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6.2. INMOVILIZADO MATERIAL E
INVERSIONES INMOBILIARIAS

Inmovilizado material

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos ultimos ejercicios:

Ejercicio 2023

s VT el Enradeso Goject Valor e
inicial perimetro reducciones
COSTE
INMUEBLES DE USO PROPIO
Terrenos y bienes naturales 26,6 (4,0) - 1,9 0,8 25,3 81,1
Edificios y otras construcciones 1.012,0 (20,0) (53,3) — (68,2) 870,5 1.009,8
Derechos de uso por arrendamiento 4624 0,8 — 58,9 (10,1) 512,0 266,6
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL
Elementos de transporte 35,2 (0,1) - 6,9 (2,6) 39,4 11,0
Mobiliario e instalaciones 480,2 (3,2) (43,4) 31,4 (26,8) 438,2 122,4
Otro inmovilizado material 246,6 1,4 — 21,9 (26,2) 243,7 68,1
Anticipos e inmovilizaciones en curso 3,0 (0,7) — 17,7 (18,3) 1.7 0,5
Derechos de uso por arrendamiento 11,7 - - 3,7 (2,0) 13,4 3,7
TOTAL COSTE 2.2717,7 (25,8) (96,7) 142,4 (153,4) 2.144,2 1.563,2

AMORTIZACION ACUMULADA

INMUEBLES DE USO PROPIO (409,2) 8,5 15,4 (59,7) 23,8 (421,2) —

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL (559,6) 1,0 34,7 (48,2) 41,4 (530,7) -

TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (968,8) 9,5 50,1 (107,9) 65,2 (951,9) -
DETERIORO

INMUEBLES DE USO PROPIO

Terrenos y bienes naturales — — — — — — —

Edificios y otras construcciones (6,9) — — (4,2) 2,7 (8,4) —
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Elementos de transporte - - - — — - -

Mobiliario e instalaciones — - - — - — —

Otro inmovilizado material - - - — — - —
TOTAL DETERIORO (6,9) - - (4,2) 2,7 (8,4) -
TOTAL INMUEBLES DE USO PROPIO 1.084,7 (14,7) (37,9) (3,1 (51,0) 978,2 1.357,5
TOTAL OTRO INMOVILIZADO MATERIAL 217,2 (1,6) (8,7) 33,4 (34,5) 205,7 205,7
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL 1.301,9 (16,3) (46,6) 30,3 (85,5) 1.183,9 1.563,2

Datos en millones de euros

Las variaciones reflejadas en la columna de cambios
en el perimetro proceden principalmente de los
inmuebles propiedad de MAPFRE VIDEO Y
COMUNICACION S.A., entidad dedicada a la gestidn
de activos, cuya venta se ha producido en el presente
ejercicio (Nota 6.7).

50 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Ejercicio 2022

Cambios

Salidas,

Concepto Saldo Ajustes al en el Entradas o bajas o Valor de
inicial saldo inicial perimetro dotaciones reducciones mercado
COSTE
INMUEBLES DE USO PROPIO
Terrenos y bienes naturales 28,7 (3,9) — 4,6 (2,8) 26,6 105,8
Edificios y otras construcciones 1.041,5 12,5 (0,7) 28,7 (70,0) 1.012,0 1.040,7
Derechos de uso por arrendamiento 398,0 0,8 — 87,1 (23,5) 462,4 276,1
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL
Elementos de transporte 33,1 2,6 (0,1) 3,3 (3,7) 35,2 9,8
Mobiliario e instalaciones 504,8 (12,3) (0,1) 29,2 (41,4) 480,2 133,5
Otro inmovilizado material 202,5 26,6 (1,3) 18,3 0,5 246,6 68,6
Anticipos e inmovilizaciones en 12 B B 13.0 (11,2) 3.0 0.8
curso
Derechos de uso por arrendamiento 1,2 (0,1) (0,6) 4,0 (2,8) 11,7 4,5
TOTAL COSTE 2.221,1 26,2 (2,8) 188,2 (154,9) 2.277,7 1.639,8
AMORTIZACION ACUMULADA
INMUEBLES DE USO PROPIO (390,3) 7.1 0,2 (61,2) 35,0 (409,2) —
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL (527,6) (15,3) 0,7 (55,1) 37,7 (559,6) —
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (917,9) (8,2) 0,9 (116,3) 72,7 (968,8) —
DETERIORO
INMUEBLES DE USO PROPIO
Terrenos y bienes naturales — — — - — — -
Edificios y otras construcciones (6,1) 0,1 — (2,1) 1,2 (6,9) -
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL
Elementos de transporte - - - - - - -
Mobiliario e instalaciones — — — - — — -
Otro inmovilizado material (2,0) 2,0 — — — — —
TOTAL DETERIORO (8,1) 2,1 —_ (2,1) 1,2 (6,9) —
TOTAL INMUEBLES DE USO PROPIO 1.071,8 16,6 (0,5) 57,1 (60,1) 1.084,7 1.422,6
TOTAL OTRO INMOVILIZADO
MATERIAL 223,2 3,5 (1,4) 12,7 (20,9 217,2 217,2
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0 20,1 (1,9) 69,8 (81,0) 1.301,9 1.639,8

Datos en millones de euros
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Inversiones inmobiliarias

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos ultimos ejercicios:

Ejercicio 2023

e Maman” el Gy e i,
inicial perimetro reducciones
COSTE
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales 358,0 0,7 — - (29,6) 3291 190,1
Edificios y otras construcciones 1.109,7 12,7 14,5 73,0 (67,4) 1.142,5 1.097,3
OTRAS INVERSIONES INMOBILIARIAS
TOTAL COSTE 1.467,7 13,4 14,5 73,0 (97,0) 1.471,6 1.287,4
AMORTIZACION ACUMULADA
INMUEBLES DE INVERSION (296,1) 0,2 0,2 (39,6) 25,5 (309,8) —
OTRAS INVERSIONES INMOBILIARIAS
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (296,1) 0,2 0,2 (39,6) 25,5 (309,8) —
DETERIORO
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales (142,7) — - (4,9) 13,0 (134,6) -
Edificios y otras construcciones (48,1) 0,1 — (10,0) 3,8 (54,2) -
TOTAL DETERIORO (190,8) 0,1 - (14,9) 16,8 (188,8) —
TOTAL INVERSIONES INMOBILIARIAS 980,8 13,7 14,7 18,5 (54,7) 973,0 1.287,4

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Saldo Ajustesal Cambios

Entradas o Salidas, bajas Valor de

saldo en el - ;
dotaciones o reducciones mercado

inicial perimetro

CoueERi inicial

COSTE
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales 474,3 (2,0) (101,4) 2,2 (15,1) 358,0 296,1
Edificios y otras construcciones 1.254,7 7.8 (155,8) 85,4 (82,4) 1.109,7 1.193,8
OTRAS INVERSIONES INMOBILIARIAS
TOTAL COSTE 1.729,0 58 (257,2) 87,6 (97,5) 1.467,7 1.489,9
AMORTIZACION ACUMULADA
INMUEBLES DE INVERSION (287,1) (0,3) 3,9 (38,2) 25,6 (296,1) -
OTRAS INVERSIONES INMOBILIARIAS
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (287,1) (0,3) 3,9 (38,2) 25,6 (296,1) -
DETERIORO
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales (129,2) (0,1) — (17,8) 44 (142,7) —
Edificios y otras construcciones (52,7) (1,0 2,4 (2,5) 5,7 (48,1) —
TOTAL DETERIORO (181,9) (1,1) 2,4 (20,3) 10,1 (190,8) —_
TOTAL INVERSIONES INMOBILIARIAS 1.260,0 4,4 (250,9) 29,1 (61,8) 980,8 1.489,9

Datos en millones de euros
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Las variaciones reflejadas en la columna de cambios
en el perimetro del ejercicio 2022 fueron motivadas
por el cambio del método de consolidacion aplicado
al fondo de inversion inmobiliaria Stable Income
European Real Estate Fund (SIEREF), al pasar éste a
ser considerado una entidad asociada segun lo
indicado en la Nota 3.1.

Las salidas del ejercicio 2022 correspondieron
principalmente a la venta de los edificios situados
en la calle General Perdn 40 (Madrid) y en la calle
Ibafiez de Bilbao 28 (Bilbao).

La pérdida por deterioro del ejercicio corresponde
principalmente a  terrenos pendientes de
catalogacion para su desarrollo urbanistico.

El valor de mercado de las inversiones inmobiliarias
y de los inmuebles de uso propio se corresponde
basicamente con la valoracion determinada por una
entidad tasadora independiente que utiliza técnicas
de valoracion en funcidn de variables observables de
mercado (Nivel 2).

Los métodos de valoracion generalmente utilizados
corresponden al método del coste, el método de
comparacion, el método de actualizacion de rentas 'y
el método residual abreviado, dependiendo de las
caracteristicas del activo a valorar.

Los ingresos y gastos derivados de inversiones
inmobiliarias del ejercicio 2023 y 2022 se detallan en
el siguiente cuadro:

Negocio asegurador no

relacionado con el
servicio del seguro

2023 2022

Concepto

Ingresos de las inversiones inmobiliarias

Otras actividades Total

2023 2022 2023 2022

Por alquileres 37,4 51,0 8,0 3,9 45,4 54,9
Otros 0,4 0,3 1,7 0,8 2,1 1,1
Ganancias por realizaciones 60,1 101,3 1,5 6,6 61,6 107,9
Total ingresos de las inversiones
inmobiliarias 97,9 152,6 1,2 11,3 109,1 163,9
Gastos de las inversiones inmobiliarias
Gastos operativos directos 0,6 22,1 — — 0,6 22,1
Otros gastos 23,4 37,7 9,0 6,9 32,4 44,6
Pérdidas por realizaciones 2,6 6,3 0,5 — 3,1 6,3
Total gastos de las inversiones 26,6 66,1 9.5 6,9 36,1 73,0

inmobiliarias

Datos en millones de euros

6.3. ARRENDAMIENTOS

El Grupo es arrendatario de inmuebles de uso propio
y otro inmovilizado material. Estos arrendamientos
tienen una duracién media de entre 5y 18 afos, sin
cldusulas de renovacion estipuladas en los
contratos. No hay restriccion alguna para el
arrendatario respecto a la contratacion de estos
arrendamientos.

Los estados financieros al cierre del ejercicio 2023 y
2022 recogen los siguientes importes:

Inmuebles de uso

Otro inmovilizado

Concepto propio material Total
2023 2022 2023 2022 2023 2022

ACTIVO

Derecho de uso [valor neto contable) 266,6 276,1 3,7 4,5 270,3 280,6
PASIVO

Otros pasivos financieros (Obligaciones de pago) 305,0 312,1 4,2 50 309,2 317,1
CUENTA DE RESULTADOS

Amortizacién (46,4) (44,2) (2,3) (2,4) (48,7) (46,6)
Gasto por intereses (19,0) (17,7) (0,9) (0,9) (19,9) (18,6)

Datos en millones de euros
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Los gastos por intereses se registran, en la cuenta
de resultados consolidada, principalmente en el
epigrafe “gastos financieros no relacionados con
contratos de seguro” . El gasto por amortizacién
registrado es reclasificado por destino segun los
criterios reflejados en la nota 5.20.

Los gastos por arrendamientos a corto plazo o que
contienen activos subyacentes de escaso valor, no
incluidos en el cuadro anterior, ascienden a 33,4
millones de euros a cierre del ejercicio 2023 (25,8
millones de euros en 2022).

Inmuebles de uso propio
2023 2022

Concepto

Los pagos totales del periodo ascienden a 63,3
millones de euros a cierre del ejercicio 2023 (61,7
millones de euros en 2022).

Los pagos minimos futuros en concepto de
arrendamientos no cancelables al cierre de los
gjercicios 2023 y 2022, sin tener en cuenta el
descuento financiero, son los siguientes:

Total
2023 2022

Otro inmovilizado material
2023 2022

Menos de un ano 61,1 56,0 2,2 2,2 63,3 58,2
Mds de un ano pero menos de cinco 221,5 164,3 4,9 3,9 226,4 168,2
Més de cinco afios 169,4 1791 — — 1694 1791
TOTAL 452,0 399,4 71 6,1 459,1 405,5

Datos en millones de euros

La tasa aplicada para el calculo del endeudamiento
sigue una metodologia basada en curvas de tipo de
interés por pais y moneda, aplicadas de forma
individualizada.

La tasa media ponderada de inmuebles y otro
inmovilizado  asciende a 56% y 15,4%,
respectivamente (6,3% y 13,7% en 2022).

El Grupo mantiene la exencion de no aplicar la NIIF-
UE 16 a aquellos contratos de arrendamiento a corto
plazo y/o que contengan un activo subyacente de
escaso valor.

El Grupo es arrendador de arrendamientos
operativos sobre inmuebles. Estos arrendamientos
tienen una duracion media de 7,4 afos, sin
clausulas de renovacion estipuladas en los
contratos. No hay restriccion alguna para el
arrendatario respecto a la contratacion de estos
arrendamientos.

En el siguiente cuadro se reflejan los importes
correspondientes a los contratos de arrendamiento
operativo en calidad de arrendador al cierre de los
dos ultimos ejercicios:

Valor neto contable

Tipo de activo
2023 2022

Inversiones inmobiliarias 584,2 599.,5

Datos en millones de euros

El vencimiento de los cobros por arrendamientos
operativos de los dos ultimos ejercicios son los
siguientes:

Concepto 2023 2022
Menos de un afno 31,2 39,1
Mas de un afo pero
menos de cinco 92,7 102,7
Mas de cinco anos 83,5 79,3
TOTAL 207,4 2211

Datos en millones de euros
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6.4. INVERSIONES FINANCIERAS

La composicion de las inversiones financieras al
cierre de los dos ultimos ejercicios es la siguiente:

Valor contable

Concepto

2023 2022

A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS
EN RESULTADOS

Acciones y Fondos de inversion 5.242,4 4.371,0
Renta fija 9.784,2  8.458,3
Derivados (no cobertura) 2.4 4,2
Instrumentos Hibridos 16,1 15,3
Otros 27,7 9.5
TOTAL A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIOS EN RESULTADOS 15.0728 13.058,3
A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS
EN PATRIMONIO
Acciones y Fondos de inversion 1.057,4 2.579,1
Renta fija y otras inversiones 20.624,5  17.724,1
TOTAL A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIOS EN PATRIMONIO 21.681,9  20.303,2
A COSTE AMORTIZADO
Renta fija y otras inversiones 1.295,9 1.266,9
TOTAL A COSTE AMORTIZADO 1.295,9 1.266,9

Datos en millones de euros

El proceso de valoracion de los activos financieros
consta de:

a. En el momento de la adquisicion se decide la
cartera a la que se asigna (valor razonable con
cambios en la cuenta de resultados, valor
razonable con cambios en otro resultado global
(patrimonio neto), o coste amortizado), en funcién
de las caracteristicas  contractuales del
instrumento y del modelo de negocio bajo el que
seran gestionados.

b. En funciéon de la naturaleza contable de las
carteras se realiza mensualmente la valoracién,
segun los niveles de jerarquia descritos en la Nota
5.5.

c. Las valoraciones son realizadas directamente por
las entidades del Grupo, aunque en algunos
paises la valoracion la realiza una entidad
financiera independiente conforme a las
exigencias de la normativa local.

La politica de valoracién se decide en los Comités de
inversion y/o Comités de riesgo y se revisa con una
periodicidad no inferior al trimestre.

A partir de procesos de control y verificacién de
cotizaciones  peridédicos, se pueden decidir
transferencias entre Niveles de la jerarquia de
valoracion:

1. Si la fuente de cotizacion de un activo deja de ser
representativa, se pasa del Nivel 1 al Nivel 2.

2. Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al
Nivel 1 en caso de verificarse una fuente de
cotizacion razonable.

3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando deja
de disponerse de datos observables en los
mercados.
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A) CARTERA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS
EN RESULTADOS

Se detallan a continuacion las inversiones afectas a
la cartera a valor razonable con cambios en
Resultados a 31 de diciembre de 2023y 2022 :

Valor contable (Valor razonable)

Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras Total
cotizacion observables valoraciones

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Concepto

Derivados (no cobertura)

Contratos a plazo en divisas - - 2,0 2,7 - - 2,0 2,7
Opciones - 1,7 0,4 (0,2) - - 0,4 1,5
TOTAL DERIVADOS (NO COBERTURA) - 1,7 2,4 2,5 - - 2,4 4,2
Otras inversiones

Acciones 365,4 395,4 95,3 106,3 1,2 12,2 4619 513,9
Renta fija 6.650,6  6.164,1 3.133,6  2.494,2 - - 9.784,2 8.658,3
Fondos de inversion 4.298,3  3.415,1 109,0 37,3 373,2 404,7 4.780,5 3.857,1
Hibridos - - 16,1 15,3 - - 16,1 15,3
Otros 6,8 9,5 4,0 - 16,9 - 27,7 9,5
TOTAL OTRAS INVERSIONES 11.321,1 9.984,1 3.358,0 2.653,1 391,3 416,9 15.070,4 13.054,1
TOTAL 11.321,1 9.985,8 3.360,4 2.655,6 391,3 416,9 15.072,8 13.058,3

Datos en millones de euros

Los titulos de renta fija designados obligatoriamente
a valor razonable con cambios en resultados por no
responder sus flujos de efectivo Unicamente a pagos
de principal e intereses ascienden a 276,3 millones
de euros (288,7 millones de euros en el ejercicio
2022)

Existen determinados instrumentos de deuda que,
cumpliendo los requisitos para clasificarse a valor
razonable con cambios en patrimonio, se han
incluido en la cartera a valor razonable con cambios
en resultados, con el objetivo de reducir de forma
significativa una asimetria contable surgida del
diferente reconocimiento de los activos frente a los
pasivos asociados.

El riesgo de crédito de estos instrumentos no es
significativo, conforme a las politicas de inversiones
del Grupo y politica de gestion del riesgo de crédito
corporativa, en las que se establecen las limites de
inversién, y concentracidén, en funcion de la calidad
crediticia de las contraparte, limitandose la
inversién a deuda con grado de inversion, salvo
autorizacidn expresa por los érganos de gobierno del
Grupo.

A continuacion, se presenta una conciliacion de los
saldos del ejercicio para los activos financieros de la
cartera a valor razonable con cambios en resultados
clasificados en el Nivel 3:
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Concepto

Instrumentos de
patrimonio y fondos
de inversion

Otros activos
financieros

2023 2022 2023 2022 2023 2022
Saldo inicial 416,9 333,3 - 416,9 333,3
Ajustes al saldo inicial (11,0) 2,1 13,1 2,1 2,1
Compras 180,7 674,8 1,5 182,2 674,8
Ventas (198,6) (508,7) - (198,6) (508,7)
Transferencia desde nivel 10 2 - - - - -
Transferencia a nivel 102 - - - - -
Amortizaciones 2,1 - - 2,1 -
Pérdidas y ganancias (20,3) (4,1) - (20,3) (4,1)
Otros 4,6 (80,5) 2,3 6,9 (80,5)
Saldo final 374,4 416,9 16,9 - 391,3 416,9

Datos en millones de euros

Los activos financieros clasificados en el Nivel 3
incluyen, principalmente, participaciones en Fondos
de Inversién de capital riesgo. La técnica de
valoracion utilizada es el Net Asset Value que
representa el valor total de los activos y pasivos del
fondo y es publicado por la entidad gestora del
mismo.

Debido a la gran variedad de variables utilizadas en
la valoracion de estos instrumentos no se detallan

todos los posibles inputs no observables
significativos ni por tanto los rangos cuantitativos de
éstos.

No se han producido transferencias significativas
desde o hacia el Nivel 3 en los Ultimos dos ejercicios.

Se detallan a continuacion las plusvalias vy
minusvalias imputadas a resultados en los dos
ultimos ejercicios:

Plusvalias [minusvalias) imputadas a
resultados

Concepto

Realizadas

2023 2022

No realizadas

2023 2022

Derivados (no cobertura)

Contratos a plazo en divisas (1,4) (0,4) (2,4) 1,6
TOTAL DERIVADOS (NO

COBERTURA) (1,4) (0,4) (2,4) 1,6
Otras inversiones

Acciones 159,6 (64,1) 43,7 (14,5)
Renta fija 214,2 (221,3) 15,8 (97,6)
Fondos de inversién 270,3 (42,4) 40,5 (1,2)
TOTAL OTRAS INVERSIONES 6441 (327,8) 101,7 (113,2)
TOTAL 642,7 (328,2) 99,3 (111,6)

Datos en millones de euros

57 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CARTERA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS
EN PATRIMONIO

Se detallan a continuacion las inversiones afectas a
la cartera a valor razonable con cambios en
Patrimonio a 31 de diciembre de 2023 y 2022 :

Valor contable (Valor razonable) Deterioro
Nivel 1. Valor de  Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras Pérdida Ganancias por
Concepto cotizacién observables valoraciones registrada reversion
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Acciones 993,4 703,0 49,8 2,3 0,3 0,4 1.043,5 705,7 — — 0,2 —
Renta fija 12.098,1 12.966,9 8.501,0 4.746,0 3,3 0,5 20.602,4 17.713,4 (11,2) (9,1) 7.3 2,8
|F°”d°r°’,de 139 1.797.4 — 760 - - 13,9 1.873,4 - - - —
nversion
lo”as . 22,1 10,4 - - - 0,3 22,1 10,7 - - - -
nversiones
TOTAL 13.127,5 15.477,8 8.550,8 4.824,3 3,6 1,2 21.681,9 20.303,2 (11,2) (9,1) 7,5 2,8

Datos en millones de euros

Los instrumentos de patrimonio del epigrafe
“Acciones” del cuadro anterior incluyen 986,8 y
669,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2023 y
2022, respectivamente, de acciones cotizadas en
mercados de paises de la OCDE.

Los ajustes de valoracion de las inversiones en
cartera ascienden a (45,4) y (998,7) millones de
euros a 31 de diciembre de 2023 y 2022
respectivamente, que han sido registrados netos del
efecto impositivo en patrimonio.

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han producido
transferencias de activos del Nivel 1 al Nivel 2 por
importe significativo.

No se han producido variaciones en las técnicas de
valoracion de los Niveles 2y 3.

En relacion con los activos financieros de la cartera
a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto
clasificadas en el nivel 3, no se han producido
operaciones significativas.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, los analisis de
deterioro realizados para cada valor de las carteras
de renta variable concluyeron que no existia
deterioro por importe significativo, ni indicio de
deterioro, en ninguna de las inversiones valoradas a
su valor de cotizacion en Bolsa, al no concurrir las
situaciones objetivas que lo determinen.

Los traspasos a la cuenta de resultados consolidada
de los ajustes de valoracion de las inversiones en
cartera de ejercicios anteriores, realizados durante
los ejercicios 2023 y 2022, ascienden a un importe de
(9,3) y (91,2) millones de euros respectivamente.

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han realizado
dotaciones por deterioro por importe significativo de
inversiones en activos no cotizados analizados de
forma individualizada.

El epigrafe de renta fija incluye permutas financieras
de flujos ciertos o predeterminados, en las que una
entidad del Grupo asume la obligacion de pagar
ciertos importes fijos o predeterminados que son
denominados normalmente en euros.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, el Grupo tiene
activos de renta fija en garantia entregada por
operaciones de permuta financiera cuyo valor de
mercado asciende a 271,7 y 297,1 millones de euros,
respectivamente. A cierre de dichos ejercicios los
activos recibidos en garantia ascienden a 325,1 y
348,8 millones de euros, respectivamente. En ambos
casos la garantia vence diariamente, momento en el
que se constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la garantia definitivamente. La
existencia de dichas garantias permite mitigar el
riesgo de contraparte (CVA/DVA] en gran parte de
los derivados del Grupo.
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C) CARTERA A COSTE AMORTIZADO

Se detallan a continuacion las inversiones afectas a
la cartera a coste amortizado a 31 de diciembre de
2023y 2022 :

Valor razonable Deterioro
Valor contable

(Coste Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos  Nivel 3. Otras Pérdida Ganancias por

Concepto amortizado) cotizacién observables valoraciones registrada reversion

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Renta fija 1.236,8 1.092,9 1.136,4 802,4 54,1 148,0 47,4 47,8 (1,3) - - 0,1
Otras inversiones 59,1 174,0 50,2 133,3 - 37,0 6,9 3,4 - - - -
TOTAL 1.295,9 1.266,9 1.186,6 935,7 54,1 185,0 54,3 51,2 (1,3) - - 0,1

Datos en millones de euros

En la Nota 7 “Gestiéon de riesgos” se incluye el
vencimiento de los titulos de renta fija.

En relacion con los activos financieros de la cartera
a coste amortizado clasificados en el Nivel 3, en los
ejercicios 2023 y 2022 no se han producido
operaciones significativas.

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la
participacion.

En el siguiente cuadro se detalla el valor razonable
de las principales sociedades contabilizadas
aplicando el método de la participacion en los dos
ultimos ejercicios:

Sociedad (TR
2023 2022

ET_F[E]GMS RENOVABLES IBERMAP 2014 145,5
MAP SL EUROPEAN INVEST S.A.R.L.(*) 155,8 170,7
MEAG EUROPE OFFICE SELECT EOQS

SCSP SICAV-RAIF(*) 1320 416
giL-VADOR CAETANO AUTO (SGPS), 1249 115.3
MAPFRE INFRAESTRUCTURAS(*) 115,7 26,4
SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 88,6 79,2
SIEREF MACQUARIE 2(*) 70,5 6,2
STABLE INCOME EUROPEAN REAL 66.8 803
ESTATE FUND - GLL(*) ' '
ALMA MUNDI INSURTECH FUND, FCRE 29,8 33,3
SWISSLIFE SPPICAV(*) 149,6 116,7
Otras sociedades 90,7 71,6
TOTAL 1.225,8 886,7

Datos en millones de euros

(*) Entidades estructuradas como fondos de inversién.

DETERIORO DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS

En los siguientes cuadros se desglosan el
movimiento producido en el ejercicio 2023 de la
exposicion por fase de deterioro de los instrumentos
de deuda registrados en los epigrafes de “Activos
financieros a coste amortizado” y de “Activos
financieros a valor razonable con cambios en
patrimonio”.
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Concepto Fase 1 Fase 2 Total
Saldo al inicio del ejercicio - - -
Ajustes al Saldo inicial 18.111,5 13,0 18.124,5
Traspasos (0,5) 0,5 -
A fase 2 desde fase 1 (14,0) 14,0 -
A fase 1 desde fase 2 13,5 - 13,5
Altas por inversion 11.246,8 - 11.246,8
Altas/bajas por variacion en el riesgo de
crédito 50,7 - 50,7
Bajas por cancelacion (7.567,1) (11,3) (7.578,4)
Otras variaciones (155,0) (1,3) (156,3)
Saldo al final del periodo 21.686,4 0,9 21.687,3
Datos en millones de euros
Se detalla a continuaciéon el movimiento producido
en el ejercicio 2023 en las provisiones que cubren
las pérdidas por deterioro de los “Activos financieros
a coste amortizado” y “Activos financieros a valor
razonable con cambios en patrimonio”.
Saldo al inicio del ejercicio -
Ajustes al Saldo inicial (55,7)
Dotaciones netas con cargo a
resultados del ejercicio:
Dotaciones con cargo a resultados (12,6)
Recuperacion de dotaciones con 08
abono a resultados '
Aplicaciones 6,7
Variaciones de tipo de cambio -
Otras variaciones 0,9
Saldo al cierre del ejercicio (59,9)
Datos en millones de euros
El movimiento producido en el ejercicio 2023 por
fase de deterioro en el saldo de las provisiones que
cubren las pérdidas por deterioro de los “Activos
financieros a coste amortizado” y “Activos
financieros a valor razonable con cambios en
patrimonio” se reflejan en los siguientes cuadros:
Concepto Fase 1 Fase 2 Total
Saldo al inicio del ejercicio - - -
Ajustes al Saldo inicial (52,2) (3,5) (55,7)
Traspasos 0,6 (0,6) -
A fase 2 desde fase 1 0,2 (0,2) -
Afase 1 desde fase 2 0,4 (0,4) -
Altas por inversién (11,0) - (11,0)
Alt’as_/bajas por variacién en el riesgo de (15) _ (15)
crédito ' '
Bajas por cancelacion 3,6 3,8 7.4
Otras variaciones 0,8 0,2 1,0
Saldo al final del periodo (59,7) (0,1) (59,8)

Datos en millones de euros

No existen

instrumentos financieros en Fase 3 a 31

de diciembre de 2023
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6.5. CREDITOS

La composicion del epigrafe de créditos, asi como
las pérdidas por deterioro y las ganancias por
reversiones de éste registradas en los dos ultimos
ejercicios, es la siguiente:

Deterioro

: Saldo neto en
Importe bruto Deterioro balance Pérdidas Ganancias por

Concepto . v
registradas reversion

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Créditos fiscales 514,9 4475 _ - 514,9 4475 - _ _ _
Créditos sociales y otros 785,1 7656  (18,8)  (19,5) 7663 7461 (7,3) (3,2) 4,9 2,4
TOTAL 1.300,0 1.213,1 (18,8)  (19,5) 1.281,2 1.193,6 (7,3) (3,2) 4,9 2,4

Datos en millones de euros

El desglose del epigrafe “Créditos sociales y otros” a
cierre de los dos ultimos ejercicios es el siguiente:

Créditos sociales y otros Importe
2023 2022
Deudores por ventas o prestacion de 310.8 1644
servicios ' ’

Créditos por recobro de siniestros (incluidos

convenios de colaboracién con otras 27,9 55,4
aseguradoras)

Anticipos sobre pélizas (seguros de Vida) 22,3 23,9
Depésitos judiciales 330,2 301,1
Créditos con Organismos Publicos 6,9 16,3
Saldos a cobrar al personal 22,0 33,3
Otros deudores 46,2 151,7
TOTAL 766,3 746,1

Datos en millones de euros

El calculo, y en su caso el reconocimiento, del
deterioro se realiza segun se detalla en la politica
contable 5.8 “Créditos” de la presente memoria.

Los saldos incluidos en el epigrafe de créditos no
devengan intereses y con caracter general su
liquidacidn se produce en el ejercicio siguiente.

61 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

6.6. DETERIORO DE ACTIVOS

En los cuadros siguientes se detalla el deterioro de
activos en los dos Ultimos ejercicios:

Ejercicio 2023

Saldo Ajustesal Cambios  Registro en resultados Baja del

peterioro.en: Ltz isnEi!(l:(ij:l pet('al"rlniltro Dotacion  Reduccion activo Satdo fina!
Activos intangibles 196,9 (5,9) - 75,0 - - 266,0
I.  Fondo de comercio 193,5 (5,8) - 75,0 - - 262,7
Il.  Otros activos intangibles 3,4 (0,1) - - - - 3,3
Inmovilizado material 6,9 - - 4,2 (2,7) - 8,4
I.  Inmuebles de uso propio 6,9 - - 4,2 (2,7) - 8,4
II.  Otroinmovilizado material - - - - - - -
Inversiones 297,7 (51,3) - 27,6 (13,1) (12,3) 248,6
I.  Inversiones inmobiliarias 190,8 (0,1) - 14,9 (5,6) (11,2) 188,8

II.  Inversiones financieras

- Avalor razonable con cambios en
resultados

- Avalor razonable con cambios en

patrimonio neto 106,9 (55,1) - 11,2 (7.5) (0,3) 55,2

- A coste amortizado - 3,9 - 1,3 - (0,6) 4,6
IIl. Otras inversiones - - - 0,2 - (0,2) -
Existencias 93,2 - - 0,8 (1,1) - 92,9
Créditos 19,5 0,5 - 7,3 (4,9) (3,6) 18,8
[ll. Créditos fiscales - - - - - - -
IV. Créditos sociales y otros 19,5 0,5 - 7,3 (4,9) (3,6) 18,8
Otros activos 0,1 - - 11,1 (4,4) (5,8) 1,0
TOTAL DETERIORO 614,3 (56,7) - 126,0 (26,2) (21,7) 635,7

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2022

Saldo

Deterioro en: =S A
inicial saldoin

Ajustes al

icial

Cambios
en el
perimetro

Registro en resultados

Baja del

activo

Dotacion  Reduccion

Activos intangibles 207,3 8,9 (19,3) — — — 196,9
|.  Fondo de comercio 194,2 8,8 (9,5) — - - 193,5
Il.  Otros activos intangibles 13,1 0,1 (9,8) — — — 3,4
Inmovilizado material 8,2 (2,2) — 2,0 (1,1) — 6,9
I.  Inmuebles de uso propio 6,2 (0,2) - 2,0 (1,1 - 6,9
II.  Otroinmovilizado material 2,0 (2,0) — — — — —
Inversiones 286,1 1,7 (2,4) 24,2 (5,5) (6,4) 297,7
I.  Inversiones inmobiliarias 181,9 11 (2,4) 20,1 (5,5) (4,4) 190,8
Il.  Inversiones financieras

- Avalor razonable con cambios en _ _ _ _ _ _ _

resultados

’;a?rYrilg;i;arfg?sble con cambios en 1042 0.6 _ 41 _ (2,0) 106,9

- A coste amortizado — - - — - - -
[ll. Otras inversiones — — — — — — —
Existencias 91,8 (0,1) - 2,5 (1,0 - 93,2
Créditos 19,0 (0,3) - 3,2 (2,4) — 19,5
[ll. Créditos fiscales — — — - — — —
IV. Créditos sociales y otros 19,0 (0,3) — 3,2 (2,4) - 19,5
Otros activos 0,1 — — - — — 0,1
TOTAL DETERIORO 612,5 8,0 (21,7) 31,9 (10,0) (6,4) 614,3

Datos en millones de euros

6.7. FLUJOS DE EFECTIVO

Desembolsos

No se han realizado a lo largo de los ejercicios 2023
y 2022 desembolsos significativos por inversiones en
empresas del Grupo y por adquisicién de negocios.

Cobros

Durante el ejercicio 2023 y 2022 se han recibido
cobros por tesoreria procedentes de operaciones de
venta siendo las mas destacables:

Ejercicio 2023

e En diciembre de 2023 se produjo la venta de la
totalidad de la participacion en la entidad MAPFRE
VIDEO Y COMUNICACION S.A. por un importe de
89,6 millones de euros, generando en beneficio
atribuible para el Grupo de 56,8 millones de euros.

Ejercicio 2022

eEn agosto de 2022 se produjo la venta de la

totalidad de la participacion en la entidad PT
ASURANSI BINA DANA ARTA TBK (ABDA),
residente en Indonesia, por importe de 59,4
millones de euros, generando un beneficio
atribuible para el Grupo de 5,9 millones de euros.
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¢ Durante Octubre de 2022 se cerrd la operacion de
venta de MAPFRE Insular Insurance Corporation,
entidad residente en Filipinas, por un importe de
17,9 millones de euros que supuso un beneficio
atribuible para el Grupo de 3,4 millones de euros.

e El dia 10 de octubre se formalizé la resolucidn de
los acuerdos con UNICAJA tras los cuales, ésta
adquirio el 50%, propiedad de MAPFRE, de CCM
Vida y Pensiones, mediante una contraprestacion
de 131,4 millones de euros generando un beneficio
neto de 1,7 millones de euros.

Compromisos

Los accionistas minoritarios de la filial MAPFRE RE
tienen una opcidon de venta sobre sus acciones en
dicha entidad. En caso de ejercicio, MAPFRE S.A. o
una entidad del Grupo, debera adquirir las acciones
del accionista minoritario interesado en vender. El
precio de compra de las acciones de MAPFRE RE
sera el que resulte de aplicar la formula acordada
previamente. A 31 de diciembre de 2023 y 2022
teniendo en cuenta las variables incluidas en la
formula citada, el compromiso asumido por el Grupo
en caso de ejercicio de la opcidon ascenderia a un
importe aproximado de 128,9 y 109,6 millones de
euros, respectivamente.
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No  existen transacciones no  monetarias
significativas relacionadas con actividades de
inversidon y financiacion excluidas del estado de
flujos de efectivo.

6.8. ACTIVOS NO CORRIENTES
CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA
LA VENTA, PASIVOS ASOCIADOS Y
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

Las principales clases de activos no corrientes
clasificados como mantenidos para la venta y de
actividades interrumpidas, asi como los pasivos
asociados a los mismos a 31 de diciembre de 2023 y
2022 son los siguientes:

Activos no corrientes
clasificados como

Actividades interrumpidas

Concepto mantenidos para la venta
2023 2022 2023 2022

Activos

Activos intangibles 0,6 — — — 0,6 —
Inmovilizado material — — — — - —
Inversiones 11,0 — — — 11,0 —
Créditos 7,7 8,1 — — 7.7 8,1
Tesoreria 57 3,6 — — 5,7 3,6
Otros activos 447 37,4 — — 447 37,4
TOTAL ACTIVOS 69,7 49,1 — — 69,7 49,1
Pasivos asociados

Pasivos de seguros 16,7 1,3 — — 16,7 1,3
Deudas fiscales 2,3 — — — 2,3 —
Otras deudas 12,7 10,4 — — 12,7 10,4
TOTAL PASIVOS 31,7 11,7 — — 31,7 1,7

Datos en millones de euros

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen por
FUNESPANA “Activos mantenidos para la venta”
por importe de 25,1 millones de euros.

Se espera que antes de 12 meses se realice la venta
definitiva de los activos no corrientes mantenidos
para la venta correspondiente al ejercicio 2023, no
esperandose poner de manifiesto pérdidas en la
citada realizacion

6.9. PATRIMONIO NETO
Capital social

El capital social se registra por el valor nominal de
las acciones desembolsadas o cuyo desembolso
haya sido exigido.

El capital social de la Sociedad dominante a 31 de
diciembre de 2023 y 2022 estd representado por
3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor
nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. Todas las acciones confieren los
mismos derechos politicos y econdmicos.

64 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La Junta General de Accionistas con fecha 10 de
marzo de 2023 autorizé a los administradores de la
Sociedad dominante la ampliacién de capital hasta
un maximo de 153.977.663,65 euros, equivalente al
50% del capital social en ese momento. Dicha
autorizacidon se extiende por un periodo de cinco
afos. Asimismo, se autorizd al Consejo de
Administracion la emision de obligaciones o valores
de renta fija de naturaleza analoga, convertibles, por
un importe maximo de 2.000 millones de euros.

La participacion directa de CARTERA MAPFRE
asciende al 69,7% del capital a 31 de diciembre de
2023y 2022.

Todas las acciones representativas del capital social
de la Sociedad dominante estdn admitidas a
negociacion oficial en el mercado bursatil espafiol.

La prima de emision asciende a 1.506,7 millones de
euros en los dos ultimos ejercicios y es de libre
disposicion.

Acciones propias

Las operaciones de compraventa de acciones de
MAPFRE S.A., en su caso, se ajustan a lo establecido
por el Reglamento Interno de Conducta relativo a los
Valores emitidos por MAPFRE, el Reglamento sobre
abuso de mercado y la Circular 1/2017 de la
Comisiéon Nacional del Mercado de Valores.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han
efectuado operaciones de compra de acciones de
MAPFRE S.A. y se han entregado a directivos de
filiales como parte de sus retribuciones variables
35.760 'y 203.765 acciones respectivamente,
representativas de un 0,0012% y 0,0066% del capital,
por importe de 0,01 y 0,4 millones de euros
respectivamente.

Asi mismo se entregaron 4.624.725 de acciones
(10.070.672 de acciones en 2022) del Plan de
Remuneraciones en Acciones de MAPFRE S.A.
descrito en “Politicas contables” Nota 5.18,
registrandose un impacto negativo de 0,9 millones
de euros (3,7 millones de euros en 2022}, que se han
incluido en el epigrafe de “Reservas”

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el saldo total de
acciones propias es de 15.129.098 y 19.789.583
respectivamente, representativas del 0,49% y 0,64%
del capital, por importe de 31,7 y 41,4 millones de
euros, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 ninguna otra
sociedad del Grupo posee acciones de la Sociedad
dominante.

Ajustes por cambios de valor

Recoge aquellas reservas patrimoniales puestas de
manifiesto como consecuencia de los ingresos y
gastos reconocidos en cada ejercicio que conforme a
lo establecido en la normativa contable internacional
deben tener reflejo directo en las cuentas de
patrimonio neto del Grupo.

En el siguiente cuadro se presenta la naturaleza de
los “Ajustes por cambio de valor” reflejados en dicho
epigrafe del Patrimonio neto al cierre de los dos
ultimos ejercicios:

Concepto Importe
2023 2022

Renta Fija

Plusvalias 1.369,4 941,9

Minusvalias (1.483,2)  (1.453,3)
Renta Variable y Fondos de Inversién

Plusvalias 427 17,3

Minusvalias (43,9) (86,5)
Otros ajustes (297,1) (342,9)
TOTAL (412,1) (923,4)

Datos en millones de euros

Restricciones sobre la disponibilidad de reservas

En el epigrafe "Reservas” se incluye la reserva legal
de la Sociedad dominante, por importe de 61,6
millones de euros a 31 de diciembre de 2023 y 2022,
que no es distribuible a los accionistas salvo en caso
de liquidacion de la misma y que sdlo puede
utilizarse para compensar eventuales pérdidas. La
misma restriccion es aplicable a las reservas legales
constituidas por las filiales y reflejadas en sus
balances.

No existen otras restricciones a la disponibilidad de
las reservas por importe significativo, salvo por lo
descrito en el apartado de Incentivos Fiscales de la
Nota 6.16.

Gestion del capital

La gestidn del capital estad centrada en su estabilidad
y el mantenimiento de una adecuada retribucion,
mediante fuertes niveles de solvencia, flexibilidad
financiera, generacion de flujos de caja y creacién de
valor al accionista.
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El capital gestionado se corresponde con los fondos
propios admisibles conforme a lo exigido por la
normativa vigente y otros modelos de gestién
utilizados. El ratio de Solvencia del Grupo ofrece una
gran solidez y estabilidad, soportado por una alta
diversificacion y estrictas politicas de inversion y
gestion de activos y pasivos.

De acuerdo con el Apetito de Riesgo del Grupo, que
corresponde al nivel de riesgo que el Grupo esta
dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus
objetivos de negocio sin desviaciones relevantes
(incluso en situaciones adversas), cada Unidad de
Negocio se ajusta a unos niveles de tolerancia de
riesgo en funcidon del capital asignado.

MAPFRE dispone de una politica interna de
capitalizacion y dividendos destinada a dotar a las
Unidades de Negocio de una forma racional y
objetiva de los capitales necesarios para cubrir los
riesgos asumidos.

La cuantia de dividendos a repartir se fija sobre la
base de los presupuestos de resultados vy
estimaciones de fondos propios. En caso de que la
evolucion real se aparte de las estimaciones
realizadas, entonces se revisa el capital asignado.

La remuneracion a los accionistas estad vinculada
con el beneficio, la solvencia, la liquidez y los planes
de inversion del Grupo, asi como con las
expectativas de sus accionistas.

Con caracter general el Consejo de Administracion
propone a la Junta General de Accionistas una
distribucion de dividendos de entre un 45% y un 65%
del resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad
dominante en sus cuentas anuales consolidadas.

Tanto la estimacion de riesgos, como la asignacion
de capital a cada una de las Unidades se detalla en
la Nota 7 de la memoria “GESTION DE RIESGOS".

Por otra parte las partidas integrantes del
patrimonio disponible del Grupo se adeculan a los
exigidos por la normativa vigente.

6.10. PASIVOS SUBORDINADOS

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el saldo de esta
cuenta recoge el coste amortizado de las
obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad
dominante correspondientes a las emisiones de abril
2022, septiembre 2018 y marzo 2017, cuyos términos
y condiciones mas relevantes se describen a
continuacion:

. Emision
Términos y
condiciones

Abril 2022 Se”;i&’gbre Marzo 2017

Importe nominal 500,0 500,0 600,0
Fecha de emisién 6/4/2022 7/9/2018  31/3/2017
Vencimiento 13/4/2030 7/9/2048  31/3/2047
Primera opcion de - 7/9/2028  31/3/2027
Tipo de interés

- Hasta 12 opcién de 2875%  4125%  4,375%
amortizacion ' ’ '

- Desde 12 opcién de _ Euribor 3M  Euribor 3M
amortizacion +4,30% +4,543%
Mercado de AIAF AIAF AIAF
Rating de la emision BBB- BBB- BBB
Intereses devengados

B Ge diciembra g6 103 65 19.8
2023

Cotizacion al cierre

del ejercicio

- 2023 90,5 % 96,3 % 98,5 %
- 2022 82,4 % 90,4 % 94,5 %

Importe nominal e intereses en millones de euros

Las emisiones,
contemplan:

emitidas bajo derecho espanol,

a. Amortizacion en casos especiales, por reforma o
modificacion en la normativa fiscal, por falta de
computabilidad como recursos propios del emisor
y por cambio de tratamiento otorgado por las
Agencias de Calificacion Crediticia.

b. Diferimiento de intereses, estando el emisor
obligado a diferir el pago de intereses en caso de
existir algun incumplimiento del Capital de
Solvencia Obligatorio o del Capital Minimo
Obligatorio, o prohibicién por parte del Regulador
Relevante de realizar pagos de intereses, o
incapacidad del emisor para cumplir con los
pasivos vencidos y exigibles.

El cuadro siguiente recoge el detalle del valor
razonable de los cada una de las emisiones
descritas anteriormente:

Valor razonable

Valor libros

Emisiones
2023 2022 2023 2022
Abril 2022 505,0 504,2 462,8 4223
Septiembre 2018 504,6 504,3 488,0 458,5
Marzo 2017 618,8 618,6 610,8 586,8
TOTAL 1.628,4 1.627,1 1.561,6 1.467,6

Datos en millones de euros
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6.11. PASIVOS FINANCIEROS

El cuadro siguiente recoge el detalle del valor
razonable de los pasivos financieros:

Valor en libros Valor razonable

Concepto
2023 2022 2023 2022

Emisién de
obligacionesy

864,2 863,5 844.,5 795,6
otros valores
negociables
Deudas con
entidades de 250,6 4442 250,6 L4442
crédito
Otros pasivos
financieros 1.233,4 2.047,0 1.339,0 2.038,1
TOTAL 2.348,2  3.354,7 2.434,1 3.277,9

Datos en millones de euros

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el valor razonable
de la Emisién de obligaciones y otros valores
negociables se corresponde con el valor de
cotizacion al cierre del ejercicio (Nivel 1), incluido el
cupon corrido.

Emision de obligaciones y otros valores negociables

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el saldo de esta
cuenta recoge el coste amortizado de las
obligaciones simples emitidas por MAPFRE S.A. Los
términos y condiciones mas relevantes de la emision
se describen a continuacion:

a. Naturaleza de la emisién: obligaciones simples
representadas mediante anotaciones en cuenta.

b. Importe nominal: 1.000 millones de euros.
c. Fecha de la emision: 19 de mayo de 2016.
d. Plazo de la emisién: 10 anos.

e. Vencimiento: 19 de mayo de 2026.

f. Amortizacidén: Unica al vencimiento y a la par, libre
de gastos para el tenedor.

g. Listado: Mercado AIAF de renta fija.

h. Cupon: 1,625% fijo anual, pagadero en los
aniversarios de la fecha de emisidn hasta la fecha
de vencimiento final inclusive.

i. Rating de la emisién: A-

Los intereses devengados pendientes de pago a 31
de diciembre de 2023 y 2022 ascienden a 8,6
millones de euros. A 31 de diciembre de 2023 y 2022
los titulos cotizan al 97,5% y al 91,8% de su valor
nominal, respectivamente.

Deudas con entidades de crédito

Las deudas con entidades de crédito presentan el
siguiente detalle a 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Tipo de interés

Clase de Valor en libros

medio %
deuda
2023 2022 2023 2022

Arrendamiento

financiero 2,6 24 17 1.6
Créditos 139,6 239,3 4,6 0,1
Préstamos 108,4 202,5 4,5 0,9
Otros - - - -
TOTAL 250,6 4442 - -

Datos en millones de euros
¢ Créditos

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 existe una linea
de crédito con vencimiento 26 de febrero de 2025
que es un crédito sindicado concedido por un grupo
de diez entidades bancarias, devenga un interés
referenciado a variables de mercado.

Limite
2023 2022 2023 2022

Dispuesto

1.000,0 1.000,0 80,0 237,0

Datos en millones de euros

En el ejercicio 2018 fué novado, modificando sus
condiciones y extendiendo su vencimiento. Entre las
condiciones modificadas cabe destacar que se
convirtié en una financiaciéon sostenible, vinculando
su interés también a parametros de sostenibilidad
del Grupo.

¢ Préstamos

El detalle de los principales préstamos vigentes a 31
de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

: o Importe
Prestataria Vencimiento
2023 2022
MAPFRE VIDA 1/4/2026 55,6 73,3
MAPFRE ESPANA 21/2/2024 12,8 26,5
MAPFRE DOMINICANA 11/3/2027 17,2 22,9

TOTAL 85,6 122,7

Datos en millones de euros

Los préstamos de MAPFRE VIDA y MAPFRE ESPANA
devengan un interés referenciado al Euribor,
amortizandose mediante cuotas anuales e iguales, la
primera transcurridos dos anos desde la
formalizacion del préstamo en 2019.

El préstamo de MAPFRE DOMINICANA devenga un
interés referenciado a variables de mercado y a
parametros de  sostenibilidad del  Grupo,
amortizdndose  mediante cuotas semestrales
iguales.
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Otros pasivos financieros

En el epigrafe "Otros pasivos financieros” se incluye
el importe de obligaciones a pagar de naturaleza
financiera no incluidas en otras partidas.

En el cuadro siguiente se presenta su desglose:

Importe

Otros pasivos financieros
2023 2022

Otros pasivos financieros
valorados a valor razonable con 567,3 586,4
cambios en PyG

Participes externos en fondos de

inversion (Nota 3.2) 2576 1.039.8
Pasivos financieros por

arrendamiento (Nota 6.3) 309.2 317.1
Resto de pasivos financieros 128,8 103,7
TOTAL 1.262,9 2.047,0

Datos en millones de euros

Existe ademas una linea de crédito concedida por
CARTERA MAPFRE que tiene un limite de 400,00
millones de euros, devenga un interés variable
referenciado al Euribor trimestral mas un
diferencial del 1,5% y tiene su vencimiento el 10 de
septiembre de 2024, siendo prorrogable por
periodos anuales sucesivos. Durante los ejercicios
2023 y 2022 no se ha producido disposicién alguna
de la misma.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el valor razonable
de los anteriores pasivos no difiere
significativamente de su valor contable.

El nivel de jerarquia de valor razonable en el que se
clasifican las valoraciones al valor razonable de
dichos pasivos es el Nivel 2, excepto el saldo de
“Participes externos en fondos de inversién”,
valorado a valor liquidativo (mayoritariamente Nivel
1y Nivel 3).

A lo largo de los ejercicios 2023 y 2022 no se ha
producido ningun traspaso de los pasivos financieros
entre los Niveles 1, 2 y 3 establecidos en la
normativa. Las transferencias entre niveles se
producen cuando los elementos dejan de cumplir las
caracteristicas de un nivel y cumplen las de otro de
los niveles.
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6.12. OPERACIONES DE SEGUROS Y
REASEGUROS

A) INFORMACION SOBRE LOS IMPORTES
RECONOCIDOS EN EL BALANCE Y CUENTA DE
RESULTADOS

Se adjunta a continuacion un desglose, para los dos
ultimos ejercicios, de los activos, pasivos e ingresos
y gastos de contratos de seguro y reaseguro segun
los métodos de valoracion indicados en la nota 5.14.

Ejercicio 2023
BALANCE

Activos por
contratos de
Seguroy
Reaseguro

Pasivos por
contratos de
Seguroy
Reaseguro

DESGLOSE POR METODO DE
VALORACION

Seguro Directo y Reaseguro Aceptado

CUENTA DE RESULTADOS

Resultado
financiero del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Gastos del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Ingresos del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Método General por Bloques (BBA) 9,0 11.164,2 1.499,9 (1.225,9) (407,6)
Método de la Comisién Variable (VFA) - 8.848,2 175,9 (103,6) (769,7)
Método de la Asignacién de Prima (PAA) - 18.349,3 23.105,2 (21.016,8) (355,7)
Total contratos de seguro directo 9,0 38.361,7 24.781,0 (22.346,3) (1.533,0)
Reaseguro Cedido

Método General por Bloques (BBA) - 15,5 - - -
Método de la Asignacién de Prima (PAA) 5.938,1 - 2.866,1 (4.259,7) 95,4
Total contratos de Reaseguro 5.938,1 15,5 2.866,1 (4.259,7) 95,4

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

DESGLOSE POR M,ETODO DE
VALORACION

Seguro Directo y Reaseguro Aceptado

BALANCE

Activos por
contratos de
Seguroy
Reaseguro

Pasivos por
contratos de
Seguroy
Reaseguro

CUENTA DE RESULTADOS

Ingresos del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Gastos del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Resultado
financiero del
servicio de
Seguroy
Reaseguro

Método General por Bloques (BBA) 6,1 9.324,3 1.149,9 (1.013,1) (302,0)
Método de la Comision Variable (VFA) - 8.717,6 349,6 (329,9) 271,3
Método de la Asignacién de Prima (PAA) - 17.522,8 21.217,7 (19.062,3) 73,1
Total contratos de seguro directo 6,1 35.564,7 22.717,2 (20.405,3) 42,4
Reaseguro Cedido

Método General por Bloques (BBA) 3,5 14,5 0,6 (5,0) 6,5
Método de la Asignacién de Prima (PAA) 5.663,2 - 2.630,2 (4.070,5) 87,3
Total contratos de Reaseguro 5.666,7 14,5 2.630,8 (4.075,5) 93,8

Datos en millones de euros

A.1) Detalle contratos de seguro valorados por
el método general por bloques (BBA)

El movimiento en los dos ultimos ejercicios de los
saldos de activos y pasivos por contratos de seguro
que figuran en el balance, y que han sido valorados
por el método general por bloques (BBA) es el
siguiente:
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Por cobertura restante

BBA

Por Total
Excluyendo prestaciones contratos de
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS = Componente  “jncyrridas Seguro
componente  de pérdida emitidos
de pérdida

Saldo de apertura contratos seguro - Activos (6,1) - - (6,1)
Saldo de apertura contratos de seguro - Pasivos 8.971,3 29,4 323,7 9.324,4
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.965,2 29,4 323,7 9.318,3
Ajustes al saldo inicial 84,2 1,5 0,1 85,8
Cambios en el perimetro (13,1) - - (13,1)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 9.036,3 30,9 323,8 9.391,0
Ingreso del servicio de seguro (1.499,9) - - (1.499,9)
Gastos del servicio de seguro 193,4 72,0 960,5 1.225,9
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de seguro - - 967,7 967,7
Amortizacion flujos efectivo por la adquisicion del seguro 193,4 - - 193,4
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas _ 720 _ 72.0

pérdidas ' '
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - (7,2) (7,2)
Resultado del servicio de seguro (1.306,5) 72,0 960,5 (274,0)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 390,0 0,3 17,3 407,6
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos 307,3 - 95 316,8
Resultado financiero del servicio de seguro 697,3 0,3 26,8 724,4
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN RESULTADO GLOBAL (B) (609,2) 72,3 987,3 450,4
COMPONENTE DE INVERSION (C) (474,8) - 474,8 -
Primas recibidas 2.892,5 - - 2.892,5
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (1.426,4) (1.426,4)
Flujos de efectivo por la adquisicion del seguro (152,3) - - (152,3)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 2.740,2 - (1.426,4) 1.313,8
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - -
[SALBE%EE+%)ERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2023 10.692,8 103,1 359,3 11.155,2
Saldo de cierre contratos de seguro - Activos (10,7) - 1,7 (9,0)
Saldo de cierre contratos de seguro - Pasivos 10.703,5 103,1 357,6 11.164,2

Datos en millones de euros
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Por cobertura restante

Por Total
Excluylendo Componente  Prestaciones contratos de
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS Compinente e p”érdi 4a  incurridas esne]gi”drgs
de pérdida

Saldo de apertura contratos seguro - Activos (14,2) - - (14,2)
Saldo de apertura contratos de seguro - Pasivos 11.038,8 - 314,9 11.353,7
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2021 11.024,6 - 314,9 11.339,5
Ajustes al saldo inicial 124,5 (0,3) 14,9 139,1
Cambios en el perimetro (273,7) - (6,8) (280,5)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 10.875,4 (0,3) 323,0 11.198,1
Ingreso del servicio de seguro (1.149,9) - - (1.149,9)
Gastos del servicio de seguro 161,5 29,2 822,4 1.013,1
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de seguro - - 779.3 779.,3
Amortizacion flujos efectivo por la adquisicién del seguro 161,5 - - 161,5
P(Iérd'idas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas _ 29 9 _ 29 2

pérdidas ' '
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - 43,1 43,1
Resultado del servicio de seguro (988,4) 29,2 822,4 (136,8)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 2844 0,9 16,7 302,0
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos (2.254,6) (0,3) (13,1) (2.268,0)
Resultado financiero del servicio de seguro (1.970,2) 0,6 3,6 (1.966,0)
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN RESULTADO GLOBAL (B) (2.958,6) 29,8 826,0 (2.102,8)
COMPONENTE DE INVERSION (C) (108,6) - 108,6 -
Primas recibidas 1.308,2 - - 1.308,2
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (934,0) (934,0)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (151,2) - - (151,2)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 1.157,0 - (934,0) 223,0
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - -
[SALBE%EIIJESEI]ERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.965,2 29,4 323,7 9.318,3
Saldo de cierre contratos de seguro - Activos (6,1) - - (6,1)
Saldo de cierre contratos de seguro - Pasivos 8.971,3 29,4 323,7 9.324,4

Datos en millones de euros

La conciliacion de los saldos de apertura y de cierre
para los activos y pasivos por contratos de seguro
valorados por el método general por bloques (BBA],
detallado por cada componente, es el siguiente:
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CONCILIACION POR COMPONENTE

Estimaciones
del valor
presente de los
flujos de efectivo
futuros

Ajuste del
riesgo

Margen de
servicio
contractual

Saldo de apertura activos contratos de seguro (41,8) 12,3 23,4 (6,1)
Saldo de apertura pasivos contratos de seguro 7.269,1 11,4 1.943,9 9.324,4
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 7.227,3 123,7 1.967,3 9.318,3
Ajustes al saldo inicial 10,0 3,2 72,6 85,8
Cambios en el perimetro (9,5) - (3,6) (13,1)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 7.227,8 126,9 2.036,3 9.391,0
Cambios que se relacionan con servicios futuros (453,1) 33,4 451,7 32,0
Contratos inicialmente reconocidos en el periodo (294,7) 32,6 257,6 (4,5)
Cambios en las estimaciones que ajustan el margen del servicio (194.6) 06 194.1 0.1
contractual ' ’ ' '
E;:rtwggtsuzrlw estimaciones que no afectan al margen del servicio 36,2 0.2 _ 36,4
Cambios que se relacionan con servicios corrientes (12,7) (18,8) (302,1) (333,6)
Margen dsservio conractual reconocidoen el resultado prs : - een )
Ajuste del riesgo reconocido por el riesgo vencido - (18,8) - (18,8)
Ajustes por experiencia (12,7) - - (12,7)
Cambios que se relacionan con servicios pasados 25,8 1,8 - 27,6
Ajustes en pasivos por prestaciones incurridas 25,8 1,8 - 27,6
Resultado del servicio del seguro (440,0) 16,4 149,6 (274,0)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 309,7 7,0 90,9 407,6
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos 311,3 55 - 316,8
Resultado financiero del servicio del seguro 621,0 12,5 90,9 T724,4
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) 181,0 28,9 240,5 450,4
Primas recibidas 2.892,5 - - 2.892,5
Prestaciones incurridas pagadas y otros gastos (1.426,4) - - (1.426,4)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (152,3) - - (152,3)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (C) 1.313,8 - - 1.313,8
OTROS MOVIMIENTOS (D) - - - -
[SAC-LB[:-%EEICIERRE DE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2023 8.722,6 155,8 2.276,8 11.155,2
Saldo de cierre de los activos de los contratos de seguro (56,1) 14,9 32,2 (9,0)
Saldo de cierre de los pasivos de los contratos de seguro 8.778,7 140,9 2.244.6 11.164,2

Datos en millones de euros
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BBA

CONCILIACION POR COMPONENTE

Estimaciones del
valor presente de
los flujos de
efectivo futuros

Ajuste del
riesgo

Margen de
servicio
contractual

Saldo de apertura activos contratos de seguro (51,3) 14,7 22,4 (14,2)
Saldo de apertura pasivos contratos de seguro 9.4011 127,5 1.825,1 11.353,7
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2021 9.349,8 142,2 1.847,5 11.339,5
Ajustes al saldo inicial 136,7 6,2 (3,9) 139,0
Cambios en el perimetro (256,7) (3,3) (20,5) (280,5)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 9.229,8 145,1 1.823,1 11.198,0
Cambios que se relacionan con servicios futuros (301,4) 18,2 312,6 29,4
Contratos inicialmente reconocidos en el periodo (280,8) 20,3 2791 18,6
Cambios en las estimaciones que ajustan el margen del servicio (31.4) 2.1) 335 _
contractual ’ ’ '

Cambios en estimaciones que no afectan al margen del servicio 10.8 _ B 108
contractual ’ '
Cambios que se relacionan con servicios corrientes 37,2 (12,0) (234,9) (209,7)

Margen de servicio contractual reconocido en el resultado para _ _ (234.9) (234.9)
reflejar la transferencia de servicios ' ’
Ajuste del riesgo reconocido por el riesgo vencido - (12,0 - (12,0)
Ajustes por experiencia 37,2 - - 37,2
Cambios que se relacionan con servicios pasados 43,9 (0,3) - 43,6
Ajustes en pasivos por prestaciones incurridas 43,9 (0,3) - 43,6
Resultado del servicio del seguro (220,3) 5,9 77,7 (136,7)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 236,2 (0,7) 66,5 302,0
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos (2.241,4) (26,6) - (2.268,0)
Resultado financiero del servicio del seguro (2.005,2) (27,3) 66,5 (1.966,0)
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) (2.225,5) (21,4) 144,2  (2.102,7)
Primas recibidas 1.308,2 - - 1.308,2
Prestaciones incurridas pagadas y otros gastos (934,0) - - (934,0)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (151,2) - - (151,2)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (C) 223,0 - - 223,0
OTROS MOVIMIENTOS (D) - - - -
[SA-LBE%EE]CIERRE DE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 7.227,3 1237 1.967,3 9.318,3
Saldo de cierre de los activos de los contratos de seguro (41,8) 12,3 23,4 (6,1)
Saldo de cierre de los pasivos de los contratos de seguro 7.269.1 11,4 1.943,9 9.324,4

Datos en millones de euros

A.2) Detalle contratos de seguro valorados con
el método de comision variable (VFA)

El movimiento en los dos ultimos ejercicios de los
saldos de activos y pasivos por contratos de seguro
que figuran en el balance y que han sido valorados
por el método de la comision variable (VFA) es el
siguiente:
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VFA Por cobertura restante
Total
contratos de
Seguro
emitidos

Por

Excluyendo .
prestaciones

el Componente F. .
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS componente  de pérdida incurridas

de pérdida

Saldo de apertura contratos seguro - Activos - - - -

Saldo de apertura contratos de seguro - Pasivos 8.516,4 18,6 182,6 8.717,6
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.516,4 18,6 182,6 8.717,6
Ajustes al saldo inicial 66,0 (8,5) (11,5) 46,0
Cambios en el perimetro - - - -
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 8.582,4 10,1 171,1 8.763,6
Ingreso del servicio de seguro (175,9) - - (175,9)
Gastos del servicio de seguro 9,0 (3,7) 98,3 103,6
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de seguro - - 109,9 109,9
Amortizacion flujos efectivo por la adquisicién del seguro 9,0 - - 9,0
P(Iérd'idas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas _ (3.7) _ (3.7)
pérdidas ' ’
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - (11,6) (11,6)
Resultado del servicio de seguro (166,9) (3,7) 98,3 (72,3)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 767,8 0,5 1,4 769,7
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos 121,5 - - 121,5
Resultado financiero del servicio del seguro 889,3 0,5 1,4 891,2
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN RESULTADO GLOBAL (B) 722,4 (3,2) 99,7 818,9
COMPONENTE DE INVERSION (C) (1.349,9) - 1.349,9 -
Primas recibidas 756,3 - - 756,3
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (1.438,5) (1.438,5)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (51,9) - - (51,9)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 704,4 - (1.438,5) (734,1)
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - -
[S:rLBE%EIIJEﬁEI]ERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2023 8.659,2 6,9 182,1 8.848,2
Saldo de cierre contratos de seguro - Activos - - - -
Saldo de cierre contratos de seguro - Pasivos 8.659,2 6,9 182,1 8.848,2

Datos en millones de euros
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Por cobertura restante

Total
contratos
de Seguro

Por
prestaciones
incurridas

Excluyendo el
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS componente
de pérdida

Componente
de pérdida emitidos

Saldo de apertura contratos seguro - Activos - - - -

Saldo de apertura contratos de seguro - Pasivos 10.066,4 - 175,2 10.241,6
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2021 10.066,4 - 175,2 10.241,6
Ajustes al saldo inicial 61,4 (0,5) 2,9 63,8
Cambios en el perimetro (339,0) - (0,9) (339,9)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 9.788,8 (0,5) 177,2 9.965,5
Ingreso del servicio de seguro (349,6) - - (349,6)
Gastos del servicio de seguro 13,5 19,1 297,3 329,9
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de seguro - - 292,2 292,2
Amortizacion flujos efectivo por la adquisicion del seguro 13,5 - - 13,5
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas _ 191 _ 191
pérdidas ' '
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - 5,1 5,1
Resultado del servicio de seguro (336,1) 19,1 297,3 (19,7)
Reconocidos en Cuenta de Resultados (269,4) - (1,9) (271,3)
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos (749,2) - - (749,2)
Resultado financiero del servicio del seguro (1.018,6) - (1,9) (1.020,5)
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN RESULTADO GLOBAL (B) (1.354,7) 19,1 295,4 (1.040,2)
COMPONENTE DE INVERSION (C) (684,0) - 684,0 -
Primas recibidas 826,2 - - 826,2
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (974,0) (974,0)
Flujos de efectivo por la adquisicion del seguro (59,9) - - (59,9)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 766,3 - (974,0) (207,7)
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - -
[SA-LBE%EE+%)ERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.516.4 18,6 182,6 8.717,6
Saldo de cierre contratos de seguro - Activos - - - -
Saldo de cierre contratos de seguro - Pasivos 8.516,4 18,6 182,6 8.717,6

Datos en millones de euros

La conciliacion de los saldos de apertura y de cierre
para los activos y pasivos por contratos de seguro
valorados por el método de la comisién variable
(VFA), detallado por cada componente, es el
siguiente:
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VFA
Estimaciones del

valor presente de  Ajuste del
los flujos de riesgo
efectivo futuros

Margen de
servicio
contractual

CONCILIACION POR COMPONENTE

Saldo de apertura activos contratos de seguro

Saldo de apertura pasivos contratos de seguro 8.325,7 46,7 345,2 8.717,6
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.325,7 46,7 345,2 8.717,6
Ajustes al saldo inicial 49,4 1,1 (4,5) 46,0

Cambios en el perimetro - - - -

SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 8.375,1 47,8 340,7 8.763,6

Cambios que se relacionan con servicios futuros (96,1) 20,5 32,5 (43,1)
Contratos inicialmente reconocidos en el periodo (56,2) 5,5 36,1 (14,6)
(c:jrzrt]rba“c)tsuzrl] las estimaciones que ajustan el margen del servicio (11.4) 15.0 (3,6) _
Cambios en estimaciones que no afectan al margen del servicio
contractual (pérdidas en grupos de contratos con pérdidas en el (28,5) - - (28,5)
reconocimiento inicial y reversién de esa pérdidas)

Cambios que se relacionan con servicios corrientes 3,2 (5,7) (37,3) (39,8)
Margen de servicio contractual reconocido en el resultado para 3 _ (37.3) (37.3)
reflejar la transferencia de servicios ’ ’
Ajuste del riesgo reconocido por el riesgo vencido - (5,7) - (5,7)
Ajustes por experiencia 3,2 - - 3,2

Cambios que se relacionan con servicios pasados 10,4 0,2 - 10,6
Ajustes en pasivos por prestaciones incurridas 10,4 0,2 - 10,6

Resultado del servicio del seguro (82,5) 15,0 (4,8) (72,3)
Reconocidos en Cuenta de Resultados 769,9 - (0,2) 769,7
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos 121,4 - - 1214

Resultado financiero del servicio del seguro 891,3 - (0,2) 891,1

TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) 808,7 15,0 (5,0) 818,7
Primas recibidas 756,3 - - 756,3
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (1.438,5) - - (1.438,5)
Flujos de efectivo por la adquisicion del seguro (51,9) - - (51,9)

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (C) (734,1) - - (734,1)

OTROS MOVIMIENTOS (D) - - - -

fAALDO DE CIERRE DE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2023 8.449,6 62,8 335,8 8.848,2
+B+C+D)

Saldo de cierre de los activos de los contratos de seguro - - - -

Saldo de cierre de los pasivos de los contratos de seguro 8.449.,6 62,8 335,8 8.848,2

Datos en millones de euros
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VFA

CONCILIACION POR COMPONENTE

Estimaciones del
valor presente de
los flujos de
efectivo futuros

Ajuste  Margen de
del servicio
riesgo  contractual

Saldo de apertura activos contratos de seguro

Saldo de apertura pasivos contratos de seguro 9.843,9 37,1 360,6 10.241,6
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2021 9.843,9 37,1 360,6 10.241,6
Ajustes al saldo inicial 61,6 0,1 2,1 63,8

Cambios en el perimetro (328,7) (1,6) (9,6) (339,9)

SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 9.576,8 35,6 353,1 9.965,5

Cambios que se relacionan con servicios futuros (25,7) 15,6 25,4 15,3
Contratos inicialmente reconocidos en el periodo (13,5) 4,9 27,6 19,0
Cambios en las estimaciones que ajustan el margen del servicio (9.3) 15 2.2) _
contractual ' ’ ’

Cambios en estimaciones que no afectan al margen del servicio
contractual (pérdidas en grupos de contratos con pérdidas en el (2,9) (0,8) - (3,7
reconocimiento inicial y reversién de esa pérdidas)

Cambios que se relacionan con servicios corrientes (2,2) (4,6) (33,0) (39,8)
Margen de servicio contractual reconocido en el resultado para reflejar _ _ (33.0) (33,0)
la transferencia de servicios ’ ’
Ajuste del riesgo reconocido por el riesgo vencido - (4,6) - (4,6)
Ajustes por experiencia (2,2) - - (2,2)

Cambios que se relacionan con servicios pasados 4,5 0,1 - 4,6
Ajustes en pasivos por prestaciones incurridas 4,5 0,1 - 4,6

Resultado del servicio del seguro (23,4) 1,1 (7,6) (19,9)
Reconocidos en Cuenta de Resultados (271,0) - (0,3) (271,3)
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos reconocidos (749,2) - - (749,2)

Resultado financiero del servicio del seguro (1.020,2) - (0,3) (1.020,5)

TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) (1.043,4) 1,1 (7,9) (1.040,2)
Primas recibidas 826,2 - - 826,2
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (974,0) - - (974,0)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (59,9) - - (59,9)

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (C) (207,7) - - (207,7)

OTROS MOVIMIENTOS (D) - - - -

[S:'-LBE%EE]CIERRE DE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A 31/12/2022 8.325,7 46,7 345,2 8.717,6

Saldo de cierre de los activos de los contratos de seguro - - - -

Saldo de cierre de los pasivos de los contratos de seguro 8.325,7 46,7 345,2 8.717,6

Datos en millones de euros

A continuacion, se detalla la composicion y el valor
razonable de los elementos subyacentes de los
contratos valorados por el método de la comisién
variable (VFA)en los dos Gltimos ejercicios:

DETALLE DE LOS ELEMENTOS VALOR RAZONABLE

SUBYACENTES 2023 2022

Tesoreria y otros activos
equivalentes 10,6 71,7
Inversiones inmobiliarias 155,56 172,3
Inversiones financieras 8.794,8 8.611,7

Registradas a valor razonable 8.783,9 8.557,5

Registradas a coste amortizado 9.0 51,5

Activos transferidos como

préstamo y acuerdos de recompra - -

Derivados financieros 2,0 2,7
Otros pasivos financieros - -
TOTAL ELEMENTOS SUBYACENTES 8.960,9 8.855,7

Datos en millones de euros

A.3) Detalle contratos de seguro valorados por
el método de asignacion de prima (PAA)

El movimiento en los dos ultimos ejercicios de los
saldos de activos y pasivos por contratos de seguro
que figuran en el balance y que han sido valorados
por el método de la asignacidn de la prima (PAA] es
el siguiente:
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Ejercicio 2023

MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS

Saldo de apertura de los contratos de seguro - Activos

Por cobertura restante

Excluyendo

el Componente
componente de pérdida
de pérdida

Por prestaciones incurridas

Total
contratos
de seguro
emitidos

Estimacion del
valor presente
de los flujos de
efectivo futuros

Ajuste del
riesgo

Saldo de apertura de los contratos de seguro - Pasivos 5.330,5 2091 11.480,4 502,8 17.522,8
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO
A 31/12/2022 5.330,5 209,1 11.480,4 502,8 17.522,8
Ajustes al saldo inicial 69,9 (5,3) (370,9) 4.7 (301,6)
Cambios en el perimetro (0,2) - (0,1) - (0,3)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 5.400,2 203,8 11.109,4 507,5 17.220,9
Ingreso del servicio de seguro (23.105,2) - - - (23.105,2)
Gastos del servicio de seguro 5.155,9 15,9 15.160,2 684,8 21.016,8
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de
seguro - - 14.431,3 612,0 15.043,3
Amortizacion de los flujos de efectivo por la
adquisicion del seguro 5.155,9 - - - 5.155,9
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y
reversiones de estas pérdidas - 15,9 - - 15,9
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - 728,9 72,9 801,8
Resultado del servicio de seguro (17.949,3) 15,9 15.160,2 684,8 (2.088,4)
Reconocidos en Cuenta de Resultados - - 344.,3 11,4 355,7
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos
reconocidos - - - - -
Resultado financiero del servicio del seguro - - 344,3 1,4 355,7
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL
(B) (17.949,3) 15,9 15.504,5 696,2 (1.732,7)
COMPONENTE DE INVERSION (C) - - - - -
Primas recibidas 21.007,2 - - - 21.007,2
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (14.359,1) (611,5)  (14.970,6)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (3.175,5) - - - (3.175,5)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 17.831,7 - (14.359,1) (611,5) 2.861,1
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - - -
SALDO DE CIERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A
31/12/2023 (A+B+C+D+E) 5.282,6 219,7 12.254,8 592,2 18.349,3
Saldo de cierre de los contratos de seguro — Activos - - - - -
Saldo de cierre de los contratos de seguro - Pasivos 5.282,6 219,7 12.254,8 592,2 18.349,3

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2022

PAA Por cobertura restante Por prestaciones incurridas Total
ota
Excluyendo Estimacion del contratos

el Componente valor presente de Ajustedel (e sequro
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS componente  de pérdida los flujos de riesgo emiti%os

de pérdida efectivo futuros

Saldo de apertura de los contratos de seguro - Activos - - - - -

Saldo de apertura de los contratos de seguro - Pasivos L4449 169,8 11.430,9 557,8 16.603,4
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE SEGURO - NETO
A 31/12/2021 44449 169,8 11.430,9 557,8 16.603,4
Ajustes al saldo inicial 196,2 (0,9) 135,5 (24,7) 306,1
Cambios en el perimetro 25,8 - (36,8) (0,1) (11,1)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 4.666,9 168,9 11.529,6 533,0 16.898,4
Ingreso del servicio de seguro (21.217,7) - - - (21.217,7)
Gastos del servicio de seguro 4.739,8 40,2 13.770,0 512,3 19.062,3
Prestaciones incurridas y otros gastos del servicio de
seguro - - 13.964,6 535,3 14.499,9
Amortizacion de los flujos de efectivo por la adquisicion
del seguro 4.739,8 - - - 4.739,8
Pérdidas en grupos de contratos onerososy
reversiones de estas pérdidas - 40,2 - - 40,2
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas - - (194,5) (23,0) (217,5)
Resultado del servicio de seguro (16.477,9) 40,2 13.770,0 512,3 (2.155,4)
Reconocidos en Cuenta de Resultados - - (65,9) (7,2) (73,1)
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos
reconocidos - - - - -
Resultado financiero del servicio del seguro - - (65,9) (7,2) (73,1)
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) (16.477,9) 40,2 13.704,1 505,1 (2.228,5)
COMPONENTE DE INVERSION (C) - - - - -
Primas recibidas 21.199,6 - - - 21.199,6
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro - - (13.753,3) (535,3)  (14.288,6)
Flujos de efectivo por la adquisicién del seguro (4.058,2) - - - (4.058,2)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 17.141,5 - (13.753,3) (535,3) 2.852,9
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - - -
SALDO DE CIERRE CONTRATOS DE SEGURO - NETO A
31/12/2022 (A+B+C+D+E) 5.330,5 209,1 11.480,4 502,8 17.522,8
Saldo de cierre de los contratos de seguro - Activos - - - - -
Saldo de cierre de los contratos de seguro - Pasivos 5.330,5 209,1 11.480,4 502,8 17.522,8

Datos en millones de euros

A.4) Contratos de reaseguro cedido

El movimiento en los dos ultimos ejercicios de los
saldos de activos y pasivos de reaseguro cedido que
figuran en el balance valorados bajo el método de
asignacion de la prima (PAA] es el siguiente:
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Ejercicio 2023

PAA Por cobertura restante Por prestaciones incurridas Total
Excluyendo Estimacion del contratos
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS - el Componente valor presente Ajuste del de
REASEGURO CEDIDO componente de pérdida  de los flujos de riesgo reaseguro
de pérdida efectivo futuros cedido
Saldo de apertura contratos de reaseguro cedido - 1.294 6 Uk 41608 1734 5 6632
Activos e ' R ' R

Saldo de apertura contratos de reaseguro cedido -
Pasivos

SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE REASEGURO

CEDIDO- NETO A 31/12/2022 1.294,6 34,4 4.160,8 173,4 5.663,2
Ajustes al saldo inicial (198,1) (0,8) 17,5 4,0 (177,4)
Cambios en el perimetro (0,3) - - - (0,3)
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 1.096,2 33,6 4.178,3 177,4 5.485,5
Ingresos del reaseguro cedido (1,2) 9,3 2.596,9 261,6 2.866,6
Gastos del reaseguro cedido (4.259,7) - - - (4.259,7)
Ingresos y gastos financieros del servicio de Reaseguro _ _ 938 16 95.4
Cedido ' ' '
Reconocidos en Cuenta de Resultados - - 100,0 1,6 101,6
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos _ B _ B _
reconocidos
Efecto de cambios en el riesgo de crédito de las _ _ (6.2) _ (6.2)
contrapartes ’ !
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) (4.260,9) 2.3 2.690,7 263,2 (1.297,7)
COMPONENTE DE INVERSION (C) - - - - -
Primas cedidas 4.702,3 - - - 4.702,3
Flujos de efectivo recibidos (204,5) - (2.507,7) (239,8) (2.952,0)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 4.497,8 - (2.507,7) (239,8) 1.750,3
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - - -
SHDODECEREDECONRMTOSDEREAEOURD 1301 as  4ana  mes  swes
Saldo de cierre de los contratos de reaseguro cedido - 1.333.1 42,9 43613 200,8 5.938,1

Activos

Saldo de cierre de los contratos de reaseguro cedido -
Pasivos

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2022

PAA Por cobertura restante Por prestaciones incurridas Total
. o2 ota
Excluyendo Estlmacwn d;al contratos
MOVIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS - el Componente c“’g &;F;[jsoes“ d‘; Ajuste del de
REASEGURO CEDIDO componente  de pérdida efecti{/o riesgo reasde%uro
srdi cedido
de pérdida re——
Saldo de apertura contratos de reaseguro cedido - Activos 1.024,1 56,4 4.123,0 206,0 5.409,5
Saldo de apertura contratos de reaseguro cedido - _ _ _ _ _
Pasivos
SALDO DE APERTURA CONTRATOS DE REASEGURO
CEDIDO- NETO A 31/12/2021 1.024,1 56,4 4.123,0 206,0 5.409,5
Ajustes al saldo inicial 205,6 (2,6) 115,7 1,7 320,4
Cambios en el perimetro 10,3 - (9,3) - 1,0
SALDO DE APERTURA AJUSTADO (A) 1.240,0 53,8 4.229,4 207,7 5.730,9
Ingresos del reaseguro cedido - (19,4) 2.445,9 203,7 2.630,2
Gastos del reaseguro cedido (4.070,5) - - - (4.070,5)
Ingr_esos y gastos financieros del servicio de Reaseguro . _ 98,1 (10,8) 87,3
Cedido
Reconocidos en Cuenta de Resultados - - 87,6 (10,8) 76,8
Reconocidos en Estado de Ingresos y Gastos _ _ _ _ _
reconocidos
Efecto de cambios en el riesgo de crédito de las _ _ 105 _ 105
contrapartes
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (B) (4.070,5) (19,4) 2.544,0 192,9 (1.353,0)
COMPONENTE DE INVERSION (C) - - - - -
Primas cedidas 3.917,7 - - - 3.917,7
Flujos de efectivo recibidos 207,4 - (2.612,6) (227,2) (2.632,4)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS (D) 4.125,1 - (2.612,6) (227,2) 1.285,3
OTROS MOVIMIENTOS (E) - - - - -
SALDO DE CIERRE DE CONTRATOS DE REASEGURO
CEDIDO - NETO A 31/12/2022 (A+B+C+D+E) 1:294,6 34,4 4.160,8 1734 5.663,2
Saldo de cierre de los contratos de reaseguro cedido - 1.294,6 344 41608 173.4 5.663,2

Activos

Saldo de cierre de los contratos de reaseguro cedido -
Pasivos

Datos en millones de euros

B) INFORMACION DE CONTRATOS NUEVOS

RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO

En los siguientes cuadros se detalla el importe
reconocido en balance por los nuevos contratos de
seguro emitidos que se han registrado en el gjercicio
utilizando un método de valoracidn distinto al del

método de asignacion de la prima (PAA).
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a. Método de valoracion por bloques - BBA

Ejercicio 2023

EFECTO DE LOS CONTRATOS
RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO - BBA

Estimacion de los pagos futuros, excluyendo

Contratos de seguro
emitidos

No onerosos

Contratos de
reaseguro cedido
emitidos

Onerosos No onerosos Onerosos

Fagy 2.233,9 - 3,3 -
los pagos de adquisicion
Estimacion de los costes de adquisicion L4477 - - -
Estimacion del valor presente de los pagos _ _
futuros 2.678,6 3,3
Estimacién del valor presente de los cobros (2.9453) _ (2.9) _
futuros T ’
Ajuste por riesgo no financiero 9,2 - (0,2) -
Margen de Servicio Contractual o 257 6 B (0.2) B

Componente de pérdida

Importe incluido en pasivos por contratos de
seguro en el periodo

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

EFECTO DE LOS CONTRATOS
RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO - BBA

Contratos de seguro Contratos de reaseguro
emitidos cedido emitidos

No onerosos

Onerosos Noonerosos Onerosos

Estimacion de los pagos futuros, excluyendo

los pagos de adquisicion 11451 - 3.0 -
Estimacion de los costes de adquisicion 80,0 - - -
:Eusttli‘rgascién del valor presente de los pagos 1.225,1 _ 3,0 _
Estimacion del valor presente de los cobros (1.524.6) _ 2.7) _
futuros ' '

Ajuste por riesgo no financiero 20,4 - (0,2) -
Margen de Servicio Contractual o 279.1 _ 0,2) _

Componente de pérdida

Importe incluido en pasivos por contratos de
seguro en el periodo

Datos en millones de euros

b. Método de la comisidn variable - VFA

Ejercicio 2023

EFECTO DE LOS CONTRATOS RECONOCIDOS EN EL

EJERCICIO - VFA

Contratos de seguro emitidos

No onerosos Onerosos

Estimacion de los pagos futuros, excluyendo los pagos de

adquisicién 8447 -
Estimacion de los costes de adquisicion 30,3 -
Estimacidon del valor presente de los pagos futuros 875,0 -
Estimacion del valor presente de los cobros futuros (916,5) -
Ajuste por riesgo no financiero 5,4 -
Margen de Servicio Contractual o Componente de pérdida 36,1 -

Importe incluido en pasivos por contratos de seguro en el

periodo

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2022

EFECTO DE LOS CONTRATOS RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO

Contratos de seguro emitidos

- VFA
No onerosos Onerosos

Estima'ci_éln de los pagos futuros, excluyendo los pagos de 9720 _
adquisicion ’

Estimacion de los costes de adquisicion 31,5 -
Estimacion del valor presente de los pagos futuros 1.003,5 -
Estimacion del valor presente de los cobros futuros (1.036,0) -
Ajuste por riesgo no financiero 5,0 -
Margen de Servicio Contractual o Componente de pérdida 27,6 -

Importe incluido en pasivos por contratos de seguro en el periodo

Datos en millones de euros

C) MARGEN DE SERVICIO CONTRACTUAL (CSM)

A continuacidn, se incluye un detalle del plazo en el
que se espera reconocer el margen de servicio
contractual para los contratos de seguro segun el
método de valoracidn:

Ejercicio 2023

Concepto

2028 Posteriores

Importe
total

Método de valoracion por bloques - BBA 282,6 2075 1652 1396 121,3 1.360,7 2.276,9
Método de la comision variable - VFA 39,8 32,2 30,9 23,9 22,8 186,2 335,8
Margen del servicio contractual de los contratos de seguro 322,64 239,7 196,1 163,5 1441 1.546,9 2.612,7
Margen del servicio contractual de los contratos de reaseguro

cedido (1,6) (1,4) (1,3) (1,2) (1,1) (6,4) (13,0)
Margen del servicio contractual total 320,8 238,3 194,8 162,3 143,0 1.540,5 2.599,7

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Concepto

Posteriores

Importe
total

Método de valoracion por bloques - BBA 2894 166,7 133,7 1144 1010 1.162,0 1.967,2
Método de la comision variable - VFA 36,0 34,8 30,3 30,5 22,6 191,1 345,3
Margen del servicio contractual de los contratos de seguro 325,4 201,5 164,0 1449 123,6 1.353,1 2.312,5
Margen del servicio contractual de los contratos de reaseguro

cedido (1,2) (1,1) (1,0) (0,9) (0,8) (3,6) (8,6)
Margen del servicio contractual total 324,2 200,4 163,0 144,0 122,8 1.349,5 2.303,9

Datos en millones de euros

D) ANALISIS DE LOS INGRESOS DE ACTIVIDADES
ORDINARIAS DE SEGUROS

En el siguiente cuadro se detallan los ingresos de
actividades ordinarias por seguros en los dos
ultimos ejercicios.

DETALLE DE INGRESOS DEL SERVICIO
DE SE

1. Liberacion Pasivos por cobertura
restante

1.1 Prestaciones y otros gastos del servicio
de seguro esperados

1.2. Cambios en el ajuste por riesgo no
financiero

1.3. Liberacién del CSM
1.4. Liberacién de la prima (PAA)

2. Liberacion de los gastos de adquisicion
asignados al periodo

2023

2022

24.579,4 22.543,7

1.099,1  1.024,7
24,6 24,0
354,6 273,6
23.101,1 21.221,4
201,6 173,5

TOTAL INGRESOS DEL SERVICIO DE
SEGURO

24.781,0 22.717,2

Datos en millones de euros
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E) INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS POR
SEGUROS

En el siguiente cuadro se incluye un detalle de los
ingresos y gastos financieros por seguros de los dos
ultimos ejercicios, y su relacién con la rentabilidad
de las inversiones:

DETALLE DE LOS INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO DE SEGURO Y SU RELACION

CON LA RENTABILIDAD DE LAS INVERSIONES

Ingresos por intereses sobre activos financieros no registrados a Valor Razonable con cambios en PyG 1.567,4 754,2
Otros ingresos de inversién 781,9 (321,4)
Pérdida neta por deterioro de activos financieros (15,8) (5,3)
Efecto de los cambios en valoracion de activos reconocidos en OCI 953,3 (4.292,7)
Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia 32,3 15,2
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO 3.319,1 (3.850,0)
Cambios en el valor razonable de los elementos subyacentes de los contratos de participacion directa (890,8) 1.056,1

Participacion del Grupo en los cambios en el valor razonable de los elementos subyacentes o flujos de
efectivo de cumplimiento que no modifican el margen del servicio contractual

Acreditacion de intereses (810,3) (188,2)
Intereses acumulados en el margen del servicio contractual (90,0) (66,5)
Efecto de los cambios en las tasas de descuento (355,2) 2.361,1
Efecto de medir los cambios en las estimaciones a las tasas actuales y ajustar el margen del servicio 622 (105.6)
contractual a las tasas del reconocimiento inicial ' ’

Ganancia o pérdida neta por tipo de cambio 112,7 2,7
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO (1.971,4) 3.059,6
Gastos por intereses 166,9 112,6
Intereses acumulados en el margen del servicio contractual - 0,7
Efecto de los cambios en las tasas de descuento 13,4 (30,7)
Ganancia o pérdida neta por tipo de cambio (78,7) -
Efecto de los cambios en el riesgo de contraparte del reasegurador (6,2) 1,2
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE REASEGURO 95,4 93,8
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (1.876,0) 3.153,4

Movimientos en los pasivos financieros - -
Movimientos de participaciones de terceros en fondos consolidados - -
TOTAL MOVIMIENTO - -

Del cual: a través de Pérdidas y Ganancias 928,2 578,7

Del cual: a través de Ingresos y Gastos reconocidos 514,9 (1.275,3)

Datos en millones de euros

A continuacion se incluye el rango de curvas de
rendimiento  utilizadas para los principales
productos en Espana.

Productos de
Productosde Productosde participacion
Rentas Decesos directa

(metodologia  (metodologia  (metodologia
BBA) B Al

BA)

2023 2022 2023 2022 2023 2022
1 ano 40 % 38 % 46 % 38 % 38 % 38 %
5 afos 30% 37% 36% 38% 28% 37 %

10 anos 317 % 37 % 36 % 38% 29 % 37 %
15 afos 31 % 36 % 37% 37 % 30% 36 %
20 aios 31 % 34 % 36 % 34% 29 % 34 %
30 aiios 32% 33 % 38% 34% 30% 33 %
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F) EFECTO DE LOS CONTRATOS VALORADOS EN
TRANSICION POR EL METODO RETROSPECTIVO
MODIFICADO 0 EL METODO DE VALOR
RAZONABLE

Los grupos de contratos de seguro en vigor a 1 de
enero de 2022 a los que se ha aplicado la transicion
a NIIF-UE 17 han sido valorados como se indica en la
nota 2.5. Se muestra seguidamente una conciliacion
del saldo del margen de servicio contractual
correspondiente a los grupos de contratos de seguro
y reaseguro emitidos que se encontraban en vigor a
la fecha de transicion a NIIF 17, esto es, 1 de enero
de 2022y se valoran por BBA y/o VFA.

Grupos de contratos en los

CONCILIACION DEL MARGEN DEL SERVICIO que en transicion se aplico
CONTRACTUAL el enfoque del valor
razonable
2023 2022
SALDO DE APERTURA DEL MARGEN DEL SERVICIO 1.380.8 _
CONTRACTUAL R
Ajustes al saldo inicial 30,0 1.403,9
Cambios en el perimetro - 67,8
Cambios que se relacionan con servicios futuros 48,1 29,5
Contratos inicialmente reconocidos en el periodo - -
Cambios en las estimaciones que ajustan el margen del 481 295
servicio contractual ' '
Cambios que se relacionan con servicios presentes (138,1) (162,9)
Margen del servicio contractual reconocido en el resultado para (138.1) (162.9)
reflejar la transferencia de servicios ' '
TOTAL DE LOS CAMBIOS EN EL RESULTADO GLOBAL (90,0) (133,4)
Otros movimientos (transferencias, modificaciones, etc.) 30,7 42,4
SALDO DE CIERRE DEL MARGEN DEL SERVICIO
CONTRACTUAL 1.351,5 1.380,8

Datos en millones de euros

En el cuadro anterior no se incluye el margen del
servicio contractual para los productos en los que el
Grupo se ha acogido a la exencion de no aplicar el
requisito de agrupaciéon por cohortes anuales
indicado en la nota 5.14 y que asciende a 840,2
millones de euros a 1 de enero de 2022.

El Grupo no ha aplicado el enfoque retrospectivo
modificado para la valoracion del margen de servicio
contractual en transicion.

Se muestra a continuacién el importe de los
ingresos por actividades ordinarias del seguro
correspondientes a los grupos de contratos que se
encontraban en vigor a la fecha de transicion a NIIF-
UE 17, esto es, 1 de enero de 2022.
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: Grupos de contratos en los
CONCILIACION DE INGRESOS POR ACTIVIDADES que en transicion se aplico
ORDINARIAS DE SEGUROS el enfoque del valor

razonable

2023 2022

Importes relacionados con cambios en el pasivo por la

cobertura restante 447,0 202,7
Margen del servicio contractual reconocido en el resultado del 1385 162.9
periodo por transferencia de servicios ' '

Cambio en el ajuste por riesgo no financiero 6,2 0,8
Gastos del servicio de seguro incurridos en el periodo 302,3 250,7
Importes relacionados con la recuperacion de los gastos de 79.0 976
adquisicion de seguro ’ ’

Asignacion de parte de las primas relacionadas con la 790 97 6
recuperacion de los gastos de adquisicion de seguro ' '

TOTAL INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS DE 526,0 512,0

SEGUROS

Datos en millones de euros

A continuacion, se detalla la conciliacién de los dos
ultimos ejercicios del saldo de apertura y de cierre
de los importes acumulados incluidos en otro
resultado global para activos financieros medidos a
valor razonable con cambios en otro resultado
global relacionados con estos grupos de contratos
de seguro.

CONCILIACION DEL MOVIMIENTO EN OTRO

RESULTADO GLOBAL

SALDO INICIAL DEL EJERCICIO (591,6) -

Ajustes al saldo inicial (33,9) -

Cambios en el perimetro - -

Cambio neto en el valor razonable reconocido como
otro resultado global en el ejercicio 24,4 (596.1)

Ganancias/Pérdidas reconocidas previamente como

otro resultado global, reclasificadas a resultado en el 10,0 -
ejercicio

Efecto impositivo de los movimientos del ejercicio 2,4 4,5
SALDO FINAL DEL EJERCICIO (588,7) (591,6)

Datos en millones de euros
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G) OTRA INFORMACION

G.1.) Informacion relativa al seguro de Vida y No

Vida
A continuacidén se detallan las caracteristicas de las
principales modalidades del Seguro de Vida
comercializadas en 2023 y 2022 por las sociedades
del Grupo.
Espana
Modalidad Cobertura Tablas biométricas _Il_r!te(es
écnico
MAPFRE VIDA
Contratos de seguros colectivos, a prima Unica, cony
sin participacion en beneficios :
- Mod. 342. Colectivos de rentas Supervivencia PER2020 COL ORDEN 2 2,03 %
- Mod. 308. Seg.Col.Flexinvida con reembolso primas g o ivencia / Fallecimiento  PASEM2020_Rel 2 2,25 %
e intereses
- Mod. 438. Millén Vida Supervivencia / Fallecimiento PASEM2020_NoRel_2 2,24 %
- Mod. 534. Millén Vida Supervivencia / Fallecimiento PASEM2020_NoRel_2 2,84 %
BANKINTER SEGUROS DE VIDA
Contratos individuales a prima Unica sin participacion  Seguro de rentas con CINPL B
en beneficios - Renta B629 contraseguro PERP20-IND-ORD2-MF 1.81 %
Contratos individuales a prima periddica sin Seguro tipo Unit Linked, sin NP B _
participacion en beneficios - Riesgo B664 tipo de interés garantizado PASEM20-IND-ORD2-MF %
Contratos individuales a prima Unica sin participacion T _
en beneficios - Riesgo B689 Seguro de vida riesgo PASEM2020_NoRel_1Tord_M/F %
Contratos individuales tipo Unit Linked, el tomador . .
asume el riesgo de la inversién. Modalidad B281 Seguro vida riesgo PASEM20-IND-ORD2-MF — %
Contratos individuales, a prima Unica o periddicas, .
con participacién en beneficios 3649 Seguro ahorro garantizado  pAgEN20-IND-ORD2-MF 2,50 %
Contratos individuales, a prima Unica o periddicas, Seguro ahorro garantizado 0,30 %

con participacion en beneficios 3678

PASEM20-IND-ORD2-MF

Otros paises

Modalidad

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL

Cobertura

Tablas biométricas

Interés
Técnico

Ouro Vida Revisado / BB Seguro Vida Completo /BB

Seguro Vida Mulher Mais / BB Seguro Vida Estilo/ Fallecimiento/ Invalidez AT-49 —
Ouro Vida Grupo Especial
Ouro vida 2000 / BB Seguro Vida Mulher/ Otros o .
productos de vida individual Fallecimiento/ Invalidez AT-83 —
Otros productos de vida en grupo Fallecimiento/ Invalidez AT-83 —
MAPFRE MSV LIFE
Sin participacion en beneficios Fallecimiento 44% AMCO0 Variable
Con participacion en beneficios Supervivencia / Fallecimiento 50% AMCO00 Variable
Unit-linked Supervivencia / Fallecimiento 50% AMCO0 Variable
MAPFRE COLOMBIA VIDA

Supervivencia / -Ig?salt?itgse ugsrf:illi%ii/dlfemeninos
Pensiones Ley 100 Fallecimiento / Invalidez / (RVO8) - Tabla Colombiana d Variable

Auxilio Funerario -, 1abia Loromblana e

Mortalidad de Invélidos (MI85)
- : Tablas de Mortalidad de

Fallecimiento / Invalidez / - h .

Previsional de invalidez y Supervivencia Incapacidad Temporal/ Auxilio Rentistas Masculinos/Femeninos Variable

Funerario

(RV08) - Tabla Colombiana de
Mortalidad de Invalidos (MI85)

87

Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

6.13. PROVISIONES PARA RIESGOS Y
GASTOS

En los cuadros siguientes se detallan los
movimientos de las provisiones para riesgos vy
gastos en los dos ultimos ejercicios.

Ejercicio 2023

Cambios
en el
perimetro

Ajustes al
saldo
inicial

Saldo

Foncepto inicial

Provisiones

Entradas Salidas

Aumento
de valor
por
descuento

Provisiones Provisiones Saldo final

dotadas aplicadas  revertidas

Provision para tributos 251,4 13,2 - 2,6 16,5 (0,1) (1,8) 281,8
Provision para pagos por _ _

convenios de liquidacion 23,6 (0.2) 171 (18,8 (0,3) 21,4
Provisiones por 16,7 _ (3,8) 7.9 — (6,7) (1,2) 12,9
reestructuracion

Otras provisiones por

compromisos con el 172,9 (0,7) (0,1) 151,8 4.4 (142,9) (6,9) 178,5
personal

Otras provisiones 57,6 (7,9) 0,1 31,3 1.4 (10,6) (14,1) 57,8
TOTAL 522,2 4,4 (3,8) 210,7 22,3 (179,1) (24,3) 552,4

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Entradas Salidas
Saldo Ajustes al Cambios en Aumento :
Concepto inicial saldo el Provisiones devalor Provisiones Provisiones Saldo final
inicial perimetro dotadas por aplicadas revertidas
descuento

Provisién para tributos 218,5 26,3 — 2,5 10,4 (2,4) (3,9) 2514
Provision para pagos
por convenios de 21,2 0,30 - 18,8 11,9 (28,3) (0,3) 23,6
liquidacién
Provisiones por
reestructuracion 128,3 - (0,6) 6,1 — (117,1) — 16,7
Otras provisiones por
compromisos con el 199,5 1,5 2,5 134,6 8,20 (171,8) (1,6) 172,9
personal
Otras provisiones 86,1 (3,9) 0,4 24,2 4,2 (35,6) (17.,8) 57,6
TOTAL 653,6 24,2 2,3 186,2 34,7 (355,2) (23,6) 522,2

Datos en millones de euros

En las provisiones para riesgos y gastos se incluyen
los importes estimados de deudas tributarias, pagos
por convenio de liquidacion, reestructuracion,
incentivos al personal y otras derivadas de las
actividades y riesgos inherentes a las mismas de las
sociedades que integran el Grupo, cuya liquidacion
se realizara en proximos ejercicios.
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La estimacion del importe provisionado o del
momento temporal en que se van a liquidar las
provisiones se ven afectados por incertidumbres
sobre la resolucion de recursos interpuestos vy
evolucidon de otros parametros. No ha sido necesaria
la  realizacion de  hipdtesis acerca de
acontecimientos futuros para determinar el valor de
la provision ni se esperan eventuales reembolsos de
provisiones.
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Provision para tributos

El epigrafe “Provision para tributos” incluye a 31 de
diciembre de 2023 y 2022 pasivos fiscales por
importe de 275,6 y 247,8 millones de euros,
respectivamente, relativos a las contingencias
fiscales que las entidades brasilenas mantienen con
la administracion tributaria de dicho pais, que estan
en discusion a nivel judicial y administrativo.

Estas contingencias se refieren principalmente a los
tributos denominados COFINS (Contribucién fiscal
destinada a la financiacién de la seguridad sociall
por importe de 228,55 millones de euros (203,6
millones de euros a 31 de diciembre de 2022) y el PIS
(Programa de Integracion Social) por importe de 37,1
millones de euros (32,97 millones de euros a 31 de
diciembre de 2022). EL origen de dichas
contingencias se encuentra en la diferente
interpretacion de la norma que mantiene el Gobierno
brasileno y el sector empresarial a respecto de la
procedencia da aplicacion de dichos tributos sobre la
facturacion de las entidades.

Se destaca de esa discusidon que el Grupo mantiene
procesos judiciales abiertos con la administracion
tributaria en Brasil por la exigibilidad de los
mencionados tributos COFINS y PIS, relacionados a
los ingresos financieros y no operativos, por
importes de 218,6 y 176,1 millones de euros a 31 de
diciembre de 2023 y 2022, respectivamente. Dada la
incertidumbre actual en la jurisprudencia sobre la
ampliacion de la base de calculo del PIS y de la
COFINS para incluir los ingresos financieros y no
operativos, asi como la existencia de un dictamen de
la “Procuradoria Geral da Fazenda” que es favorable
a las entidades aseguradoras, tanto el Grupo como
sus asesores califican el riesgo de pérdida como
posible.

Por otra parte, el Grupo mantiene abiertos en Brasil:

- Recurso impugnando la liquidacién, por importe de
64 millones de euros, en relacion con el acta de
inspeccion incoada por la administracion tributaria a
BRASILSEG COMPANHIA DE SEGURQS, relativa al
impuesto sobre sociedades del ejercicio 2014
cuestionando la exencidn aplicada a los ingresos de
operaciones de seguros agrarios.

- Recurso del acta de inspeccion incoada por la
administracion  tributaria a  BRASILVEICULOS
COMPANHIA DE SEGUROS (absorbida en 2019 por
MAPFRE SEGUROS GERAIS), relativa al impuesto
sobre sociedades correspondiente a los ejercicios
2014 a 2016, cuestionando la deducibilidad de
determinados gastos e incentivos a la red comercial,
asi como de la amortizacion del fondo de comercio
generado en una reestructuracién societaria
anterior al acuerdo de MAPFRE con Banco do Brasil.

La deuda tributaria incluida en el acta por los citados
conceptos asciende a 94 millones de euros, que en
caso de resolverse desfavorablemente seria de
aplicacion la clausula de indemnizacion prevista en
los acuerdos firmados con Banco do Brasil.

Ambos recursos fueron juzgados en primera
instancia - BRASILSEG desfavorable y
BRASILVEICULOS parcialmente favorable - vy
aguardan sentencia en el segundo nivel
administrativo. Tanto el Grupo como sus asesores
califican el riesgo de pérdida en ambos casos como
posible.
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6.14. INGRESOS Y GASTOS DE LAS
INVERSIONES

El detalle de los ingresos y gastos de las inversiones
para los ejercicios 2023 y 2022 se muestra a
continuacion:

Ingresos financieros no relacionados con el servicio de seguro:

Ingresos financieros

Concepto

2023 2022

INGRESOS POR INTERESES, DIVIDENDOS Y SIMILARES

Inversiones inmobiliarias

Alquileres 37,4 51,0
Otros 0,4 0,3
Ingresos de la Cartera a Coste Amortizado: Renta fija 2211 179.0
Ingresos de la Cartera a Coste Amortizado: Otras
Inversiones 4,9 5,0
Ingresos de la Cartera a Valor Razonable con cambios en
Patrimonio 1.018,1 617,4
Ingresos de la Cartera a Valor Razonable con cambios en
Resultados 387,0 196,3
Dividendos de empresas del grupo - -
Otros Rendimientos Financieros 274,7 269,9
TOTAL INGRESOS 1.943,6 1.318,9

GANANCIAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Ganancias netas realizadas:

Inversiones inmobiliarias 60,1 101,3
Cartera a Valor Razonable con cambios en Patrimonio:

Renta Fija 50,9 103,8
Cartera a Valor Razonable con cambios en Resultados 168,7 69,9
Otras 103,2 13,1

Ganancias no realizadas:
Incremento Cartera a Valor Razonable con cambios en

Resultados 7794 (33,4)
Otras 19,9 6,2
TOTAL GANANCIAS 1.182,2 260,9
TOTAL INGRESOS DE LAS INVERSIONES 3.125,8 1.579,8

Datos en millones de euros

Los dividendos reconocidos durante el ejercicio,
correspondientes a la renta variable clasificada a
valor razonable con cambios en patrimonio
ascienden a 84,1 y a 95,1 millones de euros en los
ejercicios 2023 y 2022.
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Gastos financieros no relacionados con el servicio de seguro:

Concepto

GASTOS FINANCIEROS
Inversiones inmobiliarias

Gastos financieros

2023

2022

Gastos operativos directos 0,6 22,1
Otros gastos 23,4 37,7
Gastos de la Cartera a Coste Amortizado: Renta fija 7.9 9,0
Gastos de la Cartera a Coste Amortizado: Otras
Inversiones 1,3 1,6
Gastos de la Cartera a Valor Razonable con cambios
en Patrimonio 228,8 213,2
Gastos de la Cartera a Valor Razonable con cambios
en la Cuenta de Resultados 31,3 119,6
Otros Gastos Financieros 154,4 149,3
TOTAL GASTOS 447,7 552,5
PERDIDAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Pérdidas netas realizadas
Inversiones inmobiliarias 2,6 6,3
Cartera a Valor Razonable con cambios en Patrimonio:
Renta Fija 95,8 93,4
Cartera a Valor Razonable con cambios en Resultados 75,6 193,4
Otras 1M1 3,8
Pérdidas no realizadas
Disminucion Cartera a Valor Razonable con cambios
en Resultados 138,8 293,6
Otras 4,9 4,2
TOTAL PERDIDAS 328,8 594,7
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES 776,5 1.147,2

Datos en millones de euros

Los epigrafes de “Ingresos y gastos de la Cartera a

Valor Razonable con cambios en

la cuenta de

resultados” de los cuadros anteriores, incluyen 6,9

millones de euros de ingresos netos

de

las

inversiones en renta fija correspondientes a los
activos financieros designados obligatoriamente a

valor razonable con cambios en resultados.

6.15. GASTOS DE EXPLOTACION

A continuacion se desglosan para los dos ultimos
ejercicios los gastos de explotacidn netos por
destino y naturaleza que han sido considerados a

efectos de gestidn:

Gastos de explotacion por destino

Concepto 2023 2022
Gastos imputables a prestaciones 7944 789.,6
Gastos de adquisicion 5.507,0 5.086,2
Gastos de administracion 846,2 831,8
Gastos de las inversiones 793,8 1.344,8
Otros gastos técnicos 1494 132,7
Otros gastos no técnicos 141,9 172,4
S?tsi\tlti);acciizsexplotacién de otras 648,6 6005
TOTAL 8.881,3 8.958,0

Datos en millones de euros

Gastos de explotacion por naturaleza

Concepto 2023 2022
Comisiones y otros gastos de 4457 4 4.100,9
cartera
Gastos de personal 1.749 1 1.696,4
Servicios exteriores
- Arrendamientos (locales e
inmuebles) 33.4 258
- Reparaciones y conservacion 719 772
(locales e inmuebles) ' '
- Arrendamientos y reparaciones
(equipos de informatica) 33.4 36,5
- Arrendamientos y reparaciones 248 1 2248
(aplicaciones informaticas) ' '
- Otros servicios (aplicaciones de 2249 239 2
informatica) ' '
- Suministros (comunicaciones) 42,7 39,8
- Publicidad y propaganda 97,3 118,7
- Relaciones publicas 35,5 33,56
- Servicios de profesionales 244 8 24 ]
independientes ' '
- Otros servicios 380,9 378,2
Tributos 228,1 1931
Dotaciones para amortizaciones 348,3 318,4
Gastos imputados directamente a 6855 1.2314
destino ' e
TOTAL 8.881,3 8.958,0

Datos en millones de euros
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6.16. SITUACION FISCAL
Régimen de consolidacion fiscal
* Impuesto sobre beneficios

Desde el ejercicio 1985 parte de las sociedades
consolidadas con domicilio social en Espana estan
incluidas a efectos del Impuesto sobre Sociedades
en el Grupo Fiscal nimero 9/85, integrado por la
Sociedad dominante y aquellas de sus entidades
filiales que cumplen los requisitos para acogerse a
dicho régimen de tributacion. Las principales
entidades filiales que en 2023 forman parte de dicho
Grupo Fiscal estan detalladas en el Anexo 2 de esta
memoria.

* Impuesto sobre el valor anadido

Desde el ejercicio 2010, y a efectos del Impuesto
sobre el Valor Anadido, parte de las sociedades
consolidadas con domicilio social en Espana estan
incluidas en el Grupo de entidades IVA 87/10,
constituido por MAPFRE S.A. como sociedad
dominante y aquellas de sus sociedades dominadas
que en su dia acordaron integrarse en el citado
Grupo. Las principales entidades filiales que en 2023
forman parte de dicho Grupo estan detalladas en el
Anexo 2 de esta memoria.

Componentes del gasto por impuesto sobre
beneficios y conciliacién del resultado contable con
el gasto por impuesto de operaciones continuadas

A continuacion se detallan, para los ejercicios
terminados a 31 de diciembre de 2023 y 2022, los
principales componentes del gasto por impuesto
sobre beneficios de operaciones continuadas y la
conciliacion entre el gasto por impuesto sobre
beneficios y el producto de multiplicar el resultado
contable por el tipo impositivo aplicable. ELl Grupo ha
efectuado la  conciliacion  agregando las
conciliaciones hechas por separado utilizando las
tasas nacionales de cada uno de los paises.

Concepto

Gasto por impuesto

Resultado antes de impuestos de
operaciones continuadas

25% del resultado antes de
impuestos de operaciones
continuadas

Efecto fiscal de las diferencias
permanentes

Incentivo fiscal del ejercicio

Efecto fiscal por tipos impositivos
distintos al 25%

Importe

2023

1.647,7

411,9

(134,0)
(29,4)

156,7

2022

1.397.6

317.4

(50,6)
(19,3)
65,4

Total gasto por impuesto
corriente con origen en el
ejercicio

Gasto por impuesto corriente con
origen en ejercicios anteriores

Créditos de periodos anteriores
previamente no reconocidos por
bases imponibles negativas,
deducciones pendientes de
aplicar o diferencias temporarias

405,2

(24,1)

312,9

(16,7)

TOTAL GASTO POR IMPUESTO DE
OPERACIONES CONTINUADAS

381,1

296,2

Impuesto sobre beneficios a pagar

Retenciones y pagos a cuenta

Diferencias temporarias y
diferencias de conversion

Créditos e incentivos fiscales
registrados en ejercicios
anteriores y aplicados en éste

Impuesto sobre beneficios de
operaciones interrumpidas

(420,6)
21

(26,8)

(370,9)
(8,1)

(27,5)

TOTAL IMPUESTO SOBRE
BENEFICIOS A PAGAR (COBRAR)
CON ORIGEN EN EL EJERCICIO

(64,2)

(110,3)

Impuesto sobre beneficios a cobrar

de ejercicios anteriores

(111,3)

(43,1)

TOTAL IMPUESTO SOBRE
BENEFICIOS A PAGAR (COBRAR)
NETO

(175,5)

(153,4)

Datos en millones de euros
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Activos y pasivos por impuestos diferidos

Ademas de los activos por impuestos diferidos

contabilizados en los ejercicios 2023 y 2022
A 31 de diciembre de 2023 y 2022 los activos y los  indicados en el cuadro anterior, existen otros
pasivos por impuestos diferidos se presentan en el  procedentes de bases imponibles negativas

balance consolidado por el importe neto
correspondiente a cada uno de los sujetos fiscales
del Grupo, ascendiendo a los importes siguientes:

pendientes de compensar, por importe de 22,4y 27,1
millones de euros, respectivamente, que no han sido
contabilizados en aplicacion de los criterios que

establecen las NIIF-UE.

Concepto 2023 2022 En los siguientes cuadros se desglosa el detalle de
; ; movimientos para los ejercicios 2023 y 2022 del
,(’;\icftel\r/i(:jsogorlmpuestos 3973 591,4 saldo neto por impuestos diferidos, desglosdndose
' ' el importe relativo a partidas cargadas o abonadas
Siafzpfgispor'mp“esms (236,0) (324,8)  directamente a cuentas de patrimonio neto en cada
uno de los dos ejercicios.
Activo [pasivo) neto 161,3 266,6

Datos en millones de euros

Ejercicio 2023

Cambios Procedentes de
en el

perimetro

Ajustes
al saldo
inicial

Saldo
inicial

Concepto

Resultados Patrimonio

1. Diferencia de valoracion de inversiones

financieras 254,2 (53,0) 0,1 24 (231,5) - (27,8)
2. Créditos fiscales por bases imponibles negativas 251,0 9.6 - 74,3 - (13,2) 321,7
3. Créditos por incentivos fiscales 6,0 7.5 - 29,4 - (41,7) 1,2
4. Complementos de pensiones y otros

compromisos con el personal 67,5 (0,3) - 7,2 - - 74,4
5. Provisiones para responsabilidades y otras 45,8 1,9 - 65,5 - (36,5) 76,7
6. Créditos fiscales derivados de PIS y COFINS 19,4 0,7 - (0,2) - - 19,9
7. Gastos de adquisicion de cartera y otros gastos

de adquisicion (186,3) (14,8) - 13,2 - 2,2 (185,7)
8. Otros ingresos y gastos reconocidos (15,7) 0,4 - (3,7) - 0,9 (18,1)
9. Aplicacién NIIF 16 8,2 0,4 - (7,5) - - 1,1
10. Contratos de Seguros y Reaseguro (194,8) (21,2) - 11,9 25,7 83,8 (94,6)
11. Otros conceptos 11,3 31,7 0,1 13,2 - (63,8) (7,5)
TOTAL 266,6 (37,1) 0,2 205,7 (205,8) (68,3) 161,3

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Cambios
en el
perimetr

Ajustes Procedentes de
EEE]G

inicial

Saldo
inicial

Concepto

Resultados Patrimonio

1. Diferencia de valoracion de inversiones

financieras (900,7) 1191 22,6 20,4 992,7 0,1 254,2
2. Créditos fiscales por bases imponibles negativas 2175 16,1 - 33,5 - (16,1) 251,0
3. Créditos por incentivos fiscales 9,9 1,5 - 19,2 - (24,6) 6,0
4. Complementos de pensiones y otros

compromisos con el personal 54,1 - 11 44,8 - (32,5 67,5
5. Provisiones para responsabilidades y otras 74,3 3,8 1,2 75,4 - (108,9) 458
6. Créditos fiscales derivados de PIS y COFINS 19,7 2,6 - (2,9) - - 19,4
7. Gastos de adquisicion de cartera y otros gastos

de adquisicién (217,6) 5,0 7,2 12,1 - 7,0 (186,3)
8. Otros ingresos y gastos reconocidos (12,3) (18,0) - (3,8) - 18,4 (15,7)
9. Aplicacion NIIF 16 6,7 2,8 - (1,3) - - 8,2
10. Contratos de Seguros y Reaseguro 527,5 625,4 (14,8) (66,5)  (1.225,4) (41,0) (194,8)
11. Otros conceptos (26,1) (2,4) 0,6 62,4 - (23,2) 11,3
TOTAL (247,0) 755,9 17,9 193,3 (232,7) (220,8) 266,6

Datos en millones de euros
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A cierre del ejercicio 2023 los activos y pasivos por
impuestos diferidos con vencimiento inferior a 12
meses ascienden a 52,5 y 39,7 millones de euros,
respectivamente (57,8 y 45,1 millones de euros,
respectivamente, en el ejercicio 2022).

Bases imponibles negativas

El desglose de las bases imponibles negativas
pendientes de compensar en las sociedades
consolidadas por integracion global al cierre de los
dos ultimos ejercicios es el siguiente:

Importe bases imponibles negativas Activo por impuesto diferido

Aplicadas en el
ejercicio

2023 2022

Importe no
contabilizado

2023 2022

Ejercicio de generacion

Pendientes de aplicar  Importe contabilizado

2023 2022 2023 2022

2015y anteriores 12,9 4,3 209.,8 214,4 66,1 67,9 9,2 10,8
2016 1.4 — 128,2 125,9 39,6 38,2 1,2 1.2

2017 3,3 12,4 17,4 20,4 3,3 33 1.1 2,1

2018 3,7 31,9 121,7 119,5 45,5 43,3 2,0 3,0

2019 50 6,2 47,1 52,1 8,0 8,9 1,5 1,9

2020 8,3 2,0 53,2 53,8 8,2 8,2 2,5 2,9

2021 7,0 13,4 168,2 173,0 47,4 47,7 1.8 3,6

2022 50 — 124,2 117,6 35,5 33,5 1.3 1,6

2023 5,1 — 274, — 68,0 — 1,8 —
TOTAL 51,7 70,2 1.143,9 876,7 321,6 251,0 22,4 27,1

Datos en millones de euros

El Grupo de consolidacion fiscal n® 9/85 se acogid en
ejercicios pasados a la reduccion por reserva de
capitalizacion prevista en el articulo 25 de la Ley
27/2014, del Impuesto sobre Sociedades, dando
lugar a una minoracién en la cuota consolidada de
cada ejercicio. Dicho beneficio fiscal esta
condicionado a que exista un incremento de fondos
propios en el ejercicio que se mantenga durante un
plazo de cinco afos, asi como a la constitucién de
una reserva por el importe de la reduccion,
equivalente al menos al 10% de dicho incremento,
que serd indisponible durante el mismo plazo de
cinco anos. A 31 de diciembre de 2021 las dotaciones
a la reserva de capitalizacion de ejercicios anteriores
pasaron a tener la consideracion de reservas
disponibles por haber transcurrido el plazo de cinco
anos desde su constitucion o por la pérdida de los

Los activos contabilizados por impuestos diferidos
por bases imponibles negativas pendientes de
compensacion en las sociedades consolidadas se
corresponden con bases imponibles negativas
generadas como consecuencia de hechos no
habituales en la gestion y es probable que se
disponga de beneficios fiscales futuros contra los
que aplicarlas.

Incentivos fiscales

El detalle de los incentivos fiscales de las
sociedades consolidadas por integracion global para
los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Importe

Modalidag  2PUicadoen

el ejercicio

2023

Deduccién por

Importe

pendiente de

aplicacion

2022 2023 2022

Importe no
registrado

2023 2022

doble 78 10,6 0,6 01 - —
imposicion

Creacion de _ _ _ . _
empleo

Otros 33,9 14,0 05 135 — —
TOTAL 41,7 24,6 1,1 13,6 - -

Datos en millones de euros

beneficios fiscales asociados a las mismas, no
existiendo, por tanto, reserva de capitalizacion de
ejercicios anteriores registrada a esa fecha.
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Comprobaciones tributarias

En relacion con las actuaciones inspectoras
desarrolladas en Espafa en relacion con el Grupo
Fiscal n° 9/85, que afectaron a MAPFRE, S.A., como
sociedad dominante, y a MAPFRE ESPANA, MAPFRE
VIDA, MAPFRE INTERNACIONAL, MAPFRE RE,
MAPFRE ASISTENCIA, MAPFRE GLOBAL RISKS vy
otras sociedades dominadas del Grupo, se firmaron
actas de disconformidad por el Impuesto sobre
Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, referidas
principalmente a la deducibilidad de determinados
gastos de personal, de la provision técnica para
prestaciones y reserva de estabilizacion, la
deduccion por gastos en innovacion tecnoldgica y la
repercusion a filiales de canones por el uso de la
marca MAPFRE.

Las liquidaciones derivadas de las actas fueron
recurridas ante el Tribunal Econdmico-
Administrativo Central (TEAC), que acumuld las
reclamaciones, dictando wuna Unica resolucion
desestimatoria contra la que se interpuso recurso
contencioso-administrativo ante la  Audiencia
Nacional, habiéndose formulado, a la fecha, escrito
de demanda.

Por lo que respecta a las actuaciones de
comprobacion relativas al Impuesto sobre el Valor
Anadido de los ejercicios 2014 a 2016, se firmd acta
de disconformidad en relacién con el impacto de las
operaciones de repercusion de canones por el uso
de la marca MAPFRE. La liquidacion derivada del
acta se encuentra recurrida ante la Audiencia
Nacional, habiéndose formulado, a la fecha, escrito
de conclusiones.

En relaciéon con las liquidaciones derivadas de las
citadas actas de disconformidad, MAPFRE
considera, con base en el criterio de sus asesores
fiscales, que existen sdlidos argumentos de defensa
en los procedimientos judiciales en marcha, razén
por la cual no se registrd provision especifica alguna
por este concepto.

En el ejercicio 2022 MAPFRE S.A, como entidad
dominante del Grupo Fiscal n® 9/85, y con el objeto
de limitar el coste financiero de la suspension de las
actas derivadas de las actuaciones Inspectoras de
los ejercicios 2013 a 2016, procedié a ingresar la
deuda tributaria de las actas de disconformidad del
Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2013 a
2015, junto con los intereses suspensivos. En la
medida en que existen sélidos argumentos de
defensa en los procedimientos judiciales en marcha,
las entidades del grupo afectadas por las citadas
actas procedieron a contabilizar en su activo (bien
como activo por impuesto diferido, en lo que
respecta a las diferencias temporarias o bien como
crédito frente a la Hacienda Publica por el resto de
conceptos) un importe de 110,0 millones de euros.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2022 el Grupo
Fiscal n® 9/85 inst6 la rectificacion de sus Impuestos
sobre Sociedades de los ejercicios 2017 a 2019 en
relacion con la recuperacion de determinados
ajustes derivados de las actas de los ejercicios 2013
a 2016, asi como para solicitar el reconocimiento de
la eliminacion de la doble imposicion en relacidon con
determinadas inversiones en renta variable que a
nivel del Grupo Fiscal tenian la consideracion de
participaciones cualificadas, solicitando el
reconocimiento de una devolucién de 61,0 millones
de euros que estd contabilizado como un crédito
frente a la Hacienda Publica en las entidades del
Grupo afectadas por la citada rectificacion.

En cuanto a la deduccién por gastos de innovacion
tecnoldgica (IT), el Tribunal Supremo ha admitido
recursos de casacion contra cuatro sentencias de la
Audiencia Nacional, que contradiciendo su propia
Jurisprudencia en esta materia , aceptaron los
argumentos de la Inspeccion de Tributos para
defender su competencia para delimitar el alcance
de la deduccién, y la consideracion de que el
software no es un concepto amparado por la
deduccidn por gastos de IT prevista en la Ley del
Impuesto sobre Sociedades. En concreto el Tribunal
Supremo se pronunciara sobre la validez de los
informes  elaborados por la Administracion
Tributaria para regularizar la deduccién por IT, y su
aptitud para contradecir los informes vinculantes
emitidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnologia, a
cuyo amparo los contribuyentes vienen aplicando la
deduccién, existiendo fundadas razones para
esperar que el criterio mantenido por el Grupo
Fiscal de Mapfre sera validado por el Tribunal
Supremo, revocando las citadas sentencias de la
Audiencia Nacional. El Grupo Fiscal tiene recurridas
las actas incoadas, entre otros conceptos, por la
regularizacion de esta deduccién, cuyo importe
asciende a 11,0 millones de euros (ejercicios 2013 a
2016). Adicionalmente, la deduccién aplicada en los
ejercicios 2017 a 2022 fue de 48,2 millones de euros,
y la generada en el ejercicio 2023 ha sido de 5,9
millones de euros.

De acuerdo con la legislacion vigente, las
declaraciones realizadas por los diferentes tributos
no podran considerarse definitivas hasta haber sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber
transcurrido el plazo de prescripciéon (cuatro afos,
en el caso de las sociedades espafiolas).

En opinion de los Administradores y asesores de las
sociedades consolidadas, la posibilidad de que
puedan producirse pasivos fiscales que afecten de
forma significativa a la posicidon financiera de las
Sociedades consolidadas a 31 de diciembre de 2023
es remota.
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El 18 de enero de 2024 el Tribunal Constitucional
(TC] ha dictado Sentencia que declara la
inconstitucionalidad de determinadas medidas que
fueron introducidas en el Impuesto sobre
Sociedades por el Real Decreto-ley 3/2016, de 2 de
diciembre (RDL 3/2016), al considerarse inadecuado
el vehiculo normativo empleado para su aprobacidn.

De las medidas declaradas inconstitucionales, el
Grupo Fiscal n°9/85 sélo se vio afectado por la
obligacion de integrar en la base imponible por
quintas partes, a partir del ejercicio 2016, los
deterioros de participaciones que hubieran sido
fiscalmente deducibles hasta el ejercicio 2012. La
nulidad de la citada medida, una vez ha sido
declarada inconstitucional, va a tener un impacto
favorable inicial para el Grupo de 19 millones de
euros, que seran recuperados de la Hacienda
Publica, si bien dicho importe no es definitivo, al
estar pendiente de cuantificar el impacto que la
normativa vigente con anterioridad a la aprobacién
del RDL 3/2016 pudiera tener en la recuperacion de
los deterioros de participadas en los ejercicios 2021
a 2023.

En cuanto a la no deducibilidad de las perdidas en
transmision de participaciones, aprobada también
mediante el mismo RDL 3/2016, y que afecta
también al Grupo Fiscal, el TC ha pospuesto su
decision al momento en que tenga que pronunciarse
en relacion con un recurso planteado con motivo de
la aplicacion especifica de esta medida. Esa futura
sentencia tendra un impacto favorable para el Grupo
Fiscal, cuyo importe final estd pendiente de
cuantificacién.

La normativa en materia de imposicion minima
global (Pilar 2] de la OCDE ha sido aprobada o
sustancialmente  aprobada en determinadas
jurisdicciones en las que el Grupo tiene presencia.
En la medida en que la entrada en vigor se producira
en el ejercicio 2024, el Grupo ha realizado una
evaluacién preliminar de la exposicion a los
impuestos del Pilar 2 que surgen de esta legislacion
concluyendo que el tipo impositivo efectivo en todos
los paises en los que el Grupo MAPFRE opera esta
por encima del 15%, si bien se han detectado dos
jurisdicciones - Perd y Paraguay - en las que no se
alcanzaria dicho porcentaje. Sin embargo, y mas alla
del incremento de la carga administrativa que
implica la aplicacion de la nueva normativa, no se
espera un impacto econémico significativo para el
Grupo derivado de la entrada en vigor de la norma.

6.17. RETRIBUCIONES A LOS EMPLEADOS
Y PASIVOS ASOCIADOS

Gastos de personal

El desglose del gasto de personal de los dos ultimos
gjercicios se muestra en el siguiente cuadro:

Importe
2023 2022

Concepto

Retribuciones a corto plazo

Sueldos y salarios 1.258,9 1.229.4
Seguridad social 266,9 253,8
Otras retribuciones 136,0 150,1
Prestaciones post-empleo 47,2 49,7
Otras retribuciones a medio plazo 2,8 (4,6)
Indemnizaciones por cese 36,5 14,3
Pagos basados en acciones 0,7 3,7
TOTAL 1.749,0 1.696,4

Datos en millones de euros

Principales prestaciones y otros beneficios post-
empleo

Planes de prestacion definida

Las obligaciones por planes de prestacion definida
que permanecen en balance corresponden
exclusivamente a personal pasivo, encontrandose
los principales planes instrumentados a través de
polizas de seguro, que son valorados conforme a lo
detallado en la descripcion de las politicas
contables.

En relacion con los importes reconocidos en
balance, existen obligaciones por planes de
prestacion definida cuyo importe asciende a 31 de
diciembre de 2023 y 2022 a 38,1 y 38,9 millones de
euros respectivamente, exteriorizadas integramente
mediante pdlizas suscritas con MAPFRE VIDA, por lo
que no se han reconocido activos afectos a estos
planes y el pasivo reconocido en el balance
consolidado se encuentra registrado en el epigrafe
“Pasivos de contrato de seguro”.

Adicionalmente, existen obligaciones por
compromisos por pensiones exteriorizados con
péliza suscrita con MAPFRE ESPANA, cuyo importe a
31 de diciembre de 2023 asciende a 13,8 millones de
euros (13,1 millones de euros en 2022).

Las hipdtesis actuariales principales usadas a la
fecha de cierre de los dos Ultimos ejercicios han sido
las tablas de supervivencia PERM/F-2020, rentas
revalorizables con el IPC anual del ano anterior en
ambos ejercicios [porcentaje de revalorizacion
asegurado en péliza un 3 por 100), siendo las tasas
de descuento y el rendimiento esperado de los
activos afectos idénticos al tratarse de productos
con casamiento de flujos.
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El efecto neto en patrimonio y resultados de las
pérdidas y ganancias actuariales, los costes por
intereses y el rendimiento de los activos afectos al
plan es nulo por netearse los importes
correspondientes a las obligaciones y a los activos
afectos al plan o derechos de reembolso.

Otros beneficios post-empleo

En los ejercicios 2023 y 2022 se recoge como gasto
de personal el correspondiente al seguro de Vida con
cobertura de fallecimiento entre los 65y los 77 anos
por importe de 0,6 y 1,0 millones de euros,
respectivamente. El calculo de dicha provisidn en los
ejercicios 2023 y 2022 se ha realizado utilizando las
tablas de mortalidad PASEM-2020.

Otras retribuciones a medio plazo y pagos basados
en acciones

Con fecha 9 de febrero de 2022, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. aprobd un nuevo
Plan de Incentivos a largo plazo, descrito en la
norma de valoraciéon 5.18. El importe provisionado
en el ejercicio para este Plan asciende a 5,46
millones de euros.

Numero de empleados

A continuacion se detallan el nimero medio y el
ndmero final de empleados de los dos ultimos
ejercicios clasificados por categorias y sexo, y su
distribucion por segmentos.

Numero medio de empleados:

2023
e Cg?f:gtei;zzy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 7 - 1.230 781 2.590 2.796 890 1.862 4.717 5.439
MEXICO 1 - 215 213 382 342 91 147 689 702
LATAM SUR-CENTRO 12 5 638 590 1.325 1.486 709 1.075 2.684 3.156
BRASIL 3 - 457 328 927 1.655 456 1.007 1.843 2.990
NORTEAMERICA 3 - 332 279 490 803 160 553 985 1.635
EMEA 5 - 261 233 373 539 170 192 809 964
ASISTENCIA - MAWDY - 1 260 198 270 318 558 918 1.088 1.435
GLOBAL RISKS 1 - 35 28 49 80 1 6 86 114
REASEGURO 2 - 89 49 127 171 5 19 223 239
AREAS CORPORATIVAS 17 5 394 198 224 211 1" 62 646 476
Zfr::{e"a"d';‘:m medio de 51 11 3911 2897 6757 8401 3.051 5841 13770 17.150
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2022
e Cg?feeétei;ziy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 8 - 1.188 712 2.761 2.812 947 1.965 4.904 5.489
MEXICO 1 - 199 186 396 356 93 162 689 704
LATAM SUR-CENTRO 13 4 607 557 1.318 1.476 745 1.097 2.683 3.134
BRASIL 3 - 422 306 946 1.703 464 1.070 1.835 3.079
NORTEAMERICA 4 - 287 275 564 875 146 540 1.001 1.690
EMEA 6 1 273 238 583 727 264 426 1.126 1.392
ASISTENCIA - MAWDY - 1 298 199 285 313 631 1.001 1.214 1.514
GLOBAL RISKS 1 - 33 26 46 76 2 8 82 110
REASEGURO 2 - 85 52 125 156 6 24 218 232
AREAS CORPORATIVAS 17 5 297 148 295 253 10 66 619 472
Zg:;:e“aﬁd“;:m medio de 55 11 3.689 2699 7.319 8747 3308 6359 14371 17.816

Numero de empleados al final del ejercicio:

2023
Semeni Cg?f:gteizzzy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 7 - 1.208 777 2.585 2.808 898 1.864 4.698 5.449
MEXICO 1 - 205 210 389 356 82 141 677 707
LATAM SUR-CENTRO 12 5 647 620 1.292 1.424 Thb 1.131 2.695 3.180
BRASIL 3 - 452 322 944 1.645 438 957 1.837 2.924
NORTEAMERICA 3 - 345 278 498 828 131 491 977 1.597
EMEA 5 - 242 205 401 566 157 179 805 950
ASISTENCIA - MAWDY 1 1 262 208 277 323 562 929 1.102 1.461
GLOBAL RISKS 1 - 35 29 49 79 1 6 86 114
REASEGURO 2 - 91 53 131 169 3 19 227 241
AREAS CORPORATIVAS 19 5 417 213 214 206 10 62 660 486
Z:,f;:e“aﬁd“;:m de 54 11 3904 2915 6780 8404  3.026 5779 13764  17.109
2022
— Cg?rs:éfi\r,zzy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 8 - 1.202 740 2.772 2.831 926 1.927 4.908 5.498
MEXICO 1 - 218 204 368 339 89 154 676 697
LATAM SUR-CENTRO 13 3 621 574 1.333 1.501 686 1.069 2.653 3.147
BRASIL 3 - 451 321 918 1.675 472 1.055 1.844 3.051
NORTEAMERICA 3 - 336 299 511 821 135 555 985 1.675
EMEA 5 - 232 197 400 582 191 212 828 991
ASISTENCIA - MAWDY - 1 265 182 266 308 592 967 1.123 1.458
GLOBAL RISKS 1 - 33 27 48 79 1 7 83 113
REASEGURO 2 - 86 52 126 165 5 21 219 238
AREAS CORPORATIVAS 17 5 316 156 289 249 10 b4 632 474
Z:’rf;:e“aﬂd'::m de 53 9 3760 2752  7.031 8550  3.107  6.031 13.951 17.342
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A continuacién se detalla el nUmero de personas
empleadas en Espana con discapacidad mayor o
igual al 33% al cierre de los dos ultimos ejercicios y
el promedio a lo largo de los mismos, indicando las
categorias a que pertenecen:

2022 2021
Concepto Cierre Cierre
de Medio de Medio
ejercicio ejercicio
Direccion 29 29 27 28
Técnicos 105 109 106 99
Administrativos 91 91 91 96
Total 225 229 224 223

6.18. RESULTADOS NETOS POR
DIFERENCIAS DE CAMBIO

A continuacion se presenta la conciliaciéon de las
diferencias de conversion reconocidas en patrimonio

Las diferencias de cambio positivas diferentes a las alinicioy al final del ejercicio en 2023y 2022,

procedentes de los instrumentos financieros

. N Importe
valorados a valor razonable imputadas a la cuenta Descripcion 2023 2022
de resultados consolidada ascienden a 1.485,9 y SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.418,3) (1.776,3)
1.736,2 millones de euros en los ejercicios 2023 y Diferencia neta de cambio por valoracién ~ s
2022 respectivamente. de partidas no monetarias '
Diferencia neta de cambio por conversion bhd 356 5

Las diferencias de cambio negativas diferentes a las ~ _de estados financieros
procedentes de los instrumentos financieros SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO (1.353,9) (1.418,3)
valorados a valor razonable imputadas a la cuenta Datos en millones de euros

de resultados consolidada ascienden a 1.467.0 y 4 3 4o giciembre de 2023 y de 2022 las diferencias
;b62726.r865pr2|cltl;r;er§ecri:teeeuros en los ejercicios 2023 y de cambio netas derivadas de la conversion a euros
' de los estados financieros de las entidades del

Grupo son:

Diferencias de conversion

Sociedad/Subgrupo Area geografica Positivas Negativas Neto
2023 2022 2023 2022 2023 2022

MAPFRE RE Europa, América y resto del mundo 13,3 26,3 (30,6) (40,7) (17,3) (14,4)
MAPFRE INTERNACIONAL Europa, América y resto del mundo 557,4 605,3 (1.795,9) (1.925,8) (1.238,5) (1.320,5)
OTROS - 21,7 221 (119.8)  (105,5) (98,1) (83,4)
TOTAL 592,4 653,7 (1.946,3) (2.072,0) (1.353,9) [(1.418,3)

Datos en millones de euros

6.19. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 y hasta la
fecha de formulacion de las cuentas anuales
consolidadas no se tiene evidencia de la existencia
de otros activos y pasivos contingentes por importes
significativos.

6.20. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se ha
producido ninguna combinacién de negocios
relevante.
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6.21. TRANSACCIONES CON PARTES
VINCULADAS

La totalidad de las transacciones con partes
vinculadas han sido realizadas en condiciones de
mercado.

Ademas de las transacciones detalladas en el resto
de Notas de las Cuentas Anuales Consolidadas, a
continuacion se describen los saldos y transacciones
entre entidades del Grupo.

Operaciones con empresas del Grupo

A continuacién se detallan las operaciones
efectuadas entre empresas del Grupo, cuyo efecto
en resultados es nulo por haber sido eliminadas en
el proceso de consolidacion:

Concepto 2023 2022
Servicios recibidos/prestados y otros
gastos/ingresos 957.6 614.8
_Gastos_/_ing_resos de inversiones 2.7 25.3
inmobiliarias
Gastos/ingresos de inversiones y
cuentas financieras 158 19.5
Dividendos distribuidos 1.699,8 1.820,4
TOTAL 2.297,9 2.480,0

Datos en millones de euros

Operaciones de sequro y reaseguro

A continuacion se detallan las operaciones de
seguro y reaseguro efectuadas entre empresas del
Grupo, eliminadas en el proceso de consolidacion:

Concepto 2023 2022
Ingresos del servicio de seguro 3.476,3 3.162,6
Prestaciones 2.012,0 1.693,1
Gastos de adquisicion 583,7 561,1
Otros ingresos y gastos
aseguradores 1710 1435

Datos en millones de euros

En el cuadro siguiente se detallan los saldos por
operaciones de seguro y reaseguro con empresas
del Grupo eliminados en el proceso de
consolidacion.

Concepto 2023 2022
Activos contratos de reaseguro 3.602,4 3.283,6
Pasivos contratos de seguro 3.673,7 3.349,3

Datos en millones de euros
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Informacion relativa a entidades dependientes

A continuacion se reflejan los dividendos distribuidos
por entidades dependientes con participaciones no
dominantes relevantes y el resultado del ejercicio de
estas sociedades individualmente consideradas
(antes de eliminaciones de consolidacidn] atribuible
a las participaciones no dominantes:

Entidad dependiente

MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGURQS, S.A.

BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A.

Dividendos distribuidos Resultado
L L atribuible a
Participacion Participacion No participaciones
Dominante Dominante no dominantes
2023 2022 2023 2022 2023 2022
86,5 24,1 5,2 1,6 14,4 12,4
27,1 333 27,1 33,3 30,8 27,6

Datos en millones de euros

A continuacidn se detallan las principales
magnitudes correspondientes a entidades
dependientes con participaciones no dominantes
relevantes 'y negocios conjuntos relevantes
relacionados con la actividad aseguradora :

Total activo

2023

2022

Dependiente

Patrimonio neto Resultado

2023 2022 2023 2022

MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGUROS, S.A. 9.321,6  9.103,6  2.009,2 1.813,3 248,3 146,8
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. 1.853,1 1.876,9 130,3 124,6 61,5 55,1
SANTANDER MAPFRE SEGUROS Y

REASEGUROS (HOLDING) 134,8 107,8 74,1 60,9 (4,8) (1,3)
BANKINTER SEGUROS GENERALES, S.A. 28,6 25,6 11,2 11,6 0,6 1,3
Subtotal Dependientes 34.041,5 31.817,7 5.368,2 4.964,2 662,8 394,3
Negocio Conjunto

SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 591,7 487,3 152,7 132,6 12,8 12,4
Subtotal Negocios Conjuntos 591,7 487,3 152,7 132,6 12,8 12,4

Datos en millones de euros

De las entidades mas relevantes, M.S.V. LIFE P.L.C.,
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL,
S.A.,.BB MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. no figuran
detalladas al no ser publicos sus datos a fecha de
presentacion de las cuentas anuales de MAPFRE
S.A

Informacion relativa a acuerdos conjuntos y
entidades asociadas

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo MAPFRE
no ha recibido de SOLUNION importes en concepto
de dividendos.
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El coste y el valor razonable de la participacion en el
negocio conjunto SOLUNION a cierre del ejercicio es
de 75,9 y 88,6 millones de euros, respectivamente
(75,9 y 77,9 millones de euros, respectivamente en
2022). En el siguiente cuadro se refleja la
informacion complementaria correspondiente a los
negocios conjuntos relacionados con la actividad
aseguradora:

Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

. Gastos o
Efectivoy . .
Negocio Conjunto equivalentes de Fi Pasn{os Ingresos Gastos _ Ingresos p%r
efectivo inancieros impuesto sobre
ganancias
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 20,3 5,1 4,7 0,2 4,9 3,9 1,7 2,4 (3,9) (4,4)
TOTAL 20,3 5,1 4,7 0,2 4,9 3,9 1,7 2,4 (3,9) (4,4)

Datos en millones de euros

Remuneraciones del personal clave de la direccidn

e Consejo de Administracion y otros Comités

Delegados

En el cuadro siguiente se detalla la retribucion
devengada en los dos dultimos ejercicios por los
miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad dominante:

Concepto mporte
2023 2022

Retribuciones a corto plazo
Sueldos 3,0 2,3
Retribucion variable a corto plazo 2,4 1,7
Asignaciones fijas 2,8 2,9
Dietas - 0,1
Otros conceptos 0,3 0,2
Retribucién variable a medio plazo - -
TOTAL RETRIBUCIONES 8,5 7,2
Otras retribuciones

Seguros de vida 0,1 0,1

Datos en millones de euros

La retribucion basica de los consejeros Externos
consiste en wuna asignacién fija anual por la
pertenencia al Consejo de Administracion, cuyo
importe en los dos ultimos ejercicios ha sido de
110.000 euros. En los dos ultimos ejercicios la
Vicepresidencia -Consejero Coordinador tiene una
asignacion fija anual de 220.000 euros. Los
miembros de la Comisién Delegada, reciben, 10.000
euros, ademas tienen una dieta por asistencia de
3.000 euros en los dos ultimos ejercicios. La persona
que ocupa la presidencia del Comité de Auditoria y
Cumplimiento percibe una retribucion de 70.000
euros en 2023 y 2022, y la retribucion de los
miembros del Comité de Auditoria o Cumplimiento
asciende a 49.000 euros en 2023 y 2022. La persona
que ocupa la presidencia de un Comité Delegado
percibe una retribucién 62.000 euros en 2023 y 2022
y el resto de los miembros de Comités Delegados
una retribucion de 40.000 euros en 2023 y 2022. La
persona que ocupa la presidencia del Comité de
Riesgos y Sostenibilidad percibe una retribucion de
65.000 euros en 2023 y 62.000 euros en 2022, y los
miembros de dicho Comité una retribucion de 45.000
euros en 2023 y 40.000 euros en 2022.
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Aquellos que son miembros de los Consejos de
Administracion de entidades aseguradoras de
Espana reciben una asignacion fija que asciende a
50.000 euros en 2023 y de 48.000 euros en 2022. La
vicepresidencia externa en los Consejos de
Administracion de entidades en Espafha recibe
59.000 euros en 2023 y 2022. Los miembros de
Comisiones Directivas 11.000 euros 2023 y 2022.

Ademas tienen establecido un Seguro de Vida para
caso de muerte, con un capital asegurado de 400.000
euros, y disfrutan de algunas de las ventajas
reconocidas al personal, como el seguro de
enfermedad. En el ano 2022 el capital asegurado era
de 150.253 euros.

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como
tales tanto los ejecutivos de la propia Sociedad
dominante como los que desempenan funciones
ejecutivas en otras entidades del Grupo MAPFRE)
perciben las retribuciones establecidas en sus
contratos, que incluyen sueldo fijo, incentivos de
cuantia variable vinculados a los resultados, seguros
de vida e invalidez y otras compensaciones
establecidas con caracter general para el personal
del Grupo; ademas existen compromisos por
pensiones en caso de jubilacion, incapacidad
permanente y fallecimiento exteriorizados a través
de seguros de vida, todo ello dentro de la Politica de
Remuneraciones de Consejeros. Como aportacion a
planes de aportacion definida (incluyendo los planes
de pensiones de empleo) se han registrado como
gasto del ejercicio 2,9 millones de euros en 2023 (3
millones en 2022), ascendiendo el importe de los
derechos acumulados a 39,5 y 34,0 millones de
euros a 31 de diciembre de 2023 y 2022,
respectivamente.

Los consejeros ejecutivos no perciben la asignacion
fija establecida para los consejeros externos.

Respecto a las retribuciones variables a corto plazo
devengadas en el presente ejercicio y en anteriores,
al cierre del ejercicio 2023 se encuentran pendientes
de pago 3,8 millones de euros, (3,2 millones de
euros en 2022).
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En el ano 2022, el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A. a propuesta del Comité de
Nombramientos y Retribuciones de la entidad,
aprobo el 9 de febrero de ese mismo ejercicio un
Bonus anual y extraordinario dirigido a wun
determinado colectivo y vinculado al Ratio
Combinado de Autos y conjuntamente al porcentaje
de Crecimiento de Primas imputadas y porcentaje de
Variacion de Gastos imputados [(excluido Vida
Ahorro). El importe devengado por este componente
adicional a corto plazo, para los miembros del
Consejo de Administracion en el afio 2023 asciende a
0,09 millones de euros (0,08 millones de euros en
2022).

Adicionalmente y respecto a los planes de
incentivos, el Consejo de Administracién de MAPFRE
S.A. de 9 de febrero de 2022 a propuesta de su
Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobé
un Plan de Incentivos a Medio y Largo plazo
2022-2026 compuesto por tres ciclos solapados con
un periodo de medicion de objetivos de tres afhos de
duraciéon cada uno vy dirigido a determinados
directivos y profesionales clave de la Compania y de
empresas del Grupo. En 2022, se aprobd el primer
ciclo solapado (2022-2024), siendo en Consejo de
Administraciéon de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos y
Retribuciones aprobado, el segundo ciclo solapado
(2023-2025). El importe provisionado para los
miembros del Consejo de Administracion en el ano
2023, correspondiente a i) un tercio del primer ciclo
solapado (2022-2024), mas ii) un tercio del segundo
ciclo solapado (2023-2025) vy iii) la regularizacién por
la variacion del valor de la accién de MAPFRE S.A.
asciende a un total de 0,86 millones de euros en
efectivo e instrumentos de patrimonio (0,42 millones
de euros en 2022 por el primer ciclo solapado
2022-2024).

La remuneracidn basica de los consejeros externos
es aprobada por la Junta General a propuesta del
Consejo de Administracion, y previo informe del
Comité de Nombramientos y Retribuciones. El
importe de la retribucidn contractual de los
consejeros ejecutivos y la asignacion fija por
pertenencia a Consejos o Comités Delegados son
aprobadas por el Consejo de Administracion, previo
informe del citado Comité.

¢ Alta direccion

A continuacion se detallan las remuneraciones de
los dos ultimos ejercicios:

Importe
Concepto
2023 2022
N° miembros alta direccion 7 8
Retribucién fija 2,2 2,4
Retribucién variable 1,4 1,4
Otros conceptos 0,3 0,3
TOTAL RETRIBUCIONES 3,9 4,1
Seguros de vida 0,04 0,04

Datos en millones de euros

Respecto a las retribuciones variables a corto plazo
devengadas en el presente ejercicio y en anteriores,
al cierre del ejercicio 2023 se encuentran pendientes
de pago 2,1 millones de euros, (2,2 millones de
euros en 2022).

Por otra parte, como aportacién a planes de
aportacion definida (incluyendo los planes de
pensiones de empleo) se han registrado en 2023
como gasto del ejercicio 2 millones de euros (2,2
millones de euros en 2022), ascendiendo el importe
de los derechos acumulados a 14,3 y 13,8 millones
de euros a 31 de diciembre de 2023 y 2022
respectivamente.

En el ano 2022, el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A. a propuesta del Comité de
Nombramientos y Retribuciones de la entidad,
aprobo el 9 de febrero de ese mismo ejercicio, un
Bonus anual y extraordinario dirigido a wun
determinado colectivo y vinculado al Ratio
Combinado de Autos y conjuntamente al porcentaje
de Crecimiento de Primas imputadas y porcentaje de
Variacién de Gastos imputados [(excluido Vida
Ahorro). El importe devengado por este componente
adicional a corto plazo, para los miembros de la Alta
Direccion en el afio 2023 asciende a 0,08 millones de
euros (0,08 millones de euros en 2022).
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Adicionalmente y respecto a los planes de
incentivos, el Consejo de Administracion de MAPFRE
S.A. de 9 de febrero de 2022 a propuesta de su
Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobé
un Plan de Incentivos a Medio y Largo plazo
2022-2026 compuesto por tres ciclos solapados con
un periodo de medicion de objetivos de tres afos de
duraciéon cada uno vy dirigido a determinados
directivos y profesionales clave de la Compania y de
empresas del Grupo. En 2022, se aprobd el primer
ciclo solapado (2022-2024), siendo en Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos y
Retribuciones aprobado el segundo ciclo solapado
(2023-2025). El importe provisionado para los
miembros de la Alta Direccion en el afo 2023,
correspondiente a i] un tercio del primer ciclo
solapado (2022-2024), més ii) un tercio del segundo
ciclo solapado (2023-2025) y iii) la regularizacién por
la variacion del valor de la accion de MAPFRE S.A.
asciende a un total de 0,71 millones de euros en
efectivo e instrumentos de patrimonio (0,46 millones
de euros en 2022 por el primer ciclo solapado
2022-2024).

6.22. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores destacables.
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7. GESTION DE RIESGOS

El Consejo de Administracion de MAPFRE, S.A.
establece el nivel de riesgo que el Grupo estad
dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus
objetivos de negocio sin desviaciones relevantes,
incluso en situaciones adversas. Ese nivel, articulado
en sus limites y sublimites por tipo de riesgo,
configura el Apetito de Riesgo del Grupo MAPFRE.

La estructura de MAPFRE esta basada en Unidades y
Sociedades con un alto grado de autonomia en su
gestion. Los drganos de gobierno y direccion del
Grupo aprueban las lineas de actuacion de las
Unidades y Sociedades en materia de gestion de
riesgos y supervisan de forma permanente a través de
indicadores y ratios su exposicion al riesgo.

Para garantizar la administracion eficaz de los
riesgos el Grupo ha desarrollado un conjunto de
politicas que establecen los principios generales de
actuacion en cada caso, fijando la Politica de Gestion
de Riesgos el marco para la gestidn de riesgos y, a su
vez, para el desarrollo de las politicas sobre riesgos
especificos. Todas ellas:

a. Establecen las pautas generales, los principios
basicos y el marco general de actuacion para el tipo
de riesgo, asegurando una aplicacion coherente en
el Grupo.

b. Asignan las responsabilidades y definen las
estrategias, procesos y procedimientos de
informacion necesarios para la identificacion,
medicidn, vigilancia, gestidon y notificacién de los

riesgos a los que hacen referencia.

c. Fijan las lineas de reporte y los deberes de
comunicacion del area responsable del riesgo.

La gestion de riesgos es una responsabilidad local.
Desde la Direccion Corporativa de Riesgos se tratan
todos los aspectos significativos relativos a la gestidn
de riesgos correspondientes al Grupo, asi como los
aspectos relevantes de las distintas entidades legales
pertenecientes al mismo, marcando directrices vy
criterios de referencia. Respetando el marco de
actuacion establecido por el Grupo, las entidades
tienen autonomia y responsabilidad para estructurar
su Sistema de Gestion de Riesgos de acuerdo a la
normativa aplicable y a la complejidad de su perfil de
riesgo

Los Organos de Gobierno reciben informacion relativa
a la cuantificacidn de los principales riesgos a los que
estd expuesto el Grupo y de los recursos de capital
disponibles para hacer frente a ellos, asi como
informacion relativa al cumplimiento de los limites
fijados en el Apetito de Riesgo.

El capital asignado se fija con caracter general de
manera prospectiva, en funcidn de los presupuestos
del ejercicio siguiente, y se revisa periédicamente a lo
largo del ano en funcién de la evolucion de los
riesgos, para garantizar el cumplimiento de los
limites establecidos en el Apetito de Riesgo.

La exposicion a los tipos de riesgo procedentes de los
instrumentos financieros del Grupo y contratos de
seguro, asi como los procesos y métodos utilizados
para su gestion y medicidn estdn descritos en los
epigrafes A],B},C) y D] de esta nota.

A. RIESGO DE SEGURO

El Grupo cuenta con un elevado grado de
diversificacion de su riesgo de seguro al operar en la
practica totalidad de los ramos en Espana y contar
con una amplia presencia en los mercados
internacionales.

El Grupo aplica un sistema de procedimientos y
limites que le permiten controlar el nivel de
concentracion del riesgo de seguro. Estos limites
tienen como objetivo evitar que la exposicion a un
riesgo, o conjunto de riesgos relacionados entre si,
por si solo pueda exponer al Grupo o a una de sus
entidades a una pérdida de solvencia insostenible.
Estos limites establecen la cantidad maxima, en
términos de pérdida de beneficio o de patrimonio neto
en cualquier riesgo, que el Grupo estd dispuesto a
asumir.

Es una practica habitual el uso de contratos de
reaseguro como elemento mitigador del riesgo de
seguro derivado de concentraciones o acumulaciones
de garantias superiores a los niveles maximos de
aceptacion.
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1. Evolucion de las reclamaciones

A continuacion, se informa de la evolucién de las
reclamaciones  reales comparadas con las
anteriormente estimadas, para el seguro directo No
Vida desde el ano de ocurrencia hasta el cierre de los
ejercicios 2023 y 2022:

Ejercicio 2023

Evolucidon del coste de los siniestros en los afios siguientes al de ocurrencia

Ao de ocurrencia

de Los siniestros Concepto Ao de ocurrencia
1aiio después 2 afos después 3 aios después 4 aios después
Provision pendiente 3.017,4 1.235,4 730,9 491,7 326,8
Pagos acumulados 5.345,6 7.097,7 7.772,7 8.100,7 8.234,1
2019 TOTAL COSTE 8.363,0 8.333,1 8.503,5 8.592,4 8.560,9
Provisién pendiente 2.759,3 1.396,3 672,2 500,9
Pagos acumulados 4.783,3 6.419,4 7.154,1 7.381,0
2020 TOTAL COSTE 7.542,6 7.815,6 7.826,3 7.881,8
Provisién pendiente 2.766,7 1.375,1 678,4
Pagos acumulados 5.255,9 7.752,4 8.349,2
2021 TOTAL COSTE 8.022,6 9.127,5 9.027,6
Provision pendiente 3.509,4 1.462,5
Pagos acumulados 5.762,1 8.359,7
2022 TOTAL COSTE 9.271,5 9.822,2
Provision pendiente 4.136,6
Pagos acumulados 5.958,1
2023 TOTAL COSTE 10.094,7

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Evolucion del coste de los siniestros en los aios siguientes al de

Adﬁeol:‘sa :ic:i:;‘:::i: Concepto Ao de ocurrencia SR
1 aio después 2 aios después 3 aiios después
Provisién pendiente 3.017,4 1.235,4 730,9 4917
Pagos acumulados 5.345,6 7.097,7 7.772,7 8.100,7
2019 TOTAL COSTE 8.363,0 8.333,1 8.503,5 8.592,4
Provisién pendiente 2.759,3 1.396,3 672,2
Pagos acumulados 4.783,3 6.419,4 7.154,1
2020 TOTAL COSTE 7.542,6 7.815,6 7.826,3
Provisién pendiente 2.766,7 1.375,1
Pagos acumulados 5.255,9 7.752,4
2021 TOTAL COSTE 8.022,6 9.127,5
Provision pendiente 3.509,4
Pagos acumulados 5.762,1
2022 TOTAL COSTE 9.271,5

Datos en millones de euros
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2. Importe de ingresos del seguro por productos
y segmentos

En los cuadros siguientes se muestra el desglose del
ingreso del servicio del seguro y reaseguro por
productos y segmentos de los Ultimos ejercicios:

Ejercicio 2023

AREAS
CORPORATI
NORTEAM ASISTENCIA GLOBAL REASEGU VAS Y
Productos  IBERIA BRASIL  MEXICO ERICA MAWDY RISKS RO AJUSTES Total
CONSOLIDA
CION
Vida 1.057,4 13758 264.6 633,3 1,7 52,5 - - - - 3.3853
Autos 2.5415 632,8 178,8 591,9  1.514,5 978,2 19,5 - - - 6.4572
Hogary
otros
riesgos 1.225,7 508,7 20,7 332,8 944.6 121,7 - - - - 31542
sencillos
Salud 786,1 - 236,0 531,1 44,0 124,6 - - - - 17218
Accidentes 96,5 - 10,1 158,1 2,3 3,6 - - - - 270,6
Sitdra‘)s No 20639 26585 15981  1.492.1 325,6 101,1 212,0 - - [3.4765) 49748
Reaseguro - - - - - - - 24811 7.3847  (2.182,6)  7.6832
TOTAL 7.771,1 5.1758 2.308,3 3.739,3 2.832,7 1.381,7 231,5  2.481,1 7.384,7 (5.659,1) 27.647,2

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

AREAS
CORPORATI
NORTEAM ASISTENCIA GLOBAL REASEGU VAS Y
Productos IBERIA  BRASIL  MEXICO SR ERICA S PISKS RO I T
CONSOLIDA
CION
Vida 927,7  1.266,0 2461 579,9 1,9 51,0 - - - - 3.072,6
Autos 2.473,9 598,9 159,4 581,9 15174 944,5 53,5 - - - 6.329,5
Hogary
otros 1.155,8 461,3 16,0 271,0 900,0 83,2 - - - - 2.887,3
riesgos
sencillos
Salud 723,0 - 184,6 518,1 41,6 92,2 - - - - 1.559,5
Accidentes 101,4 - 8,0 162,2 5,0 53 - - - - 281,9
Sitdra‘)s No 1.812,5  2.600,0 8221  1.774,9 394,1 138,6 237,1 - - (3.162,6) 4.616,7
Reaseguro - - - - - - - 2.6231 6.305,0 (2.328,2) 6.599,9
TOTAL 7.194,3 4.926,2 1.436,2 3.888,0 2.860,0 1.314,8 290,6 2.623,1 6.3050 (5.490,8)  25.347,9

Datos en millones de euros
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3. Importe del ingreso del seguro por monedas

En el cuadro siguiente se muestra el desglose por
monedas del ingreso del servicio del seguro para los
dos ultimos ejercicios.

Moneda Ingresos
2023 2022
EUROS 9.657,3 8.562,0
DOLAR USA 6.572,4 6.111,7
REAL BRASILENO 4.838,8 4.2775
PESO MEXICANO 682,1 783,0
PESO ARGENTINO 85,1 139,9
BOLIVAR DIGITAL 13,7 9.1
LIRA TURCA 364,4 283,9
PESO COLOMBIANOQ 440,1 395,2
PESO CHILENOQ 10,3 103,3
SOL PERUANO 264,0 260,1
OTRAS MONEDAS 1.852,8 1.791,5
TOTAL 24.781,0 22.717,2

Datos en millones de euros

B. RIESGO DE CREDITO

La Politica de Gestion de Riesgo de Crédito establece
limites de exposicion en relacion con la calificacion
crediticia de la contraparte, asi como un sistema de
identificacién, medicién, vigilancia, gestion vy
mitigacion, asi como seguimiento y notificacion de la
exposicion a este riesgo.

En el caso de las contrapartes reaseguradoras la
estrategia del Grupo es la de ceder negocio a
reaseguradores de probada capacidad financiera,
reasegurando, con caracter general, con entidades
con una calificacion de solvencia financiera no inferior
a “Alto” [nivel de calidad crediticia 2). EL Comité de
Security se encarga del seguimiento de las
exposiciones a las contrapartes reaseguradoras.

Los principios basicos de obligado cumplimiento que
inspiran la gestion del uso del reaseguro y otras
técnicas de reduccion del riesgo son:

a. Optimizacion del consumo de capital.
b. Optimizacion de condiciones.

c. Solvencia de las contrapartes.

d. Transferibilidad efectiva del riesgo.

e. Adecuacidn del nivel de transferencia de riesgos.

En el cuadro siguiente se muestra la calificacion
crediticia de los reaseguradores con posicidn neta
deudora:

Importe
Calificacion crediticia
2023 2022
AAA 4,0 2,9
AA 1.945,0 1.346,0
A 2.905,1 3.193,5
BBB 478,2 632,6
BB 0 MENOR 77,4 79,7
Sin calificacion crediticia 512,8 397,3
TOTAL POSICION NETA 5.922,6 5.652,0

Datos en millones de euros

En el cuadro siguiente se detalla el tipo y la cuantia de
las garantias otorgadas por los reaseguradores en los
dos ultimos ejercicios:

. . Importe
Tipo de garantia
2023 2022
Cartas de crédito 139,9 126,0
Garantias — —
Pignoracién de activos - —
Otras garantias 51,4 21,5
TOTAL 191,3 147,5

Datos en millones de euros

1. Riesgo de crédito derivado de otros instrumentos
financieros

A continuacion, se muestra el desglose de la cartera
de valores de renta fija y tesoreria en base a la
calificacidn crediticia de los emisores de valores de
renta fija y entidades financieras para los dos ultimos
ejercicios:
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Rating internacional
Valor contable

Calificacion (_:rediticia de los = valcé;rrrfgic:)r;a:r:e con A valpr razonab}e €on 4 oste amortizado Tesoreria
emisores Resultados cambios en Patrimonio
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
AAA 886,2 874,8 749,8 565,0 2288 2054 23,3 183,0
AA 1.972,9 1.548,4 2.109,2 1.904,9 40,6 2,6 283,2 260,4
A 2.021,2 17662  10.426,7 8.792,8 80,5 22,5 934,7  1.484,2
BBB 2.047,1 1.936,6 5.364,8 4.595,4 82,8 1849 567,7 215,6
BB O MENOR 2.600,0 2.043,2 1.702,3 1.379,4 7239 592, 148,3 99,2
SIN CALIFICACION CREDITICIA 256,8 489,1 249.6 4759 80,2 85,4 128,8 332,1
TOTALES 9.784,2 8.658,3  20.602,4 17.713,4 1.236,8 1.092,9 2.086,0 25745

Datos en millones de euros

2. Valores de renta fija en mora

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existen valores
de renta fija en mora por importes significativos.

3. Créditos

En el siguiente cuadro se muestra la composicion del
epigrafe de créditos a 31 de diciembre de 2023 y 2022;
asi como las pérdidas por deterioro, las ganancias por
reversiones de éste registradas, y el importe de las
garantias recibidas en los dos ultimos ejercicios:

Deterioro
Concepto Salg:l:r?(t:z - rf;;‘t’igﬂzs Garneavne(;isaiséﬁor Garantias recibidas
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Créditos fiscales 514,9 4475 — — — — — —
Créditos sociales y otros 766,3 746,1 (7,3) (3,2) 4,9 2,4 — —
TOTAL 1.281,2 1.193,6 (7,3) (3,2) 4,9 13,1 —_ —_

Datos en millones de euros

En el cuadro siguiente se muestra la exposicion
maxima al riesgo de los activos y pasivos por
contratos de seguros y reaseguros a 31 de diciembre
de 2023y 2022:

Exposicion
Concepto maxima al riesgo

2023 2022
Activos y pasivos por contratos de seguro 5.043 1 5.059 3

Activos y pasivos por contratos de reaseguro 56996  5.430.1

TOTAL 10.742,7 10.489,4

Datos en millones de euros

109 |Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

C. RIESGO DE LIQUIDEZ

MAPFRE cuenta con la Politica de Gestion del Riesgo
de Liquidez y la Politica de Gestion de Activos y
Pasivos, que suponen el marco de referencia para la
actuacion respecto a la gestion del riesgo de liquidez.
En MAPFRE la actuacidon general se ha basado en
mantener saldos en tesoreria por importes
suficientes para cubrir con holgura los compromisos
derivados de sus obligaciones con los asegurados y
los acreedores. Asi, a 31 de diciembre de 2023 el
saldo en efectivo y en otros activos liquidos
equivalentes ascendia a 2.086,0 millones de euros
(2.574,6 millones de euros en el afo anterior)
equivalente al 5,2% del total de inversiones
financieras y tesoreria (6,9% al cierre del ejercicio
2022).

En lo que respecta a los seguros de Vida y Ahorro, la
politica de inversiones aplicada de casamiento de
vencimientos de las inversiones con las obligaciones
contraidas en los contratos de seguros, reducen el
riesgo de liquidez a largo plazo. Adicionalmente, la
mayor parte de las inversiones en renta fija tienen
grado de inversion y son negociables en mercados
organizados, lo que otorga una gran capacidad de
actuacion ante potenciales tensiones de liquidez.

Ejercicio 2023

CONCEPTO

Movimientos de efectivo estimados por ano

Por otro lado, el riesgo de liquidez ante eventos
extremos se minimiza con la utilizacién del reaseguro
como técnica para reducir las concentraciones al
riesgo de suscripcion 'y la  seleccion de
reaseguradores de una elevada calidad crediticia.

Los activos con vencimiento superior a un ano se
detallan en el apartado “Riesgo de tipo de interés”.

Por ultimo, el bajo nivel de endeudamiento de
MAPFRE en relacion con sus fondos propios, junto
con el importe no dispuesto del crédito sindicado
contratado por la Sociedad dominante, permite
disponer de liquidez adicional a través de operaciones
de financiacidn.

En la Nota 6.11 de la presente memoria “Pasivos
Financieros” se ofrece informacion relativa a las
deudas con entidades de crédito, y otros pasivos
financieros del Grupo.

1. Riesgo de liquidez derivado de contratos de
seguros

A continuacion, se detalla el calendario estimado de
los desembolsos correspondientes a los activos y
pasivos de contratos de seguros registrados a 31 de
diciembre de 2023 y 2022, basados en las
estimaciones de los flujos nominales de efectivo que
el Grupo espera en los anos que se indican.

Saldo final

2025

Enfoque BBA

2026 2027 2028 Posteriores

- Activos por contratos de seguro 8,4 7.4 6,5 5,7 4,9 25,5 58,4
- Pasivos por contratos de seguro (1.547,8)  (1.296,7) (990,6) (650,2) (594,2) (9.922,7)  (15.002,2)
Enfoque VFA

- Activos por contratos de seguro - - - - - - -
- Pasivos por contratos de seguro (1.263,9) (859,5) (858,7) (667,2) (691,6) (5.602,3) (9.943,2)
Enfoque PAA

- Activos por contratos de seguro 4.005,1 1.494,2 666,4 295,6 185,7 328,4 6.975,4
- Pasivos por contratos de seguro (8.751,2)  (2.919,7) (1.474,2) (809,9) (566,4) (1.938,2)  (16.459,6)
TOTAL (7.549,4) (3.574,3) (2.650,6) (1.826,0) (1.661,6) (17.109,3)  (34.371,2)

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

CONCEPTO

Movimientos de efectivo estimados por ano

2024

Enfoque BBA

2025 2026 2027 Posteriores  Saldo final

- Activos por contratos de seguro 4,8 4,2 3,7 3,2 2,8 14,5 33,2
- Pasivos por contratos de seguro (1.034,8) (778,1) (666,1) (718,0) (559,1) (9.069,7) (12.825,8)
Enfoque VFA

- Activos por contratos de seguro - - - - - - -
- Pasivos por contratos de seguro (911,6) (726,4) (644,1) (658,9) (530,3) (4.607,7) (8.079,0)
Enfoque PAA

- Activos por contratos de seguro 3.419,0 1.607,1 652,4 296,3 143,2 222,2 6.340,2
- Pasivos por contratos de seguro (7.518,6) (3.113,8) (1.626,0) (843,8) (553,9) (2.169,1)  (15.825,2)
TOTAL (6.041,2) (3.007,0) (2.280,1) (1.921,2) (1.497,3) (15.609,8)  (30.356,6)

Datos en millones de euros
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2. Riesgo de liquidez derivado de

subordinados y pasivos financieros

pasivos

El detalle en los dos dltimos ejercicios del
vencimiento de los desembolsos, sin tener en cuenta
el descuento financiero, correspondientes a los
pasivos subordinados y financieros es el siguiente:

Ejercicio 2023

Concepto

2025

Vencimiento en: Total
2026 2027

2028 Posteriores

Pasivos subordinados 61,3 61,3 61,3 641,5 528,5 518,4 1.872,3
Emision de obligaciones y otros valores negociables 13,9 13,9 862,6 - - - 890,4
Deudas con entidades de crédito 56,0 14,4 32,9 9.4 9.8 31,9 2544
Otros pasivos financieros (excluidos para negociar,

otros a valor razonable y otros sin vencimiento) 600.0 121 18.4 14.8 18.4 7.9 671.6
TOTAL 731,2 201,7 975,2 665,7 556,7 558,2 3.688,7

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Concepto

2024

Vencimiento en:

2025 2026 2027 Posteriores

Pasivos subordinados 60,0 61,3 61,3 61,3 61,3 1.625,9 1.931,1
Emision de obligaciones y otros valores negociables 13,9 13,9 13,9 862,6 - - 904,3
Deudas con entidades de crédito 51,5 51,0 2694 30,5 9,9 48,0 460,3
Clros pashos Inancioros pxcludosparanegsder, w7 07 - 05 03
TOTAL 706,1 126,9 344,6 954,9 71,5 1.675,7  3.879,7

Datos en millones de euros

D. RIESGO DE MERCADO

La Direccidon corporativa de Riesgos de MAPFRE
realiza pruebas de resistencia y sensibilidades del
impacto de variables financieras y de mercado sobre
su posicidn de solvencia.

El Area de Inversiones del Grupo realiza
periddicamente distintos analisis de sensibilidad del
valor de la cartera de inversiones al riesgo de
mercado. Entre otros, los indicadores que se utilizan
de forma habitual son la duracion modificada para
valores de renta fija y el VaR, o valor en riesgo, para
renta variable.

1. Riesgo de tipo de interés

En los cuadros siguientes se detalla la informacion
significativa de los dos ultimos ejercicios relativa al
nivel de exposicion al riesgo de tipo de interés de los
activos y pasivos financieros:

Importe del activo expuesto al riesgo de tipo de interes en:

Concepto Valor razonable (T.I.
fijo)

2023 2022

A valor razonable con cambios en

Flujos de efectivo

2023

R No expuesto al riesgo

2022 2023 2022

Resultados 9.106,3 8.406,5 1.461,5 838,3 4.505,0 3.813,5 15.072,8 13.058,3
A valor razonable con cambios en

Patrimonio 20.100,9 17.184,4 570,3 573,8 1.010,7 2.545,0 21.681,9 20.303,2
A coste amortizado 1.181,7 1.133,4 103,5 94,4 10,7 39,1 1.295,9 1.266,9
Otras inversiones 122,0 68,8 31,2 8,4 534,7 1.053,2 687,9 1.130,4
TOTAL 30.510,9 26.793,1 2.166,5 1.514,9 6.061,1 7.450,8 38.738,5 35.758,8

Datos en millones de euros
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Concepto

Importe del pasivo expuesto al riesgo de tipo de interés en valor

Tipo de interés fijo

2023

2022

razonable
No expuesto al riesgo

2023 2022

Total

2023

2022

Pasivos subordinados 1.628,4 1.627,0 - - 1.628,4 1.627,0
Emision de obligaciones y otros valores negociables 864,2 863,5 - - 864,2 863,5
Deudas con entidades de crédito 96,8 70,4 153,8 373,9 250,6 4443
Otros pasivos financieros 890,3 885,4 343,1 1.161,6 1.233,4 2.047,0
TOTAL 3.479,7 3.446,3 496,9 1.5635,5 3.976,6 4.981,8

Datos en millones de euros

En los siguientes cuadros se muestra el desglose,
para los ejercicios 2023 y 2022, de las inversiones

financieras por vencimiento:

Ejercicio 2023

Concepto

Vencimiento en:

2026 2027

Posteriores

CARTERA A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIO0S EN RESULTADOS

Contratos a plazo en divisas 2,0 2,0 - - - - -
Opciones 0.4 0,5 - (0,2) - - -
Renta Fija 9.784,2 3.226,7 1.754,0 1.433,6 993,1 6794 1.697,3
Instrumentos Hibridos 16,1 - - 16,1 - - -
Otras 27,7 8,4 0,9 0,5 - - 17,9
TOTAL 9.830,2 3.237,6 1.754,9 1.450,0 993,1 679,4 1.715,2
CARTERA A VALOR RAZONABLE CON

CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO

Renta Fija 20.620,7 2.159,0 2.048,7 1.959,7 1.752,9 1.165,5 11.534,8
Otras Inversiones 3,9 3,7 - - - - 0,2
TOTAL 20.624,5 2.162,7 2.048,7 1.959,7 1.752,9 1.165,5 11.535,0
CARTERA A COSTE AMORTIZADO

Renta Fija 1.286,2 228,1 120,4 136,7 23,7 78,2 699,2
Otras Inversiones 9.7 2,9 0,7 0,2 - 1,2 4,6
TOTAL 1.295,9 231,0 121,1 136,9 23,7 79,4 703,8

Datos en millones de euros

Ejercicio 2022

Concepto

Vencimiento en:

2025 2026

Posteriores

CARTERA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS

EN RESULTADOS

Contratos a plazo en divisas 2,7 2,7 - - - - -
Opciones 1,5 - - - (0,2) - 1,7
Renta Fija 8.658,3 2.494,5 1.136,3 1.435,8 1.038,3 798,1 1.755,3
Instrumentos Hibridos 15,3 - - - 15,3 - -
Otras 9,5 7,5 0,6 0,7 0,5 - 0,2
TOTAL 8.687,3 2.504,7 1.136,9 1.436,5 1.053,9 798,1 1.757,2
CARTERA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS

EN PATRIMONIO NETO

Renta Fija 17.724,1 1.300,6 1.242,4 1.418,5 1.560,8 2.172,9 10.028,8
Otras Inversiones - - - - - - -
TOTAL 17.724,1 1.300,6 1.242,4 1.418,5 1.560,8 2.172,9 10.028,8
CARTERA A COSTE AMORTIZADO

Renta Fija 1.206,2 4171 120,8 75,5 52,2 69,8 470,9
Otras Inversiones 60,7 16,8 0,8 - 0,2 3,0 39,8
TOTAL 1.266,9 433,9 121,6 75,5 52,4 72,8 510,7

Datos en millones de euros
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El tipo de interés medio y la duracion modificada de
las inversiones en renta fija ha sido del 4,50% y 5,22%
respectivamente (4,25% y 5,46% en el ejercicio 2022 )

La duracion modificada refleja la sensibilidad del
valor de los activos a los movimientos en los tipos de
interés y representa una aproximacion de la variacion
porcentual que experimentaria el valor de los activos
financieros por cada punto porcentual (100 p.b.) de
variacion de los tipos de interés.Los saldos incluidos
en el epigrafe “Créditos” del activo del balance y en
las cuentas de, “Deudas fiscales” y “Otras deudas” del
pasivo del balance no devengan intereses, y con
caracter general su liquidacion se produce en el
ejercicio siguiente.

Los pasivos con vencimiento superior a un ano se
detallan en el apartado “Riesgo de liquidez derivado
de pasivos subordinados y pasivos financieros”.

2. Riesgo de tipo de cambio

En el siguiente cuadro se detalla el desglose de los
activos y pasivos atendiendo a las monedas en que
estdn denominados al cierre de los dos ultimos

ejercicios.
Moneda Activo seguros Activo resto Pasivo seguros Pasivo resto Total neto
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
EUROS 624,6 1.096,5 31.372,9  31.626,9 22.724,0 21.421,1 4.982,5 6.097,7 4.291,0 5.204,6
DOLAR USA 4.291,2 3.269,0 7.451,2 5.888,7 8.562,9 7.386,0 471,0 385,8 2.708,5 1.385,9
REAL BRASILENO 594,3 807,2 5.322,1 4.506,7 3.836,6 3.571,3 943,8 695,7 1.136,0 1.046,9
PESO MEXICANO 282,8 203,0 728,7 858,3 629.,5 626,1 95,4 127,5 286,6 307,7
PESO COLOMBIANO 109,2 55,6 1.161,2 778,3 917,2 584,0 46,9 91,1 306,3 158,8
OTRAS MONEDAS 45,2 2414 2.963,6 2.865,6 1.707,0 1.990,6 374,0 350,6 927,9 765,8
TOTAL 5.947,3 5.672,7 48.999,7 46.524,5 38.377,2 35.579,1 6.913,6 7.748,4 9.656,3 8.869,7

Datos en millones de euros

A continuacién, se refleja el andlisis de sensibilidad
obtenido por el efecto producido por una variacion de
un 10% en la cotizacion de las monedas mas
significativas respecto al euro:

Efecto en
Moneda Patrimonio Resultados
2023 2022 2023 2022
DOLAR USA 270,8 1386  (0,2) (6,9)
REAL BRASILENO 113,6 104,77 23,3 13,9
PESO MEXICANO 28,6 30,8 A 2,8
PESO COLOMBIANO 30,6 159 1,7 6,8

Datos en millones de euros
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3. Riesgo bursatil

EL VaR o valor en riesgo (maxima variacién esperada
en un horizonte temporal de un ano y para un nivel de
confianza del 99%) de los valores de renta variable y
fondos de inversion expuestos al riesgo bursatil,
asciende a 31 de diciembre de 2023 y 2022 a 1.159,8 y
1.129,8 millones de euros, respectivamente.

4. Riesgo inmobiliario

A 31 de diciembre de 2023 el Grupo dispone de un
patrimonio  en  inmuebles que  representa
aproximadamente el 4,5% del total de inversiones y
tesoreria (5,1% a 31 de diciembre de 2022), del que
aproximadamente un 50,1% esta destinado a oficinas
propias (52,5% a 31 de diciembre de 2022). Dicho
patrimonio cumple la doble funcion de ser soporte
administrativo y de ventas, asi como generador de
ingresos por inversiones y elemento de diversificacion
de las inversiones. El desglose de dicho patrimonio
inmobiliario se muestra en el cuadro siguiente:

Valor de
mercado

2023 2022

Valor neto
contable

2023 2022

Concepto

Inversiones inmobiliarias 973,0 980,8 1.287.4 1.489,9

Inmuebles de uso propio 978,2 1.084,7 1.357,5 1.422,6

TOTAL 1.951,2 2.065,5 2.644,9 2.912,5

Datos en millones de euros

Las plusvalias no realizadas compensarian una caida
del precio de los inmuebles equivalente
aproximadamente al 26,2% del valor de mercado de
los mismos al cierre del ejercicio 2023 (29,1% al
cierre del ejercicio 2022).

E. RIESGOS AMBIENTALES, SOCIALES Y
DE GOBIERNO (ASG)

MAPFRE analiza de forma permanente, aquellos
factores que, de materializarse, pueden tener un
impacto en el negocio (referido a las actividades de
inversion y suscripcion) o podrian tenerlo. En ese
andlisis se tienen en cuenta los factores ambientales,
sociales y de gobierno (ESG), ya que permiten obtener
informacion adicional sobre los movimientos vy
transformaciones sociales, las expectativas de los
grupos de interés y también del mercado que afectan
a la organizacion.

Del mismo modo, como compania aseguradora
global, MAPFRE tiene un importante papel que jugar a
la hora de ayudar a la sociedad identificando
oportunidades de desarrollo sostenible para el
negocio asegurador y ofreciendo a los clientes
productos y servicios que contribuyan a la transicion a
una economia baja en carbono.

A partir del andlisis de estos factores ESG y de como
puedan afectar al negocio a corto, medio y largo
plazo, se determina su relacion e inclusion en la
tipologia de riesgos establecida por la empresay en la
adopcion de medidas de prevencidn y mitigacidn.

Con el objetivo de dar cumplimiento a los
compromisos medioambientales recogidos en la
Politica de Medio Ambiente y cumplir con el objetivo
publico de neutralidad de carbono del Grupo en 2030,
se desarrollé el Plan Corporativo de Huella Ambiental
2021-2030 para reducir y compensar nuestra huella
ambiental en los paises en los que se opera.

Durante el ano 2023 se ha avanzado en el desarrollo
de los diferentes proyectos estratégicos recogidos en
dicho Plan. Conforme a los objetivos definidos, un ano
mas se ha compensado la huella de carbono de 2023
de las entidades MAPFRE ubicadas en Espana y
Portugal.

En el contexto del Plan Corporativo de Huella
Ambiental, el Grupo tiene establecido los siguientes
objetivos:

Objetivos 2024:

a. Reducir la huella de carbono operativa del Grupo
un 19% respecto a la linea base de 2019.

b. Compensar la huella de carbono de MAPFRE en
Espana, Portugal, Brasil, Estados Unidos, México,
Perd, Puerto Rico, Alemania, Italia y Turquia.

Objetivos a 2030:

a. Reducir la huella de carbono operativa del Grupo
un 50% respecto a la linea base de 2019.

b. Compensar la huella de carbono restante para el
conjunto del Grupo.

Estas lineas de actuacion definen la hoja de ruta del
Grupo en la lucha del cambio climatico.

Se reflejan a continuacion los principales
compromisos medioambientales asumidos en
materia de suscripcion e inversion aplicables a todas
las entidades del Grupo.

COMPROMISO0S EN SUSCRIPCION:

En 2012, MAPFRE se adhirié a los Principios para la
Sostenibilidad en Seguros [(PSI) promovidos por la
Iniciativa Financiera del Programa de las Naciones
Unidas para el Medio Ambiente (UNEPFI),
comprometiéndose a integrar en sus procesos de
toma de decisiones las cuestiones ambientales,
sociales y de gobierno (ESG) en los procesos de
suscripcion de las operaciones de seguros del Grupo.
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Este compromiso viene definido en la Politica de
Suscripcion, aprobada por el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. y de aplicacion a
todas las entidades aseguradoras y reaseguradoras y
alineada con la estrategia de negocio corporativa.
MAPFRE cuenta con un Comité Global de Negocios,
que se redne mensualmente, y un Comité de Politicas
de Suscripcion, que se redne semestralmente y se
encarga, entre otras funciones, de la correcta
aplicacion de esta politica y analiza y propone normas
operativas de exclusidn sobre cuestiones ESG.

De acuerdo con el modelo de andlisis de riesgos ESG,
al cierre de 2023 el 90% de las carteras de
suscripcion han sido analizadas con criterios
ambientales, sociales y de buen gobierno.

El Grupo MAPFRE mantiene los compromisos
ambientales en el negocio de suscripcion de seguros
y reaseguros para contribuir a la transicion hacia una
economia baja en carbono, reforzando el compromiso
de ser una compafia cero emisiones en 2050.

Estos compromisos son aplicables a todas las
entidades del Grupo desde 2023 y desde el Comité de
Politica de Suscripcion del Grupo MAPFRE se realiza
el seguimiento a su cumplimiento:

Carbon
No se aseguran:

a. La construccion de nuevas plantas de generacion
eléctrica que funcionen con carbon ni la
explotacion de nuevas minas.

b. Proyectos de construccion y montaje de nuevas
infraestructuras que den servicio exclusivamente a
la construccidn y/o explotacion de minas de carbdn
térmico o de centrales térmicas de carbon.

Podran establecerse excepciones caso a caso, que se
evaluaran teniendo en cuenta los sistemas internos
de analisis ESG de la compania.

a. Empresas de generacion eléctrica en las que mas
del 20% de sus ingresos y/o de su generacion
provengan de energia producida a partir del carbdn
térmico.

b. Empresas de generacion eléctrica con planes de
expansion de energia de mas de 300 (MW] a base
del carbdn térmico.

c. Nuevas empresas mineras que obtengan un 20% o
mas de sus ingresos de la extraccion y/o
produccién anual de carbdn térmico superior a 20
millones de toneladas.

d. Empresas en las que el 30% de sus ingresos
provengan del transporte de carbdn térmico.

En el caso de reaseguro, estos compromisos se
aplican para el negocio facultativo y a todos los
contratos de reaseguro con entidades controladas por
el Grupo MAPFRE. A partir de 2024, MAPFRE RE
establecerda umbrales especificos de exposicion al
carbon para contratos no pertenecientes al grupo en
lineas de negocio de dafnos, ingenieria, accidentes,
crédito y fianzas y carga maritima.

a. En 2030, MAPFRE dejara de tener en cartera
programas de seguros relacionados con plantas de
generacion eléctrica a partir del carbén o la
explotacion de minas de carbdn térmico en OCDE,
de empresas que no hayan puesto en marcha
compromisos con la transicion energética y la
descarbonizacion. A partir de 2040 este
compromiso también se aplicard en el resto del
mundo, en los paises en los que MAPFRE opera.

Oily gas
No se aseguran:

a. Nuevos proyectos individuales ni sus
infraestructuras asociadas para extraccion vy
produccion de petroleo y gas de cualquier
naturaleza, entre los que se incluyen petréleo y gas
de esquisto (Shale Oil & Gas) y de aguas ultra
profundas (Ultra Deep Water (UDW]).

b. Nuevos proyectos relacionados con la extraccion o
el transporte de arenas de alquitran. MAPFRE se
compromete a que en 2030 su cartera no tendra
ningun proyecto asegurador relacionado con la
extraccion o el transporte de arenas de alquitran.

c. Proyectos offshore/ onshore individuales que se
desarrollen en el Artico, para la extraccion de gas o
petrdleoy su transporte.

Proteccion paises emergentes

a. Se contribuird a la reducciéon de la brecha de
proteccion, incrementando el apoyo via reaseguro
de catastrofes naturales al sector asegurador en
paises en desarrollo, y buscando oportunidades de
colaboracion en iniciativas publico-privadas.

Durante 2023, se han cumplido los compromisos
establecidos con anterioridad en materia de carbén,
petrdleo y gas y no se ha aprobado ninguna excepcion
en la materia.

COMPROMISOS EN INVERSION:

En relacion con los procesos de inversion, desde 2017
MAPFRE estad adherida a los Principios de Inversion
Responsable de la Organizacion de Naciones Unidas
(PRI, por sus siglas en inglés) y cuenta con un Marco
de actuacion en Inversion Responsable, de caracter
global y actualizado en 2023 que viene determinado
por los PRI.
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Los PRI, cuyo objetivo es reflejar la creciente
relevancia de las tematicas ambientales, sociales y de
gobierno corporativo (ESG) en los procesos de
inversion, conviven con la obligacién que asume la
compania como custodio del ahorro y de las
inversiones de los clientes y de la solidez de su propio
balance. Por ello, se aplican criterios de prudencia en
la inversion, buscando la creaciéon de valor a largo
plazo e incorporando, de forma complementaria a la
informacion tradicional, los factores ESG.

MAPFRE cuenta con una Politica de Inversiones,
aprobada por el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A., de aplicacion a todas las entidades
aseguradoras y reaseguradoras y con una serie de
politicas que complementan este compromiso con la
inversion sostenible:

- Politica de Ejercicio de los Derechos de Voto.

- Politica de
Sostenibilidad.

Integraciéon de Riesgos de

- Politica de Implicacion.

- Diligencia debidas PIAS (Declaracion sobre
las politicas de Diligencia Debida en relacion
con las Principales Incidencias Adversas).

El Area Corporativa de Inversiones es la garante de
asegurar que los principios de inversion responsable
establecidos se cumplan en la organizacion y de
informar anualmente sobre su cumplimiento al
Comité de Sostenibilidad. A través de los Comités de
Riesgos de los diferentes centros de Gestidn se
analiza periddicamente la composicion de las carteras
gestionadas, su evaluacion ESG y las controversias
que puedan surgir por la aplicacion de las causas de
exclusion aprobadas por MAPFRE, asi como la huella
de carbono de la cartera de inversion.

Con el objetivo de seguir avanzando en la contribucion
de MAPFRE a la descarbonizacion de MAPFRE no
invierte en companias de carbdn, gas y petrdleo que
no estén comprometidas con un plan de transicion
energética que permita mantener el calentamiento
global en torno a 1,5°C.

Carbodn
No se invierte:

a. Companias en las que el 20% o mas de sus
ingresos y/ o de su generacién provengan de
energia producida a partir del carbon térmico.

b. En empresas con planes de expansion de energia
de mas 300 (MW) a base del carbdn térmico

c. En empresas que obtengan un 20% o mas de sus
ingresos de la extraccion y/o produccion anual de
carbon térmico superior a 20 millones de
toneladas.

d. En 2040, MAPFRE dejard de tener en cartera
inversiones relacionadas con plantas de generacion
eléctrica a partir del carbon o la explotacion de
minas de carbon térmico.

Oily gas
No se invierte:

a. En compahias en las que mas del 15% de sus
ingresos estén vinculados directa o indirectamente
en la actividad de arenas bituminosas.

En linea con el compromiso con la Agenda 2030 de
Naciones Unidas, en 2023 MAPFRE ha medido el
impacto de las carteras del balance sobre los
Objetivos de Desarrollo Sostenible, utilizando la
metodologia desarrollada en 2019 con la Universidad
de Siena. Se continlta trabajando en ampliar la
metodologia e integrarla con el resto de las
herramientas utilizadas en la inversidn con criterios
ESG.

Dentro de los objetivos del Plan de Sostenibilidad
2022-2024 estan establecidos:

- La calificacion del 90 % de la cartera de
inversion con criterios ESG a nivel global para
el ano 2024.

- La reduccidon de las emisiones de la cartera
de inversion de MAPFRE AM en un 10 % a
cierre de 2024 (linea base 2019 sobre el
indicador relativo: TmC02eq/Millén €).

Ademas, como parte de nuestro compromiso de ser
una compania net zero en 2050, MAPFRE se ha
adherido a la Net Zero Asset Owner definiendo
objetivos intermedios para alinear nuestras carteras
con el escenario 1,50C.

En el Informe Integrado se amplia informacion sobre
la gestion medioambiental y sus riesgos.
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F. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

El alcance de los riesgos financieros y de suscripcion
que surgen de nuestros contratos estan determinadas
por la naturaleza de los negocios suscritos.

En el caso de los contratos de vida se hace frente a la
siguiente tipologia de riesgos:

a. Los asociados a la mortalidad y la experiencia de
longevidad. Estos riesgos pueden materializarse
como consecuencia de eventos inesperados [(por
ejemplo, pandemias como el COVID). No obstante,
los cambios mas significativos en los factores de
riesgo de los seguros se manifiestan en horizontes
temporales mas largos, (por ejemplo, cambios en
el estilo de vida, avances médicos y mejoras en las
condiciones sociales). Es por ello por lo que, cuanto
mayor sea el periodo de cobertura, mayor sera la
exposicion del Grupo a mortalidad y/o longevidad.
Una adecuada diversificacion minimiza sus
impactos a nivel Grupo.

b. Los contratos de vida riesgo y vida ahorro
presentan un riesgo de tipo de interés. Este surge
del grado en que el rendimiento real de los activos
financieros  mantenidos para financiar la
liquidacion de pasivos difiere del rendimiento
garantizado en los contratos. Este riesgo es mas
importante para los contratos con duraciones
largas en aquellos casos en los que no se
encuentran activos con duraciones similares. Su
gestion se realiza con una adecuada politica de
ALM vy criterios de prudencia adecuados en la
fijacion de los tipos de interés garantizados en los
contratos.

c. En aquellos productos de ahorro, con y sin
participacion directa, existe un riesgo en el
comportamiento de los asegurados, en particular,
el riesgo de que los contratos se rescaten o se
realicen retiros significativos de efectivo antes de
que se hayan percibido primas suficientes para
hacer frente a los gastos de adquisicion y emision.
Este riesgo se mitiga mediante el cobro de
penalizaciones por la cancelacion anticipada de los
contratos o limitando los gastos de adquisicidn
iniciales. Los contratos con participacion en
beneficios tradicional brindan a los asegurados un
rendimiento minimo garantizado sobre las primas,
y una participacion en el desempefo de un conjunto
claramente identificado de elementos subyacentes
(si es mayor). Por tanto, la participacion real
asignada a los tomadores de seguro en un periodo
determinado puede ser superior al minimo
garantizado.

En los siguientes puntos se analiza como el CSM, el
resultado y el patrimonio podrian variar como
consecuencia de cambios en las variables de riesgo
de suscripcidn que eran razonablemente posibles en
la fecha de presentacion.

a.Si se produce un decremento instantaneo y
permanente de las hipotesis de mortalidad
utilizadas para el calculo de los flujos de efectivo de
los pasivos por contratos de seguro de un cinco por
ciento, suponiendo que todas las demas variables
permanecen constantes, en el Grupo MAPFRE, se
tendrian incrementos en el margen de servicio
contractual, incrementos de los resultados anuales
y una disminucién no significativa del patrimonio.
Este efecto se produciria con la misma intensidad
tanto antes como después de la mitigacion del
riesgo mediante el reaseguro y de forma similar al
ano inmediatamente anterior.

b. Si se produce un decremento permanente de las
hipotesis de tasas de caidas utilizadas en el calculo
de los pasivos por contratos de seguro de un diez
por ciento, suponiendo que todas las demas
variables permanecen constantes, en el Grupo
MAPFRE, se tendrian incrementos no significativos
en el margen de servicio contractual, el resultado y
el patrimonio. Este efecto se produciria con la
misma intensidad tanto antes como después de la
mitigacion del riesgo mediante el reaseguro y de
forma similar al ano inmediatamente anterior.

c. Si se produce un decremento de un 10% en las
hipotesis de gastos de mantenimiento utilizadas en
el calculo de los pasivos por contrato de seguro,
suponiendo que todas las demas Vvariables
permanecen constantes, en el Grupo MAPFRE, se
tendrian incrementos no significativos en el
margen de servicio contractual, el resultado y el
patrimonio. Este efecto se produciria con la misma
intensidad tanto antes como después de la
mitigacion del riesgo mediante el reaseguro y de
forma similar al ano inmediatamente anterior.

d. Si se produce una disminucion en las hipdtesis de
coste Ultimo de los siniestros incurridos de un uno
por ciento, suponiendo que todas las demas
variables permanecen constantes, en el Grupo
MAPFRE, no se tendrian efectos sobre el margen
de servicio contractual, teniéndose incrementos no
significativos de los resultados y el patrimonio. Este
efecto se produciria con diferente intensidad si se
analizan los impactos tanto antes como después de
la mitigacion del riesgo mediante el reaseguro y de
forma similar al ano inmediatamente anterior.
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Los cambios en las variables de riesgo de suscripcion
afectan principalmente al CSM, resultados y patrimonio
de la siguiente manera.

a. CSM

Cambios en los flujos de cumplimiento que no se
relacionan con ningin componente de pérdida,
excepto los reconocidos como ingresos o gastos
financieros de seguros.

b. Resultados

Cambios en los flujos de cumplimiento
relacionados con los componentes de la pérdida.

Cambios en los flujos de cumplimiento que se
reconocen como ingresos financieros de seguros o
gastos en pérdidas y ganancias.

Liberacion del CSM segtin (a).

Cambios en la variacion del
prestaciones incurridas.

pasivo por

c. Patrimonio

Cambios en los flujos de cumplimiento que se
reconocen como ingresos financieros de seguros o
gastos en OCI.

El efecto en resultados segun (b).

En el caso de los seguros de no vida los riesgos clave
son la incertidumbre relacionada con la frecuencia y/
o la severidad de los siniestros, que estan
influenciadas por la naturaleza de los riesgos
cubiertos y la ubicacion geografica. En el caso de
ciertos productos o coberturas, el coste siniestral de
las reclamaciones se ve afectado por la aparicion de
fendmenos meteoroldgicos extremos [(por ejemplo,
inundaciones, ciclones tropicales y huracanes) y otras
catastrofes naturales (por ejemplo, terremotos). En
particular, el coste de reconstruir o reparar un bien,
junto con el coste de la interrupcién del negocio en
algunas lineas, es una caracteristica importante en el
valor altimo o final de los siniestros. Ademas, el
aumento del riesgo climatico podria introducir
potencialmente una incertidumbre material en las
hipdtesis y dar lugar a una valoracion inexacta del
riesgo de seguro.

En relacion con las hipdtesis econdmicas las
variaciones producidas en los tipos de descuento
afectan a la valoracion de los pasivos y activos en el
balance. Por tanto, el riesgo de mercado asociado a
los cambios en variables financieras como, por
ejemplo, los tipos de cambio, las tasas de interés o
los precios de las acciones afectaran a los flujos de
efectivo de cumplimiento de los contratos de seguros
y reaseguros, asi como el valor razonable o los flujos
de efectivo futuros de los instrumentos financieros
asociados. El objetivo de la gestion del riesgo de
mercado es mantener las exposiciones a variables
financieras dentro de parametros aceptables y al
mismo tiempo optimizar el rendimiento del riesgo.

El Grupo supervisa la implementacion de la estrategia
de gestidn asociada a los riesgos de mercado y
casamiento entre activo y pasivo (ALM). El marco ALM
busca hacer coincidir los flujos de efectivo que surgen
de las inversiones financieras del Grupo con los flujos
de efectivo que surgen de sus contratos de seguros y
de inversion, optimizando al mismo tiempo el retorno
de la inversion a largo plazo sobre sus inversiones
financieras que representan el capital contable para
un nivel aceptable de riesgo. En el dia a dia, la
responsabilidad de monitorear las exposiciones al
riesgo de mercado recae en cada una de las
Entidades locales. En los productos valorados por
VFA, los cambios en el valor razonable de los
elementos subyacentes debido a cambios en las
variables del mercado se reflejan en gran medida en
el valor de los contratos de seguro e inversion
relacionados, no teniéndose efectos significativos en
resultados ni patrimonio. En los productos valorados
por BBA, los cambios producidos en las tasas de
interés se reflejan en los movimientos de OCI en
patrimonio, no afectando a la cuenta de resultados.
En productos valorados por PAA, los movimientos de
tasas de interés, tanto de los pasivos como de los
activos asociados, se reflejan en resultados afectando
en la medida que exista una diferencia significativa en
duraciones que a través de la gestion del ALM se
controla y minimiza.
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8. OTRA INFORMACION

8.1. INFORMACION RELACIONADA CON EL
ORGANO DE ADMINISTRACION

Durante los dos dultimos ejercicios no se han
producido situaciones de conflicto, directo o
indirecto, de los administradores o de las personas
vinculadas a los mismos con el interés del Grupo.

Los administradores de la Sociedad dominante no
han realizado durante los dos dultimos ejercicios
ninguna operacion con la propia Sociedad ni con
cualquier otra empresa del Grupo ajena al trafico
ordinario de las sociedades ni fuera de las
condiciones normales de mercado.

El importe satisfecho de la prima de seguro de
responsabilidad de los administradores por danos
ocasionados ha sido de 1,1 millones de euros (1,2
millones de euros en 2022).

8.2. HONORARIOS DEVENGADOS POR
AUDITORES

Las cuentas anuales de la Sociedad dominante y de
las principales entidades que integran el Grupo
correspondientes al ejercicio 2023 han sido
auditadas por la firma KPMG, a excepcidn
principalmente de las filiales domiciliadas en
Turquia y Ecuador, cuyos auditores son RSM Turkey
Arkan & Ergin 'y  GRANT  THORNTON,
respectivamente.

Las retribuciones devengadas a favor del auditor
principal se muestran en el siguiente detalle y se
considera que no comprometen su independencia:

Importe
Concepto
2023 2022
Servicios de auditoria 11,6 9.4
Otros servicios de verificacion 3,2 1,6

Servicios fiscales — —
Otros servicios 0,1 0,1
TOTAL 14,9 1,1

Datos en millones de euros

En los importes anteriores se incluyen los
devengados por la sociedad KPMG Auditores, S.L.,
que ascienden en el ejercicio 2023 a 3,3 millones de
euros en concepto de servicios de auditoria (3,0
millones de euros en 2022} y a 1,6 millones de euros
en concepto de Otros servicios de verificacion (0,6
millones de euros en 2022]. Los importes
devengados por KPMG en paises distintos a Espana
ascienden a 8,3 millones de euros en concepto de
servicios de auditoria (6,4 millones de euros en 2022)
y a 1,7 millones de euros en concepto de Otros
servicios de verificacion (1,0 millones de euros en
2022).

Entre éstos destacan otras revisiones requeridas
(por normativa o requerimiento de socios externos),
asi como servicios sobre el cumplimiento
regulatorio, siendo los mas significativos los
correspondientes a la revision de los informes de
Solvencia (0,4 millones de euros en Espafa y 0,3
millones de euros en el resto de paises).

Por otro lado, otras entidades afiliadas a KPMG
Internacional (KPMG Asesores, S.L.)] han facturado
0,01 millones de euros en concepto de la Revision
independiente de la informacion del Estado de
Informacidon No Financiera (EINF).

Los honorarios relativos a servicios de auditoria de
cuentas prestados por otros auditores diferentes al
auditor principal han ascendido en 2023 y 2022 a 0,1
millones de euros en cada ejercicio.

8.3. INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

Las entidades del Grupo no mantienen en los dos
ultimos ejercicios ninguna partida de naturaleza
medioambiental que pudiera ser significativa e
incluida bajo mencién especifica en las presentes
cuentas anuales consolidadas.
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8.4. INFORMACION SOBRE EL PERIODO
MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Las caracteristicas de los pagos realizados por las
sociedades espanolas del Grupo consolidadas por
integracion global a los proveedores en los ejercicios
2023y 2022 son:

Dias
Concepto
2023 2022
Periodo medio de pago a proveedores 6,4 6,1
Ratio de operaciones pagadas 6,2 5,7
Ratio de operaciones pendientes de 178 220
pago ' '

Millones de euros
Concepto

2023 2022
Total pagos realizados 1.781,9 1.762,7
Total pagos pendientes que
sobrepasan el plazo maximo 32,7 37,5

legal

La informacion sobre las facturas pagadas en un
periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad es la siguiente:

Concepto 2023 2022
Volumen monetario pagado 1.781,9 1.762,7
Porcentaje que supone sobre el
total monetario de pagos a los 98,2 % 97.9 %
proveedores
Ndmero de facturas pagadas 263.421,0 262.135
Porcentaje sobre el numero total
de facturas pagadas a 98,9 % 98,3 %
proveedores
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ANEXO 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Participacion en el capital Método Método
BEmerTEEEn Domicilio Porcentaje de integracion
Titular S s ;
2023 2022 Consolidacion Solvencia
IBERIA
MAPERE ESPANA COMPANI(A Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda.  MAPFRE, S.A. 99,9994 100,0000 (A) (1)
g.EA.SEGUROS ¥REASEGUROS Madrid (Espana) MAPFRE TECH, S.A. 0,0006 —
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda.  MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9875 99,9875 (A) (1)
CLUB MAPFRE, S.A. i .
Madrid (Espanal MAPFRE AUTOMOCION S.A.U 00125 0,0125
CENTRO DE i Ctra.Valladolid, km 1 MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9982 99,9982 (A) (1)
EXPERIMENTACION Y
SEGURIDAD VIAL MAPFRE P
SA ' Avila (Espanal) MAPFRE, S.A. 0,0018 0,0018
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (Al (1)
MAPFRE AUTOMOCION S.AA.U  Madrid (Espana)
VERTI ASEGURADORA Doctor Esquerdo, 138 MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9991 99,9991 (Al (1)
COMPANIA DE SEGURbS Y
REASEGUROS, S.A Madrid (Espafia) CLUB MAPFRE, S.A. 0,0009 0,0009
VERTI MEDIACION SOCIEDAD  Doctor Esquerdo, 138 VERTI ASEGURADORA S.A. — 98,0000 (H) (H)
DE AGENCIA DE VAI__ORES
\2/I6\1203L]JLADA, S.L. (Disueltaen Madrid (Espafia) CLUB MAPFRE, S.A. — 2,0000
MAPFRE CONSULTORES DE Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. — 50,0000 (H) (H)
SEGUROS Y REASEGUROS,
S.A. (Disuelta en 2.023) Madrid (Espafa) MAPFRE, S.A. — 50,0000
. . i . MAPFRE ESPANA, S.A.
MULTISERVICIOS MAPERE Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda 97,5000 97,5000 (A) (1)
MULTIMAP, S.A. Madrid (Espana) CENTROS MEDICOS S.A. 2,5000 2,5000
_ C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta  MAPFRE ESPANA, S.A. 99,7864 99,7864 (A) (1)
FUNESPARA, S.A.U. i )
Madrid (Espafia)
. C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta  FUNESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (Al (1)
FUNESPANA DOS, S.L. . ~
Madrid (Espafia)
POMPES FUNEBRES C/ Mercaderes, 5 Bajo FUNESPANA DOS, S.L. 100,0000  100,0000 (Al (1
DOMINGO, S.L. Tortosa. Tarragona (Espafial
o FUNESPANA DOS, S.L.
SERVICIOS FUNERARIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 100,0000 100,0000 (A) (M
FUNEMADRID, S.A.U. Madrid (Espafial
; Carretera de Pastrana,Km 3 FUNEMADRID 49,0000 49,0000 (C) (3)
CEMENTERIO JARDIN DE .
ALCALA DE HENARES, S.A. Alcala~de Henares. Madrid
(Espana)
EMPRESA MIXTA SERVEIS Carretera Villa de Valencia, 2 FUNESPANA DOS, S.L. 49,0000 49,0000 (C) (3)
MUNICIPALS DE TARRAGONA,
S.L. Tarragona (Espafa)
i FUNESPANA DOS, S.L.
CEMENTERIO PARQUE C/ Cementerio, 4 100,0000 72,8200 (A) (1)
ANDUJAR, S.A.
' Andujar. Jaén (Espafa)
o FUNESPANA DOS, S.L.
SERVICIOS FUNERARIOS DE C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 70,0000 70,0000 (Al (1)
ZARAGOZA, S.L. Madrid (Espafia)
Joseph Krt, 49 FUNESPANA, S.AU 100,0000 100,0000 (A) (1)
TANATORIUM ZRT ,
Budapest (Hungria)
, C/Viena, 2 1° A FUNESPANA DOS, S.L. 40,0000 40,0000 (C) (3)
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 3 N
Caceres (Espanal
0 FUNESPANA DOS, S.L.
SALZILLO SERVICIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 45,0000 45,0000 (C) (3)
FUNERARIOS, S.L.
' Madrid (Espafa)
o FUNESPANA DOS, S.L.
DE MENA SERVICIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 70,0000 70,0000 (Al (1)
FUNERARIOS, S.L. Madrid (Espafial
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, Qgrretera Avila - Valladiolid Km ~ FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 50,0000 () (3)
S.A. Avila (Espana)
Alameda de Recalde 10 FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 50,0000 (C) (3)

SERVICIOS FUNERARIOS DEL
NERVION, S.L.

Bilbao (Espafal)
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Avenida Hermanos Bou, 251 FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 50,0000 (C) (3)
NUEVO TANATORIO, S.L. i -
Castelldn (Espaiia)
Carretera Sanllcar - Trebujena ~ FUNESPANADOS, S.L. 50,0000 50,0000 (C) (3)
SERVICIOS FUNERARIOS LA~ KM 1.5
CARIDAD, S.L. Sanllcar de Barrameda. Cadiz
(Espana)
. C/ Camino del Valle FUNESPANA DOS, S.L. 33,3300 33,3300 (C) (3)
TANATORIO DE ECIJA,S.L. ' , N
Ecija. Sevilla (Espafa)
TANATORIO SE-30 SEVILLA,  C/ San Juan Bosco, 58 FUNESPANA DOS, S.L. 10,0000 10,0000 (C) (3)
SL. Zaragoza [Espaia)
C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta  FUNESPANA, S.AU 100,0000 100,0000 (A) (1)
ALL FUNERAL SERVICES, S.L. . N
Madrid (Espafia)
_ Santiago de Chile FUNESPANA, S.A.U 50,0000 50,0000 (B) (B)
FUNESPANA CHILE, S.A. .
(Chile)
Santiago de Chile FUNESPANA, S.A.U 50,0000 50,0000 (B) (B)
FUNEUROPA CHILE, S.A. .
(Chile)
o FUNESPANA DOS, S.L.
FUNERARIAS REUNIDAS DEL C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 85,8200 85,8200 (A) (1)
BIERZO, SA. Madrid (Espafia)
C/ La Costera nimero 20, FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 50,0000 (C) (3)
SERVICIOS FUNERARIOS Poligono Industrial Bovalar
LUCEM S.L.
46970 Alaquéas. Valencia (Espaia)
C/ Restauracién, nimero 2-bajo, FUNESPANADOS,S.L. 50,0000 50,0000 (C) (3)
Poligono Industrial y de Servicios
FUNERARIA SAN VICENTE, “Matallana”
S.L.
41440-Lora del Rio. Sevilla
(Espafa)
INVERSIONES FUNERARIAS  C/Torredonjimeno s/n FUNESPANA DOS, S.L. — 33,3300 (H) (H)
ANDALUZAS, S.L. (Salida en
2023 por venta) Martos. Jaén (Espana)
FUNERARIA ALIANZA Luis Doreste Silva, 18B FUNESPANA DOS, S.L. 100,0000 100,0000 (A) 1)
C/kJNARIA S.L 35004 Las Palmas de Gran
T Canaria (Espafa)
. . 1 MAPFRE ESPANA, S.A.
MEDISEMAP, AGENCIA DE Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda 66,6667 66,6667 (A) (1)
SEGURGOS, S.L.
' Madrid (Espana) MAPFRE VIDA, S.A. 33,3333 33,3333
CENTROS MEDICOS MAPFRE, Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
SA. Madrid (Espana)
MAPFRE VIDEO Y Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda ~ MAPFRE ESPANA, S.A. - 75,0000 (H) (H)
COMUNICACION S.A. (Salida
en 2.023 por vental Madrid (Espaia) MAPFRE VIDA, S.A. — 25,0000
BANKINTER SEGUROS Avda. Bruselas, 12 MAPFRE ESPANA, S.A. 50,1000 50,1000 (A) 1
GENERALES, CiA DE
SEGUROS Y REASEGUROS
SA Alcobendas. Madrid (Espana)
Av de Barajas, 34 MAPFRE ESPANA, S.A. 12,5000 12,5000 (C) (3)
AUDATEX ESPANA. S.A. Parque Empresarial Omega
28108 Alcobendas. Madrid
(Espafa)
TECNOLOGI'AS DE LA C/ Garcia Paredes, 55 MAPFRE ESPANA, S.A. 22,9506 22,9506 (C) (3)
INFORMACION Y REDES PARA
LAS ENTIDADES Madrid (Espana)
ASEGURADORAS, S.A
C/ Gobelas, 23 MAPFRE ESPANA, S.A. 19,2300 19,2300 (C) (3)
AGROSEGURO : N
Madrid (Espafia)
Avenida Vasco da Gama 14-10 MAPFRE ESPANA, S.A. 24,6100 24,6100 (C) (3)
SALVADOR CAETANO AUTO 4430-247
(SGPS), S.A.
Vila Nova de Gaia (Portugal)
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda  MAPFRE ESPANA, S.A. 97,5000 97,5000 (A) (1)
SALUD DIGITAL MAPFRE S.A.  Madrid (Espafia) CENTROS MEDICOS MAPFRE,
S.A. 2,5000 2,5000
C/ Cuesta de Carlos V, 9 MAPFRE ESPANA, S.A. 19,6414 19,5430 (C) (3)

PUY DU FOU ESPANA,S.A.

45001 Toledo (Espana)
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Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 50,0100 50,0100 (A) (1)
SANTANDER MAPFRE
SEGUROS Y REASEGUROS S.A

Madrid (Espana)

C/ Juan Ignacio Luca de Tena, 11 SANTANDER MAPFRE 33,0000 33,0000 (C) (3)
SANTANDER ASSURANCE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.
SOLUTIONS, S.A. 28027 Madrid (Espafia)

Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE ESPANA, S.A. 82,9732 82,9732 (A) (1)
MAPFRE INMUEBLES, 5.6.A. Majadahonda MAPFRE, S.A. 9,9983 9,9983

Madrid (Espafia) MAPFRE VIDA, S.A. 7,0279 7,0279
DESARROLLOS URBANOS Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda ~ MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 99,9216 99,9216 (A) (1)
CIC.S.A. Madrid (Espaia) MAPFRE, S.A. 0,0784 0,0784

Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda ~ MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 99,9000 99,9000 (A) (1
SERVICIOS INMOBILIARIOS Madrid (Espafia)
MAPERE S.A. adrd |Espana SEASARROLLOS URBANOS CIC. 0,1000 0,1000
MAP SL EROPEAN INVEST 3 Rue Gabriel Lippmann MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 50,0000 50,0000 (E) (3)
SARL L- 5365 Munsbach

Grand Duchy of luxembourg

Cra. Himera, 52 MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 100,0000  100,0000 (A) (1
MAPAR IMPERIAL 14, S.L. . .

28023 Madrid (Espana)

Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
MAPFRE TECH, S.A. Majadahonda

Madrid (Espanal)

Rua Doutor Anténio Loureiro MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE SEGUROS GERAIS Borges, 9,
S.A.

Algés (Portugal)

Rua Doutor Anténio Loureiro MAPFRE SEGUROS GERAISS.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
MAPFRE SEGUROS DE VIDA  Borges, 9,
S.A.

Algés (Portugal)

Rua Doutor Anténio Loureiro MAPFRE SEGUROS GERAISS.A.  100,0000 — (G)(A) (G)(1)
JORNADA ANCESTRAL, S.A.  Borges, 9,

Algés (Portugal)
MAPFRE SANTANDER Rua Doutor Anténio Loureiro ~ MAPFRE SEGUROS GERAISSA. 50,0100 50,0100 (A) )
PORTUGAL COMPANHIA DE ~ Borges. 9,
SEGUROS, S.A. Algés (Portugal)
MAPFRE VIDA SOCIEDAD Carretera de Pozuelo, 50. MAPFRE, S.A. 100,0000 99,9234 (A) 1)
ANONIMA DE SEGUROSY
REASEGUROS SOBRE LA (28222) Majadahonda.
VIDA HUMANA Madrid (Espafa)

MAPFRE VIDA, S.A.

CONSULTORA ACTUARIAL Y Carretera de Pozuelo, 50 99,9339 99,9339 (A) (1)
DE PENSIONES MAPFRE (28222) Majadahonda MAPFRE, S.A. 0,0661 0,0661
VIDAS.A. . -

Madrid (Espafia)
GEST'ON MODA SHOPPING Avda.General Perén,l.[) MAPFRE VIDA, S.A. 99.8215 99,821 5 [A] [1]
SA. Madrid (Espaiia) MAPFRE, S.A. 0,1785 0,1785

Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4. MAPFRE VIDA, S.A. 99,9991 99,9991 (A) (4)
MAPFRE INVERSION 2° Planta Médulo Sur. (28222)
SOCIEDAD DE VALORES S.A.  Majadahonda

Madrid (Espaia) MAPFRE, S.A. 0,0009 0,0009

Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4. MAPFRE INVERSION, S.A. 99,9853 99,9853 (A) (4)

S .

MAPFRE ASSET 2° Planta Médulo Norte. MAPFRE, S.A. 0,0147 0.0147
MANAGEMENT, S.G.I.I.C., S.A (28222) Majadahonda.

Madrid (Espafia)
MAPFRE VIDA PENSIONES,  Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4. MAPFRE INVERSION, S.A. 99,9971 99,9971 (A) (4)
ENTIDAD GESTORA DE 2° Planta Mddulo Norte.
FONDOS DE PENSIONES S.A. MAPFRE, S.A. 0.0029 0.0029

Madrid (Espafia)

Carretera de Pozuelo, 50 MAPFRE VIDA, S.A. 99,9991 99,9991 (Al (1)
MIRACETI S.A. 28222 (Majadahonda) MAPFRE, S.A. 0,0009 0,0009

Madrid (Espaia)
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Avda. Bruselas, 12 MAPFRE VIDA, S A. 50,0000 50,0000 (A) (1
BANKINTER SEGUROS DE
VIDA, S.A. DE SEGUROS Y . ~
REASEGUROS Alcobendas. Madrid (Espana)
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. — 33,7119 (H) (H)
MAPFRE AM- GOOD
GOVERNANCE (Salida en L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
2023) GRUPO — 22,5640
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 38,9114 44,2173 (A) (3)
MAPFRE AM- IBERIAN OTRAS SOCIEDADES DEL
EQUITIES L-1855 Luxembourg GRUPO 16,2985 19,6045
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. — 46,5176 (H) (H)
MAPFRE AM-EUROPEAN OTRAS SOCIEDADES DEL
EQUITIES (Salida en 2023) L1855 Luxembourg GRUPO — 187100
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 40,0618 44,2679 (A) (3)
gTA\RP/fTREEc;eM-MULTI ASSET  |-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 47,6805 46,3691
OTRAS SOCIEDADES DEL
Grand Duchy of Luxembourg o 12,2577 9.3630
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 38,4656 (H) (H)
FONDMAPFRE ELECCION . OTRAS SOCIEDADES DEL
DECIDIDA (Salida en 2023) ~ Majadahonda GRUPO — 261010
Madrid (Espafa)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. - 45,0771 (H) (H)
FONDMAPFRE ELECCION Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
MODERADA (Salida en 2023) GRUPO — 12,0472
Madrid (Espafia)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 44,3462 (H) (H)
FONDMAPFRE ELECCION Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
PRUDENTE (Salida en 2023) GRUPO — 10,6556
Madrid (Espaia)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 31,9098 (H) (H)
FONDMAPFRE BOLSA Majadahonda MAPFRE ESPANA, S.A. - 20,7919
AMERICA (Salida en 2023) Madrid (Espaf OTRAS SOCIEDADES DEL
adrid (Espafa) oRUPD — 14,4734
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 43,2321 (H) (H)
FONDMAPFRE GLOBAL F.I.  Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
(Salida en 2023) GRUPO — 1,9864
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 59,3064 58,5200 (A) (3)
FONDMAPFRE BOLSA MIXTO Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
F.l. GRUPO - 3,4879
Madrid (Espafia)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 9,2931 (H) (H)
FONDMAPFRE BOLSA Majadahonda MAPFRE RE, S.A. - 22,5386
EUROPAF.I (Salida en 2023) : =
Madrid (Espafia] OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO - 18,3976
MAPFRE AM- SHORT TERM 60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 38,8709 32,5587 (A) (3)
EURO L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, SA. 56,6517 44,5393
Grand Duchy of Luxembourg 8;5%%SOCIEDADES DEL 3,4758 3,3558
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 99,9989 (H) (H)
FONDMAPFRE GARANTIA, F.1 .
(Salida en 2023) Majadahonda
Madrid (Espafia)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 99,9970 (H) (H)
FONDMAPFRE GARANTIA I, .
F.I (Salida en 2023) Majadahonda
Madrid (Espaia)
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. — — () (3)
STABLE INCOME EUROPEAN  L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 16,2600 16,0000
REAL ESTATE FUND
Grand Duchy of Luxembourg
MAPFRE VIDA, S.A. 19,9000 20,0000
8,4500 9,0000

OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO
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60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE RE, S.A. - 25,9254 (H) (H)
MAPFRE AM-BEHAVORIAL L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
FUND | (Salida en 2023) GRUPO — 13,5998
Grand Duchy of Luxembourg —
MAPFRE AM-INCLUSION 60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. — 8,7409 (H) (H)
RESPONSABLE (Salida en
2023) L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. - 22,7889
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO — 29,0887
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 34,8445 34,4366 (A) (3)
MAPFRE AM-US FORCOTTEN  L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 23,3762 23,0684
VALUE
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 9,8790 9,7818
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. — 39,7719 (H) (H)
MAPFRE AM GLOBAL BOND L-1855 Luxembourg MAPFRE ESPANA, S.A. — 9,3791
FUND (Salida en 2023)
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO — 13,8924
60, avenue J.F. Kennedy SIEREFF MAPFRE 49,7404 14,9800 (C) (3)
SWISSLIFE SPPICAV L-1855 Luxembourg — 16,9800
Grand Duchy of Luxembourg
— 17,1900
60, avenue J.F. Kennedy SIEREFF MAPFRE 75,1073 24,2422 (A) (3)
OLIFAN INMO 18 OPCI L-1855 Luxembourg — 30,2062
Grand Duchy of Luxembourg
- 4,4109
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE ESPANA, S.A. 5,6700 8,0654 (C) (3)
MAPFRE Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 6,5600 9,3366
INFRAESTRUCTURAS FCR . <
Madrid (Espafal OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 19,0500 4,5148
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE ESPANA, S.A. 31,3900 28,0800 (A) (3)
MAPFRE PRIVATE EQUITY | Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 40,6000 35,7600
FCR . -
Madrid (Espafal OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 11,0300 14,6400
Avda. de Bruselas, 13 pl.1, pta. C  MAPFRE ESPANA, S.A. 26,4900 26,4900 (A) (3)
E"@,\F"gszEL'\'EESﬁG'FAS R 28108 Alcobendas MAPFRE RE, S.A. 253600 25,3600
OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 27,9300 27,9300
C/ Tomas Redondo, 1 MAPFRE ENERGIAS 49,0000 80,0000 (C) (3)
ENERGIAS RENOVABLES RENOVABLES |, F.C.R.
IBERMAP, S.L. Madrid (Espaial
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. — 41,5233 (H) (H)
FONDMAPFRE RENTA EIJA Maiadahond OTRAS SOCIEDADES DEL
%g(]IBLE (Salida en Majadahonda o1RAS _ 10625
Madrid (Espanal)
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. — 100,0000 (H) (H)
MAPFRE AM SELECTION L-1855 Luxembourg
(Salida en 2023)
Grand Duchy of Luxembourg
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 21,8736 20,0109 (F)(A) (FI(3)
FONDMAPFRE GARANTIA IlI, A
F.l. MAPFRE RE, S.A 24,0609 22,0119
Madrid [Espaﬁa] OTRAS SOCIEDADES DEL 7,2180 13,6947
GRUPO
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda ~ MAPFRE VIDA, S.A. — 100,0000 (H) (H)
FONDMAPFRE GARANTIA IV,
F.l. (Salida en 2023) Madrid (Espafial
MEAG EUROPE OFFICE 60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE S.A. 5,0000 5,0000 (C) (3)
SELECT EOS SCSP
SICAV-RIAV L-1855 Luxembourg MAPFRE ESPANA, S.A. 22 5000 22 5000
Grand Duchy of Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 22,5000 22,5000
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 12,6984 12,6984 (C) (3)
- MSV LIFE PL
SIEREFF MACQUQRIE 2 L-1855 Luxembourg S ¢ 15,8730 15,8730
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL GRUPO 19,0476 19,0476
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60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 23,6900 — (G)(A) (G)(3)
SIEREFF MAPFRE L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 405400 _
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL GRUPO 19,7600 —
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE ESPANA, S.A. 39,6300 — (G)(A) (G)(3)
MAPFRE PRIVATE DBT, FIl  Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 32,7500 _
Madrid [Espaﬁa] OTRAS SOCIEDADES DEL GRUPO 15,9200 -
BRASIL
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A.  100,0000 100,0000 (A) (7)
gll.ﬁ?FRE SEGUROS GERAIS Andar Brooklin
S3o Paulo. (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE BRASIL 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE VERA CRUZ PARTICIPACOES, S.A.
CONSULTORIAE .
ADMINISTRACAO DE FUNDOs Andar Brooklin
LTDA. S3o Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. yﬁ;ﬁ%&igéig— A 25,0100(*) 25,0100(*) (A) (1)
BB MAPFRE PARTICIPACOES, ’ T
S.A. Andar Brooklin
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE CAPITALIZACAO S.A. Andar Brooklin
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE BRASIL 100,0000 100,0000 (A) 1)
PARTICIPACOES, S.A.
MAPFRE PARTICIPACOES,
S.A. Andar Brooklin
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,1700 99,1700 (A) (1)
MAPFRE BRASIL . 0,8300 0,8300
PARTICIPACQES, S.A. Andar Brooklin MAPFRE INVESTMENT S.A.
S30 Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE VIDA S.A. Andar Brooklin
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE INVESTIMENTOS E — 99,9900 (A) (9)
PARTICIPACOES SA
MAPFRE INVESTIMENTOS  angar Brooklin
' - . MAPFRE BRASIL 100,0000 0,1000
S&o Paulo (Brasil) PARTICIPACOES, S.A.
Avda.M@ Coelho Aguiar 215 MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
1 3 1 - 70
MAPFRE PREVIDENCIAS A, Jardim Sao Luis [ Bloco -2
Sao Paulo (Brasil
) MAPFRE BRASIL — 100,0000 (H) (1)
MAPFRE INVESTIMENTOS E Avd.Nagoes Unldas, 11711 17. PART|C|PACOES, SA.
PARTICIPACOES, S.A. ;
(Absobida en 2023 por Mapfre Andar Brooklin
Brasil Participacdes S.A.) S30 Paulo (Brasil)
R.Manuel da Nobrega, 12809. giMAPFRE PARTICIPACOES 100,0000 100,0000 (A) (7)
ALIANCA DO BRASIL o
SEGURGOS, S.A. Andar, Rio de Janeiro
Sao Paulo (Brasil)
BRASILSEG COMPANHIA DE R.Senador Dantas, 1_[]5 29 parte, g‘i‘MAPFRE PARTICIPACOES 100,0000 100,0000 (A) 7)
30 e 31. Andares. Sao Paulo-SP
SEGUROS S.A. g
(Brasil
R.Senador Dantas, 105 29 parte, 50,0000 — (G)(A) (G)(7)

BROTO, S.A.

30 e 31. Andares. Sao Paulo-SP
(Brasil)

ALIANCA DO BRASIL SEGUROS,
S.A.
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Avenida das Nacdes Unidas, MAPFRE INVESTIMENTOS E — 100,0000 (Al (1)
MAC INVESTIMENTOS S.A  12:49511° PARTICIPAGOES SA
Andar Brooklin
Sao Paulo-SP (B il MAPFRE BRASIL
30 Paulo-SP (Brasil) PARTICIPACOES, S.A. 100,0000
MAPFRE SAUDE LTDA e das Nactes Unidas, R RASL oA — 99,9900 (H) (1
(Absobida en 2023 por Mapfre : ’
Brasil Participacdes S.A.) Andar Brooklin
Sao Paulo-SP (Brasil)
Avenida das Nacdes Unidas, MAPFRE BRASIL 100,0000  100,0000 (Al (1)
12.495 11° PARTICIPACOES, S.A.
PROTENSEG CORRETORA DE ;
SEGUROS LTDA Andar Brooklin
Sao Paulo-SP (Brasil)
MEXICO
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 55,6602 55,6602 (A) (7)
n°243, Delegacion Cuauhtémoc
MAPFRE MEXICO S.A. GRUPO CORPORATIVOLMLS.A. 44,3398 44,3398
Distrito Federal C.P. 06500
(México),
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
GRUPO CORPORATIVO LML n°243, Delegacion Cuauhtémoc
SA.DECV. Distrito Federal C.P. 06500
(México),
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE MEXICO S.A. 99,9982 99,9982 (A) (7)
n°243, Delegacion Cuauhtémoc
MAPFRE UNIDAD DE
SERVICIOS S.A. DE C.V. o
Distrito Federal C.P. 06500
(México),
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000 100,0000 (Al (7)
n°243, Delegacion Cuauhtémoc
MAPFRE DEFENSA LEGAL
S.A.DEC.V.
Distrito Federal C.P. 06500
(México),
109 Este San Ysidro Blvd No. 65  MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000  100,0000 (A) (7)
MAPFRE TEPEYAC INC. ) L
San Isidro California, EEUU
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE MEXICO S.A. 99,9900 99,9900 (A) (7)
MAPFRE SERVICIOS n°243, Delegacién Cuauhtémoc
MEXICANOS S.A.
Distrito Federal C.P. 06500
Calle 1 Sur No. 101 MAPFRE MEXICO S.A. 16,6700 16,6700 (D) (7)
CESVI MEXICO, S.A. Parque Industrial Toluca 2000
Toluca. Estado de México
Avenida Paseo de la Reforma MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000  100,0000 (A) (7)
M ) A
MAPERE EIANZAS S.A. n°243, Delegacion Cuauhtémoc
Distrito Federal C.P. 06500
[México),
LATAM SUR-CENTRO
Costa del Este, diagonal al MAPFRE AMERICA CENTRAL, 100,0000  100,0000 (Al (9)
g/IﬁPFRE TENEDORA DE ACC, Business Park S.
o Panaméa (Panama)
Costa del Este, diagonal al MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,9000 99,9000 (Al (1)
gﬂﬁPFRE AMERICA CENTRAL Business Park
’ Panama (Panama)
Avenida Berlin y Calle Viena, piso  MAPFRE TENEDORA DE ACC, 73,2569 73,2569 (A) (9]
mgﬁgﬁ%ig%UAROS Lomas del Guijarro Sur. Edificio ~ MAPFRE AMERICA CENTRAL, 25,1031 25,1031
Tegucigalpa, M.D.C. (Honduras)
Costa del Este, diagonal al MAPFRE AMERICA CENTRAL, 99,3772 99,3772 (Al (1)
MAPFRE PANAMA S.A Business Park A
Panama (Panama)
Costa del Este, diagonal al MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 — (G)(A) (G)(1)

MAPFRE S.EMM S.A.

Business Park

Panama (Panama)
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MAPFRE SEGUROS EL Alameda Roosevelt, 3107 Nivel 7 MAPFRE AMERICA CENTRAL, 78,1065 78,1065 (A) (9)
SALVADOR, S.A. San Salvador (El Salvador)
INMOBILIARIA AMERICANA Alameda Roosevelt, 31-07 yePFRE AMERICA CENTRAL, 78,9000 78,9000 (A) (9)
San Salvador (EL Salvador)
Barrio'Tournén, Edificio Alvasa, tflliPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000 100,0000 (A) (9)
MAPFRE SEGUROS COSTA  Diagonal al Periddico La
RICAS.A. intersecion con Ctra de Guapiles
San José (Costa Rica)
_5_a Avelnida 5-55 Zona 14 (M/iPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000 100,0000 (A) (9)
gﬁ;ﬁgﬁfﬁfgios Europlaza Torre 4 Nivel 16y PH.
Ciudad de Guatemala(Guatemala)
MAPFRE SEGUROS Edificio Invercasa, 1er. Piso MAPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000  100,0000 (Al (9)
NICARAGUA S.A. Managua (Nicaragua)
Ave Abraham Lincoln, 952 esq. MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,9999 99,9999 (A) (9]
José Amado Soler Ensanche
MAPFRE DOMINICANA S.A. Piantini, Santo Domingo CREDIPRIMAS, S.A. 0,0001 0,0001
(Republica Dominicanal
. Ave Abraham Lincoln, 952 esq. MAPFRE DOMINICANA S.A. 51,0000 51,0000 (A) (9)
MAPFRE BHD COMPANIADE  José Amado Soler Ensanche
SEGUROS, S.A. Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicana)
Ave Abraham Lincoln, 952 esg. MAPFRE BHD COMPANIA DE 100,0000  100,0000 (Al (9)
José Amado Soler Ensanche crripRe e
CREDIPRIMAS, S.A. Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicanal)
Av. 27 de Febrero No. 50. Edificio MAPFRE DOMINICANA S.A. 51,0000 51,0000 (A) (9]
ARS Palic, Urb. El Vergel, Santo
MAPFRE SALUD ARS Domingo (Repdblica
Dominicana)
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.  100,0000  100,0000 (Al (1)
MAPFRE ARGENTINA
HOLDING S.A. 1107CBE Puerto Madero
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C gl/,:PFRE ARGENTINA HOLDING 99,9988 99,9988 (A) (1)
MAPFRE ARGENTINA A
SEGUROS S.A. 1107CBE Puerto Madero
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C g’lﬁPFRE ARGENTINA HOLDING 97,0000 97,0000 (A) (1)
CLUB MAPFRE ARGENTINA 1 0o berto Madero MAPFRE ARGENTINA SEGUROS  3,0000 3,0000
SA. DE VIDA S.A.
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE INTERNACIONAL, SA. 64,0000 64,0000 (A) (9)
MAPFRE ARGENTINA
SEGUROS DE VIDA S.A. 1107CBE Puerto Madero gﬁf’FRE ARGENTINA HOLDING 36,0000 36,0000
Buenos Aires (Argentina)
Calle 9y 17. Parque Ind.Pilar MAPFRE ARGENTINA SEGUROS 60,6400 60,6400 (Al (1)
CESVI ARGENTINA, S.A. . . S.A.
Buenos Aires (Argentina)
Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.  100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. Las Condes
Santiago de Chile (Chile)
i Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. 99,9999 99,9999 (A) (1)
g’lﬁPFRE CHILE ASESORIAS, Las Condes MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 0,0001 0,0001
Santiago de Chile (Chile)
_ i MAPFRE CHILE SEGUROS S.A.
MAPFRE COMPARI[A DE Isidora Goyenechea 3520 p 16 87,2900 87,2900 (A) (1)
SEGUROS GENERALES DE Las Condes MAPFRE CHILE ASESORIAS, 12,7100 12,7100
CHILE S.A. ) . . S.A
Santiago de Chile (Chile)
Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000  100,0000 (Al (9)
MAPFRE CHILE VIDA, S.A. Las Condes
Santiago de Chile (Chile)
MAPFRE COMPARNIA DE Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE CHILE VIDA S A. 99,9968 99,9968 (A) 9)
SEGUROS DE VIDA DE CHILE Las Condes MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 0,0032 0,0032
SA. Santiago de Chile (Chile)
Carrera, 14, n® 96-34 MAPFRE INTERNACIONAL, SA. 93,8525 93,8525 (A) (1)
MAPFRE SEGUROS . . .
GENERALES DE COLOMBIA Santa Fé de Bogota (Colombia] ~ APOINT S.A. 6,1425 6,1425
S.A. MAPFRE COLOMBIA VIDA — —
SEGUROS S.A.

128

Estados Financieros Anuales Consolidados- Diciembre 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ANEXO 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Método
integracion

Denominacion

Domicilio

Participacion en el capital

Titular

Porcentaje

2023

2022

Método
de

Consolidacion

Solvencia

Carrera, 14, n° 96-34 EAQI\TEEELSE%GBJE%(S)LOMBIA SA 100,0000 100,0000 (A) (1
CREDIMAPFRE S.A. Santa Fé de Bogot4 (Colombia) o
MAPFRE INTERNACIONAL, SA. 94,3541 94,3541 (Al (1)
MAPFRE COLOMBIAVIDA  Carrera, 14,n° 96-34
SEGUROS S.A.
Santa Fé de Bogotd (Colombia) APOINT S.A. 5,6459 5,6459
CESVI COLOMBIA, S.A. Carrera 87, Num.15-87 MAPFRE SEGUROS 67,7723 67,7723 (A) (1)
GENERALES DE COLOMBIA S.A.
Santa Fé de Bogota[Colombia)
MAPERE SERVICIOS Carrera, 14, n°® 96-34 CREDIMAPFRE S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
EXEQUIALES SAS Santa Fé de Bogot4 (Colombia)
Kennedy e Norte, Justino Cornejo MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 68,5490 67,6550 (Al (9)
MAPFRE ATLAS COMPARIA y Avda, Luis Orrantia. Edificio
DE SEGUROS, S.A. Torres Atlas
Guayaquil (Ecuador)
Av.Mariscal L6 910 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 89,5400 89,5400 9
MAPFRE PARAGUAY v-Mariscal Lopez, ' ' (A) (©)
COMPANIA DE SEGUROS S.A. L
Asuncion (Paraguay)
. Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 98,5866 (A) (9)
MAPFRE PERU ENTIDAD . .
Miraflores- Lima 18 (Peru) MAPFRE PERU CIA. SEGUROS Y — 1,4134
PRESTADORA DE SALUD REASEGUROS S.A.
MAPFRE PERU COMPANIA DE  Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,5900 99,5900 (A) (1
SEGUROS Y REASEGUROS . i ,
SA Miraflores- Lima 18 (Peru) - —
. Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE PERU COMPANIA DE 100,0000 100,0000 A 1
CORPORACION FUNERARIA, VVeintiocho de Jutio SEGUROS Y REASEGURDS S.A. W m
A
Miraflores- Lima 18 (Peru)
Col. 993 Piso 3 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000  100,0000 (Al (9)
APOINT S.A. .
Montevideo (Uruguay)
i MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.
MAPERE URUGUAY SEGUROS Juncal 1385 piso 2 100,0000 100,0000 (A) (9)
SA Montevideo (Uruguay)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,5159 99,5159 (A) (9)
Torre Financiera Caracas, piso
MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 14,
DE SEGUROS Urbanizacién La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
lorre Financiera Caracas, piso ~ DE SEGUROS
CENTRO DE FORMACION 14
PROFESIONAL SEGUROS LA Urbanizacion La Castellana.
SEGURIDAD C.A. .
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
lorre Financiera Caracas, piso ~ DE SEGUROS
INVERSORA SEGURIDAD- 14
E'EANCMDORA DE PRIMAS, Urbanizacion La Castellana.
o Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
lorre Financiera Caracas, piso ~ DE SEGUROS
A
CLUB MAPFRE S.A. Urbanizacién La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, BAQZEEEIFESSSEGUMDAD CA 97,0000 97,0000 (A (9)
AUTOMOTRIZ lorre Financiera Caracas, piso
MULTISERVICAR-VENEZUELA, &
CA. Urbanizacién La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,7000 99,7000 (A) (9)

AMA-ASISTENCIA MEDICA
ADMINISTRADA, C.A.

Torre Financiera Caracas, piso
14.
Urbanizacion La Castellana.

Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
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Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 99,7000 99,7000 (A) (9)
lorre Financiera Caracas, piso ~ DE SEGUROS
14

UNIDAD EDUCATIVA D.R o
FERNANDO BRAVO PEREZ CA Urbanizacion La Castellana.

Chacao, Estado Miranda

(Venezuela)

5959 Blue Lagoon Drive, Suite COMMERCE INSURANCE 100,0000  100,0000 (A) (7)
MAPFRE INSURANCE 400,
COMPANY OF FLORIDA

Miami (E.E.U.U)

) COMMERCE INSURANCE

MAPERE INSURANCE 100 Campus Drive New Jersey 100,0000  100,0000 (A) (7)
COMPANY 07932-2007 (E.E.U.U.))

5959 Blue Lagoon Drive, Suite COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE INTERMEDIARIES cem

Miami (E.E.U.U)
MAPFRE USA CORPORATION 211 Main Street, Webster, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.  100,0000 100,0000 (A) (1)
INC MA 01570 (EE.UU.)

211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000  100,0000 (Al (7)

THE COMMERCE INSURANCE

COMPANY MA 01570 (EE.UU.)

211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000  100,0000 (A) (7)

THE CITATION INSURANCE

COMPANY MA 01570 (EE.UU.)
MAPFRE TECH USA 211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1)
CORPORATION MA 01570 (EE.UU.)
ACIC HOLDINGS COMPANY, 215 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1)
INC. MA 01570 (EE.UU.)

3590 Twin Creeks Drive, ACIC HOLDINGS 100,0000 100,0000 (A) (7)
AMERICAN COMMERCE Columbus,
INSURANCE COMPANY

OH 43204 (EE.UU.)

Blue Lagoon, Drive Suite, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
MM REAL ESTATE, LLC T

200 Miami (E.E.U.U)

4301 Hacienda Drive, Suite 200,  ACIC HOLDINGS 100,0000 100,0000 (A) (7)
THE COMMERCE WEST
INSURANCE COMPANY Pleasanton,

CA 94588 (EE.UU.)
BIGELOW & OLD 211 Main Street, Webster, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
WORCESTER, LLC MA 01570 (EE.UU.)

211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1

BFC HOLDING CORPORATION
MA 01570 (EE.UU.)

211 Main St, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (7)
VERTI INSURANCE COMPANY

MA 01570 (EE.UU)

4400 Easton Commons Way, Suite MAPFRE USA CORPORATION 68,3800 48,3800 (F)(A) (F)(7)
AUTO CLUB MAPFRE 125
INSURANCE Columbus, OH 43219

7300 Corporate Center Drive, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE ASSISTANCE USA Suite 601 Miami, FL 33126 INC
INC. (E.E.U.U)
MAPFRE WARRANTY 5050 Blue Lagoon Drive, Suite 400 MAPFREASSISTANCEUSAINC 100,000 100,0000 (A) (1)
CORPORATION OF FLORIDA ~ Miami, FL 33126 (EEUU)

6565 Americas Parkway NE. Suite MAPFRE ASSISTANCE USAINC ~ 100,0000 100,0000 (A) (1)
CENTURY AUTOMOTIVE 1000. Albuquerque
SERVICES COMPANY

NM 87110 (E.E.U.U.)

7300 Corporate Center Drive, MAPFRE ASSISTANCE USA INC. 100,0000 100,0000 (A) (1)
FEDERAL ASSIST COMPANY  Suite 601 Miami

Florida 33126 (EE.UU.)

Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)

MAPFRE PRAICO

CORPORATION Avda.Carlos Chardén Hato Rey

San Juan (Puerto Rico)
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Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1
. CORPORATION
MAPFRE PRAICO INSURANCE Avda.Carlos Chardén Hato Rey
COMPANY San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE PRAICO 100,0000 100,000 (A) (1
MAPFRE PAN AMERICAN , CORPORATION
INSURANCE COMPANY Avda.Carlos Charddon Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE PRAICO 100,0000  100,0000 (A) (1
MAPFRE INSURANCE AGENCY , CORPORATION
OF PUERTO RICO. INC. Avda.Carlos Charddon Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 EA(/;RPPFSEA':T’T(A):\?O 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE FINANCE OF .
PUERTO RICO CORP. Avda.Carlos Chardén Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE PRAICO 100,0000  100,0000 (A) (1
MAPFRE LIFE INSURANCE ) CORPORATION
COMPANY OF PUERTO RICO  Avda.Carlos Charddn Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1
. CORPORATION
MAPFRE SOLUTIONS, INC Avda.Carlos Charddon Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
EMEA
Rheinstrasse 7A MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.  100,0000 100,0000 (A) (1)
VERTI VERSICHERUNG AG 14513 Teltow
(Alemania)
Via Alessandro Volta, 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
VERTI ASSICURIZIONI S.P.A. 20093 Cologno Monzese
MI (Italia)
Middle Sea House MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 55,8325 55,8325 (A) (M
MAPFRE MIDDLESEA P.L.C. ,
Floriana JTL, 16  (Malta)
Middle Sea House MAPFRE MIDDLESEA 50,0000 50,0000 (A) (1)
INSURANCE P.L.C.
MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. .
Floriana FRN 9010 (Malta)
4th Floor Development House MAPFRE MIDDLESEA 100,0000  100,0000 (A) (1)
BEE INSURANCE st.Anne Street INSURANCE P.L.C.
MANAGEMENT LTD Floriana FRN 9010 [Malta)
Pjazza Papa Giovanni XXIII, MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. 100,0000 100,0000 (A) (4)
GROWTH INVESTMENTS Floriana,
LIMITED
FRN 1420,(Malta)
Middle Sea House, St Publius MAPFRE MIDDLESEA 50,0000 50,0000 (B) (10)
Street INSURANCE P.L.C.
CHURCH WARF PROPERTIES 11, jana FRN 1442 (Malta) MAPFRE M.5.V. LIFE P.L.C. 50,0000 50,0000
Middle Sea House, St Publius MAPFRE MIDDLESEA 100,0000 100,0000 (B) (10)
EURO GLOBE HOLDINGS Street INSURANCE P.L.C.
LIMITED
Floriana FRN 1442 (Malta)
4th Floor Development House BEE INSURANCE 100,0000 100,0000 (Al (1)
EUROMED RISKS SOLUTIONS  st.Anne Street MANAGEMENT LTD
LIMITED
Floriana FRN 9010 (Malta)
Yenisehir Mah. Irmak Cad. No:11. MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,7450 99,7450 (A) (1
MAPFRE SIGORTA, A.S. 34435
Salipazari Istanbul (Turquia)
Yenisehir Mah. Irmak Cad. No:11. MAPFRE SIGORTA, A.S. 99,7778 99,7778 (A) (1)
MAPFRE YASAM SIGORTA, 34435
AS.
Salipazari Estambul (Turquia)
Cevreyolu Caddesi No.2 MAPFRE SIGORTA, A.S. 51,0000 51,0000 (A) (1)

GENEL SERVIS YEDEK PARCA
DAGITIM TICARET A.S.

34020 Bayrampasa
Estambul ( Turquia)
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MAPFRE ASISTENCIA Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE, S.A. 99,9970 99,9970 (A) 1
COMPANIA INTERNACIONAL N
DE SEGUROS Y Majadahonda MAPFRE ESPANA, S.A. 0,0030 0,0030
REASEGURQOS, S.A. Madrid (Espafial
Edificio Europa, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
Av. José Malhoa, 16 F, 7°,
IBERO ASISTENCIA, S A. 1070-159
Lisboa, (Portugal
Alameda Rio Negro 503, 24° MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9990 99,9990 (A) (1)
andar, sala 2414
MAPFRE ASSISTENCIA LTDA  Barueri/SP, CEP 06454-000 MAPFRE BRASIL 0,0010 0,0010

PARTICIPACOES, S.A.

Sao Paulo (Brasil)

Immeuble Tamayouz, 4éme MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 49,0000 49,0000 (A) (1)
AFRIQUE ASSISTANCE, S.A. 1ﬁ82 Centre Urbain Nord Tunis

1002 ( Tdnez)

4ta transversal de Motecristo, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9980 99,9980 (A) (1)
SERVICIOS GENERALES Edificio Axxa, Planta Baja, Los
VENEASISTENCIA, S.A. Dos Caminos, MAPFRE RE, S.A. 0,0020 0,0020

Caracas, (Venezuela)

. C 14 N 96 -34 Piso 2 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,0900 98,0900 A 1

ANDIASISTENCIA COMPARIA 2" ¢'@ 34 Piso ' ' W )
DE ASISTENCIA DE LOS
ANDES, S.A.5 Bogota (Colombia) IBEROASISTENCIAS.A. 1,9100 1,9100

Lavalle 344/346/348, PBy 3° MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,4200 98,4200 (A) (1)
IABREGREOI\?TSIII\?ZES'.\IAC.IA' Ciudad de Buenos Aires IBEROASISTENCIA S.A. 1,5800 1,5800

(Argentina)

Av.Apoquindo 4499 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,0000 99,0000 (A) (1
SUR ASISTENCIA, S.A. . X .

Santiago de Chile (Chile) IBEROASISTENCIA S.A. 1,0000 1,0000

Ctra, Pozuelo, 52 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9300 99,9300 (A) (1
IBEROASISTENCIA, S.A. i X - -

Majadahonda. Madrid (Espafia) ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 0,0700 0,0700

22-26 Prospect Hill Galway MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
IRELAND ASSIST, LTD

(Irlanda)

473 Messogion Avenue 15343 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 25,0000 25,0000 (C) (3)

EUROSOS ASSISTANCE, S.A.  Agia Paraskevi.
Atenas (Grecia)

Avda. Tiradentes Esq.Pres. MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 83,5823 83,5823 (A) (1)
Gonzalez. Edif.La Cumbre.
CARIBE ASISTENCIA, S.A. Ens. Naco.Domingo
(Republica Dominicana)
Avda.Doce de Octubre, N42 -562 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,0000 99,2600 (A) (1)
ECUASISTENCIA, S.A. N42 -562 y Luis Cordero ANDIASISTENCIA S.A. 1,0000 0,7399
Quito (Ecuador)
Av. Insurgentes Sur no.2453 Piso  MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9998 99,9998 (A) (1)
15,

MEX'CO AS|STENC|A, S.A. Col. Tizapén San Angel Deleg.
Alvaro Obregén.
C.P. 01090 México D.F. [México)

Costa del Este - Avenida la MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 84,0000 84,0000 (A) (1)

. Rotonda, Torre GMT, Piso 1 -
PANAMA ASISTENCIA, S.A. Edificio Mapfre

Ciudad de Panama (Panama)

Plaza Cagancha 1335, oficina 901 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 97,3317 97,3317 (A) (1)
URUGUAY ASISTENCIA,S.A. .

Montevideo (Uruguay) IBEROASISTENCIA S.A. 2,6683 2,6683

8a. Ave. 3-80 Zona 14 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9920 99,9920 (A) (1)
QUETZAL ASISTENCIA, S.A. Edificio La Rambla Il nivel 5 Of.

(Guatemala)

Alameda Roosevelt No. 3107 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9900 99,9900 (A) (1
EL SALVADOR ASISTENCIA, Edificio La Centro Americana, IBEROASISTENCIA S.A. 0,0100 0,0100
S.A. Nivel 7.

San Salvador (EL Salvador])
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ANEXO 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Método
integracion

Denominacion

Domicilio

Participacion en el capital

Titular

Porcentaje

2023

2022

Método
de

Consolidacion

Solvencia

Edificio Invercasa, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (Al (1)
NICASSIST, SA. Torre II, 5to. piso, modulo # 501

Managua, (Nicaragua)

Strada Trossi 66 13971 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000  100,0000 (Al (1)
MAPFRE WARRANTY S.P.A. .

Verrone (ltalia)

Suite 603, Zhongyu Plaza, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
ROAD CHINA ASSISTANCE Co, Aé Gongti North Road, Chaoyang
LTD District,

Beijing, PR (China)

602, Thawar Apartment, Opp. ~ MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,6300 99,6300 (A) (1)

Heena Residency
INDIA ROADSIDE ASSISTANCE :

Main Carter Road, Kasturba Rd,  IBEROASISTENCIAS.A. 0,3700 0,3700
PRIVATE LIMITED Borivali (East), Mumbai

400066-Maharashtra (India)

45, Rug des Fr_eres Adessalami MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 60,3000 60,3000 (Al (1)
ggﬁ\DSIDE ASSIST ALGERIE ~ 5eme étage. Vieux Kouba. |BEROASISTENCIA S.A. 0,4000 0,4000

Alger 16050 (Argelia) MAPFRE TECH 0,3000 0,3000

18th Floor, Apartment No. 1804 of MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,0000 98,0000 (Al (1)

Holida Inn Maadi Hotel
NILE ASSIST buifding Comeish Maudi IBEROASISTENCIA S.A. 1,0000  1,0000

Cairo - (Egipto) CONSULTING SOL. Y TEC. SIAM 1,0000 1,0000
MIDDLESEA ASSIST LIMITED 182, Europa Centre, John Lopez ~ MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 51,0000 51,0000 (A) T

St Floriana, FRN 1400, Maltal 51 esea INSURANCE P.L.C. 49,0000 49,0000

. i 4 MAPFRE ASISTENCIA, S.A.
PARAGUAY ASISTENCIA CIA. Av.Mariscal Lépez, 930 98,9500 98,9500 (A) (1)
DE SERVICIOS S.A. Asuncién (Paraguay) IBEROASISTENCIA S.A. 1,0500 1,0500
GENYO SERVIZI E SOLUZIONI Corso ltalia, n. 22 - 20122 Milano  MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 50,0000 — (G)(E) (G)(3)
S.R.L
REASEGURO
_ . MAPFRE, S.A.

MAPERE RE COMPARIA DE Paseo de Recoletos, 25 94,4265 94,2086 (A) (1)
REASEGUROS, S.A. Madrid (Espafa) MAPFRE ESPANA, S.A. 0,0003 0,0003
MAPERE CHILE Avda.Apoquindo, 4499 MAPFRE RE, S.A. 99,9900 99,9900 (A) (1)
REASEGUROS, S.A. Santiago de Chile (Chile)

Avda.A indo, 4499 MAPFRE CHILE REASEGUROS 99,8467 99 8467 A 1
CAJAREASEGURADORADE ' c&/ipoquinde SA. W "
CHILE S.A.

S Santiago de Chile (Chile)

Bouchard 547 piso 14 MAPFRE CHILE REASEGUROS 99,9960 99,9960 (Al (1)
C R ARGENTINA, S.A. . . S.A.

Buenos Aires (Argentina)
MAPFRE RE DO BRASIL Rua Olimpiadas, 242,5° andar MAPFRE RE, S.A. 99,9999 99,9999 (A) 1)
COMPANIA DE REASEGUROS conjunto 52 Vila Olimpia; MAPFRE ASSISTENCIA LTDA 0,0001 0,0001
S.A. - .

Sao Paulo (Brasil)

Rua Olimpiadas, 242,5° andar MAPFRE RE, S.A. 99,9999 99,9999 (B) (10)
MAPFRE RE ESCRITORIO DE
REPRESENTACION
COMPASNI'A DECR?EASEGUROS conjunto 52 Vila Olimpia; MAPFRE RE DO BRASIL S.A. 0,0001 0,0001

S3o Paulo (Brasil)

Bouchard 547 piso 14 MAPFRE RE, S.A. 99,9985 99,9985 (B) (10)
INMOBILIARIA PRESIDENTE
FIGUEROA ALCORTA, S.A.

B. Aires (Argentina)

100 Campus Drive MAPFRE RE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
REINSURANCE
MANAGAMENT INC. 07932 New Jersey

(E.E.U.U.)

Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE RE, S.A. 100,0000 100,0000 (Al (3)
MAPFRE EURO BONDS FUND . .

Majadahonda (Madrid)

122 Cherry Tree Hill Road MAPFRE RE, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
MAPFRE RE VERMONT .
CORPORATION 05651 East Montpelier

Vermont (E.E.U.U.)

Paseo de Recoletos, 25 MAPFRE RE, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)

RISK MED SOLUTIONS, S.L.

Madrid (Espafia)
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ANEXO 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Participacion en el capital Método Método
DEneTGon Domicilio - Porcentaje de integracion
itular : .
2023 2022 Consolidacion Solvencia
Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda.  MAPFRE, S.A. 99,9999  100,0000 (A) (1)
MAPFRE INTERNACIONAL
S.A. Madrid (Espafia) MAPFRE GLOBAL RISK
AGENCIA 0,0001 —
Avda. 18 de Julio, 841 MAPFRE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)

MAPFRE INVESTMENT S.A. )
Montevideo (Uruguay)

52, rue dePonthieu MAPFRE S.A. 51,0000 24,9500 (A) (1
LA FINANCIERE
RESPONSABLE A A
75008 Paris (Francia)
MAPFRE S.A.
STABLE INCOME REAL STATE 15, rue Bender 100,0000 100,0000 (A) (10)
FUN GP S.AR.I.

L-1229 (Luxemburgo)
Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. MAPFRE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1

MAPFRE GLOBAL RISK
AGENCIA DE SUSCRIPCION Madrid (Espafal
SOLUNION SEGUROS Avda.General Perdn,40 MAPFRE S.A. 50,0000 50,0000 (E) (3)
COMPANIA INTERNACIONAL

DE SEGUROS Y REASEGUROS ) ~

S.A. (En 2022 Solunén Seguros Madrid (Espafia)

de Crédito S.A)

3 MAPFRE S.A. 24,9400 26,3992 C 3
ALMA MUNDI INSURTECH Plaza Santa Barbara, 2 () (3)
FUND, FCRE Madrid (Espaia)

4 MAPFRE S.A. 23,8500 35,4700 Fi(C FI(3
ALMA MUNDI INSURTECH || Plaza Santa Brbara, 2 FI(C) e
FUND, FCRE Madrid (Espafia)
SANTANDER MAPFRE Calle Juan Ignacio Luca de Tena, MAPFRESA, 50,0000 50,0000 (F)(C) (FI3)
HIPOTECA INVERSA 11
EFC, S.A. Madrid (Espafia)
METODO O PROCEDIMIENTO DE CONSOLIDACION METODO DE INTEGRACION PARA EL CALCULO DE SOLVENCIA
(A) Sociedades dependientes consolidadas por integracion global (1) Consolidacién plena
(B) Sociedades dependientes excluidas de la consolidacion (3) Método de la participacion ajustada
(C) Sociedades asociadas y participadas puestas en equivalencia (4) Normas sectoriales
(D) Sociedades asociadas y participadas excluidas de la consolidacién (7) Normas locales
(E) Negocios conjuntos consolidados por puesta en equivalencia EZn] L\lloairr;‘clzl{lsziédneelg Sliréerpt?\i/taozdl]%;%p;g/\/(i:sl—:ién de grupo, segn se define

(F) Sociedades que se incorporan en el ejercicio 2022 al perimetro de la

consolidacién (10) Consolidado como una inversién en forma de accién.

(G) Sociedades que se incorporan en el ejercicio 2023 al perimetro de la (*) MAPFRE posee la mayoria de los derechos de voto de la Asamblea
consolidacion General

[H) Sociedades que salen en el ejercicio 2023 del perimetro de la consolidacién
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ANEXO 2. INFORMACION DE LA ACTIVIDAD
SOCIETARIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Denominacion

Tasa fiscal

Actividad

MAPFRE ESPANA COMPAR/A DE SEGUROS Y REASEGUROS S.A. 25% (1)(2) f‘:ags“er;jr’;s
VERTI ASEGURADORA, COMPARIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, 25% (1)2)  Segurosy
S.A reaseguros
FUNESPARA, S.A.U. 25% (1) fsuen’;’ir‘;ifiis
FUNESPANA DOS, S.A. 259% (1) ?uenr;nrgﬁz .
SANTANDER MAPFRE SEGUROS Y REASEGUROS S.A 25%(2) f‘:ags“er;jr’;s
MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 25% (1)(2)  Inmobiliaria
MAPFRE TECH, S.A. 25% (1)(2) Informatica
MAPFRE VIDA SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y REASEGUROS 25% (1)i2)  Segurosy
SOBRE LA VIDA HUMANA reaseguros
MAPFRE INVERSION SOCIEDAD DE VALORES S.A. 25% (1)(2) \S,gfo'fgsad de
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. 25%(2) f‘:ags“er;jr’;s
MAPFRE ASISTENCIA COMPARNIA INTERNACIONAL DE SEGURQS Y 25% (1)2)  Segurosy
REASEGURQOS, S.A. reaseguros
MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGUROS, S.A. 25% (1)(2) Reaseguros

GRUPO FISCAL
(1) Sociedad que forma parte del Grupo Fiscal nimero 9/85
(2) Sociedad que forma parte del Grupo de entidades IVA 87/10
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El contenido del Informe de Gestién Consolidado (en
adelante el Informe”) que se presenta a
continuacion ha sido elaborado siguiendo las
recomendaciones de la “Guia para la elaboracion del
informe de gestion de las entidades cotizadas”
publicada por la Comision Nacional del Mercado de
Valores (CNMV].

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR)
utilizadas en el Informe, que corresponden a
aquellas medidas financieras no definidas ni
detalladas en el marco de la informacion financiera
aplicable, su definicion y calculo pueden consultarse
en la direccion de la pagina web: https://
mapfre.com/media/accionistas/2023/2023-12-
medidas-alternativas-rendimiento.pdf

Algunas de las cifras incluidas en este Informe se
han redondeado. Por lo tanto, podrian surgir
discrepancias en las tablas entre los totales y las
cantidades listadas debido a dicho redondeo.

SITUACION DE LA ENTIDAD

MODELO DE NEGOCIO

La Vision de MAPFRE es ser “TU ASEGURADORA DE
CONFIANZA” de todos nuestros clientes en el
mundo, mediante una presencia global y con un
amplio rango de productos aseguradores,
reaseguradores y de servicios. Aspiramos a liderar
los mercados en los que operamos a través de un
modelo de gestidn propio y diferenciado, sostenible y
basado en la transformacion e innovacidon para
lograr un crecimiento rentable, con una clara y
decidida orientacion al cliente, tanto particular como
empresarial, creando relaciones de equidad y
transparencia, y con un enfoque multicanal y una
profunda vocacion de servicio.

Nuestro Propésito corporativo, la razén de ser de la
compania en su dia a dia, se define cuando le
decimos al cliente que “estamos a tu lado,
acompanandote para que avances con tranquilidad,
contribuyendo al desarrollo de una sociedad mas
sostenible y solidaria”. Es decir, les ayudamos en el
presente y también en el futuro, porque estamos
preparados para apoyarles y ofrecer lo que
necesitan hoy, y lo que estad por venir manana, tal y
como venimos haciendo desde hace muchos anos.
Porque, en un mundo incierto, nos define la
capacidad de mas de 250.000 empleados,
colaboradores y proveedores prestando el mejor
servicio, innovando, adaptandonos a las necesidades
de los clientes y estando ahi cuando nos necesita.

Desarrollamos este compromiso apoyados en los
siguientes Valores, que nos ayudan a desarrollar el
Propdsito y alcanzar la Visién de la compafiia:
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-Solvencia: fortaleza financiera, técnica y profesional
para responder a los compromisos adquiridos con
resultados sostenibles.

-Integridad: ética, respeto a los derechos humanos y
honestidad de los profesionales de MAPFRE en las
relaciones con todos nuestros grupos de interés.

-Servicio: mejora continua en el desarrollo de todas
nuestras actividades para satisfacer las necesidades
de nuestros clientes.

-Innovacién: palanca para la transformacion vy
diferenciacion, ofreciendo soluciones a nuestros
clientes anticipandonos a sus necesidades.

-Equipo _multicultural y diverso: las personas
MAPFRE sumamos talento diverso e inclusivo,
contribuyendo todos a nuestro propdsito.

El modelo de negocio de MAPFRE que promueve el
crecimiento rentable, estd también orientado a
contribuir al desarrollo social de los paises donde
estamos presentes.

Para ello, MAPFRE:

¢ Apuesta decididamente por el crecimiento y la
diversificacion tanto geografica como de productos
y servicios, porque es lo que fortalece nuestro
modelo de negocio.

e Desarrolla su gestion con eficiencia y mejora
permanente de la productividad, reduciendo costes
estructurales de manera continuada para mejorar
la competitividad.

¢ Gestiona profesionalmente los riesgos asumidos,
garantizando un crecimiento 'y resultados
sostenibles.

e Integra una gestion global con una amplia
capacidad de ejecucidon local, garantizando el
equilibrio entre la actuacion corporativa y el
desarrollo empresarial en cada pais.

e Pone a disposicion de toda la organizacion los
recursos existentes, aprovechando las sinergias
que se obtienen al compartir el talento, los
procesos y las herramientas.

¢ Promueve la especializacidn en la gestion como via
permanente de optimizacion de los resultados y
mejora de la calidad de servicio.
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ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y BUEN
GOBIERNO

A. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

MAPFRE es wuna multinacional que desarrolla
principalmente  actividades  aseguradoras vy
reaseguradoras, operando en un total de 38 paises.

La matriz del Grupo es la sociedad holding MAPFRE
S.A., cuyas acciones cotizan en el mercado bursatil
espanol. Al cierre del ejercicio, la compania forma
parte de los indices IBEX 35, IBEX Top Dividend,
FTSE All-World, FTSE Developed Europe, MSCI
World Small Cap Index, Bloomberg Europe 500
Insurance Index y Dow Jones Spain Titans 30 Index
Euro, asi como de los indices de sostenibilidad
FTSE4Good, FTSE4Good IBEX, Bloomberg Gender
Equality e IBEX Gender Equality.

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE S.L.

Sociedad Unipersonal controlada al 100% por
Fundacion MAPFRE.
Durante el ejercicio 2023, las actividades

empresariales del Grupo se han desarrollado a
través de la estructura organizativa integrada por
cuatro Unidades de Negocio [Seguros Asistencia;
Global Risks y Reaseguro) y cinco Areas Reglonales
(Iberia -Espafa y Portugal-, Brasil, LATAM Sur-
Centro -la subregién de América Central y Republica
Dominicana, Argentina, Chile, Colombia, Ecuador,
Paraguay, Peru, Uruguay y  Venezuela-,
Norteamérica -Estados Unidos y Puerto Rico- vy
EMEA -ltalia, Alemania, Turquia y Malta-) y México,
que se considera pais estratégico.

La Unidad de Negocio de Seguros se organiza segun
las Areas Regionales de MAPFRE, que constituyen
las unidades geograficas de planificacion, soporte y
supervision en la region.

Las unidades de Reaseguro y Global Risks se
integran en la entidad juridica MAPFRE RE.

En 2023 la Unidad de Asistencia ha unificado su
marca como MAWDY en todos los mercados.

La actividad de las distintas Unidades de Negocio se
ha completado con la de las Areas Corporativas2
(Auditoria Interna, Estrategia y M&A, Finanzas y
Medios, Inversiones, Negocio, Personas vy
Organizacidn, Relaciones Externas y Comunicacion,
Secretaria General y Asuntos Legales,
Transformaciéon de la Operacién, Tecnologia vy
Operaciones), que tienen competencias globales
para todas las empresas de MAPFRE en el mundo en
funciones de definicion, desarrollo, implantacion y
seguimiento de las politicas corporativas globales,
regionales y locales.

La pertenencia de las distintas sociedades de
MAPFRE a un grupo empresarial implica, sin
perjuicio de la autonomia juridica de aquéllas, su
integracion de hecho en una estructura organica que
regula su interrelacion, la coordinacion de sus
actividades, y la supervisiéon de las sociedades que
ocupan una posicion dependiente por las que tienen
una posicion dominante, y en Gltimo término por la
entidad matriz.

El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. es el
érgano superior de direccién y supervision del
conjunto del Grupo. Cuenta con una Comisidn
Delegada, que actla con todas sus facultades,
excepto aquellas indelegables por la Ley, los
Estatutos o el Reglamento del Consejo de
Administracion, y tres Comités Delegados (Auditoria
y Cumplimiento, Nombramientos y Retribuciones, y
Riesgos y Sostenibilidad).

El Comité Ejecutivo es el drgano que ejerce la
supervision directa de la gestion de las Unidades de
Negocio y coordina las diferentes Areas y Unidades
del Grupo. El Comité de Transformacién e
Innovacion es el drgano que, en dependencia del
Comité Ejecutivo, tiene capacidad de decisién sobre
todas las iniciativas que guarden relacion con la
transformacion e innovacion dentro de MAPFRE.

Asimismo, el Comité Global de Negocios es el
encargado de analizar el desarrollo de los negocios
aseguradores y de servicios del Grupo a nivel
mundial, el cumplimiento de los planes establecidos,
y proponer acciones de correccién o mejora de los
mismos.

La gestion, coordinacion y supervision de la actividad
de las Unidades y Areas se lleva a cabo, segin su
respectivo ambito de actuacion, por los Comités de
Direccion Locales, Regionales y de las Unidades de
Negocio, asi como por el Comité Ejecutivo.

1 A partir de enero de 2024, todo el negocio de seguros se configura en tres areas geograficas: Iberia (Espafa y Portugal), Internacional
(Brasil, Latam Sur-Centro, México, EMEA y Global Risks) y Norteamérica (Estados Unidos y Puerto Rico).

A partir del 1 de enero de 2024, las areas corporativas son: Auditoria Interna; Finanzas y Medios; Inversiones; Negocio; Personas,
Estrategia y Sostenibilidad; Personas y Organizacion; Relaciones Externas y Comunicacion; Secretaria General y Asuntos Legales;

Transformacion de la Operacion; Tecnologia; y Operaciones.
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Cada una de las Sociedades Filiales cuenta con sus
propios drganos de gobierno, cuya estructura y
complejidad dependen de la importancia de su
actividad, y en su caso de las disposiciones legales
que les sean aplicables. Normalmente tienen un
Consejo de Administracion, ademas de una Comisién
Directiva cuando la importancia de su actividad asi lo
requiere, organos que son sustituidos por dos
Administradores en las sociedades instrumentales o
de reducida dimension.

Se acompana el organigrama vigente del Grupo:

PRESIDENTE

VICEPRESIDENTE 32

2
VICEPRESIDENTE 1 FINANZAS Y MEDIOS

PERSONAS, ESTRATEGIA
Y SOSTENIBILIDAD

NEGOCIO CFO Adjunto / INVERSIONES

ADMINISTRACION

PERSONAS Y ORGANZACION

i
— SECRETARIA GENERAL

Y ASUNTOS LEGALES

TRANSFORMACION
DE LA OPERACION SERVICIOS JURIDICOS

Y COMUNICACION

OPERACIDNES

— AUDITORIA INTERNA*

NEGOCIO DE MAPFRE EN EL MUNDO

SEGUROS REASEGURO ASISTENCIA - MAWDY
IBERIA SEGUROS INTERNACIONAL NORTEAMERICA MAPFRE RE MAWDY
[EsPARA / PORTUGAL)
GEO Adjuntoy LATAM EMEA
©. Dele MAPERE VIDA BRASIL SUR-GENTRO MEXICO GLOBAL RISKS COD MAPFRE USA CED

*Con dependencia funcional del Comité de Auditoria y Cumplimiento
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B. BUEN GOBIERNO

MAPFRE ha mantenido desde sus inicios una
apuesta constante y decidida por la adopcion de las
mejores practicas de gobierno corporativo. Las
practicas de buen gobierno de MAPFRE se orientan
hacia la creacion de valor econdmico y social
sostenido en el largo plazo. El objetivo de la
compania es asegurar la estabilidad financiera y
salvaguardar los intereses de los accionistas,
maximizando el impacto positivo sobre el conjunto
de la sociedad.

MAPFRE se rige por el Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital y dispone de unos Principios
Institucionales, Empresariales y Organizativos,
aprobados por el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A., que junto con sus Estatutos Sociales,
el Reglamento de la Junta General y el Reglamento
del Consejo de Administracion definen la estructura,
composicion y funciones que deben tener sus
organos de gobierno y constituyen el marco minimo
de obligado cumplimiento para todas las entidades
que integran el Grupo MAPFRE y sus respectivos
organos de gobierno. Adicionalmente, MAPFRE
cuenta con un conjunto de politicas y normas
corporativas que complementan su sistema de
gobierno3.

Respecto al Coédigo de Buen Gobierno de las
sociedades cotizadas de la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV), a 31 de diciembre de
2023 MAPFRE cumple el 90,62% de las
recomendaciones totalmente, y el 96,87% total o
parcialmente.

El Informe Anual de Gobierno Corporativo 2023
ofrece una explicacion detallada de la estructura del
sistema de gobierno de MAPFRE y de su
funcionamiento en la préctica[', con el contenido
minimo previsto en el articulo 540 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

FUNCIONAMIENTO

MAPFRE apuesta por la distribuciéon multicanal,
adaptando su estructura comercial a las distintas
legislaciones donde opera.

La orientacion al cliente, la oferta global de
productos y la adaptacion a las particularidades
juridicas y comerciales de cada uno de los mercados
en que estd presente son algunas de las claves del
éxito de su modelo.

La red de distribucion de MAPFRE es la mayor del
sector asegurador en Espana y una de las mayores
de un grupo financiero en América Latina.

A finales de 2023 estaba constituida por 4.741
oficinas propias (4.814 en 2022).

La red propia de MAPFRE se complementa con la
capacidad de distribucidon que aportan los acuerdos
con diferentes entidades, y en especial los de
bancaseguros (Banco Santander, Bankinter, Banco
do Brasil, Bhd Leon y Bank of Valleta, entre otros).
Durante el ano 2023, MAPFRE distribuyd sus
productos a través de 7.541 oficinas de
bancaseguros (7.573 en 2022).

Durante el ejercicio 2023, 81.000 mediadores,
incluyendo agentes, delegados y corredores, han
colaborado en la distribucion de productos.

En la actividad de seguros, MAPFRE es la mayor
aseguradora espanola en el mundo, con una cuota
en el mercado espanol del 13,8% en el negocio de
No Vida y del 7,5% en el negocio de Vida. Ademas, es
el noveno grupo asegurador en Europa por volumen
de primas, y estd implantada en practicamente todos
los paises de América Latina, region en la que es el
grupo asegurador multinacional lider, con una cuota
de mercado del 5,3% [(segln las cifras del ejercicio
2022, Ultimas disponibles). Asimismo, la
reaseguradora del Grupo (MAPFRE RE) se encuentra
en el puesto nimero 17 del ranking del reaseguro
mundial’.

®Los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos del Grupo MAPFRE y demas normas corporativas se encuentran

disponibles en la pagina web de la sociedad (www.mapfre.com).

* Para mas informacién consulte el Informe Anual de Gobierno Corporativo 2023 que forma parte integrante de este Informe de Gestion

Consolidado.
> Fuente: S&P Global Ratings
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EVOLUCION Y RESULTADO DE
LOS NEGOCIOS

CONTEXTO ECONOMICO Y EVOLUCION DE
LOS MERCADOS ASEGURADORES

Contexto economico

La segunda parte de 2023 ha quedado marcada por
las tensiones en Oriente Medio, con el resurgimiento
del conflicto de Israel en Gaza. Este evento mantiene
encendidos los animos en esa regién del mundo y en
Occidente, especialmente por la potencial escalada
del conflicto. Este conflicto ha recordado que las
tensiones geopoliticas pueden tener importantes
implicaciones para el contexto econdmico global, ya
que influyen en el riesgo de abastecimiento en los
mercados energéticos y de materias primas vy, en
consecuencia, en la dinamica de los precios.

En este sentido, el precio del petrdleo Brent ha
terminado el afo en 77 USD/barril, después de
haber repuntado en los meses de verano y haber
impedido un mayor progreso en el descenso de las
inflaciones. Los niveles de precios del petrdleo estan
afectados por un balance de fuerzas complejo, entre
las cuales destacan: i) la incertidumbre geopolitica;
ii) la desaceleracion econdémica global; iii) el avance
del proceso de transicion energética; y iv) los ajustes
de produccion acordados por la Organizacion de
Paises Exportadores de Petréleo (OPEP).

La actividad econdémica en 2023 ha sorprendido
positivamente en algunos paises, entre los que se
incluyen Estados Unidos y Espafia [(no asi en
Alemania), gracias a la resiliencia del consumo
privado, los ahorros acumulados, el recurso al
crédito, el gasto de los gobiernos, y al efecto de los
planes de inversion tipo Inflation Reduction Act
(Estados Unidos) y Fondo de Recuperacién vy
Resiliencia (Eurozona). Los niveles de empleo, por
su parte, también estan resistiendo mejor de lo
previsto ante el endurecimiento de las condiciones
financieras.

El control de la inflacion ha hecho buenos progresos.
No obstante, en muchos paises ha repuntado en
septiembre-octubre. Esto muestra que la bajada
hasta el objetivo de los bancos centrales va a ser
mas dificil de lo anticipado, ya que se agotan los
efectos de base, las medidas de apoyo expiran, la
energia repunta, el empleo se mantiene fuerte y los
salarios se actualizan.
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En buena medida, los bancos centrales han
terminado el ciclo de subidas de tipos de interés.
Ahora se prevé que los mantengan en un nivel alto,
al menos hasta el segundo semestre de 2024. Se
confirma ya que la transmisiéon de la politica
monetaria estd siendo fuerte, al afectar las
condiciones del crédito. Esto se puede observar en el
comportamiento tanto del Euribor (3,51% a final de
ano) como en las condiciones de crédito a las
empresas y familias. De esta forma, afecta a la
concesion de hipotecas, los préstamos para la
adquisicion de automoviles, en el sector de la
construccion residencial, y, de una forma mas lenta,
en otros sectores como el industrial.

En el mes de diciembre, la Reserva Federal de
Estados Unidos ha situado el tipo de interés en el
5,50%, y cambid el tono de la politica previendo al
menos tres bajadas de tipos en 2024 (75 puntos
basicos). Los mercados descuentan el doble de
bajadas, 150 puntos basicos de bajadas de los tipos
de interés a partir de marzo, y se estima que se
sitten en 4,00% a finales de 2024. Las
probabilidades de recesiéon en los proximos 12
meses, de acuerdo con el consenso de analistas, han
bajado en Estados Unidos al 50%, en la Eurozona al
65% y en Alemania al 75%.

En la Eurozona, el Banco Central Europeo (BCE]
también ha parado las subidas de tipos de interés en
octubre, dejando el tipo principal en 4,50% y el de
deposito en 4,00%. Respecto al balance, el BCE ira
reduciendo gradualmente el Asset Purchase
Programme (APP), mientras que en el Pandemic
Emergency Purchase Programme (PEPP), seguira
reinvirtiendo al menos hasta final de 2024. El BCE
ird adecuando la gestidn del balance de forma que
no interfiera con el sesgo de la politica monetaria.

En los mercados de bonos soberanos, los tipos de
interés a lo largo de la curva reflejan la ponderacion
de diferentes factores: i) las peores perspectivas
econdémicas; ii) el peso de los intereses en los
presupuestos de los paises; iii] los grandes
volimenes de emision previstos; y, en sentido
contrario, iv) las esperadas bajadas de tipos de los
bancos centrales en 2024, que estan llevando a los
inversores a buscar mayores duraciones.

Para 2024, se espera alguna reduccion del valor del
délar respecto al euro, en el caso de que la Reserva
Federal baje los tipos mas rapidamente que el BCE.

A continuaciéon, se presenta un andlisis mas
detallado de los mercados mas relevantes en los
que MAPFRE opera:
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Espana

Se prevé que el PIB espafiol haya crecido un 2,5% en
2023. Se trata de un desempeno mejor que el de
otras economias europeas, que se ha debido a la
fortaleza de las exportaciones, el efecto positivo de
los fondos de la Unidn Europea, las ayudas a los
costes energéticos y una resiliencia del consumo en
un contexto de endurecimiento de las condiciones
financieras.

La inflacion, por su parte, se ha situado en el 3,1% a
final de ano, rebotando desde los 1,9% de junio,
entre otros factores, por unos efectos de base que ya
no son favorables. A nivel intermensual, la inflacion
también se ha moderado, pero su contribucién al
ascenso del indice general continta. En enero de
2024 se producira, si no se prorrogan, el fin de las
ayudas a los combustibles, lo que podra volver a
tensionar la dinamica de los precios.

Mientras que 2023 ha sido bueno para la actividad
economica, la transmision de la politica monetaria
estd siendo fuerte. El Euribor, llegd a superar los
4,2% en septiembre pero se ha relajado al 3,5% a
final de ano. El endurecimiento de las condiciones
financieras se estad reflejando en una caida de
concesion de hipotecas superior al 20%. De esta
forma, el saldo vivo de hipotecas ha caido por debajo
de los niveles de 2006.

En cuanto a los indicadores sobre las perspectivas,
los indices de gestores de compras [(PMIs] se
mantienen marginalmente en positivo, con el
compuesto y el de servicios en 50,4 y 51,5 puntos,
respectivamente, mientras que el indice
manufacturero sigue anticipando un empeoramiento
(46,2 puntos en diciembre] y se sitia en zona de
contraccién. Por su parte, la confianza del
consumidor sigue muy negativa (-18,6), resultado de
las malas perspectivas relacionadas con la pérdida
de poder adquisitivo y el endurecimiento de las
condiciones de crédito.

Por ultimo, el indice IBEX 35 se revalorizé un 22,8%
desde enero, terminando en 10.095 puntos.

Estados Unidos

La economia de Estados Unidos ha tenido un
comportamiento mejor de lo esperado en 2023, con
un crecimiento estimado del 2,5%. Esto se ha
debido, entre otros factores, al efecto positivo de los
paquetes de gasto implementados por el gobierno
para amortiguar los efectos de la inflacion (Inflation
Reduction Act], asi como al hecho de que las familias
hayan recurrido a los ahorros para mantener su
nivel de gasto.
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La Reserva Federal ha mantenido los tipos de
interés estables desde junio en 5,50%, considerando
que hay que esperar para ver los impactos sobre la
actividad econdmica de las subidas realizadas hasta
ahora. La Reserva Federal mantiene una retérica
restrictiva con el fin de moderar las expectativas de
inflacion, pero el mercado ya descuenta bajadas de
tipos de interés a partir de mediados de 2024.

En cuanto a la prevision de los niveles de actividad
economica futura, las encuestas a los gestores de
compras de diciembre (PMIs] se sitUan
marginalmente en positivo, con el indicador
compuesto en 50,9 puntos, el manufacturero en 47,9
y el de servicios en 51,4.

El endurecimiento de las condiciones financieras se
estd trasladando al coste de las hipotecas, al coste
del crédito para empresas y consumidores y, en
concreto, a los préstamos para automoviles. Por
otro lado, el volumen de crédito en las tarjetas se
estd acelerando, debido a que muchas familias estan
recurriendo a este tipo de crédito para
complementar su consumo habitual.

El rendimiento de los bonos del Tesoro a 10 anos ha
rozado el 5,00% en octubre, para luego moderarse al
3,9% a final de ano, a medida que la demanda de los
inversores por instrumentos de largo plazo regresa
gracias a las perspectivas de bajada de tipos. La
curva de tipos sigue muy invertida entre los seis
meses y los cinco anos, mientras que para plazos
mas largos la pendiente ya se estd normalizando.

El IPC del mes de diciembre en Estados Unidos se
situd en el 3,4%, con una tendencia de rebote (+0,3%
m/m). La subyacente bajo al 3,9%.

El dolar empezd a ceder en los Ultimos meses del
ano contra el euro, por la perspectiva de que la
bajada de tipos de interés en Estados Unidos
empiece antes que en la Eurozona. En el ano 2023 el
délar se deprecio un 3,4% y cerré con un cambio de
1,10 EUR/USD.

El indice S&P500, por su parte, concluyd el afio con
una subida del 24,2%, situdndose en los 4.770
puntos.

Brasil

La economia brasilefa se ha comportado mejor de lo
inicialmente esperado, con un crecimiento estimado
en el ano 2023 del 3,1%. Para 2024, se espera cierta
desaceleracion debido a los tipos de interés
restrictivos y a un contexto externo mas débil.
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Brasil ha tenido un ciclo de tipos de interés mas
adelantado que las economias desarrolladas, por lo
que ha empezado ya a bajar tipos en agosto, casi un
ano antes de lo que se espera que suceda en
Estados Unidos. La inflacidn se ha situado en 4,6% a
final de ano, rebotando desde los 3,2% de junio. El
consumo, por su parte, se estima que haya crecido
un 3,1% en el ano y las exportaciones un 8,6%,
mientras que la inversidn habra decrecido un -3,4%.

Las encuestas a los gestores de compras (PMls) de
diciembre son positivas, con el indicador compuesto
en 50,0 puntos, y el de servicios en 50,5. Sin
embargo, el manufacturero sigue en zona de
contraccién, en 48,4 puntos. La confianza del
consumidor se ha recuperado a niveles de
2018-2019, pero se ha moderado en la recta final de
ano.

En 2023, el real brasileno se ha revalorizado un 5,2%
contra el euro, terminando en 0,186 euros.

Por su parte, el indice BOVESPA cerré el afio en los
134.185 puntos, con una subida del 22,3%.

México

La economia mexicana se estima que habra crecido
en torno a un 3,3% en 2023, un comportamiento que
sorprendid positivamente gracias a la fortaleza de la
inversidn, la cual habra crecido por encima del 10%
y ha apoyado el fortalecimiento del peso mexicano. A
ello ha contribuido igualmente el proceso de
nearshoring (relocalizacion de las cadenas de
suministro, especialmente hacia Estados Unidos)
que estd asociado a una cierta reversion de la
globalizacion después de que en 2022 el mundo
sufriera interrupciones significativas en las cadenas
de suministro.

La desaceleracion de la economia de los Estados
Unidos, asi como las condiciones financieras mas
restrictivas, hacen prever una pérdida de dinamismo
en el crecimiento en la economia mexicana en 2024.
A medida que la inflacion se modera y que los tipos
de interés se mantengan altos, se produce un
endurecimiento monetario en términos reales que
afectara los niveles de actividad.

El PMI manufacturero de diciembre esta en positivo
(52,0 puntos), y otras encuestas a la industria,
también estdn positivas, excepto el volumen
esperado de pedidos de fabrica. Las ventas y la
produccion de automdviles, por su parte, se han
estado recuperando en los ultimos dos afos. El
sector de la construccidon estd en gran expansion,
especialmente las obras de infraestructuras.

¢ Fuente: ICEA
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La inflacion alcanzé en el mes de diciembre el 4,7%,
con la subyacente en 5,1%. Ademas, el aumento de
precios se empieza a trasladar a las subidas de
salarios, que en diciembre repuntaron un 9%
interanual, con una subida en el sector privado del
9,7%. El tipo de interés de politica monetaria del
banco central se situd en 11,25% a final de 2023, con
lo que se mantiene estable desde marzo.

El tipo de cambio ha ganado un 11,2% frente al euro
desde el inicio de ano, terminando en 0,0534 euros.

Por otra parte, la Bolsa Mexicana de Valores ha
ganado un 18,4% en el ano, concluyendo en 57.386
puntos.

Evolucion de los mercados aseguradores

Mercado espaﬁol"

El sector asegurador espanol ha mantenido a lo
largo del ejercicio 2023 un importante dinamismo en
la emision de primas, con un alza nominal del 18%
en el conjunto del ano hasta alcanzar los 76.463
millones de euros. El crecimiento de la economia,
por encima de lo inicialmente previsto, esta
ayudando a este buen comportamiento del negocio
asegurador, donde el principal impulso provino del
ramo de Vida, con un incremento del 36,3% en el
volumen de primas, y un desempeno muy favorable
por parte de los seguros de No Vida, que han elevado
los ingresos un 6,8% respecto a diciembre de 2022.

La subida de tipos de interés que comenzé en 2022
estd teniendo su reflejo en los seguros de Ahorro
garantizados, al ganar estos el atractivo que hasta
ahora no tenian. Los datos estadisticos a diciembre
de 2023 confirman ese cambio de tendencia en el
seguro de Vida Ahorro, el cual se ha convertido en el
motor de crecimiento del seguro espanol en dicho
gjercicio, con un alza del 46,8% en esta modalidad
del segmento de Vida. En el lado opuesto, los
ingresos por primas del negocio de Vida Riesgo han
caido un 2,8% al finalizar 2023.

Por otro lado, las principales lineas de negocio de
No Vida han mostrado un gran dinamismo a lo largo
de 2023. El seguro de Automdviles, que ya habia
iniciado su senda de recuperacion en 2022, supera
en tres puntos porcentuales [(pp) la tasa de
crecimiento obtenida en ese ano, hasta el 6,6%. El
ramo de Salud, por su parte, continla con la
tendencia creciente de los Ultimos afos, registrando
un incremento de las primas del 6,6%, gracias al
dinamismo de la modalidad de Reembolso de
gastos, que crece un 9,0%, y de Asistencia sanitaria
que lo hace en un 6,6%. Las primas de los seguros
de Multirriesgo subieron un 6,8% en términos
interanuales, destacando Industrias (9,3%), y Hogar
y Comunidades (6,4%).
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Por lo que se refiere a la rentabilidad técnica, el
ramo de Automodviles continta afectado por el
escenario de alta inflacién que sigue provocando un
aumento de los costes, si bien se espera una mejora
en la rentabilidad técnica a medida que se
materialicen las revisiones al alza de las primas de
seguros para adaptarlas a la inflacién y se moderen
los crecimientos de costes. Por su parte, el seguro
de Salud y los seguros Multirriesgo muestran cierta
estabilidad comparado con el ano anterior.

Mercados latinoamericanos

Los mercados aseguradores de América Latina
siguen mostrando tasas de crecimiento muy
positivas en 2023, en moneda local y a precios
corrientes, tanto en el segmento de Vida como en el
de No Vida. Salvo Guatemala, todos los paises de la
region presentan tasas de incremento positivas en
los seguros de No Vida, muchos de ellos de dos
digitos, con un impulso muy importante del ramo de
Automoviles, que continta siendo el principal motor
del crecimiento de este segmento. Otros de los
principales ramos, Incendio y Salud, también han
contribuido de forma muy positiva al aumento de
primas de No Vida. El seguro de Vida también
muestra un desempeno muy favorable, con alzas en
practicamente todos los mercados.

Los ingresos por primas del sector asegurador
brasileno a septiembre de 2023 crecen el 8,4%. ElL
segmento de No Vida mostré un crecimiento del
10,8%, con un alza del 12,3% en el seguro de
Automoviles. Los seguros de Vida crecieron el 7,0%.

Respecto a México, presenta a septiembre un
aumento en primas de seguro directo del 14,2%,
impulsado por ambos segmentos de mercado, pero
principalmente por el de No Vida, que crece un
16,2%.

Otros mercados

Estados Unidos’

Los ingresos por primas de los segmentos de Vida,
Property & Casualty y Salud en Estados Unidos
tuvieron un desempeno positivo en el primer
semestre de 2023, con incrementos del 4,0%, 10,3%
y del 6,7%, respectivamente.

En este comportamiento ha influido el aumento de
los precios como consecuencia de la continua
dureza del mercado por la inflacion. Los beneficios
sufrieron una caida respecto al primer semestre de
2022. A pesar de las importantes medidas de ajuste
de precios y de suscripcion tomadas por las
aseguradoras, la industria de seguros de Property &
Casualty registrd una fuerte pérdida técnica, la cual
fue compensada por los ingresos financieros para
dar un resultado positivo.

Las primas y depdsitos directos emitidos de los
seguros de Vida mejoran en un 4,0%.

7 Informacién obtenida de los informes semestrales de la Asociacién Nacional de Comisionados de Seguros (NAIC) para los segmentos

de Property & Casualty, Vida y Accidentes, y Salud.
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EVOLUCION DEL NEGOCIO
Ingresos por operaciones

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2023 2022

A%

Ingresos del servicio de seguro 24.781,0 227172 91 %

Ingresos del servicio de reaseguro 2.866,1 2.630,8 89%
Ingresos financieros 4.961,2 4.583,1 82%
Ingresos de entidades no 782.7 7007  11.7%
aseguradoras y otros ingresos

Total ingresos consolidados 33.391,0 30.631,7 9,0%

Cifras en millones de euros

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron los
33.391 millones de euros, con una mejora del 9%.
Este incremento consolida la tendencia de los
Ultimos trimestres y refleja, tanto un aumento
significativo de los volumenes de negocio, como una
mejora de los ingresos financieros.

Los ingresos del servicio de seguro, ascendieron a
24.781 millones de euros, con un aumento del 9,1%.

Los ingresos de seguros de No Vida crecen un 6,9%,
principalmente por la mejora en la emision de los
ramos de Seguros Generales, Salud y Accidentes y
Autos.

Los ingresos de seguros de Vida crecen un 21,1%
impulsados por Vida Ahorro en Espana, un buen
comportamiento técnico en todas las geografias y
unos los fuertes ingresos financieros, especialmente
en Latinoamérica.
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Resultados

El resultado neto que asciende a 677,2 millones de
euros incluye los siguientes hechos singulares
durante el ejercicio:

a.La ocurrencia de dos eventos catastréficos
relevantes, el terremoto en Turquia y el huracén
Otis en México, con un impacto agregado de 159
millones de euros. En 2022 hubo una sequia en la
cuenca del rio Parana con un impacto de 113
millones. Adicionalmente, la mayor frecuencia de
eventos atmosféricos en Europa ha tenido un
impacto neto de mas de 115 millones superior al
2022.

b. El ingreso neto de 46,5 millones como
consecuencia del arbitraje por la ruptura de la
alianza con Bankia.

c. El deterioro de 75 millones del fondo de comercio
de las operaciones de seguros en los Estados
Unidos. Este hecho no ha tenido ningun impacto
en la generacion de tesoreria, ni en la solvencia ni
en la capacidad de pago de dividendos del Grupo.

d. La hiperinflaciéon en Venezuela, Argentina y
Turquia ha tenido un impacto negativo neto de
impuestos de 47 millones de euros (41 millones
en 2022).

Balance

Los activos consolidados alcanzan los 54.947,1
millones de euros a diciembre de 2023 y crecen un
5,3% respecto al ejercicio anterior, debido al
incremento de las carteras de inversion.

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la cifra
de 9.656,3 millones de euros a 31 de diciembre de
2023, frente a 8.869,7 millones de euros a 31 de
diciembre de 2022.
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Indicadores fundamentales
Rentabilidad sobre fondos propios (ROE) Ratios de gestion

El indice de rentabilidad (ROE), representado por la El ratio combinado mide la relacidn entre los costes
proporcién entre el beneficio neto atribuible a la  del seguro y su volumen de ingresos. En los afnos
sociedad matriz (deducida la participacion de socios 2023 y 2022 este ratio se sitia en el 96,6% y el
externos) y sus fondos prop.ios medios, se sitQa en el 96,5%, respectivamente.

8,3% (9,2% excluyendo el impacto del deterioro de

fondo de comercio de Estados Unidos).

Informacion por Unidades de Negocio

MAPFRE estructura su negocio a través de las
Unidades de: Seguros, Reaseguro, Global Risks y
Asistencia. Las Unidades de Reaseguro y Global
Risks se integran en la entidad juridica MAPFRE RE.

Principales magnitudes

. Ingresos del servicio de seguro Resultado atribuible
AREA / UNIDAD DE NEGOCIO

2023 2022 A% 2023 2022 A%

IBERIA 6.978,1 6.517,4 7.1 % 341,4 187,0 82,6 %
BRASIL 4.823,7 4.234,6 13,9 % 227,5 138,6 64,2 %
OTROS LATAM (*) 4.451,0 4.202,6 5,9 % 120,6 185,3 -34,9 %
NORTEAMERICA 2.584,5 2.551,6 1,3 % 14,4 (69,3) 120,8 %
EMEA 1.179,1 1.139,5 3,5% (39,4) (73,2) 46,2 %
TOTAL SEGUROS 20.016,3 18.645,7 7,4 % 664,6 368,4 80,4 %
NEGOCIO REASEGURO 8.016,8 6.953,2 15,3 % 252,1 174,9 44,1 %
ASISTENCIA - MAWDY 224,2 280,9 -20,2 % 5,6 7.3 -22,2%
Holding, eliminaciones y otros** (3.476,3) (3.162,7) -9.9 % (245,1) 13,0 0,0%

MAPFRE S.A. 24.781,0 22.717,2 9,1% 677,2 563,6 20,2 %

Cifras en millones de euros

*Incluye México y LATAM SUR-CENTRO

**En 2022 el resultado atribuible incluye el ajuste “superposicion de la clasificacion” comentado en el apartado “2.5 Comparacion de la informacién” de las cuentas anuales, por
importe de 152,4 millones de euros. En 2023, el resultado atribuible incluye el deterioro del fondo de comercio de USA por un importe de -75,0 millones de euros.
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Entidades de Seguros

IBERIA

IBERIA comprende las actividades de MAPFRE
ESPANA y su filial en Portugal y las actividades del
negocio de Vida gestionadas por MAPFRE VIDA y sus
filiales bancoaseguradoras.

Principales magnitudes

CONCEPTO DICIEMBRE 2023 DICIEMBRE 2022
Inversiones, inmuebles y tesoreria 22.923,8 21.001,0
Pasivos de contratos de seguros 19.965,4 18.133,2
CSM 1.686,5 1.531,6
Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante 3.256,8 3.080,4

A%

92 %
10,1 %
10,1 %

5,7 p.p.

Cifras en millones de euros

Informacion por paises

Ingresos de seguros Resultado atribuible
REGION / PAIS DICIEMBRE  DICIEMBRE DICIEMBRE  DICIEMBRE
2023 2022 2023 2022
IBERIA 6.978,1 6.517,4 71% 341,4 187,0 82,6 %
ESPANA 6.823,7 6.369,0 7.1 % 332,6 183,0 81,7 %
PORTUGAL 154,4 148,3 4,1 % 8,8 4,0 119,9 %

Cifras en millones de euros

Los ingresos del servicio del seguro de IBERIA
superan los 6.900 millones de euros (+7,1%),
destacando Espana con 6.823,7 millones de euros
(+7,1%). Los ingresos de Portugal ascienden a 154,4
millones (+4,1%).

El resultado atribuible asciende a 341,4 millones de
euros (+82,6%). La contribucién de Espafa al
resultado del periodo es de 332,6 millones de euros
(+81,7%).

El resultado del periodo incluye el impacto positivo
de 46,5 millones como consecuencia del arbitraje
por la ruptura de la alianza con Bankia (29,4 y 17,1
millones en Vida y No Vida, respectivamente).

Informacion por ramos mas relevantes

Ingresos de seguros Resultado atribuible
IBERIA DICIEMBRE  DICIEMBRE DICIEMBRE  DICIEMBRE
2023 2022 2023 2022
VIDA 1.039,3 916,8 13,4 % 164,4 73,8 122,9 %
VIDA RIESGO 326,7 306,3 6,7 % 75,9 121,2 (37,4) %
VIDA AHORRO 712,6 610,5 16,7 % 63,0 -55,1 — %
OTROS 0,0 0,0 — % 25,5 7.7 — %
NO VIDA 5.938,7 5.600,6 6,0 % 177,0 113,3 56,3 %
AUTOS 2.322,5 2.258,7 2,8 % 13,9 171 (19,1) %
SEGUROS GENERALES 2.386,3 2.214,0 7.8 % 59,0 45,1 31,0 %
SALUD & ACCIDENTES 879,7 816,7 7.7 % 30,2 30,2 — %
OTROS NO VIDA* 350,3 311,2 12,6 % 73,9 20,8 — %
TOTAL 6.978,1 6.517,4 71 % 3414 187,0 82,6 %

Cifras en millones de euros

* Otros No Vlda incluye principalmente Responsabilidad Civil y Ajustes de consolidacion.

El negocio de Vida crece un 13,4% frente al ano
anterior, alcanzando los 1.039,3 millones de euros,
de los que 712,6 corresponden a Vida Ahorro (610,5
millones de euros en 2022).
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Los ingresos del negocio de No Vida crecen un 6,0%
y reflejan la buena evolucion del negocio de Seguros
Generales (+7,8%) impulsado por el ramo de
Empresas, y los ramos de Salud y Accidentes [+
7,70%).

En Automdvil, los ingresos crecen un 2,8% debido a
la progresiva adaptacion de tarifas al contexto
inflacionario. La cartera alcanza mas de 6,1 millones
de vehiculos asegurados, con una ligera reduccién
relacionada con medidas de seleccion de riesgos.

No obstante el negocio de Autos y Seguros
Generales, se han visto afectados por los eventos
atmosféricos, sobre todo las fuertes tormentas en
Espana en la segunda mitad del ano.

BRASIL

Esta darea regional incluye las actividades

aseguradoras en Brasil.

Principales magnitudes

CONCEPTO

Inversiones, inmuebles y tesoreria

Pasivos de contratos de seguros

CSM

Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

El negocio de Vida continla contribuyendo
fuertemente al resultado, tanto por el segmento de
Riesgo como de Ahorro, con una aportacion total de
164,4 millones de euros.

La cuota de mercado en Espana en el negocio de No
Vida asciende al 13,8% al cierre de los dos ultimos
ejercicios. La cuota del negocio de Vida es del 7,5%
en 2023 (7,1% en 2022).

En Portugal la cuota de mercado en el negocio de No
Vida es del 2,3% (2% en 2022), y en Vida es del 1%
(1,4% en 2022).

DICIEMBRE 2023  DICIEMBRE 2022 A%
3.733,1 3.076,1 21,4 %
3.465,0 3.275,5 58 %
570,0 455,9 250 %
1.034,6 866,0 19,5p.p.

Cifras en millones de euros

Informacion por ramos mas relevantes

Ingresos de seguros Resultado atribuible
BRASIL DICIEMBRE  DICIEMBRE DICIEMBRE  DICIEMBRE
2023 2022 2023 2022
VIDA 1.365,7 1.257,4 8,6 % 69,0 50,4 36,7 %
VIDA RIESGO 1.346,3 1.229,1 9.5 % 51,5 44,5 15,7 %
VIDA AHORRO 19,5 28,3 -31,2% 6,1 (2,6) 332,6 %
AUTOS 632,1 598,9 55 % 16,5 (35,3) 146,7 %
SEGUROS GENERALES 2.825,4 2.377,6 18,8 % 131,3 112,9 16,3 %
0OTROS 0,5 0,7 -28,6 % 10,7 10,6 0,9 %
TOTAL 4.823,7 4.234,6 13,9 % 227,5 138,6 84,2 %

Cifras en millones de euros

En Brasil los ingresos ascendieron a 4.823,7
millones (+13,9%). Esta mejora se debe sobre todo a
la positiva evolucién de los negocios de Seguros
Generales y Vida Riesgo, que crecen en euros un
18,8% y un 9,5% respectivamente.

El negocio de Automdviles registra un incremento de
los ingresos del 5,5% y continla la rapida adaptacién
de las tarifas a la inflacién.

El resultado atribuible mejora un 64,2%, gracias
principalmente a la contribucion de los negocios de
Seguros Generales, Automdviles y Vida Riesgo, este
ultimo impulsado por las altas tasas de interés del
pais.
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OTROS LATAM

Esta area regional incluye México, Perd y otros
paises de Latam.

Principales magnitudes

CONCEPTO

Inversiones, inmuebles y tesoreria
Pasivos de contratos de seguros
CSM

Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

DICIEMBRE 2023 DICIEMBRE 2022 A%
4.572,8 3.831,3 19,4 %
5.109,4 3.956,7 29.1%
249,9 246,1 1,6 %
1.491,4 1.330,7 12,1 %

Cifras en millones de euros

Informacion de los principales paises

Ingresos de seguros

DICIZ%lélsBRE DICIZ%ZIZBRE
MEXICO 1.376,8  1.272,1
PERU 6974 629,0
REP. DOMINICANA 4524 AW
CHILE 412,2 389,3
COLOMBIA 4375 386,2

Resultado atribuible

DICIEMBRE DICIEMBRE

A% 2023 2022 A%
8,2% 491 27,9 75,7 %
10,9 % 13,8 57,0 -75,9 %
25% 8,5 54 57,7 %
5,9 % 10,8 7,1 53,5%
13,3 % 13,9 67,7 -79.4 %

Cifras en millones de euros

Los ingresos de la regidn crecen un 5,9%, hasta los
4.451 millones de euros, mientras que el resultado
neto se sitia en 120,6 millones de euros, con

contribuciones relevantes de México, Perd vy
Colombia.
En cuanto a los ingresos, destaca la positiva

evolucién de Uruguay (14,9%), Colombia (13,3%) y
Perd (10,9%).

Informacion por ramos mas relevantes

Ingresos de seguros

OTROS LATAM

DICIEMBRE DICIEMBRE

Respecto al resultado neto, destaca el fuerte
crecimiento en México (75,7%), asi como la positiva
evolucién de la Republica Dominicana (57,7%) vy
Chile (53,5%).

Resultado atribuible

DICIEMBRE DICIEMBRE

2023 2022 A% 2023 2022 A%
VIDA 848,4 767,0 10,6 % 61,7 95,1 -35,1%
VIDA RIESGO 775,0 648,1 19,6 % 19,0 43,5 -56,2 %
VIDA AHORRO 73,4 118,9 -38,2 % 35,3 49,8 -29.2%
AUTOS 764,3 735,5 3,9 % 24,6 15,3 61,3 %
SEGUROS GENERALES 1.901,4 1.836,2 3,6 % 29,3 39,6 -26,0%
SALUD & ACCIDENTES 882,9 821,0 7.5 % -12,1 30,3 -140,0%
OTROS 54,0 42,9 25,9 % 17,1 50 242,0%
TOTAL 4.451,0 4.202,6 5.9% 120,6 185,3 -34.9%

Cifras en millones de euros
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Cuotas de mercado en los principales paises de Latinoamérica

A continuacion se muestran las cuotas de mercado
en el seguro directo No Vida en los principales
paises latinoamericanos:

Ranking Cuotade  Fecha Cuota

(adic-2022) mercado (1) de mercado

Argentina 16 1.7 % jun-23
Brasil 2 13,5 % sep-23
Chile 6 6,3% sep-23
Colombia 7 5,6 % sep-23
Honduras 3 16,4 % sep-23
México 7 5.4 % sep-23
Panama 2 14,7 % sep-23
Peru 3 18,4 % sep-23
ngﬁinicana 4 7.8% sep-23

(1) Cifras de acuerdo con los Ultimos datos disponibles para cada mercado.

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision de cada pais.

NORTEAMERICA

Esta area regional tiene su sede en Webster, MA
(EE.UU) y engloba las operaciones en Estados
Unidos y Puerto Rico.

Principales magnitudes

CONCEPTO DICIEMBRE 2023 DICIEMBRE 2022
Inversiones, inmuebles y tesoreria 2.260,3 2.312,7
Pasivos de contratos de seguros 2.332,7 2.479,7
CSM 2,8 2,0
Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante 1.149,9 1.152,6

-2,3%
5,9 %
£,2%
-0,2%

Cifras en millones de euros

Informacion por paises

Ingresos de seguros

Resultado atribuible

DICIEMBRE 2023  DICIEMBRE 2022 A DICIEMBRE 2023  DICIEMBRE 2022
ESTADOS UNIDOS 2.174,8 2.154,6 0,9 % (11,6) (88,0) 86,8 %
PUERTO RICO 409,6 397,1 32% 26,0 18,7 39,6 %
TOTAL 2.584,5 2.551,6 1.3% 14,4 (69,3) 120.8%

Cifras en millones de euros

Los ingresos del servicio del seguro de
NORTEAMERICA superan los 2.500 millones de
euros [(+1,3%), destacando Estados Unidos con
2.174,8 millones de euros (+0,9%). Los ingresos de
Puerto Rico ascienden a 409,6 millones (+3,2%).

El resultado atribuible asciende a 14,4 millones de
euros (+120,8%), siendo la tendencia de contribucién
tanto de Puerto Rico como de Estados Unidos
favorable durante el periodo
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Informacion por ramos mas relevantes

Ingresos de seguros

Resultado atribuible

NORTEAMERICA DICIEMBRE  DICIEMBRE DICIEMBRE  DICIEMBRE
2023 2022 2023 2022
VIDA 1,8 2,1 -18,1% 0,6 11 -45,7%
AUTOS 1.479,1 1.467,4 0,8% (13,5) (101,2) 86,7%
SEGUROS GENERALES 819,5 776,4 5,5% 16,2 16,6 -2,3%
SALUD & ACCIDENTES 45,1 45,5 -1,0% 1,3 0,0 —%
0OTROS 239,0 260,2 -8,1% 9.8 14,2 -31,0%
TOTAL 2.584,5 2.551,6 1.3% 14,4 (69,3) 120.8%

Cifras en millones de euros

El negocio de Automdviles muestra una frecuencia
siniestral estable, y los aumentos de tarifa ya
implementados en Estados Unidos [(mas de un 29%
desde enero 2022) deberian compensar el aumento
esperado de los costes de siniestros.

En Seguros Generales el resultado se ha visto
afectado por varios eventos climatoldgicos durante
el ano, asi como el importante aumento del coste de
las protecciones catastroficas del reaseguro. En el
Seguro de Hogar continla la tendencia de aumentos
de tarifas.

En el estado de Massachusetts, en los Estados
Unidos, las cuotas de mercado son las siguientes:

MASSACHUSSETS
dic 2022 dic 2021
Automoviles 18,3 % 18,4 %
Total No Vida 8,7% 9,0 %
Total Vida —% —%
TOTAL 2,6% 2,5%

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision del pais.
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En Puerto Rico:

PUERTO RICO
dic 2022  dic 2021
Automoviles 9.4 % 9.9 %
Propiedad y Contingencia 11,7 % 12,9 %
Total No Vida 2,2% 25%
Total Vida 0,1% 0,1%
TOTAL 2,0% 2,2%

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision del pais.
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EMEA

Esta area regional engloba las operaciones de
seguros de Italia, Alemania, Turquia y Malta.

Principales magnitudes

CONCEPTO

Inversiones, inmuebles y tesoreria

Pasivos de contratos de seguros

CsM

Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

DICIEMBRE 2023 DICIEMBRE 2022 A%
3.534,8 3.498,0 1.1%
3.218,7 3.214,1 0,1%
90,5 68,3 32,5%
486,2 477,1 1,9 %

Cifras en millones de euros

Informacion por paises

Ingresos de seguros

DICIEMBRE
2023

DICIEMBRE
2022

Resultado atribuible

DICIEMBRE DICIEMBRE
2023 2022

TURQUIA 348,6 264,8 31,7 % 22,8 (70,0) 132,6 %
ITALIA 299,5 330,4 9,4 % (51,0) (8,1 —%

ALEMANIA 390,4 370,3 5.4 % (17,8) 2,1 0.0%

MALTA 140,6 127,1 10,6 % 6.6 29 126,2%

0TROS* 0,0 46,9 0,0 (0,1)

TOTAL 1.179,1 1.139,5 3.5% (39,4) (73,2) 46.2%

Cifras en millones de euros

*En el ejercicio 2022 incluye ABDA (Indonesia) y MAPFRE INSULAR (Filipinas)

Los ingresos crecen un 3,5% y alcanzan los 1.179,1 En Turquia, el buen comportamiento de las

millones de euros. Destaca la positiva evolucion de
Turquia y Malta, con crecimientos del 31,7% y 10,6%
respectivamente.

La regidn registra pérdidas concentradas en ltalia y
en Alemania, como consecuencia del complicado
entorno de automdviles y las fuertes tormentas en
Europa.

Informacion por ramos mas relevantes

Ingresos de seguros

inversiones financieras denominadas en euros, han
compensado tanto el efecto de la inflacion como el
impacto del terremoto del primer trimestre,
permitiendo este pais reportar beneficios durante
2023. Por su parte, Malta mantiene una contribucidon
recurrente al beneficio.

Resultado atribuible

DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE
2023 2022 2023 2022

VIDA 55,5 50,2 10,6% 0,9 0,9 -1,4%

VIDA RIESGO 20,4 19,7 3,3% 7.3 4,5 59,5%

VIDA AHORRO 35,2 30,5 15,3% (1,9 (3,5) 45,6%
AUTOS 842,4 816,9 3,1% (45,3 (52,2) 13,3%
SEGUROS GENERALES 133,2 108,2 23,1% 4,2 (0,3) —%
SALUD & ACCIDENTES 127,9 97,4 31,3% 12,3 (17,3 170,9%
OTROS 20,1 66,8 -69,9% (11,5) (4,3) 167,4%
TOTAL 1.179,1 1.139,5 3.5% (39,4) (73,2) 46.2%

Cifras en millones de euros

Las cuotas de mercado en la region de EURASIA son
las siguientes:

ALEMANIA
dic 2021

dic 2022

dic 2022

MALTA
dic 2021

ITALIA
dic 2021 2

Automoviles 1.3 % 1.3% 1.2% 1.3% 34,3 % 34,4 %
Total No Vida 0,5% 0,5% 0,6 % 0,6 % 33,3 % 33,2%
Total Vida —% —% —% —% 77,5 % 76,4 %
TOTAL 0,2% 0,2% 0,2 % 0,2% 61,8 % 60,1 %

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision de seguros de cada pais.

154 |Informe de Gestion Consolidado 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MAPFRE RE

Es una reaseguradora global y el reasegurador
profesional del Grupo MAPFRE.

MAPFRE RE ofrece servicios y capacidad de
reaseguro dando todo tipo de soluciones de
reaseguro de tratados y de facultativo, en todos los
ramos de Vida y No Vida.

MAPFRE RE también engloba a la Unidad de Global
Risks, que es la especializada dentro del Grupo
MAPFRE en gestionar programas globales de
seguros de grandes multinacionales (por ejemplo,
polizas que cubren riesgos de aviacion, nucleares,
energéticos, responsabilidad civil, incendios,
ingenieria y transporte).

A continuacidn, se incluyen las principales magnitudes de MAPFRE RE.

Principales magnitudes

CONCEPTO
Inversiones, inmuebles y tesoreria
Pasivos de contratos de seguros

Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

DICIEMBRE 2023

6.629,1
7.865,0
2.312,7

DICIEMBRE 2022

6.227,2
7.760,8
2.066,2

6,5%
1,3%
11,9 %

Cifras en millones de euros

Los ingresos de MAPFRE RE, que incluye el negocio
de Reaseguro y el de Riesgos Globales, se
incrementaron un 15,3%, alcanzando los 8.016,8
millones de euros.

El resultado atribuible ha tenido una evolucién muy
positiva y alcanza los 252,1 millones de euros, lo que
supone un crecimiento del 44,1%.

Dos eventos catastroficos relevantes, el terremoto
en Turquia y el Huracan Otis en México, han tenido
un impacto combinado de 153 millones de euros.
Otros eventos de frecuencia, entre ellos las
tormentas en Europa, se han visto compensados por
la ausencia de eventos en el Atlantico.

MAPFRE ASISTENCIA-MAWDY

Es la unidad especializada en asistencia en viaje y
carreteray otros riesgos especiales del Grupo.

Principales magnitudes

CONCEPTO
Inversiones, inmuebles y tesoreria
Pasivos de contratos de seguros

Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

DICIEMBRE 2023

209,6
79,3
126,4

DICIEMBRE 2022

199,6
94,1
126,8

A%

5,0 %
-15,8 %
-0,3 %

Cifras en millones de euros

Los ingresos de MAPFRE ASISTENCIA-MAWDY han
alcanzado los 224,2 millones de euros, con un
resultado neto de 5,6 millones de euros.
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HECHOS ECONOMICOS Y CORPORATIVOS
RELEVANTES

Hechos Economicos Relevantes

Impactos de la inflacion en operaciones de seguroy
reaseguro

La inflacion persistente ha producido un aumento
del coste de los siniestros, especialmente en
aquellos ramos de No Vida cuya obligacidn sobre el
asegurado se materializa en una prestacidon de
servicio. MAPFRE ha optado por la implantacién de
eficiencias en sus procesos y la reduccion de costes
como medidas para mitigar los efectos
inflacionarios, asi como transferir al precio del
seguro el minimo importe necesario que permita
una tarifa suficiente para cubrir los costes previstos
durante la vigencia de la poliza.

Esta actualizaciéon de tarifas, junto con la escasa
relevancia de productos con garantias superiores a
un aho o cuyo pago de la prestacion pueda
demorarse en el tiempo (los llamados ramos long-
tail en su denominacién en inglés) hace que la
exposicion de MAPFRE a impactos inflacionistas en
sus pasivos aseguradores sea muy limitado.

En relacion con las inversiones afectas a la
operacién aseguradora y los impactos de la
inflacion, MAPFRE optd en afos anteriores por la
diversificacion en inversiones alternativas,
principalmente inmobiliarias e infraestructuras, que
suponen una proteccion adicional a los persistentes
entornos de inflacion.

Asimismo, MAPFRE optd también por la sustitucion
de parte de sus bonos y deuda a tipo fijo por titulos
cuyo interés esta vinculado bien a la inflacidn, o bien
a la tasa de interés de los bancos centrales, lo que
supone una proteccidn para el entorno inflacionario.

Economias Hiperinflacionarias

En el ejercicio 2023, tanto Venezuela como Argentina
y Turquia se siguen considerando economias
hiperinflacionarias, con un impacto negativo en el
resultado del periodo de 70,2 millones de euros,
recogido en la linea de "Resultado por Reexpresion
de Estado Financieros”.

Eventos catastroéficos
Terremoto en Turquia / Huracan Otis

El terremoto de Turquia de principios de afio y el
huracdn acaecido en México en Octubre de 2023,
denominado como Otis han impactado en los
resultados de MAPFRE RE y en las companias
aseguradoras locales con un importe agregado de
159 millones de euros.
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Eventos Atmosféricos Adversos en Europa

La mayor frecuencia de eventos atmosféricos en
Europa, principalmente en lberia, ltalia y Alemania,
ha tenido un impacto neto adicional de 115 millones
de euros sobre los siniestros registrados en el
ejercicio 2022.

Hechos Corporativos Relevantes

Adquisicion de INSIGNIA LIFE

Con fecha 27 de julio de 2023, MAPFRE inform¢ del
acuerdo para adquirir el 94% de las acciones
representativas del capital social de la entidad
mexicana PROYECTO INSIGNIA, S.A.P.I. DE C.V,,
entidad titular de la totalidad del capital social de
INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V., sociedad aseguradora
de Vida que opera en dicho pais.

El precio de la operacidn incluye un pago inicial de
1.606.160.000 pesos mexicanos, y un pago adicional
variable, en funcién de la consecucion de objetivos
en los tres afos siguientes a la adquisicion.

El cierre definitivo de la operacidn queda sometido a
su aprobacion por las autoridades correspondientes.

Terminacion Alianza de Bancaseguros con BANKIA

En el proceso de resolucion de los acuerdos de
bancaseguros entre MAPFRE y BANKIA (sociedad
absorbida por CAIXABANK] se someti6 a arbitraje el
derecho de MAPFRE a percibir, y la obligacién de
CAIXABANK de pagar, un 120%, en lugar del 110% ya
abonado, del valor de mercado de los negocios de
seguros objeto de dichos acuerdos.

Con fecha 28 de julio de 2023 se inform¢ sobre el
laudo que resuelve el procedimiento arbitral,
estimando la demanda de MAPFRE y reconociendo
su derecho a percibir el 120% del valor de mercado.

Dicho laudo conllevé la obligacion de CAIXABANK de
abonar a MAPFRE un importe de 52 millones de
euros, con un efecto neto en resultados de 46,5
millones de euros.

Deterioro Fondo de Comercio Estados Unidos

En septiembre de este ejercicio, el Grupo ha
procedido a deteriorar 75 millones de euros del
fondo de comercio de las operaciones de seguros en
los Estados Unidos. Este hecho no ha tenido ningun
impacto en la generacidon de tesoreria, ni en la
solvencia ni en la capacidad de pago de dividendos
del Grupo.
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CUESTIONES RELATIVAS AL MEDIO
AMBIENTE, SEGURIDAD Y AL PERSONAL

Medio Ambiente

En 2023, se continla con el avance de los objetivos
definidos para 2024 del Plan de Huella Ambiental.
Dichos objetivos, asi como las actuaciones
necesarias para lograrlos, estan incluidos en el Plan
de Sostenibilidad 2022-2024, para garantizar la
actuacion alineada y coordinada de todas las
entidades del Grupo MAPFRE en esta materia.

Conforme a la estrategia de neutralidad, se ha
compensado la huella de carbono de MAPFRE en
Espana y Portugal, lo que en proyectos de
reforestacion ha supuesto la plantacion de 4.924
arboles, contribuyendo adicionalmente a la
restauracion de la naturaleza y a evitar la
deforestacion.

Ademas y conforme al contexto actual, la Economia
Circular continda siendo una solucién necesaria a la
crisis econdmica y climatica, consiguiendo que las
empresas sean mas competitivas y resilientes. En
este ambito, MAPFRE ha certificado conforme al
Reglamento Residuo Cero de AENOR su Campus de
Formacién del Monte del Pilar (Madrid), habiendo
mantenido ademas la certificacion ya obtenida para
la sede social del Grupo ubicada en Majadahonda
(Madrid) y el Data Center de Alcald de Henares
(Madrid).

Se detalla ampliamente la informaciéon sobre
cuestiones medioambientales en el Informe
Integrado, apartado 6. COMPROMETIDOS CON EL
MEDIO AMBIENTE.

Seguridad

Durante 2023 se ha continuado trabajando en lograr
un entorno seguro en el que MAPFRE pueda
desarrollar con normalidad su actividad, a través de
la proteccion de los activos, tangibles e intangibles,
incluyendo los servicios que presta a sus clientes,
segun lo establecido por la Politica Corporativa de
Seguridad y Privacidad aprobada por el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. el 13 diciembre
2018.

En relacion con la proteccion frente a los
CiberRiesgos, en este ejercicio se ha continuado
desplegando el Plan de Ciber Resiliencia (PCR) del
Grupo MAPFRE, plan director que articula la
evolucion de MAPFRE en materia de CiberSeguridad,
Privacidad, Proteccion de datos y Resiliencia
Operativa Digital.

A cierre de este ejercicio, el PCR se encuentra
desplegado en un 82,8%, siguiendo la planificacién
prevista.
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En materia de privacidad y proteccion de datos, en
2023, se ha trabajado en la automatizacion vy
optimizacion de los procesos asociados al
cumplimiento de las distintas legislaciones vigentes
en la materia, para posibilitar una mejor respuesta a
los requerimientos y minimizar errores humanos.

Ademas, se ha avanzado en el proceso de
aprobacion de unas Normas Corporativas
Vinculantes (BCR en sus siglas en inglés] que
permitan acreditar ante reguladores y terceros, que
MAPFRE ofrece un nivel homogéneo de proteccion
de los datos de sus clientes

Personal

El siguiente cuadro refleja la situacion de la plantilla
al cierre del ejercicio 2023, comparada con la del
ejercicio precedente.

CATEGORIAS NUMERO TOTAL

2023 2022
CONSEJEROS (*) 19 17
DIRECTIVOS 46 45
E%IEE%EN Y DIRECCION 1632 1616
EA)éAPNE%%%lsNTERMEmos Y 5 187 4.896
TECNICOS 15.184 15.581
ADMINISTRATIVOS 8.805 9.138
TOTAL 30.873 31.293

(*) Consejeros ejecutivos de sociedades espaniolas.

MAPFRE es una empresa global que construyen,
cada dia, 30.873 personas que estan en el centro de
nuestra estrategia de gestion de personas cuyos
pilares son el desarrollo, la promocion y el
bienestar.

MAPFRE cuenta con un plan de Transformacion de
Capacidades cuyo objetivo principal es identificar y
desarrollar los conocimientos necesarios del
negocio a corto y medio plazo, ademas de mejorar la
empleabilidad de los empleados/as con planes de
desarrollo, planes de carrera, itinerarios formativos,
planes de Upskilling, Reskilling y planes de
retencion.

Todos los paises definen planes de sucesion hasta el
tercer nivel organizativo. Estos planes cuentan con
una metodologia comln que define el reemplazo
inmediato, a corto y medio plazo, asi como las rutas
profesionales a definir para poder tener a los
sucesores potenciales preparados.

MAPFRE establece remuneraciones adecuadas y
competitivas segun la funcién/puesto de trabajo, sus
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méritos y desempefo. Son retribuciones disenadas
teniendo en cuenta la regulacion aplicable, vy
garantizando la igualdad y no discriminacion. El
modelo de retribucion se enfoca en la productividad
y en la generacion de valor anadido, con flexibilidad
para su adaptaciéon a los distintos colectivos y
circunstancias de un mercado de talento cada vez
mas exigente.

MAPFRE tiene implantada wuna Politica de
Remuneraciones transparente, que es conocida por
todos los empleados, que hace que la retribucion
sea un elemento motivador y de satisfaccidn, que
permita alcanzar los objetivos marcados y cumplir
con la estrategia en el marco de los intereses a
largo plazo de la empresa.

En cumplimiento del Plan de Sostenibilidad
2022-2024, MAPFRE se ha comprometido a eliminar
su brecha salarial, reduciéndola hasta situarla en el
+/-1% en 2024. Por ello, este afio 2023 se ha seguido
aplicando la metodologia de calculo de la brecha
salarial ajustada (equal pay gap, en terminologia
inglesa), verificada en 2018 por la consultora Ernst &
Young (EY).

MAPFRE es una empresa diversa, igualitaria e
inclusiva, que cuenta con una Politica de Diversidad
e Igualdad de Oportunidades a nivel global y una
Estrategia de Diversidad, Inclusiéon y Equidad
denominada Inclusién para el crecimiento
sostenible. En la empresa conviven personas de
cinco generaciones diferentes, que aportan y
despliegan todo su talento y se complementan en
igualdad de oportunidades.

Tanto estas politicas mencionadas como las
restantes politicas corporativas se encuentran a
disposicion de toda la plantilla en la Intranet Global.

Desde febrero de 2020 es firmante de los Principios
de Empoderamiento de las Mujeres de Naciones
Unidas y en 2021, 2022 y en 2023 MAPFRE fue
incluida en el indice de Género Bloomberg GEI
(Gender Equality Index).

MAPFRE promueve la integracion laboral de las
personas con discapacidad y se comprometié a que
el 3,5% de sus empleados fueran personas con
discapacidad. En el ano 2023, el 3,9% de la plantilla
tiene algun tipo de discapacidad.
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La Politica de Salud y Bienestar y de Prevencion de
Riesgos Laborales, tiene como objetivo promover un
ambiente de trabajo seguro y saludable y mejorar la
salud del empleado y su familia, tanto dentro como
fuera del ambito laboral. El Modelo Global de
Gestion de Empresa Saludable implantado a nivel
mundial contempla cinco ambitos de actuacion:
entorno laboral, promocion de la salud, actividad
fisica y alimentacién, bienestar mental y entorno
laboral.

La Politica de Derechos Humanos, garantiza el
derecho a la libertad de opinién, de informacién y de
expresion, respetando la diversidad de opiniones en
la empresa y fomentando el dialogo y la
comunicacion, asi como el derecho a tener un
entorno de trabajo seguro y saludable en el que se
rechaza cualquier manifestacion de acoso vy
comportamiento violento u ofensivo hacia los
derechos y dignidad de las personas.

Se amplia informacion en el apartado 5.1.
“Desarrollamos a nuestras personas” del Informe
Integrado.
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LIQUIDEZ Y RECURSOS DE
CAPITAL

INVERSIONES Y FONDOS LiQuUIDOS

El detalle de la cartera de inversion por tipo de
activos a 31 de diciembre del ejercicio se
muestra a continuacion:

Otras inversiones 4,5 % Renta fija

Tesoreria 4,7 %

Fondos de inversion 7.9%
Renta variable 6,5 %
Inmuebles* 4,4 %

Renta fija -
Corporativa 19,7 %

CONCEPTO 2023

Renta fija gobiernos 23.003,9
Renta fija - Corporativa 8.687,2
Inmuebles* 1.951,1
Renta variable 2.843,2
Fondos de inversidn 3.456,6
Tesoreria 2.086,0
Otras inversiones 1.973,4
TOTAL 44.001,4

Cifras en millones de euros

* “Inmuebles” incluye tanto inversiones inmobiliarias como inmuebles
de uso propio (valor neto contable).

El desglose de la cartera de Renta Fija por area
geografica y por tipo de activos es el siguiente:

Total Deuda

gobiernos 52,3 %

CONCEPTO Gobiernos Corp. Total
Espafa 9.612,4 1.572,9 11.185,2
Resto de Europa 4.104,4 3.969.4 8.073,8
Estados Unidos 1.741,7 1.985,1 3.726,8
Brasil 3.765,6 1,2 3.766,8
catinoamérica - 2.658,8 7220  3.3808
Otros paises 11211 436,6 1.557,7
TOTAL 23.003,9 8.687,2 31.691.1

Cifras en millones de euros
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En la gestion de las carteras de inversion se
distingue entre cuatro tipos de carteras:

e as que buscan una inmunizacion estricta de
las obligaciones derivadas de los contratos de
seguros y que minimiza el riesgo de tipo de
interés, a través del ajuste por casamiento,
mediante técnicas de inmunizacion basadas en
el casamiento de flujos o en el de duraciones.

¢ Las carteras que cubren pélizas de unit-linked
compuestas por los activos cuyo riesgo asumen
los asegurados.

e | as carteras de gestion activa condicionada,
que buscan  superar la  rentabilidad
comprometida y obtener la mayor rentabilidad
para los asegurados dentro de los parametros
de prudencia, como las carteras con
participacion en beneficios.

e | as carteras con gestidn activa libre, en las que
se realiza wuna gestion activa y solo
condicionada por las normas legales y de las
limitaciones internas del riesgo.
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Se presenta a continuacion el detalle de las
carteras de Renta Fija de gestion activa:

Valor de
mercado (€
miles de mn)

Duracién

Rentabilidad

Rentabilidad LSS
contable (%) modificada

mercado (%) 1%)

31/12/2023
IBERIA NO VIDA

31/12/2022 3,00 2,16 3,60 8,97
PN 3 1/12/2023 416 2,54 3,80 3,40
VIDA 31/12/2022 3,26 1,87 4,04 3,46
31/12/2023 4,45 3,64 3,16 5,53
IBERIA VIDA
31/12/2022 4,18 3,34 3,31 5,85
RN 31/12/2023 3,03 7,94 8,41 5,04
EU N 31/12/2022 2,50 8,18 9,52 3,88
31/12/2023 3,07 10,14 9,78 1,33
BRASIL
31/12/2022 2,53 11,08 11,80 1,53
: 31/12/2023 1,80 2,82 5,42 421
NORTEAMERICA
31/12/2022 1,80 2,62 5,30 4,40

Cifras en millones de euros

Fondos gestionados

El siguiente cuadro refleja la evolucion de los
fondos de pensiones y de inversion gestionados:

CONCEPTO 2023 2022 A%
Fondos de pensiones 6.405,1 5.700,7 12,4 %
Fondos de inversion y otros 6.561,7 5.525,8 18,7 %
TOTAL 12.966,8 11.226,5 15,5 %

Cifras en millones de euros

Inmuebles

La estrategia del Grupo MAPFRE en relacién a
las inversiones inmobiliarias, tanto directas
como a través de fondos de inversion, ha seguido
pautas similares al ano precedente, si bien en
2023 la prudencia ha guiado las decisiones de
inversion, que ha llevado a un desplome
generalizado de las transacciones cruzadas en
los mercados internacionales (hasta un 85% en
algunos mercados internacionales), con una
importante divergencia entre las pretensiones de
los inversores, que buscan oportunidades con
precios a la baja y las expectativas de los
vendedores, en sentido inverso. Bajo estas
premisas MAPFRE ha seguido criterios muy
restrictivos a la hora de seleccionar los activos
objetivo.

Las directrices generales permanecen
inalteradas, con el foco en inmuebles de oficinas,
en ubicaciones centrales en las principales
capitales de la eurozona, en activos con elevada
estabilidad de precios y capacidad de resistencia
ante escenarios de crisis, con la desinversion en
activos que no encajan en esa definicién, en la
medida en que no sean necesarios para las
operaciones aseguradoras de MAPFRE.
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Las nuevas inversiones inmobiliarias se
materializan a través de acuerdos con socios
internacionales de primer nivel que aportan su
capacidad de gestion en mercados tales como
Francia, Alemania, Italia, Reino Unido y Benelux
entre otros.

En el ejercicio se han incorporado cuatro activos,
situados en Berlin, Londres, Paris y Lisboa, todos
ellos en ubicaciones céntricas, por un importe
total de 176 millones de euros.

En el lado de las desinversiones se han ejecutado
distintos acuerdos de venta, en parte por
edificios de oficinas en Espana que no encajaban
en la estrategia actual del Grupo y por otra parte
se han concluido ventas de suelos, adquiridos en
su momento para promocion de viviendas. El
importe conjunto de las ventas firmadas en
Espafa asciende a 174,5 millones de euros, mas
12,5 millones en otros paises.

Al finalizar el ejercicio 2023 las inversiones
inmobiliarias de MAPFRE a valor de mercado
ascienden a 2.644,9 millones de euros, con un
valor neto contable equivalente al 4,5% de las
inversiones totales.

RECURSOS DE CAPITAL
Estructura de capital

A continuacion se detalla la composicion de la
estructura de capital al cierre del ejercicio 2023:

Deuda
Bancaria 2,0 %

Deuda
Subordinada
13,1 %

Obligaciones
Senior 7,0 %

12.286
78%

La estructura de capital asciende a
millones de euros, de los cuales el
corresponde a patrimonio neto.

Patrimonio
Neto 77,9 %
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Instrumentos de deuda

El siguiente cuadro detalla la evolucidén de los
importes por instrumentos de deuda:

CONCEPTO 2023 2022

Total Patrimonio 9.656,3 8.869,7
Deuda total 2.743,2 2.934,7
- de la cual: deuda senior - 5/2026 864,2 863,5
- de la cual: deuda subordinada -

(Emision 2022) 505.0 504.3
- de la cual: deuda subordinada -

3/2047 (Primera Call 3/2027) 618.8 618,6
- de la cual: deuda subordinada -

9/2048 (Primera Call 9/2028) 504.6 504.2
- de la cual: préstamo sindicado

02/2025 (€ 1,000 M) 80,0 237.0
- de la cual: deuda bancaria 170,6 207,2

Cifras en millones de euros

Evolucion del patrimonio

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la
cifra de 9.656.3 millones de euros a 31 de
diciembre de 2023, frente a 8.869,7 millones de
euros a 31 de diciembre de 2022. A 31 de
diciembre de 2023 la participacion de los

accionistas minoritarios en las sociedades
filiales es de 1.189,7 millones de euros
corresponde, principalmente, a entidades

financieras en Espana y Brasil con las que
MAPFRE mantiene acuerdos de bancaseguros. El
patrimonio atribuido a la Sociedad dominante
consolidado por accién representaba 2,75 euros
a 31 de diciembre de 2023 (2,53 euros en 2022).

A continuacién se muestra la variacion del
patrimonio atribuible a la Sociedad dominante:

CONCEPTO DICIEMBRE 2023

SALDO A 31/12 EJERCICIO ANTERIOR 7.797,0
Impacto transiciéon NIIF-UE 9 (3,7)
Ingresos y gastos reconocidos
directamente en patrimonio neto:
Activos financieros a VR con cambios OCI 680,3
Descuento de las provisiones a valor actual (320,1)
Subtotal 360,2
Por diferencias de conversion 64,4
Otros 9,8
TOTAL 434,4
Resultado del periodo 677,2
Plusvalias/ minusvalias renta variable sin 59 1
reciclaje '
Distribucién de resultados (446,7)
Otros cambios en el patrimonio neto (50,8)
SALDO AL FINAL DEL PERiODO 8.466,6

Cifras en millones de euros
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La evolucion del patrimonio atribuido a la
Sociedad dominante al cierre de diciembre de
2023 recoge:

e Un incremento de 680,3 millones de euros en
los activos financieros a valor razonable con
cambios en patrimonio neto, compensada
parcialmente por la variacién de los pasivos de
contratos de seguros y reaseguros por 320,1
millones de euros.

e Un aumento de 64,4 millones de euros por
diferencias de conversion.

¢ El beneficio a diciembre de 2023 por importe de
677,2 millones de euros.

¢ Una reduccion de 446,7 millones de euros por
el dividendo complementario del ejercicio 2022 y
el dividendo a cuenta del ejercicio 2023.

El desglose del patrimonio atribuido a la
Sociedad dominante se muestra a continuacion:

DICIEMBRE
CONCEPTO 2023
Capital, resultados retenidos y reservas 10.264,3
Acciones propias y otros ajustes (8,6)
Plusvalias / Minusvalias netas (435,2)
Plusvalias / Minusvalias latentes (Activos
Financieros a valor razonable con cambios en (115,0)
Patrimonio Neto)

Plusvalias imputables Contratos de seguro y (320,2)
reaseguro '
Diferencias de conversion (1.353,9)
Patrimonio neto atribuido 8.466,6

Cifras en millones de euros

Se muestra a continuacioén la composicion de las
diferencias de conversion por monedas:

MONEDA 2022 VARIACION

Dolar USA 538,8 608,1 (69,3)
Real Brasilefio (808,1) (857,7) 49,6
Bolivar Venezolano (421,3) (420,1) (1,1)
Lira Turca (355,1) (360,1) 5,0

Peso Argentino (112,5) (89,9 (22,5)
Peso Mexicano (50,0) (91,2) 41,2
Peso Colombiano (28,9) (105,0) 76,1

Otras Monedas (116,9) (102,3) (14,6)
Total (1.353,9) (1.418,3) 64,4

Cifras en millones de euros
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MARGEN DE SERVICIO CONTRACTUAL (CSM)

EVOLUCION DEL CSM

Se presenta a continuacion la evolucidn durante
el ejercicio del Margen de Servicio Contractual,

con el desglose de sus componentes.

CONCEPTOS 2023

CSM Inicial 2.303,9
Intereses acreditados 88,9
CSM Nuevo Negocio 293,0
Ajustes de experiencia e hipdtesis 2217
Tipos de cambio 46,8
Crecimiento del CSM 650,4
Liberacién periodo (354,6)
CSM Diciembre 2023 2.599,7

Cifras en millones de euros

CSM POR REGIONES

El desglose del Margen de Servicio Contractual
por Unidades de Negocio es el siguiente:

REGION 2023 2022
IBERIA 1.686,5 1.531,6
BRASIL 570,0 4559
OTROS LATAM 2499 246,5
NORTEAMERICA 2,8 2,0
EMEA 90,5 68,3
REASEGURO — —
MAWDY — —
MAPFRE S.A. 2.599,7 2.303,9

Cifras en millones de euros

OTROS LATAM incluye LATAM SUR-CENTRO y MEXICO
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SOLVENCIA I

El ratio de Solvencia Il del Grupo MAPFRE se
situd en el 198,1% a septiembre de 2023, frente
al 201,2% al cierre de diciembre 2022, incluyendo
medidas transitorias. Este ratio seria el 189,7%,
excluyendo los efectos de dichas medidas. Los
fondos propios admisibles alcanzaron 9.436
millones de euros durante el mismo periodo, de
los cuales el 83,5% son fondos de elevada calidad
(Nivel 1).

Evolucion del margen de solvencia (Solvencia Il)

El ratio mantiene una gran solidez y estabilidad,
soportado por una alta diversificacion y estrictas
politicas de inversion y gestion de activos y
pasivos, tal y como muestran los cuadros que se
presentan a continuacion.

CONCEPTOS Diciembre 2022 Marzo 2023 Junio 2023 Septiembre 2023
Fondos Propios Admisibles 9.235,2 9.328,3 9.355,2 9.436,3
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 4.5911 4.708,3 4.740,7 4.762,5
Ratio de Solvencia ll 201,2% 198,1 % 197,3 % 198,1 %

Millones de euros

El Grupo recalcula el SCR trimestralmente,
aplicando estimaciones en los riesgos de
suscripcion y de contraparte.

Impacto de las medidas transitorias y ajustes
por casamiento y volatilidad

Ratio a 30/09/2023 198,1%
Impacto de transitoria de provisiones técnicas -8,5%
Total ratio sin medidas transitorias 189,7%
Ratio a 30/09/2023 198,1%
Impacto de ajuste por casamiento -1,5%
Impacto de ajuste por volatilidad -0,8%
Total ratio sin ajustes por casamiento y 195,8%

volatilidad
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ANALISIS DE OBLIGACIONES
CONTRACTUALES Y OPERACIONES
FUERA DE BALANCE

Los accionistas minoritarios de MAPFRE RE
tienen una opcion de venta sobre sus acciones en
dicha entidad. En caso de ejercicio, MAPFRE o
una entidad del Grupo MAPFRE, deberd adquirir
las acciones del accionista minoritario interesado
en vender. El precio de compra de las acciones
de MAPFRE RE sera el que resulte de aplicar la
formula acordada previamente. A 31 de
diciembre 2023, teniendo en cuenta las variables
incluidas en la formula citada, el compromiso
asumido por MAPFRE en caso de ejercicio de la
opcion referida, ascenderia a un importe total
aproximado de 128,9 millones de euros.
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PRINCIPALES RIESGOS E
INCERTIDUMBRES

MAPFRE dispone de un Sistema de Gestidon de
Riesgos (SGR] basado en la gestion integrada de
todos y cada uno de los procesos de negocio, y en la
adecuacion del nivel de riesgo a los objetivos
estratégicos establecidos.

La actividad principal del Grupo es el negocio
asegurador y reasegurador. En la nota 7. “Gestion de
riesgos” de la Memoria consolidada se incluye
informacion detallada sobre los distintos tipos de
riesgos aseguradores.

Respecto a los riesgos financieros que afectan a la
actividad, cabe sefalar los siguientes:

Riesgos de mercado y de tipo de interés

Una parte significativa de los resultados y de los
activos del Grupo estd sujeta al entorno econémico
cada vez mas desafiante y a las fluctuaciones en los
mercados financieros. Dichos cambios en los
precios de mercado pueden reducir el valor o los
ingresos de la cartera de inversiones, circunstancia
que podria tener un efecto negativo en la situacidn
financiera y en los resultados consolidados del
Grupo.

Una politica prudente de inversiones (caracterizada
por una gran proporcion de valores de renta fija de
elevada calidad crediticial, y la seleccion prudente y
con criterios de sostenibilidad de activos financieros
de caracteristicas adecuadas para cubrir las
obligaciones asumidas, son las medidas principales
mediante las cuales se mitigan los posibles efectos
adversos de las variaciones en los precios de
mercado.

A este respecto, los valores de renta fija representan
un 83,5% del total de la cartera de inversiones
financieras en 2023 (80% en 2022). Las inversiones
en valores de renta variable y en fondos de inversion
tienen un peso limitado en el balance, suponiendo
aproximadamente un 16,5% de las inversiones
financieras totales en 2023 (20% en 2022).

Durante el ejercicio 2023, en varios de los mercados
en los que opera el Grupo (paises de la Eurozona y
EEUU), ha continuado la subida de tipos de interés
que se inicié en 2022 para frenar el fuerte repunte
inflacionista que comenzd en la primavera de 2021.
Este se produjo como consecuencia de tensiones por
el lado de la oferta derivado del periodo post-covid
(con especial mencién al impacto directo a través del
componente energético y de la falta de componentes
que retroalimenta el problema de produccion, asi
como por  politicas  fiscales  expansivas),
acentuandose posteriormente a raiz del conflicto de
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Ucrania, y contribuyendo a presiones en los costes
de las empresas. Los aspectos anteriores pueden
influir en el comportamiento de los consumidores,
provocando un descenso en la demanda vy
contratacion de productos y servicios de seguros.

Los ingresos por las operaciones de seguro de Vida y
gestion de activos de MAPFRE estan directamente
relacionados con el valor de los activos gestionados
(ya sean renta fija o renta variable), por lo que una
caida en los mercados podria afectar negativamente
a estos ingresos.

Riesgo de tipo de cambio

Las fluctuaciones en el valor del euro en relacion
con otras monedas afectan al valor del activo y del
pasivo del Grupo y, por consiguiente, a su patrimonio
neto, asi como a los resultados operativos y al flujo
de caja. Las diferencias de conversion registradas en
fondos propios atribuibles a la Sociedad dominante
han supuesto el reconocimiento de diferencias
positivas por 64,4 millones de euros en 2023.

En lo que concierne a los pasivos por contratos de
seguro originadas por operaciones en el exterior, el
Grupo aplica generalmente una politica de inversidon
en activos denominados en la misma moneda en la
que se han adquirido los compromisos con los
asegurados, aspecto que mitiga la exposicion al
riesgo de tipo de cambio.

Riesgo de crédito

Los rendimientos de las inversiones, entre otros, son
sensibles a las variaciones en las condiciones
economicas generales, incluyendo la valoracion
crediticia de los emisores de valores de deuda. Asi,
el valor de un instrumento de renta fija puede verse
reducido por cambios en la calificacidn crediticia
(rating) o por la eventual insolvencia de su emisor.
Existen riesgos de naturaleza analoga en las
exposiciones frente a contrapartes aseguradoras,
reaseguradoras y bancarias.

La exposicion al riesgo de crédito se mitiga mediante
una politica basada en la seleccidn prudente de los
emisores de valores y las contrapartes en base a su

solvencia, buscando i) un elevado grado de
correspondencia geografica entre los emisores de
los activos y los compromisos asumidos, ii] el
mantenimiento de un adecuado nivel de
diversificacion, y iii) la obtencién, en su caso, de
garantias, colaterales 'y otras coberturas
adicionales.

La Politica de Gestion del Riesgo de Crédito
establece limites por emisor de acuerdo al perfil de
riesgo de la contraparte o del instrumento de
inversion, asi como limites de exposicion en relacion
al rating de la contraparte.
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Informacion adicional

En el apartado 3. “Gestion de riesgos” del Informe
Integrado se refleja la informacidn y métricas sobre
la gestion de los riesgos en MAPFRE y de los riesgos
y oportunidades ESG.

CIRCUNSTANCIAS
IMPORTANTES OCURRIDAS
TRAS EL CIERRE DEL
EJERCICIO

No se han producido hechos significativos
posteriores al cierre del ejercicio.
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INFORMA'CI(')N SOBRE LA
EVOLUCION PREVISIBLE

PERSPECTIVAS DEL ENTORNO

El resurgimiento de las tensiones en Oriente Medio,
con el conflicto de Israel en Gaza, ha marcado la
segunda parte de 2023. Este evento mantiene
encendidas las alertas en esa region del mundo y
en Occidente, en particular por una potencial
escalada del conflicto. Mientras tanto, en Ucrania
todavia no hay solucion al conflicto, pero se observa
un claro agotamiento, tanto en el esfuerzo militar
como en sus financiadores, lo que podria llevar a
Ucraniay a la OTAN a proponer sentarse a la mesa
de negociacion. En cualquier caso, este entorno ha
recordado que las tensiones geopoliticas pueden
tener importantes implicaciones para el contexto
economico global, ya que influyen en el riesgo de
abastecimiento en los mercados energéticos y de
materias primas y, en consecuencia, en la dindmica
de los precios.

En los mercados energéticos, el precio del petréleo
estaba bajando acentuadamente desde finales de
septiembre (cuando alcanzé mas de 100 ddlares
por barril] hasta 77 délares por barril a final de afo.
Pero el estallido de la guerra en la franja de Gaza lo
hizo repuntar de manera transitoria. Asi, a partir de
mediados de octubre retomd su senda bajista,
demostrando que las preocupaciones sobre una
desaceleracion mundial se sobreponen a los
posibles problemas de oferta por la guerra.

El ano 2023 ha quedado marcado también por la
quiebra de tres bancos grandes en Estados Unidos
(Silicon Valley Bank, First Republic y Signature).
Esto se ha debido a la pérdida de valor de la cartera
de inversiones por la subida de tipos de interés. La
Reserva Federal, para evitar extender el problema
a mas bancos, puso en marcha una linea de
liquidez (BTFP - Bank Term Funding Program)
consistente en comprar los bonos a valor contable
para evitar que los bancos tengan que vender los
titulos en el mercado con pérdidas. El sector
bancario en agregado acumulaba, a la fecha del
Ultimo informe trimestral de la Corporacion
Federal del Seguro de Depodsito (FDIC], unas
minusvalias no realizadas de cerca de 560.000
millones de ddlares. EL BTFP ha sido creado con
intencién de ser una ayuda temporal y expirara el
11 de marzo de 2024, a menos que la Reserva
Federal lo prorrogue.

Mientras tanto, en el ambito de la actividad
economica, los mercados y los analistas intentan
discernir si al final se va a conseguir el deseado
aterrizaje suave, tanto en Estados Unidos como en
la Eurozona, o si, por el contrario, todavia persiste
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el riesgo de una recesiéon mas dura.

Hasta ahora, la inversion de la curva de tipos de
interés ha sido un certero indicador para predecir
las recesiones. En el actual entorno, sin embargo,
habra que resolver si esta vez el indicador fallara, o
si simplemente la recesion se estd aplazando
debido a los paquetes de inversion y las ayudas
fiscales activadas tanto en Europa como en Estados
Unidos. Asimismo, esos paquetes de ayudas, junto
con el aumento de los gastos en defensa, ponen el
foco de atencion en el aumento de los niveles de
endeudamiento. En este sentido, algunos bancos
centrales han llamado la atencion en que los
gobiernos debieran también hacer su esfuerzo por
reconducir sus trayectorias de gasto, factor
importante para estar alineados en el control de la
inflacion.

En estos momentos, los niveles de gasto de los
gobiernos son muy elevados por varios motivos: i)
el cierre forzoso de las economias a raiz de la

pandemia del COVID-19; ii] las ayudas para
amortiguar efectos de la inflacién; iii] las
inversiones en transicion energética; iv] el

envejecimiento poblacional y el gasto en pensiones;
v] la financiacién de las guerras y el aumento del
gasto en defensa. Este elevado gasto esta llevando
a unos aumentos de endeudamiento que preocupan
y que, a su vez, se ven agravados por el aumento
del interés que tienen que pagar. Asi, el tipo de
interés de referencia de los bonos a 10 afios del
Tesoro estadounidense llegd al 5% en octubre, el
italiano también tocd el 5% y el espanol supero el
4%:; los niveles mas altos en una década.

Los altos tipos de interés, de permanecer asi
durante algunos afos, afectaran a las renovaciones
y, por tanto, aumentarian significativamente el
gasto en intereses de la deuda publica, poniendo en
duda la sostenibilidad de medio plazo de esta. La
agencia de calificacion Fitch ha rebajado en agosto
la clasificacion de la deuda estadounidense a AA+,
la misma clasificacion que le asigna S&P.

Los niveles de inflacién se han ido moderando a lo
largo de 2023, pero en la recta final de ano han
vuelto a repuntar. En ello han influido los efectos
de base, el fin de algunas ayudas, y el hecho de que
los déficits fiscales se mantengan elevados. En el
mismo sentido, las revisiones salariales haran que
la inflacion se consolide en los nuevos niveles, por
los efectos de segunda ronda (defensa del poder
adquisitivo).
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Los bancos centrales de Estados Unidos y de la
Eurozona parecen haber parado las subidas de
tipos de interés, en la medida en que el
endurecimiento de las condiciones financieras ya
se estad notando en la economia, y la inflacidon ha
remitido en buena medida, aunque no totalmente.
Paralelamente, los bancos centrales estan tratando
de reducir su balance, principalmente via no
reinversion en los bonos que van venciendo, para
que la transicion hacia una normalizacion
monetaria sea suave.

La transmision de la politica monetaria a las
condiciones de concesion de crédito estad siendo
fuerte. En este sentido, se observan en la Eurozona
reducciones de entre 20% y el 30% en la concesion
de hipotecas. Asimismo, la base monetaria se esta
reduciendo visiblemente en la Eurozona desde
finales de 2022, y lo mismo ocurre en Estados
Unidos desde el primer trimestre de 2021.

De cara a 2024, en ausencia de la materializacion
de riesgos, se esperaria un aterrizaje suave tanto
en Estados Unidos como en la Eurozona. Sin
embargo, el nivel de incertidumbre nunca ha
estado tan alto. Por una parte, se mantienen dos
grandes conflictos en curso, con el del Oriente
Medio presentando la posibilidad de desestabilizar
toda la regidn y afectar a los mercados energéticos.
Y, por la otra, se observa un histérico
endurecimiento de las condiciones financieras, en
un momento en el que los niveles de deuda de los
gobiernos son muy altos, y en el que, en lugar de
perspectivas de reduccion, hay varios factores que
impulsan su aumento (mayor gasto en defensa, la
transicion energética, el aumento en gastos de
pensiones, y el propio coste de la deudal).

El crédito y la inversion, que son componentes de la
demanda agregada, se estan viendo fuertemente
afectados por este proceso de endurecimiento de
las condiciones financieras, lo que hace esperable
una desaceleracion de la actividad. Asi, se prevé
una moderacion de la inversion privada, y ajustes
de inventarios en las empresas. En el mismo
sentido, el endurecimiento de las condiciones
financieras se observa también en el crédito
hipotecario, ya que el efecto de las subidas de tipos
de interés actla al ritmo de los vencimientos de
deuda y de las renovaciones de las cuotas
hipotecarias.

En Estados Unidos hay que vigilar el sector
inmobiliario, en general, y el de oficinas, en
particular, en la medida que presenten indicadores
de fuerte desaceleracion. Hay que estar atentos
también al efecto del fin de la ayuda de liquidez
BTFP en marzo de 2024, asi como a los créditos al
automdvil y a los estudiantes.
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En Alemania, el musculo industrial europeo
muestra agotamiento y no es solo por la subida de
los costes energéticos. La produccion industrial
estd en caida desde hace cinco afos, afectada por
un proceso mas amplio de deslocalizacion
industrial.

En China, por su parte, se mantienen riesgos
importantes en los mercados inmobiliarios y en la
deuda de las regiones, con implicaciones para el
sector financiero. El gobierno chino sigue activando
paquetes de estimulo para que la economia no
desacelere.

Finalmente, habrd que mantener la vigilancia por
las dificultades que puedan venir del mercado de
Eurobonos (es decir, todo el mercado de renta fija
en délares fuera de Estados Unidos). Segun
reportan los analistas, hay 21 paises emergentes
cuyas deudas en doélares estan ampliando mucho
sus diferenciales (por encima de lo que ya han
subido los tipos de interés en Estados Unidos], lo
que ademas se agrava con la revalorizacion del
dolar.
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PLANIFICACION ESTRATEGICA

El ciclo estratégico 2022 - 2024 en el que nos
encontramos, aprobado en Comité Ejecutivo vy
Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.,cuyas
métricas han sido calculadas segun los principios
contables vigentes en cada pais, se somete de
manera continua a un ejercicio de revisidn,
permitiendo asi gestionar el entorno de
incertidumbre en el que nos encontramos.

A continuacion, detallamos los avances mas
relevantes del Plan Estratégico en 2023 y las
perspectivas para los proximos ahos.

Avances del Plan en 2023

La evolucion de nuestra ambicién se refleja en los
objetivos aspiracionales, cuya evolucion a cierre de
2023 mostramos a continuacidn:

- ROE: 9,9% (sin extraordinarios operativos)
frente a una aspiracidon inicial para el
trienio 2022-2024 de 9% - 10% (ratio
promedio).

- Crecimiento Primas: 9,7% frente a una
aspiracion inicial para el trienio 2022- 2024
de 5% - 6% (crecimiento promedio a
perimetro constante).

- Ratio combinado no vida: 97,24% frente a
una aspiracion para el periodo 2023-2024
de en torno al 96% (ratio promedio).

- Brecha salarial de género: 0,90% frente a
una aspiracion inicial al 2024 de +/-1%.

- ESG inversiones: 96,6% de la cartera de
inversion (gestionada por MAPFRE AM,
Brasil y USA] calificada con criterios ESG,
frente a una aspiracion inicial al 2024 de
90% (de la cartera Global).

mas accesibles
(en productos y canales)

diferencidndonos
de nuestros competidores

En 2023 hemos actualizado y aprobado la Norma de
Planificacion Estratégica, que nos ayuda a
adaptarnos, no sélo a nuevas maneras de trabajar,
sino también de pensar; para afrontar
satisfactoriamente los retos del futuro y seguir
trabajando en la modernizacion de nuestra
empresa.

Esta Norma recoge nuevos enfoques para afrontar
los desafios actuales y lograr competir en un
entorno empresarial cada vez mas dinamico.

En 2023 hemos llevado a cabo una renovacion
profunda de nuestra estructura, con entrada en
vigor en 2024, para aprovechar el recorrido que
tenemos por delante.

Nuestro modelo de negocio responderd a las
necesidades de todos nuestros grupos de interés,
apoyando el crecimiento a nivel global vy
aprovechando la fortaleza de nuestra empresa.

Nuestra hoja de ruta para los proximos anos
continuard centrada en la accesibilidad, la
diferenciacion y la escalabilidad. Todo ello con la
digitalizacion acompafando nuestra actividad.
Nuestro talento y experiencia nos permitiran
alcanzar los objetivos que nos marquemos.

digitales

con escala suficiente
donde tenemos presencia
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Nos seguiremos apoyando en nuestros pilares
estratégicos de crecimiento y rentabilidad,
eficiencia y productividad, y transformacion; que
ademas reforzaremos con el amplio y positivo
proyecto de  sostenibilidad que tenemos
desplegado. El compromiso del equipo humano con
el negocio contribuird a la estabilidad de estos
pilares.

Compromisos piblicos

eficiencia y
productividad

crecimiento y

transformacién sostenibilidad

rentabilidad

Queremos trabajar con mayor profundidad el
potencial de un crecimiento disciplinado enfocado
a:

- la priorizacion.
- el desarrollo de nuevas lineas de negocio.

- el enriquecimiento de los negocios
actuales.

- la asignacién adecuada de recursos.

Nuestro objetivo es llegar a los clientes y hacer
mas efectiva la presencia que tenemos en los
mercados, afrontando las circunstancias externas y
respondiendo a los desafios internos. La flexibilidad
nos permitird evolucionar nuestro plan y centrarlo
en la consecucion de los objetivos, ademas de
generar valor social.
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ACTIVIDADES DE 1+D+i

INNOVACION

La innovacion es parte integral de la estrategia,
modelo de negocio y cultura de MAPFRE que
contribuye al desarrollo de nuevos productos vy
soluciones que se alinean a las necesidades del
cliente y responden a las nuevas tendencias de
mercado y a los aspectos ambientales y sociales.

MAPFRE Open Innovation es la apuesta estratégica
de MAPFRE para impulsar la transformacion
centrada en el cliente. Con ella la compahia quiere
potenciar la innovacion realizada desde las personas
para las personas. Concebida como plataforma de
innovacidn abierta, en MAPFRE Open Innovation se
crean alianzas con otros actores y emplea
tecnologias emergentes. Para MAPFRE Open
Innovation, incrementar el valor para MAPFRE es tan
importante como contribuir al avance hacia una
sociedad mas prdspera, justa e igualitaria. Asi,
desde 2019 mas de tres millones de clientes se han
beneficiado de soluciones originadas dentro de este
modelo, tanto por el lado de la operativa
aseguradora (contratacidn o prestaciones) como por
la parte relacional y aspiracional, abordando
tematicas de gran calado social. Ademas, se han
analizado las propuestas de mas de 2.500 startups,
de las cuales mas de 50 han pasado por nuestros
programas de aceleracién y adopcion, consolidando
asi la relacion de MAPFRE con emprendedores del
sector asegurador y nuestro papel como referentes
en el entorno insurtech.

Se ha conseguido atraer a los mejores en su
categoria, firmando acuerdos con algunas de las
startups mas cotizadas y con mejores soluciones
insurtech del mercado. Dentro de la apuesta por la
inversidn en capital riesgo asociada al sector de los
seguros, MAPFRE participa como inversor principal
en los fondos de capital riesgo Alma Mundi
Insurtech, gestionados por Mundi Ventures. El Fondo
[, con 100 millones de euros, ya ha entrado en fase
de desinversion. El Fondo Il, con un cierre de 172
millones de euros y tamano previsto de 250 millones
de euros, fue lanzado a principios de 2022 y ya han
ejecutado diecisiete inversiones, siendo considerado
uno de los mayores fondos de inversion Insurtech en
Europa.
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En 2023 se ha empezado a poner mas foco vy
recursos en iniciativas de crecimiento, es decir,
aquellas oportunidades que podrian representar una
parte significativa del negocio asegurador en el
futuro. Se atiende asi a verticales ya habituales en
los ultimos anos como salud y bienestar o la nueva
movilidad, pero también riesgos emergentes como
los asociados al cambio climatico, a la
ciberseguridad o a la inteligencia artificial, que
tenemos que saber evaluar adecuadamente para
poder ofrecer la mejor proteccion a nuestros
clientes. Al mismo tiempo, en este ano se ha
mantenido la actividad en iniciativas de
transformacion que promueven la eficiencia en las
operaciones y la mejora de experiencia del usuario,
automatizando procesos como la tramitacion de
siniestros, la peritacidon mediante imagenes o la
gestion de documentos e imagenes. En este ambito,
se ha seguido avanzando en el escalado a paises
MAPFRE de las soluciones mas maduras y en la
consecucidn del primer despliegue de las soluciones
mas pioneras.

En relacion con la Inteligencia Artificial (IA), sobre la
que existen numerosos y cada vez mas frecuentes
estudios que tratan sobre su impacto en la economia
mundial. Su creciente uso en todos los sectores es
un hecho indiscutible. Aunque la IA tiene un gran
potencial para mejorar la eficiencia en los procesos
y habilitar nuevas opciones, su uso no esta exento de
riesgos. A mayor uso, mayor exposicion potencial a
riesgos de caracter técnico (rendimiento y robustez,
seguridad), ético [sesgos, explicabilidad]) 'y
regulatorio  (cumplimiento 'y responsabilidad).
Ademas, el lanzamiento de herramientas de
Inteligencia Artificial Generativa accesibles a todo
tipo de perfiles ha aumentado el debate incluyendo
aspectos relacionados con la propiedad intelectual y
la sostenibilidad de las soluciones.

MAPFRE cuenta con mas de 85 casos en produccion
de |Inteligencia Artificial / Analitica Avanzada
(Machine Learning|Deep Learning. El 70% de los
modelos estan centrados en emision y prestaciones
Autos. Durante 2023, se han desarrollado y puesto
en produccién seis casos de Inteligencia Artificial
Generativa.

Informacion adicional sobre innovacion se refleja en
el apartado 5.5. “Innovacion y digitalizacion en
productos, servicios y procesos”, del Informe
Integrado.
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CALIDAD

Para MAPFRE la calidad percibida de sus clientes y
resto de grupos de interés es una prioridad. Por ello
desde 2015 se han ido definiendo modelos globales
que permitan conocer la experiencia de los
diferentes tipos de clientes.

Estas mediciones se realizan a través de encuestas a
clientes internos y externos en todos los paises y
negocios en los que MAPFRE opera, cubriendo los
ramos de seguro, reaseguro, riesgos globales vy
servicios de asistencia. Se basan en la metodologia
Net Promoter Score (NPS®), que mide la percepcion
del cliente a través de la probabilidad de
recomendar la compania a sus amigos o familiares.
Este indicador permite medir al mismo tiempo la
percepcion objetiva del cliente sobre la compafia y
su predisposicion a renovar, recomendar y realizar
venta cruzada.

El primer modelo de medicién de la experiencia del
cliente que se definié fue el de NPS relacional que
mide el nivel de percepcion de una muestra
representativa de los clientes de MAFFRE y sus
principales competidores de MAPFRE en cada pais y
ramo.

En 2023 se ha realizado nuevamente una oleada de
medicion del NPS® relacional, sobre una muestra
representativa de las carteras de MAPFRE. Esta
oleada, con mas de 75.000 encuestados, ha abarcado
18 paises y ramos. En concreto se han analizado 88
compafias de todo el mundo. Al comparar los
resultados de las companias de MAPFRE en los
Ultimos anos se observa que el porcentaje de
negocios cuyo NPS® supera la media del mercado
es el siguiente:

2020 2021
82,30 % 88,74%

2022
87,42%

2023 0BL.2023
92,94%  >=70%

Para complementar estas mediciones de NPS®
relacional, el Observatorio de Calidad definié un
modelo global de NPS® transaccional que permite
conocer, en tiempo real, la percepcion del cliente
que acaba de pasar por una interaccion. Este modelo
estd ya implantado en Brasil, Espana, Estados
Unidos, Puerto Rico, México, Perd, Panam4a, Costa
Rica, Nicaragua, Honduras, Salvador, Guatemala,
Republica Dominica, Alemaniay en MAWDY en ltalia.
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Al analizar los resultados de las mediciones en los
diferentes programas de NPS® relacional vy
transaccional, se ha observado el papel tan
importante que desempena el cliente distribuidor en
la experiencia del cliente final. Por ello, es esencial
conocer la percepcion que tiene este colectivo sobre
MAPFRE. Para para cumplir con ese objetivo, en
2022 se definid el modelo Global de NPS ®
relacional de cliente distribuidor; y en 2023 se ha
medido la experiencia del corredor con MAPFRE y
sus competidores en Brasil, Espaha, México vy
Republica Dominicana. En concreto se ha evaluado
la percepcion de los corredores que colaboran con
MAPFRE en aspectos como su relacion con la
compaiia, las palancas de éxito, el soporte y
asesoramiento de la compania para la venta de
polizas y la gestion de la utilizacién de la péliza por
el cliente final.

Mas de 260 personas en MAPFRE se dedican al
seguimiento y control de la calidad en todo el mundo
y diversas empresas tienen certificaciones de
calidad, cuya renovacidn exige mantener elevados
estandares en el servicio a los clientes.

Se dispone de la certificacion de la ISO 9001 en
Espafna y Turquia. MAWDY esta certificada en dicha
norma de calidad en Chile, Colombia, Ecuador, Italia,
México, Republica Dominicana y Uruguay.

ADQUISICION Y ENAJENACION
DE ACCIONES PROPIAS

Las operaciones de compraventa de acciones de
MAPFRE S.A., en su caso, se ajustan a lo establecido
por el Reglamento Interno de Conducta relativo a los
Valores emitidos por MAPFRE, el Reglamento sobre
abuso de mercado y la Circular 1/2017 de la
Comision Nacional del Mercado de Valores.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han
efectuado operaciones de compra de acciones de
MAPFRE S.A. y se han entregado a directivos de
filiales como parte de sus retribuciones variables
35.760 'y 203.765 acciones, respectivamente,
representativas de un 0,0012% y 0,0066% del capital,
por importe de 65.154,72 y 368.203,36 euros.

Adicionalmente a lo anterior, en los ejercicios 2023 y
2022, y en virtud de los Planes de retribucion flexible
en acciones aprobados en 2022 y 2021, se han
entregado a empleados de las filiales de MAPFRE en
Espana  4.624.725 'y  10.070.672  acciones,
respectivamente, representativas de un 0,1502% y
0,3270% del capital, por importe de 8.747.200,33 y
17.407.950,02 euros.
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A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el saldo total de
acciones propias es de 15.129.098 y 19.789.583,
respectivamente, representativas del 0,4913% vy
0,6426% del capital, por importe de 31.675.239,07 y
41.432.726,03 euros.
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OTRA INFORMACION
RELEVANTE

ACCION DE MAPFRE

En el siguiente cuadro se muestra la informacién
basica relativa a la accion de MAPFRE al cierre del
ejercicio 2023:

3.079.553.273,

Ndmero de acciones en totalmente suscritas e

circulacion integramente
desembolsadas.
Valor nominal de cada
0,1 euros.

accion

Ordinaria, representada
por anotacion en
cuenta. Todas las
acciones en circulacion
tienen los mismos
derechos politicos y
econémicos.

Tipo de accidn

Mercado bursatil
espanol

ES0124244E34

Mercados en los que
cotiza

Cadigo ISIN

De acuerdo con los datos publicados por Sociedad de
Bolsas (BME], en esta plataforma se ha negociado
durante el ano 2023 un promedio diario de 2.964.831
titulos y la contratacion efectiva media diaria ha
alcanzado los 5,6 millones de euros.

La entidad estima que al menos un volumen similar
podra estar siendo negociado a través de mercados
alternativos.
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VALORY RENTABILIDAD

La accién ha tenido el comportamiento que puede
verse en el siguiente cuadro, comparado con el de
los principales indices de referencia (el selectivo
IBEX 35 y los sectoriales STOXX Europe 600
Insurance e IBEX 35 Bancos):

1 ANO 2 ANOS

MAPFRE 7.4 % 7,6 %
STOXX Europe 600

Insurance 8,8 % 7,6 %
IBEX 35 22,8% 15,9 %
IBEX 35 Bancos 27,8% 44,5%

En el mismo periodo, el beneficio por accién (BPA)
de MAPFRE ha tenido el siguiente comportamiento:

2023 2022

BPA (euros) 0,22 0,18
Var. % 20,2 % ---

COMPOSICION DEL ACCIONARIADO

Al cierre del ejercicio 2023 MAPFRE contaba con
209.140 accionistas (219.031 en el ano 2022).

En el siguiente grafico se incluye el desglose de la
composicion del accionariado:
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No institucionales 13,1 %

Institucionales
espanoles 4,3 %

Institucionales
otros
paises 12,3 %

Autocartera 0,5 %

Fundacion
MAPFRE 69,8 %

DIVIDENDO

El 30 de noviembre de 2023 se abond el dividendo a
cuenta de los resultados del ejercicio 2023 de 0,0603
euros brutos por accion, tras haberse aplicado de
forma proporcional el importe correspondiente a las
acciones en autocartera a las restantes acciones. El
dividendo total pagado en el ano ha ascendido a
0,145 euros por accion, hasta alcanzar un
desembolso total de 446,5 millones de euros.

El dividendo que se propone a la Junta General como
dividendo complementario del ejercicio 2023 es de
0,09 euros brutos por accién. Por lo tanto, el
dividendo total con cargo al ejercicio 2023 asciende a
0,15 euros brutos por accidn, lo que supone un ratio
de pay-out del 68,2%.

La evolucion del dividendo y de la rentabilidad por
dividendos, calculada en base al precio medio de la
accion, han sido las siguientes:

2023 2022

DIVIDENDO POR ACCION (euros) 0,145 0,145
RENTABILIDAD POR DIVIDENDO 7,7 % 8,3 %

*Dividendo pagado en el ejercicio
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GESTION DE LA CALIFICACION CREDITICIA
(RATING)

Durante el ejercicio 2023 las principales agencias de
rating han ratificado la situacion crediticia de
MAPFRE S.A. y sus principales filiales:

eEn el mes de junio Fitch afirmé la calificacion
crediticia de MAPFRE S.A. asi como la calificacion
de fortaleza financiera de MAPFRE ASISTENCIA, y
reafirmé la calificacion de MAPFRE BHD.
Asimismo, en el mes de septiembre reafirmé la
calificacion de MAPFRE SIGORTA.

Entidades domiciliadas en Espafia
MAPFRE S.A. - Emisor de deuda
MAPFRE S.A. - Deuda senior
MAPFRE S.A. - Deuda subordinada
Fortaleza Financiera
- MAPFRE RE
- MAPFRE ESPANA
- MAPFRE ASISTENCIA

*En el mes de julio S&P afirmd la calificacion
crediticia de MAPFRE S.A. y la fortaleza financiera
de MAPFRE RE.

* En el mes de octubre AM Best reafirmo la fortaleza
financiera de MAPFRE RE, MAPFRE ESPANA,
MAPFRE U.S.A. Group, MAPFRE PRAICO, MAPFRE
MEXICO y MAPFRE PANAMA.

A continuacion, se detalla la situacion actual de las
calificaciones  crediticias de las entidades
domiciliadas en Espana y las principales entidades
domiciliadas fuera de Espana.

S&P Fitch A.M. Best
A- (Estable) A- (Estable)
A- BEE+
BBB BBB-
A+ (Estable) - A (Estable)
- - A (Estable)

- A+ (Estable)

Entidades principales domiciliadas fuera de Espana

Fortaleza Financiera
MAPFRE SIGORTA A.S. (Turquia)
MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA
MAPFRE BHD COMPARNIA DE SEGUROS (Republica Dominicana)
MAPFRE U.5.A. Group
MAPFRE PRAICO (Puerto Rico)
MAPFRE MEXICO
MAPFRE PANAMA

CONTRIBUCION ECONOMICA A
SOCIEDAD

El ejercicio de la actividad aseguradora genera un
valor econdmico directo a través del constante flujo
de transacciones realizadas (cobro de primas, pago
de prestaciones, gestion de las inversiones.....), que
incide en diferentes aspectos relacionados con el
desarrollo econdmico y social del entorno en el que

opera la entidad.

LA

De los ingresos consolidados del ejercicio por
importe de 33.391 millones de euros, MAPFRE ha
contribuido econémicamente con la sociedad
mediante pagos realizados, seglin se detalla a
continuacién.
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- AA+ tur (Estable)
- AA col (Estable)

- AAA dom (Estable)
- - A (Estable
A (Estable
A (Estable

A (Estable

)
)
)
)

Concepto 2023

Prestaciones pagadas 17.785,0
Pago a proveedores @ 8.861,2
Sueldos y Salarios, y otros 1.482,1
Subtotal actividad 28.128,3
Dividendos 964,4
Subtotal accionistas 964,4
Pagos netos por impuestos sobre

beneficios 3954
Seguridad Social 266,9
Subtotal AA.PP 662,3
Intereses pagados 96,8
Subtotal financiacion 96,8
Total 29.851,8

Cifras en millones de euros

(1) Prestaciones pagadas y gastos relacionados del seguro directo y reaseguro
aceptado.

(2 )Incluye el pago por comisiones y por otros servicios de la actividad.

(3) El importe de sueldos y salarios ascendié a 1.258,9 millones de euros en 2023
(1.229,4 millones de euros en 2022).

(4) Pagos por dividendos realizados en el ejercicio.
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Por otro lado, en el ejercicio de la actividad
aseguradora la entidad adquiere compromisos con
los asegurados a cambio de la gestion de recursos
que son invertidos en activos, fundamentalmente
financieros. En el siguiente cuadro se reflejan datos
relativos a la entidad como inversor institucional a
cierre del gjercicio.

Concepto 2023

TOTAL INVERSIONES 44.001,4
Inversiones financieras 38.050,6
Renta fija 31.691,1

- Emitida por gobiernos 23.003,9

- Otros titulos de renta fija 8.687,2

Otras inversiones financieras 6.359,5
Inversiones inmobiliarias 1.951,2
Otras inversiones 3.999,6
Fondos de Pensiones 6.405,1
Fondos de Inversion y otros 6.561,7
ACTIVOS BAJO GESTION 56.968,2

Cifras en millones de euros

(6) Incluidos inmuebles de uso propio.

PLAZO DE PAGO A PROVEEDORES

Las caracteristicas de los pagos realizados por las
sociedades espanolas del Grupo consolidadas por
integracion global a los proveedores en los ejercicios
2022y 2021, se detallan a continuacion.

Dias
Concepto
2023 2022
Periodo medio de pago a proveedores 6,4 6,1
Ratio de operaciones pagadas 6,2 5,7
Ratio de operaciones pendientes de pago 17,8 22,0

Millones de euros

Concepto
2023 2022
Total pagos realizados 1.781,9 1.762,7
Total pagos pendientes que sobrepasan el plazo 327 375

maximo legal

La informacion sobre las facturas pagadas en un
periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad es la siguiente:

Concepto 2023 2022
Volumen monetario pagado (millones de euros) 1.781,9 1.762,7
Porcentaje que supone sobre el total monetario de
pagos a los proveedores 2%  97.9%
Ndmero de facturas pagadas 263.421  262.135
Porcentaje sobre el nimero total de facturas 98,9 % 98,3 %

pagadas a proveedores
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OTRA INFORMACION

Los contenidos correspondientes al Estado de
Informacion No Financiera, que se reflejan en el
Informe Integrado de MAPFRE, forman parte del
presente Informe de Gestion Consolidado y dan
cumplimiento a la informacién requerida por la Ley
11/2018, de 28 de diciembre.

En la siguiente tabla se presentan los contenidos del
Estado de Informacion No Financiera:

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA CONSOLIDADO

Criterio de reporting GRI
) (ver indice de contenidos
Indice de contenidos de la Ley 11/2018 GRI Apartado 8.4 del
Informe Integrado MAPFRE
2023)

Informacion general

GRI 2-6 Actividades, cadena
de valory otras relaciones
comerciales

Una breve descripcion del modelo de negocio que incluye su entorno
empresarial, su organizacion y estructura

GRI 2-1 Detalles
organizacionales

Mercados en los que opera GRI 2-6 Actividades, cadena
de valor y otras relaciones
comerciales

GRI 2-22 Declaracion sobre
la estrategia de desarrollo
Objetivos y estrategias de la organizacion sostenible
GRI 3-3 Gestion de los temas
General materiales

GRI 2-22 Declaracion sobre
Principales factores y tendencias que pueden afectar a su futura evoluciéon la estrategia de desarrollo
sostenible

GRI 1-3 Elaboracién de
Marco de reporting utilizado informes conforme a los
Estandares GRI

GRI 3-1 Proceso de
determinacion de los temas
materiales

Principio de Materialidad

GRI 3-2 Lista de temas
materiales

178 |Informe de Gestion Consolidado 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuestiones medioambientales

GRI 2-12 Funcion del maximo

Enfoque de gestién: descripcién y resultados de las politicas relativas rganc de gobierno en la
supervision de la gestion de

a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados loe i
. . L os impactos
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI 3-3 Gestién de los temas

materiales

Informacién detallada sobre los efectos actuales y previsibles de las
actividades de la empresa en el medio ambiente y en su caso, la salud GRI 301 a GRI 306
y la seguridad

GRI 2-12 Funcién del maximo

6rgano de gobierno en la

supervision de la gestion de
Procedimientos de evaluacion o certificacion ambiental los impactos

GRI 2-23 Compromisos y

politicas

Informacién general

detallada GRI 2-12 Funcién del maximo
6rgano de gobierno en la
supervision de la gestion de
los impactos

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

Recursos dedicados a la prevencion de riesgos ambientales

GRI 2-23 Compromisos y

. L -, politicas
Aplicacion del principio de precaucion GRI 3-3 Gestién de los temas

materiales

GRI 3-3 Gestion de los temas

Cantidad de provisiones y garantias para riesgos ambientales materiales
GRI307-1

Medidas para prevenir, reducir o reparar las emisiones que afectan

Contaminacién gravemente el medio ambiente; teniendo en cuenta cualquier forma de GRI 302-4
contaminacién atmosférica especifica de una actividad, incluido el ruido y la GRI 305-1, 305-2, 305-3,
contaminacion luminica 305-5

Economia circulary GRI'301-1

Medidas de prevencidn, reciclaje, reutilizacion, otras formas de recuperaciony GRI 306-2 (2020), 306-3

prevencion y gestion de eliminacion de desechos. Acciones para combatir el desperdicio de alimentos. (2020)

residuos

Consumo de agua y el suministro de agua de acuerdo con las limitaciones GRI 303-3. 303-5
locales '

Consumo de materias primas y medidas adoptadas para mejorar la eficiencia GRI 301-1. 301-2

de uso
Uso sostenible de los
recursos
GRI 3-3 Gestion de los temas
Energia: Consumo, directo e indirecto, de energia. Medidas tomadas para materiales
mejorar la eficiencia energética. Uso de energias renovables GRI'302-1, 302-2, 302-3,

302-4, 302-5
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Emisiones de gases de efecto invernadero generadas como resultado de las GRI 301-1
actividades de la empresa, incluido el uso de los bienes y servicios que B B B B
produce GRI 305-1 305-2 305-3 305-4

GRI 3-3 Gestidon de los temas

Cambio climatico Medidas adoptadas para adaptarse a las consecuencias del cambio climatico ?F?Itezg?gs

GRI 305-5

Metas de reduccion establecidas voluntariamente a medio y largo plazo para GRI 3-3 Gestion de los temas

. o . > materiales
reducir las emisiones de gases de efecto invernadero y los medios GRI 302-4
implementados para tal fin GRI 305-5

GRI 3-3 Gestion de los temas

Medidas tomadas para preservar o restaurar la biodiversidad materiales

Proteccion de la
biodiversidad

Impactos causados por las actividades u operaciones en areas protegidas GRI 304-1

Cuestiones sociales y relativas al personal

GRI 2-12 Funcion del maximo
6rgano de gobierno en la

Enfoque de gestién: descripcién y resultados de las politicas relativas SuPervision de la gestion de
los impactos

a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados o
. . T GRI 2-19 Politicas de
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo remuneracion

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 2-6 Actividades, cadena
de valor y otras relaciones
g P iz . comerciales
Nudmero total y distribucion de empleados por pais, sexo edad y GRI 2-7 Empleados
categoria profesional GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 405-1

Numero total y distribucién de modalidades de contrato de trabajoy  GRI 2-7 Empleados
promedio anual de contratos indefinidos, de contratos temporalesy  GRI 2-8 Trabajadores que no
de contratos a tiempo parcial por sexo, edad y clasificacion son empleados
profesional

Numero de despidos por sexo, edad y categoria profesional GRI 401-1
Empleo
Remuneraciones medias y su evolucién desagregados por sexo, edad GRI 405-2
y clasificacion profesional o igual valor
Brecha salarial, la remuneracién de puestos de trabajo iguales o de
. . GRI 405-2
media de la sociedad
Remuneracion media de los consejeros y directivos, incluyendo la GRI 2-19 Politicas de
retribucion variable, dietas, indemnizaciones, el pago a los sistemas  remuneracién
de prevision de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcion GRI 2-20 Proceso para
desagregada por sexo determinar la remuneracion

GRI 3-3 Gestidon de los temas
Implantacion de politicas de desconexion laboral materiales

) _ _ GRI 405-1
Numero de empleados con discapacidad
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Organizacion del trabajo

Organizacion del tiempo de trabajo

2-7 Empleados

Numero de horas de absentismo

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 403-2, 403-9

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y fomentar el
ejercicio corresponsable de estos por parte de ambos progenitores

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 401-2, 401-3

Condiciones de salud y seguridad en el trabajo

Salud y seguridad

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 403-1, 403-2, 403-3,
403-4, 403-5, 403-6, 403-7,
403-8

Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y gravedad, asi como las
enfermedades profesionales; desagregado por sexo

GRI 403-2, 403-9, 403-10

Organizacion del didlogo social, incluidos procedimientos para informary
consultar al personal y negociar con ellos

Relaciones sociales

GRI 2-28 Afiliacion a
asociaciones

GRI 2-29 Enfoque para la
participacion de los grupos
de interés

GRI 402-1

GRI 407-1

Porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo por pais

GRI 2-30 Convenios de
negociacion colectiva

Balance de los convenios colectivos, particularmente en el campo de la salud y
la seguridad en el trabajo

GRI 403-1, 403-4
GRI 407-1

Formacion

Politicas implementadas en el campo de la formacién

GRI 404-2, 404-3

Cantidad total de horas de formacion por categorias profesionales

GRI 404-1, 404-2, 404-4

Accesibilidad universal  Accesibilidad universal de las personas con discapacidad GRI 405-1
Medidas adoptadas para promover la igualdad de trato y de oportunidades GRI 401-3
entre mujeres y hombres GRI 404-2

Igualdad

Planes de igualdad, medidas adoptadas para promover el empleo, protocolos
contra el acoso sexual y por razén de sexo

GRI 405-1, 405-2
GRI 406-1

Politica contra todo tipo de discriminacién y, en su caso, de gestion de la
diversidad

GRI 405-1, 405-2, 406-2
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Respeto de los derechos humanos

Enfoque de gestion: descripcion y resultados de las politicas relativas
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo

GRI 2-12 Funcién del maximo
érgano de gobierno en la
supervision de la gestion de
los impactos

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

Derechos Humanos

Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en materia de derechos
humanos

GRI 2-23 Compromisos y
politicas

GRI 2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramientoy
plantear inquietudes

GRI 407-1, 408-1, 409-1,
410-1, 411-1, 412-2, 412-3,
414-2

Prevencion de los riesgos de vulneracion de derechos humanos y, en su caso,
medidas para mitigar, gestionary reparar posibles abusos cometidos

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 412-1

Denuncias por casos de vulneracion de derechos humanos

GRI 2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramientoy
plantear inquietudes

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 406-1

GRI 419-1

Medidas implementadas para la promocion y cumplimiento de las
disposiciones de los convenios fundamentales de la OIT relacionadas con el
respeto por la libertad de asociacién y el derecho a la negociacion colectiva; la
eliminacion de la discriminacion en el empleo y la ocupacién; la eliminacion
del trabajo forzoso u obligatorio; la abolicion efectiva del trabajo infantil

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
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Informacion relativa a la lucha contra la corrupcion y el soborno

GRI 2-12 Funcidon del maximo

Enfoque de gestion: descripcién y resultados de las politicas relativas rganc de gobierno en la
supervision de la gestion de

a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados loe i
. . o 0s impactos
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI 3-3 Gestién de los temas

materiales

GRI 2-23 Compromisos y

politicas

GRI 2-26 Mecanismos para

solicitar asesoramientoy
Medidas adoptadas para prevenir la corrupcién y el soborno plantear inquietudes

GRI 3-3 Gestion de los temas

materiales

GRI 205-1, 205-2, 205-3

GRI 415-1

Corrupcién y soborno

GRI 2-23 Compromisos y
politicas

GRI 2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramiento y
plantear inquietudes

GRI 3-3 Gestidn de los temas
materiales

GRI 205-1,205-2, 205-3

Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales

GRI 2-28 Afiliacion a
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo de lucro asociaciones
GRI 201
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Informacién sobre la sociedad

Enfoque de gestion: descripcion y resultados de las politicas relativas
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados

con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo

GRI 2-12 Funcion del maximo
6rgano de gobierno en la
supervision de la gestion de
los impactos

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

Compromisos de la
empresa con el
desarrollo sostenible

Subcontratacion y
proveedores

Impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el desarrollo local

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 201-1

GRI 203-2

GRI 411-1

GRI 413-1, 413-2

Impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y en el
territorio

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 201-1

GRI 203-2

GRI 411-1

GRI 413-1, 413-2

Relaciones mantenidas con los actores de las comunidades locales y las
modalidades del didlogo con estos

GRI 2-29 Enfoque para la
participacion de los grupos
de interés

GRI 204-1

GRI 413-1, 413-2

Acciones de asociacion o patrocinio

GRI 2-28 Afiliacion a
asociaciones

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 201-1

Inclusion en la politica de compras de cuestiones sociales, de igualdad de
géneroy ambientales

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 204-1

GRI 414-1, 414-2

Consideracion en las relaciones con proveedores y subcontratistas de su
responsabilidad social y ambiental

GRI 2-6 Actividades, cadena
de valor y otras relaciones
comerciales

GRI 308-1

GRI 407-1

GRI 409-1

GRI 414-1, 414-2

Sistemas de supervision y auditorias y resultados de las mismas

GRI 2-6 Actividades, cadena
de valor y otras relaciones
comerciales

Consumidores

Medidas para la salud y la seguridad de los consumidores

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 416 -1

GRI 417-1, 417-2

Sistemas de reclamacion, quejas recibidas y resolucion de las mismas

GRI 2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramientoy
plantear inquietudes

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 417-3

GRI 418-1
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GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

GRI 201-1

GRI 207-4

Beneficios obtenidos pais por pais

Informacion fiscal GRI 3-3 Gestién de los temas

Impuestos sobre beneficios pagados ?SSB?E?S
GRI 207-4
Subvenciones publicas recibidas GRI 201-4

Requerimientos del Reglamento de Taxonomia

Metodologia propia de
MAPFRE elaborada en base
al articulo 8 de la Taxonomia
Europea

Requerimientos del Reglamento de Taxonomia
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO

El Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2023, tal y como requiere el Articulo 538 del Real
Decreto Ley 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital
forma parte integrante de este Informe de Gestion Consolidado, y se somete a los mismos criterios de
aprobacion, depdsito y publicacion que este Informe de Gestion Consolidado. El contenido del mismo esta
disponible en la pagina web de la Comisién Nacional del Mercado de Valores [CNMV] en la siguiente direccion:

https://www.cnmv.es/portal/Consultas/EE/InformacionGobCorp.aspx?Tipolnforme=1&nif=A08055741

asi como en la pagina web de MAPFRE: www.mapfre.com.
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME ANUAL SOBRE REMUNERACIONES DE LOS CONSEJEROS

El Informe Anual sobre Remuneraciones de los Consejeros del ejercicio 2023, tal y como requiere el Articulo
538 del Real Decreto Ley 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital forma parte integrante de este Informe de Gestién Consolidado, y se somete a los
mismos criterios de aprobacién, depdsito y publicacion. El contenido del mismo estd disponible en la pagina
web de la Comisidon Nacional del Mercado de Valores ([CNMV] en la siguiente direccién:

https://www.cnmv.es/portal/Consultas/EE/InformacionGobCorp.aspx?Tipolnforme=6&nif=A08055741

asi como en la pagina web de MAPFRE www.mapfre.com.
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Las Cuentas Anuales Consolidadas de MAPFRE S.A, contenidas en las paginas 1 a 135 precedentes y el Informe
de gestion consolidado contenido en las paginas 136 a 187 precedentes, comespondientes al ejercidio 2023,
han sido formuladas por el Consejo de Administracien en su reunion del dia 13 de febrero de 2024. Los
administraderes declaran que, hasta donde alcanza su conoccimiento, las mencionadas cuentas han sido
elaboradas con arreglo & los prindpios de contabilidad aplicables y ofrecen |a imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad v de las empresas comprendidas en la consolidacion
tomadas en su conjunto. Asimismo, el Informe de gestion incluye un analisis fiel de la evolucion y de los
resultados y de la posicion de lz Sodedad v del Grupo & informa ampliamente, junto con la memoria, de los

riesgos & incertidumbres a los que s= enfrentan.

D Antonic Huertas Mejias
Presidents

[.2 M.2 Amiparo Jimeénez Urgal
Vocal

D. lose Manuel Inchausti Perez
\icepresidente 12

[, Francisco J. Marco Orenes
Vocal

D.2 Cataling Mifiarro Brugarolas
Vicepresidenta 23

0. Antonio Miguel-Romero de Olanc

Vocal

D. Fernando Mata Verdejo
Vicepresidents 32

02, M.2 del Pilar Perales Viscasillas
Wocal

D.2 Ana Isabel Fernandez Alvarsz
ocal

[. Eduardo Pérez de Lema Holweg
Viocal

1.2 M.2 Leticia de Freitas Costa
Vocal

[r.2 M.2 Elena 3anz Isla
Vocal

D.2 Rosa M.2 Garcia Garcia

ocal

0. Francesco Paclo Vanni d"Archirafi
Wocal

D. Antonio Gomez Ciria

Vocal

D Angel L. Ddvila Bermejo
Seaetanio no Consejero

DHLMGEMCIA para hacer constar, de conformidad con lo dispuesto en los srtioulos 253 2 del Testo Refundido de |z Ley de Sociedades de Capital y 366.12 2
del Reglamento del Registro Mercanti, gue (i) D2 M.2 Leticia de Freitms Costa ha exousado su asistends ante su impaosibilidad de asistir 3 | reunion,
delegando expresamente su representacon y vobo en D2 Cataling Mifarm Brugarodzs; y (i) D. Francesco Paclo Vanni & Archirafi ha aprobado las
Cuentas Anuzles Consolidadas y el Informe de gestion consolidado de MAPFRE 5.4 correspondiente al ejerdcio 2023 pero no ha firmado ks mismas, ni
de formia manuscrita ni mediznte firma ecnonica, por imposibilidad material 2l haber asistido a la reunion 3 traves de medios telematicos.

En Madrid, 5 13 de febren: de 2024,
Argel L Davila Bermejo — Secresario del Consejo de Adminisiracion
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